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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 13. OKTOBER 2025 – Monday, 13 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.871

14.30 Uhr 
2.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 763

DIENSTAG, 14. OKTOBER 2025 – Tuesday, 14 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA
China

2.000 - 2.340

ASIEN
Asia

2.350 - 2.987

EINZELLOSE – Single Lots

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

3.000 - 3.290

THEMATIK
Thematics

3.300 - 3.417

EUROPA
Europe

3.500 - 4.370

MITTWOCH, 15. OKTOBER 2025 – Wednesday, 15 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

BENEFIZ LOS
Charity Lot

4.999

BAYERN SPEZIAL
Bavaria Special

5.000 - 5.206

DEUTSCHLAND
Germany

5.300 - 7.704

DONNERSTAG, 16. OKTOBER 2025 – Thursday, 16 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

„ÖSTERREICH – ZEITUNGSSTEMPELMARKEN“ –  
Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

8.000 - 8.659

THEMATIK
Thematics

8.700 - 8.922

EUROPA
Europe

9.000 - 10.170

FREITAG, 17. OKTOBER 2025 – Friday, 17 October 2025
SAMMLUNGEN – Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE / WUNDERKARTONS
Estates, Supplements 10.500 - 11.094

DEUTSCHLAND
Germany 11.100 - 13.539

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 13.600 - 13.673

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

LIVE-BIDDING
www.Philasearch.com

1. QR Code scannen
2. Bewertung abgeben
3. Fertig!

Danke für Ihr Vertrauen! Wir freuen uns 
über eine positive Google-Bewertung.

Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review.

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

29. Sept. - 2. Oktober 2025
29 Sept. - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
11 - 12 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13 - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue Overview                                                        

VORWORT
Preface 4 - 5

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot Index   6 - 10

AUKTIONSLOSE – Auction lots

ÜBERSEE
Overseas  11 - 19

FLUGPOST
Airmail 19 - 20

SCHIFFSPOST
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Thematics 20 - 22
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LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions 41 - 145 
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General Auction Conditions 152 - 153
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Viewing Form 157 - 158

AUKTIONSAUFTRAG
Bid Form 159 - 160
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As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwart-
eten – sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.



ÜBERSEE
Overseas
ÄGYPTEN
Egypt

8.000 - 8.017

ÄTHIOPIEN
Ethiopia

8.018 - 8.026

ALGERIEN
Algeria

8.027 - 8.029

ANGOLA
Angola

8.030 - 8.031

ANTIGUA
Antigua

8.032 - 8.034

ARGENTINIEN
Argentina

8.035 - 8.061

ASCENSION
Ascension

8.062 - 8.064

AUSTRALIEN
Australia

8.065 - 8.131

NEUSÜDWALES
New South Wales

8.066 - 8.068

QUEENSLAND
Queensland

8.069 - 8.070

SÜDAUSTRALIEN
South Australia

8.071

TASMANIEN
Tasmania

8.072

VICTORIA
Victoria

8.073 - 8.074

WESTAUSTRALIEN
Western Australia

8.075 - 8.077

BAHAMAS
Bahamas

8.107

BARBADOS
Barbados

8.108

BELGISCH-KONGO
Belgian Congo

8.109

BENIN
Benin

8.110

BERMUDA
Bermuda

8.111

BETSCHUANALAND
Betschuanaland

8.112 - 8.113

BOLIVIEN
Bolivia

8.114 - 8.115

BRASILIEN
Brazil

8.116 - 8.124

BRIT. GUYANA
Brit. Guiana

8.125

BRIT. HONDURAS
Brit. Honduras

8.126

BRIT. OSTAFRIKA+UGANDA
Brit. East Africa+Uganda

8.127

BRIT. SOMALILAND
Brit. Somaliland

8.128

BRIT. ANTARKTIS
Brit. Antarctic Terr.

8.129 - 8.131

BRIT. SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT
Brit. South Africa Comp.

8.132

BRIT. TERR. IM INDISCHEN OZEAN
Brit. Terr. im Indischen Ozean

8.133

BURUNDI
Burundi

8.134

KANADA
Canada

8.135 - 8.140

CHILE
Chile

8.141 - 8.142

COSTA RICA
Costa Rica

8.143

CUBA
Cuba

8.144 - 8.146

DÄNISCH-WESTINDIEN
Danish West Indies

8.147

DAHOMEY
Dahomey

8.148 - 8.150

DIEGO SUAREZ
Diego Suarez

8.151

DOMINICA
Dominica

8.152

DOMINIKANISCHE REPUBLIK
Dominican Republic

8.153

ECUADOR
Ecuador

8.154 - 8.156

ELFENBEINKÜSTE
Ivory Coast

8.157

ERITREA
Eritrea

8.158

FALKLANDINSELN
Falkland Islands

8.159 - 8.160

FEZZAN
Fezzan

8.161

FIDSCHI INSELN
Fiji

8.162 - 8.163

FRANZ. ANTARKTIS
French Antarctic

8.164 - 8.168

FRANZ. SOMALIKÜSTE
French Somali Coast

8.169

GHANA
Ghana

8.170 - 8.172

GRENADA
Grenada

8.173

GUADELOUPE
Guadeloupe

8.174
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ÜBERSEE
Overseas
GUATEMALA
Guatemala

8.175

GUYANA
Guyana

8.176

HAITI
Haiti

8.177 - 8.178

HAWAII
Hawaii

8.179 - 8.181

ITAL. KOLONIEN
Ital. Colonies

8.182 - 8.544

ITAL. CYRENAICA
Ital. Cyrenaica

8.182

ITAL. ERITREA
Ital. Eritrea

8.183 - 8.185

ITAL. SOMALILAND
Ital. Somaliland

8.186

JAMAIKA
Jamaica

8.187

JUNGFERNINSELN
Virgin Islands

8.188 - 8.189

KAP VERDE
Cap Verde

8.190

KIRIBATI
Kiribati

8.191

KOLUMBIEN
Columbia

8.192 - 8.194

KOMOREN
Comoro Islands

8.195

LEEWARD-INSELN
Leeward Islands

8.196

LIBYEN
Libya

8.197 - 8.198

MAROKKO
Morocco

8.199 - 8.211

MARTINIQUE
Martinique

8.212

MAURITIUS
Mauritius

8.213

MAYOTTE
Mayotte

8.214

MEXIKO
Mexico

8.215 - 8.222

MIKRONESIEN
Micronesia

8.223

MOCAMBIQUE
Mozambique

8.224

NEUKALEDONIEN
New Caledonia

8.225 - 8.226

NEUSEELAND
New Zealand

8.227 - 8.233

NICARAGUA
Nicaragua

8.234 - 8.235

NIGERIA
Nigeria

8.236 - 8.237

OBERVOLTA / BURKINA FASO
Upper Volta / Burkina Faso

8.238

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT
East African  Gemeinschaft

8.239 - 8.240

PALAU
Palau

8.241

PANAMA
Panama

8.242

PAPUA NEUGUINEA
Papua New Guinea

8.243 - 8.245

PARAGUAY
Paraguay

8.246 - 8.250

PENRHYN INSEL
Penrhyn Island

8.251

PERU
Peru

8.252

REUNION
Reunion

8.253

ROSS-GEBIET
Ross Dependency

8.254

RUANDA-URUNDI
Ruanda-Urundi

8.255 - 8.256

ST. HELENA
St. Helena

8.257 - 8.258

ST. KITTS
St. Kitts

8.259

ST. LUCIA
St. Lucia

8.260

ST. VINCENT
St. Vincent

8.261 - 8.262

EL SALVADOR
El Salvador

8.263 - 8.266

SALOMONINSELN
Solomon Islands

8.267

SAMOA
Samoa

8.268 - 8.280

SENEGAL
Senegal

8.281

SPAN. GUINEA
Span. Guinea

8.282 - 8.285

SPAN. MAROKKO
Span. Morocco

8.283 - 8.284

SUDAN
Sudan

8.286 - 8.288

SÜDAFRIKA
South Africa

8.289 - 8.303
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ZULULAND
Zululand

8.289

BOPHUTHATSWANA
Bophuthatswana

8.299

SÜDWESTAFRIKA
South West Africa

8.304 - 8.307

SURINAM
Surinam

8.308

TAHITI
Tahiti

8.309

TANGANJIKA
Tanganyika

8.310

TANSANIA
Tanzania

8.311

TOGO
Togo

8.312 - 8.314

TRINIDAD+TOBAGO
Trinidad+Tobago

8.315

TRISTAN DA CUNHA
Tristan da Cunha

8.316

TUNESIEN
Tunisia

8.317 - 8.320

TUVALU
Tuvalu

8.321

URUGUAY
Uruguay

8.322 - 8.327

VENEZUELA
Venezuela

8.328 - 8.330

VEREINIGTE STAATEN
United States

8.331 - 8.425

VEREINTE NATIONEN
United Nations

8.426 - 8.433

WALLIS+FUTUNA INSELN
Wallis+Futuna Islands

8.434

ÜBERSEE
Overseas

SANSIBAR
Zanzibar

8.435 - 8.436

ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK
Central African Republic

8.437

ALLE WELT
Worldwide

8.438 - 8.478

ÜBERSEE
Oversea

8.479 - 8.485

AFRIKA
Africa

8.486 - 8.492

AMERIKA
America

8.493 - 8.503

KARIBIK
Caribbean

8.504 - 8.507

SÜD-AMERIKA
South America

8.508 - 8.510

AUSTRALIEN/OZEANIEN
Australia/Oceania

8.511 - 8.512

OZEANIEN
Oceania

8.513

BRIT. KOLONIEN
Brit. Colonies

8.514 - 8.527

COMMONWEALTH
Commonwealth

8.528 - 8.534

FRANKREICH
France

8.535 - 9.270

FRANZ. KOLONIEN
French Colonies

8.535 - 8.540

NIEDERL. KOLONIEN
Netherlands Colonies

8.545

PORTUG. KOLONIEN
Portuguese Colonies

8.546 - 8.550

SONDERBEFÖRDERUNG UND MOTIVE
Special Conveyance and Topicals
FLUGPOST
Airmail

8.600 - 8.635

AEROGRAMME
Aerogramme

8.627 - 8.631

ZEPPELINPOST
Zeppelin Mail

8.636 - 8.640

DESINFIZIERTE POST
Disinfection Mail

8.641

KATASTROPHENPOST
Desaster Mail

8.642 - 8.645

SCHIFFSPOST
Ship Post

8.646 - 8.659

THEMATIK
Thematics

8.700 - 8.922
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EUROPA
Europe
ÄGÄISCHE INSELN
Aegean Islands

9.000 - 9.015

ALBANIEN
Albania

9.016 - 9.026

BELGIEN
Belgium

9.027 - 9.053

BOSNIEN+HERZEGOWINA
Bosnia+Herzegovina

9.054 - 9.055

BULGARIEN
Bulgaria

9.056 - 9.060

DÄNEMARK
Denmark

9.061 - 9.141

FÄRÖER
Faroe Islands

9.102 - 9.104

GRÖNLAND
Greenland

9.105 - 9.111

ESTLAND
Estonia

9.142 - 9.143

FINNLAND
Finland

9.144 - 9.157

ALAND
Aland

9.150 - 9.153

GIBRALTAR
Gibraltar

9.271 - 9.274

GRIECHENLAND
Greece

9.275 - 9.283

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

9.284 - 9.327

GUERNSEY
Guernsey

9.315

INSEL MAN
Isle of Man

9.316

JERSEY
Jersey

9.317

IRLAND
Ireland

9.328 - 9.338

ISLAND
Iceland

9.339 - 9.348

ITALIEN
Italy

9.349 - 9.417

KIRCHENSTAAT
Papal States

9.355

MODENA
Modena

9.356 - 9.358

NEAPEL
Naples

9.359

SARDINIEN
Sardinia

9.360

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

9.418 - 9.429

KARPATEN-UKRAINE
Carpathians Ukraine

9.430 - 9.445

KROATIEN
Croatia

9.446 - 9.447

LETTLAND
Latvia

9.448 - 9.453

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

9.454 - 9.484

LUXEMBURG
Luxembourg

9.485 - 9.500

MALTA
Malta

9.501 - 9.503

MAZEDONIEN / NORDMAZEDONIEN
Macedonia / North Macedonia

9.504

MOLDAWIEN
Moldova

9.505 - 9.506

MONACO
Monaco

9.507 - 9.559

MONTENEGRO
Montenegro

9.560 - 9.572

NIEDERLANDE
Netherlands

9.573 - 9.593

NORWEGEN
Norway

9.594 - 9.604

ÖSTERREICH
Austria

9.605 - 9.762

OSTRUMELIEN
Eastern Roumelia

9.763

POLEN
Poland

9.764 - 9.775

PORTUGAL
Portugal

9.776 - 9.812

AZOREN
Azores

9.796

MADEIRA
Madeira

9.797 - 9.798

RUMÄNIEN
Romania

9.813 - 9.820

RUSSLAND
Russia

9.821 - 9.847

SAN MARINO
San Marino

9.848 - 9.859

SCHWEDEN
Sweden

9.860 - 9.880

SCHWEIZ
Switzerland

9.881 - 10.007

SERBIEN
Serbia

10.008 - 10.012

SLOWAKEI
Slovakia

10.013 - 10.014
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EUROPA
Europe
SLOWENIEN
Slovenia

10.015

SOWJETUNION
Soviet Union

10.016 - 10.034

SPANIEN
Spain

10.035 - 10.049

TSCHECHISCHE REPUBLIK
Czech Republic

10.050 - 10.051

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

10.052 - 10.069

TÜRKEI
Turkey

10.070 - 10.079

TÜRKISCH ZYPERN
Turkish Cyprus

10.080

UKRAINE
Ukraine

10.081 - 10.087

UNGARN
Hungary

10.088 - 10.101

VATIKAN
Vatican City

10.102 - 10.119

VEREINTE NATIONEN
United Nations

10.120 - 10.121

BELARUS (WEISSRUSSLAND)
Belarus

10.122 - 10.123

ZYPERN
Cyprus

10.124

EUROPA
Europe

10.125 - 10.150

CEPT
CEPT

10.151 - 10.154

BALTISCHE STAATEN
Baltic States

10.155 - 10.157

BENELUX
Benelux

10.158 - 10.160

LEVANTE
Levant

10.161 - 10.162

SKANDINAVIEN
Scandinavia

10.163 - 10.170
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Sammlungen – Collections  11

ex. 8013 | 1.000 €

ex. 8025 | 400 €ex. 8020 | 200 €

ex. 8023 | 200 €

ex. 8040 | 800 €

ex. 8045 | 600 €

ÄGYPTEN / ÄTHIOPIEN / ARGENTINIEN
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ex. 8059 | 600 €ex. 8054 | 600 €

ex. 8051 | 2.000 €

ex.  | 200 €

ex. 8052 | 1.500 €

ARGENTINIEN
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ex. 8067 | 150 € ex. 8084 | 400 € ex. 8086 | 400 €

ex. 8116 | 500 €

ex. 8144 | 600 €

ex. 8117 | 200 €

ex. 8186 | 300 €

NEUSÜDWALES / AUSTRALIEN / BRASILIEN / CUBA / ITALIENISCH-SOMALILAND



Sammlungen – Collections 14

ex. 8192 | 500 €

ex. 8210 | 2.000 €

ex. 8219 | 2.500 €

ex. 8218 | 300 €

ex. 8220 | 800 € ex. 8282 | 3.000 €ex. 8283 | 400 €

		

1. QR Code scannen
2. Bewertung abgeben
3. Fertig!

Danke für Ihr Vertrauen! Wir freuen uns 
über eine positive Google-Bewertung. Konto erforderlich

KOLUMBIEN / MAROKKO / MEXIKO / SPANISCH-GUINEA / SPANISCH-MAROKKO



Sammlungen – Collections  15

ex. 8284 | 3.500 €

ex. 8324 | 1.000 €

ex. 8303 | 800 € ex. 8326 | 800 €

SPANISCH-MAROKKO / SÜDAFRIKA / URUGUAY
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ex. 8336 | 400 €

ex. 8337 | 500 €

ex. 8343 | 800 €

ex. 8348 | 1.000 €

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
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ex. 8379 | 2.500 €

ex. 8385 | 3.000 €

ex. 8399 | 1.000 €

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA



Sammlungen – Collections 18

ex. 8497 | 800 € ex. 8528 | 700 €

ex. 8439 | 800 € ex. 8541 | 1.500 €

ex. 8493 | 1.000 €

ALLE WELT / AMERIKA / MITTEL- UND SÜDAMERIKA / BRITISH COMMONWEALTH / ITALIENISCHE KOLONIEN



Sammlungen – Collections  19

ex. 8546 | 450 €

ex. 8614 | 2.500 €

ex. 8615 | 2.500 €

ex. 8613 | 500 €ex. 8604 | 800 €

PORTUGIESISCHE KOLONIEN / FLUGPOST



Sammlungen – Collections 20

ex. 8616 | 2.000 €

ex. 8637 | 7.000 €

ex. 8719 | 300 €ex. 8620 | 400 €

ex. 8640 | 750 €

ex. 8651 | 100 €

	

In philately you can 
discover something 
new every day...

STAY INFORMED!
Subscribe to our CG-Newsletter! 
Scan the QR code and 
sign up now!

FLUGPOST / ZEPPELINPOST / DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND / THEMATIK
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ex. 8756 | 400 €ex. 8735 | 100 € ex. 8754 | 500 €

ex. 8762 | 2.000 €

ex. 8778 | 800 €

THEMATIK
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In philately you can discover
something new every day ...

	

Auction Consignment or 
Outright Purchase at 
any time – we offer you
flexible options!
The choice is yours!

Auktionen-Gaertner.de
CG-Collectors-World.com

STAY INFORMED!
Subscribe to our CG-Newsletter! 
Scan the QR code and sign up now!

ex. 8905 | 1.000 €ex. 8786 | 400 €

THEMATIK
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ex. 9071 | 800 €ex. 9063 | 1.800 €

ex. 9105 | 250 € ex. 9142 | 300 €

	

In philately you can 
discover something 
new every day...

STAY INFORMED!
Subscribe to our CG-Newsletter! 
Scan the QR code and 
sign up now!

DÄNEMARK / ESTLAND
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ex. 9247 | 1.000 €

ex. 9150 | 2.000 €

ex. 9144 | 2.000 €

ex. 9163 | 800 €

ex. 9166 | 150 €

ex. 9201 | 200 €

FINNLAND / FRANKREICH / FRANZÖSISCHE POST IN CHINA

ex. 9162 | 1.500 €
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ex. 9217 | 600 € ex. 9265 | 400 €

ex. 9254 | 600 €

ex. 9286 | 250 €

FRANKREICH / GROSSBRITANNIEN

ex. 9287 | 6.000 €
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ex. 9289 | 3.000 €

GROSSBRITANNIEN
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ex. 9321 | 800 €

ex. 9371 | 3.000 €

ex. 9339 | 1.000 €ex. 9294 | 1.500 €

ex. 9343 | 200 €

GROSSBRITANNIEN / ISLAND / ITALIEN
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ex. 9459 | 3.500 €

ex. 9392 | 300 €

ex. 9447 | 400 € ex. 9455 | 500 €ex. 9409 | 350 €

		

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!

Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review. account required

ITALIEN / KROATIEN / LIECHTENSTEIN
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ex. 9486 | 1.000 €

ex. 9488 | 500 €ex. 9485 | 400 €

ex. 9573 | 1.200 € ex. 9582 | 800 €

ex. 9594 | 1.000 €

ex. 9598 | 500 € ex. 9607 | 200 € ex. 9615 | 1.300 €

LUXEMBURG / NIEDERLANDE / NORWEGEN / ÖSTERREICH
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ex. 9746 | 1.500 €

ex. 9749 | 1.000 €

ex. 9647 | 1.500 €

ex. 9735 | 250 €

ex. 9714 | 800 €

ÖSTERREICH / POLEN
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ex. 9765 | 1.200 €

ex. 9821 | 3.000 €

ex. 9825 | 3.000 €

ÖSTERREICH / RUSSLAND
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ex. 9770 | 500 €

ex. 9826 | 10.000 €

ex. 9831 | 1.000 €

ex. 9834 | 1.500 €

POLEN / RUSSLAND
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ex. 9839 | 600 €

ex. 9838 | 1.200 €

ex. 9841 | 600 €

ex. 9843 | 1.000 €

ex. 9833 | 500 € ex. 9836 | 1.000 €

RUSSLAND



Sammlungen – Collections 34

ex. 9860 | 1.200 € ex. 9888 | 1.000 €

ex. 9849 | 800 €

ex. 9891 | 400 €

ex. 9892 | 1.000 € ex. 9893 | 2.000 €

SAN MARINO / SCHWEDEN / SCHWEIZ



Sammlungen – Collections  35

ex. 9903 | 1.500 €

ex. 9900 | 400 € ex. 9901 | 800 €

ex. 9930 | 2.200 €ex. 9931 | 300 €

ex. 9899 | 1.000 €

ex. 9917 | 300 €

SCHWEIZ
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ex. 9937 | 1.000 €

ex. 9963 | 500 €

ex. 9986 | 1.000 €

ex. 9969 | 400 €

ex. 9985 | 500 €

SCHWEIZ
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ex. 10027 | 1.000 €

ex. 10033 | 500 €

ex. 10034 | 400 €ex. 10029 | 1.200 €

ex. 9994 | 500 € ex. 10000 | 200 € ex. 10005 | 300 €

SCHWEIZ / SOWJETUNION

		

Auction Consignment 
or Outright Purchase at 
any time – we offer you
flexible options!
The choice is yours!

Auktionen-Gaertner.de
CG-Collectors-World.com
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ex. 10028 | 2.500 €

SOWJETUNION
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ex. 10073 | 1.500 €

ex. 10055 | 300 €

ex. 10078 | 600 €

ex. 10086 | 120 €

ex. 10096 | 1.000 €

ex. 10102 | 300 €

ex. 10126 | 500 € ex. 10155 | 300 €

TSCHECHOSLOWAKEI / TÜRKEI / UKRAINE / UNGARN/ VATIKAN / EUROPA / BALTISCHE STAATEN



Annahmeschluss für 
die 64. Auktion vom 
23. - 27. Februar 2026 
ist der 5.12.2025.

03.11. - 04.11.

29.09. - 30.09.

05.11. - 06.11.

10.11. - 11.11.

04.10. - 06.10.

28.11. - 29.11.

06.10. - 07.10.

01.12. - 02.12.

17.10. - 18.10.

14.11. - 15.11.

10.10. - 11.10.

21.11. - 22.11.

15.10. - 16.10.

28.11. - 29.11.

27.10. - 28.10.

 01.12. - 02.12. 
Paris

13.10. - 14.10.

 10.10. - 11.10. 
Luxemburg / Niederlande

 20.10. - 21.10. / 17.11. - 18.11.
Österreich

14.11. - 15.11. 
Schweiz

19.11. - 20.11.

13.10. - 14.10.

12.11. - 13.11.

24.11. - 25.11.

30.10. - 31.10.
01.10. - 02.10.

01.12. - 02.12.

17.11. - 18.11.

09.10. - 10.10.

03.12. - 04.12.

05.12. - 06.12.

Individuelle Termine sind 
nach Absprache möglich!

WIR SIND FÜR SIE DA!
Terminvereinbarung:

+49-(0)7142 -789 200
info@auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6+8 | 74321 Bietigheim-Bissingen 

Unsere Experten kommen zu Ihnen!

Machen Sie Ihre Werte sichtbar – 
Liefern Sie in unsere 64. Auktion ein!

Einfach QR-Code 
scannen und Kontakt-
formular ausfüllen – 
wir freuen uns auf 
Ihre Nachricht!

✓ �Auktionseinlieferung  
oder Direktankauf

✓ �Unverbindliche und 
diskrete Beratung  
durch unsere Experten

✓ �Kostenlose  
Schätzungen

✓ �Hausbesuche  
nach Absprache

✓ �Kostenlose Abholung durch 
uns oder einen Paketdienst

JETZT EINLIEFERN 
ODER VERKAUFEN –
Sie haben die Wahl! 



Sammlungen – Collections

Ägypten 
W 8000 1860's-modern, ”EGYPT - A Journey Into The Past”: Exhibition collection of stamps, covers, (picture) 

postcards and postal stationery items depicting ”Gizeh and the Pyramids-The 4th Dynasty”, 
”Saqqara-The 3rd/5th Dynasty”, ”Thebes & Luxor-The 18th/20th Dynasty”, ”The Valley of the 
Kings-18th/20th Dynasty”, ”Philae and the Temples-18th-26th Dynasty” and ”The Abu Simbel 
Temples-The 19th Dynasty”, well written (in German) up on 72 pages (three binders). In addition 
a fourth binder with 24 similar pages for exchange, and four stockbooks with additional stamps of 
early to semi-modern issues. (K)

GA/ b/ 
**/ */ g 750,- 

W 8001 1866/1952 (ca.), collection/stock in several stockbooks starting with the classic issues of Suez 
mostly used, from ”pyramids” on often in higher amounts. A rich source for better pieces and 
cancellations. Also nice part officials and postage due. The second part of this lot consists of a 
collection/documentation of Egypt cancellations sorted by specialized literature: classic period 
(alphabetically) including foreign post offices, salt tax stamps, French post office in Egypt. On 
pages a hundreds of travelling post offices cancellations. Finally a nice part Sudan with stamps 
and cancellations. Such a rich mapping of Egypt postal history is not offered very often! (K)

g/ */ **/ 
b 1.600,- 

8002 1866-1950s, Egypt from Ottoman province period to post-WW2, basic collection of regular stamps, 
air mails, commemoratives, all used in stock book, some m/s mint, few covers attached. (A) g 300,- 

W 8003 1866-1970 Mint and used collection of 1866-1914 issues plus French Alexandria and Port Said, and 
a mint collection UAR (1958-70) with most but not all issues, plus about 20 covers/FDCs. (A)

g/ **/ 
*/ b 200,- 

W 8004 1867/1871, ”Sphinx/Pyramid”, used collection of apprx. 140 stamps on album pages, comprising 
all denominations severalfold incl. shades and postmarks. Attractive offer for the specialist! (M) g/ d 600,- 

8005 1867/1960 (ca.), kleine Restpartie mit Dubletten im Steckbuch und auf losen Vordruckblättern, 
dazu noch einige Marken aus Liberia, Äthiopien und Arabien (S) g Gebot

W 8006 1890/1940 (ca.), assortment of more than 700 postcards, covers and stationeries, sorted by bigger 
cities French and Egypt post offices (Cairo, Suez, Port Said), also hotel post offices, French military 
post and others. Predominantly picture postcards but also interesting frankings, business and 
incoming mail. Please check! (K) Ak/ b/ GA 800,- 

8007 1898/1901, 10 picture postcards (inc. five multicolour) from a correspondence to Stettin/Germany, 
execpt one french ”Port Said” issue,stamps of Egypt only used. (T) v Gebot

8008 1900/1940 (ca.), apprx. 140 covers/cards, mainly to Germany. (S) b 130,- 
8009 1900-1970 (ca), small balance of picture cards, letters, stationeries throughout the decades ... nice 

postal history! (S) b/ GA 50,- 
W 8010 1900's-1980's (c.): About 300 covers and postcards with attractive frankings, registered, air and 

censored mail, a good range of Egyptian postmarks etc., many of them sent to Germany, and few 
covers from Sudan. (K) b 200,- 

8011 1960/1990 (ca.), apprx. 130 f.d.c., thereof 80 1986/1988 to Germany, first flight covers, etc. (S) FDC 120,- 
8012 1960/1990 (ca.), apprx. 420 covers/cards mainly to Germany, incl. registered and censored. (K) b 140,- 

P 8013 1960s/1990s, balance of 41 artworks of various occurrences, mainly hand-drawn sketches, e.g. 
designs ”Egyptian Art/Culture”, some with overlay. (S) 1.000,- 

Ägypten - Ganzsachen 
W 8014 1880's-1920's: About 50 postal stationery cards, double cards, envelope, registered envelope, 

letter sheets and wrappers, plus few Sudan, most of them used (many to Germany), and one card 
from Germany to the Shepheard's Hotel in Cairo in 1901. (S) GA 70,- 

W 8015 1889/1923, Envelopes, lot of 24 used pieces, some uprated, incl. registered/insured letters, eight 
domestic use, others to European destinations. (T) GA 120,- 

W 8016 1890/1940 (ca.), lot of apprx. 90 used stationery cards, mainly commercial use with message, 
some uprated, also several message/reply resp. double cards! (S) GA 150,- 

W 8017 1890/1990 (ca.), assortment of 100 unused and used stationeries with envelopes and 
airlettersheets, incl. uprated. (S) GA 120,- 

Übersee  Sammlungen Los 8.000 - 8.550
Donnerstag, 16. Oktober 2025

Overseas  collections Lot 8.000 - 8.550
Thursday, 16 October 2025
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Äthiopien  
see also 8489, 10846

W 8018 1890's-1940's: Collection of 27 covers, postcards, postal stationery etc. plus three banknotes from 
Ethiopia, with several good items like four complete sets of 1943 ”OBELISK” issue on blank 
envelopes resp. lettersheet, registered and air mail, and others, plus four covers/card from Ital. 
Eritrea and one cover from Italy. (Ex Germenis) (M) b/ GA 300,- 

W 8019 1894/2010 (ca.), exiting estate offering classic and semi-classic material on pages and stockpages 
in a great richness and amount. Later like a stock mostly used, modern issues also MNH. Also some 
Italian occupation. Please view carefully! (K)

g/ */ **/ 
b 300,- 

P 8020 1894-1920's: Mint collection of near to 200 stamps in a small stockbook, from first issues with 
various sets of 1901-08 overprints, some later issues, few Officials and some good sets of postage 
due stamps. (T) **/ */ g 200,- 

W 8021 • 1894-1940's ca.: Collection & accumulation of about 200 stamps, mint and/or used, from first 
issue with various overprinted stamps (incl. varieties) etc. (T) g/ */ ** 80,- 

W 8022 1919/1931 Specialized collection of about 270 mint stamps of 1919 definitives plus later reprints 
plus 1919-27 overprints, with original 1919 set of 15 in blocks of four, also complete set in IMPERF 
blocks of four (1931 reprints), and about 100 mint stamps showing varieties like center or frame 
only, inverted center etc. The second part with about 110 mint stamps of 1919-27 overprints 
showing a wide range of overprint varieties like inverted, double, triple, proof (diff. ovpt. colour), 
missing numerals or letters, and many others. Most stamps are never hinged or lightly hinged, 
fresh and fine. A FASCINATING COLLECTION. (Ex Germenis) (A)     ex 64/95 **/ * 400,- 

P 8023 1919-28 Definitives with/without overprints: Group of nine covers and postcard franked by 1919 
definitives and/or their 1919-27 provisionals, with registered mail, several better frankings like 
1922 2g. on $4 pair, 1926 1g. on 6g. pair or 1927 1g. on 6g., sent to Switzerland, France, USA, 
Sweden or inland, in slightly mixed but mostly good condition. (Ex Germenis) (T) b 200,- 

W 8024 1942-43 Seven covers (two fronts) and one picture postcard franked with Emperor Haile Selassie 
adhesives including complete set on FDC (22.6.42), picture postcard to Palestine, two airmail 
covers to Athens (registered) resp. to England, one cover and two part covers (fronts) sent to 
Sweden, and complete set of five overprinted ”OBELISK ...” tied by Addis Ababa '4.11.43' to blanc 
envelope. The FDC and the OBELISK cover are very fine, others in mixed condition. (Ex Germenis) 
(T)     ex 196/211

b/ FDC/ 
d 100,- 

P 8025 1943 Overprint ”OBELISK/3 Nov. 1943” and new value on 10 complete sets of five including three 
mint sets with different types of overprint (”K” thin resp. thick, with/without serfs), a used set, and 
six sets on sheetlets, large piece resp. envelopes cancelled-to-order. In addition one OBELISK 
variety (inverted ”5”) plus a mint set and a used single of 1947 Air. (Mi. about €5500) (Ex. Germenis) 
(M)     207-11, 222-24 **/ */ g 400,- 

W 8026 1963/1972, assortment of apprx. 67 DOMESTIC commercial covers (resp. to Djibouti), almost 
exclusively registered mail, some airmail, showing a nice range of commemoratives frankings, in 
addition four incoming covers. Usual postal wear as to be expected, domestic mail is rather rarely 
to be found. (S) b 250,- 

Algerien 
W 8027 1924/2003 (ca.), accumulation with French Algeria till ca. 1957 in a stockbook used and unused. 

Collection 1962/1991 in a text-form album also in both conditions, seems complete by this text. 
Containss f.e. Algerian revolution 1962 (Mi.no. 393) and the postage due issues. Often duplicated, 
larger issues MNH. Some more MNH material on stockpages. (K) g/ **/ * 100,- 

W 8028 1937/1946, petty collection of epreuve de luxe (2) and imperfs (13) on album pages, incl. 1943 
Coat of Arms definitives 5fr. ”ORAN” without surcharge imperf. block of ten in green colour on 
yellowish paper (not listed in Maury!). (M) **/ (*) 400,- 

Algerien - Ganzsachen 
W 8029 1931/2000, collection of 20 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 120,- 

Angola  
see also 8548

W 8030 1950/1999 (ca.) collection/accumualtion in an album with mostly used colony issues, birds 1951 
unused, later mostly MNH with plenty of sets and souvenir sheets also covering nice topics. Finally 
a nice little part CABO VERDE. (A) g/ **/ * 100,- 

W 8031 1966/2013, METER MARKS/POSTAL METERS, assortment of 41 covers/cards (mainly commercial 
mail - domestic and to foreign destinations), showing a nice range of rates, registered, express and 
airmail, etc. (S) b 60,- 
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Antigua  
see also 8504

W 8032 1876/1932, lot of six entires, incl. incoming 1876 letter from GB bearing 1s. green, 1893 stampless 
official mail cover to Turks, 1911 registered cover to Martinique bearing Coat of Arms 1d.+3d.+6d., 
1932 registered cover to St.Lucia bearing SG 86/88, etc. (T) b/ GA 80,- 

8033 1880/1980 (ca.), used and mint balance in a stockbook incl. souvenir sheets. (A) g/ **/ * 50,- 
W 8034 2000/2007, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 152 stamps and eight souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     3218/4495 **   600,- 

Argentinien  
see also 8500, 8856, 8906, 8916

W 8035 1858//2001, enormous collection in three fat binders in both conditions, modern material mostly 
MNH. Starts with a very nice classic part (please check for validity and condition), by the text vast 
complete periods, often duplicated or in both conditions. Rarely offered in this comprehensivness 
(K) g/ **/ * 300,- 

W 8036 1890/1960 (ca.), miscellaneous balance incl. sheets/multiples, 38 postwar imperfs, 21 used/
unused stationeries incl. private imprints, etc. (M) GA/ **/ * 80,- 

W 8037 • 1890's-1940's: 16 unusual covers, (picture) postcards resp. postal stationery items, with p/s letter 
card (used in 1891) with advertising inside, an invitation card for the Commander of the Argentinian 
ship ”Presidente Sarmieto” of the Marine Casino in Pola, various illustrated envelopes, and others. 
(T) b/ GA 80,- 

W 8038 • 1900-1930's Incoming mail: Seven covers and postcards from various countries to Argentina, with 
postal stationery env. from Hungary (1900), ppc from Funchal (1907), a cover from China (1939) 
and mail from Denmark, Panama and Uruguay. (T) b/ GA 100,- 

Argentinien - Feuerland 
W 8039 1891, 10c. red, reprint, complete sheet of 100 stamps (folded/partly separated), mint never 

hinged. (MS)     1 ND **   250,- 

Argentinien - Ganzsachen 
P 8040 1876/1950 (ca.), ENVELOPES, balance of apprx. 330 mainly used pieces incl. many uprated, 

registered mail, ”MUESTRA”, etc. A good lot of postal history! (K) GA 800,- 
W 8041 1878/1892, WRAPPERS design ”Arenales”, ”Aguero”, ”Sunray/Cypher” and ”National Symbol”, 

collection of apprx. 176 used and unused pieces, incl. several uprated, entire with four cutouts 
used (!), plus two essays. (A) GA 500,- 

W 8042 1878/1900 (ca.), WRAPPERS design ”Arenales”, ”Aguero”, ”Sunray/Cypher” and ”National 
Symbol”, balance of apprx. 159 used and unused pieces. (S) GA 250,- 

8043 1878/1950 (ca.), POSTAL CARDS, collection of apprx. 229 unused cards, e.g. ”MUESTRA” incl. H&G 
PC38, double cards, pictorial cards incl. 1949 Telecommunications Plan (9 brown, 20 violet), etc. 
(S) GA 150,- 

8044 1880/1910 (ca.), balance of some hundred unused and used lettercards, envelopes and wrappers. (K) GA 250,- 
P 8045 1880/1950 (ca.), POSTAL CARDS, balance of apprx. used 330 pieces, mainly commercially used 

with message, incl. uprated, registered mail, pictorial cards, double cards, etc. A great lot of postal 
history, rarely seen in that volume and detail! (K) GA 600,- 

W 8046 1888/1945 (ca.), LETTERCARDS, balance of apprx. 138 used pieces, some are uprated, several 
pictorial lettercards, insufficiently paid, private imprints, etc. (S) GA 500,- 

W 8047 1888/1945, TELEGRAPH FORMS, collection of six forms, comprising H&G H2 used (2), H2 
”MUESTRA”, 1945 issue H7/9, in addition an unused illustrated form ”MUESTRA”. (M) GA 200,- 

8048 1888/1950 (ca.), LETTERCARDS, collection of nearly 200 unused lettercards, well sorted from early 
issues, incl. pictorial and ”MUESTRA”. (S) GA 100,- 

W 8049 1890/1940 (ca.), OFFICIAL, collection of 42 mainly unused stationeries, therof eleven ”blackened 
values”. (M) GA 250,- 

W 8050 1892/1902, WRAPPERS design ”Rivadavia” and ”Liberty Head, collection of apprx. 234 used and 
unused pieces, incl. uprated and ”MUESTRA”. (A) GA 400,- 

P 8051 1896/1897, POSTAL CARDS LIBERTY HEAD, collection of apprx. 300 used and unused cards of all 
denominations incl. double cards, several ”MUESTRA”; threof apprx. 250 PICTORIAL CARDS (!) 
with strong focus on 6c., also (used) double cards, several particularities, etc., good quality 
throughout. A great lot for the specialist, very rarely seen in that volume and detail! (A2) GA 2.000,- 

P 8052 1898/1903, LETTERSHEETS LIBERTY HEAD, collection of apprx. 260 used and unused pieces of 
various issues 5c. rose, 5c. red, 5c. blue, 5c. bluish green and 5c. yellow-green, main value in 
PICTORIAL LETTERSHEETS. A great lot for the specialist, very rarely seen in that volume and 
detail! (A2) GA 1.500,- 
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W 8053 1902/1917, WRAPPERS design ”Liberty Head”, ”San Martin” and ”Plougher”, collection of apprx. 
171 used and unused pieces, incl. several uprated. (A) GA 300,- 

P 8054 1911/1942, PNEUMATIC MAIL, collection of 42 mainly unused pieces, also ”MUESTRA”, well 
arranged on written-up album pages. (M) GA 600,- 

W 8055 1913/1926, PARCEL POST, collection of 25 unused and used pacel despatch forms incl. types and 
”MUESTRA”, well arranged on written-up album pages. (A) GA 250,- 

W 8056 1914/2015, collection of 26 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 
W 8057 1915/1936, POST OFFICE SAVING FORMS, collection of ten different unused pieces incl. types. (M) GA 200,- 
W 8058 1917/1935, WRAPPERS design ”San Martin”, collection of apprx. 109 used and unused pieces, incl. 

uprated, ”MUESTRA”, etc. (A) GA 200,- 
P 8059 1931/1960 (ca.), POST OFFICE BOX RENTALS, collection of 42 unused and used pieces, incl. uprated, 

”MUESTRA”, etc., plus one essay. Well arranged on written-up album pages. (M) GA 600,- 
W 8060 1936/1946, WRAPPERS design ”Belgrano”, ”Sarmiento”, ”Urquiza”, ”San Martin” and ”Moreno”, 

collection of apprx. 104 used and unused pieces. (A) GA 120,- 
W 8061 1948-56 (c.): Group of 26 Intern. Reply Coupons, used or unused, various types/sub-types. (T) GA 100,- 

Ascension 
W 8062 1956/1963, QEII, around 60 stamps in mnh sets. (T) **   110,- 
W 8063 1956/2000, beautiful collection in two Lindner albums. King Georg on stockcards, from 1956 

systematically collected, mostly MNH (hinged at the beginning) often also used, probabaly many 
complete periods. (K) **/ g 100,- 

W 8064 2004/2013, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 74 stamps and nine souvenir sheets, 
incl. attractive thematic issues. (A)     927/1168 Imperf. **   400,- 

Australische Staaten  
see also 8079, 8511

W 8065 1853/1910 (ca.), nice mostly used lot of only classic issues of the Australian States on stockpages 
with some better pieces. See complete scan in our online catalogue. (M) g/ * 100,- 

Neusüdwales 
W 8066 1850/1910 (ca.), used and mint balance of apprx. 750 stamps, slightly varied condition, neatly 

sorted on stockpages, showing a nice range postmarks, mint material, etc. (M) g/ */ (*) 500,- 
P 8067 1891, ½d. on 1d. grey, pane of 60 stamps, mint never hinged resp. two centre stamps previously 

hinged, several stamps showing particularities (especially at lower left) like broken/mutilated 
frame/corner. (M)     SG 266 **/ * 150,- 

Neusüdwales - Ganzsachen 
W 8068 1875/1909, assortment of 61 used and unused stationeries with postal cards, double cards, 

lettercards, envelopes, registered envelopes, wrappers, officials, comprising e.g. Jubilee cards, 
private imprints, uprated, etc. (S) GA 300,- 

Queensland  
see also 8079

W 8069 1860/1910 (ca.), used and mint balance of apprx. 500 stamps, neatly sorted on stockpages, 
showing a nice range postmarks, mint material, etc. (M) g/ */ (*) 200,- 

Queensland - Ganzsachen 
W 8070 1880/1901, assortment of 24 used and unused stationeries with postal cards, lettercards and 

wrappers. (T) GA 70,- 

Südaustralien - Ganzsachen 
W 8071 1886/1900, lot of 22 used and unused stationeries, comprising e.g. officials incl. postal cards D1 

used and D1a unused, wrappers, two used message parts of PC2, etc. (T) GA 150,- 

Tasmanien - Ganzsachen 
W 8072 1883/1905, assortment of 39 used and unused stationeries with postal cards, double cards, 

envelopes, wrappers, comprising e.g. postal cards H&G PC8, PC9, PC11, lettercard A1, two printed-
to-order cards, etc. (T) GA 400,- 

Victoria 
W 8073 1850/1910 (ca.), used and mint balance of apprx. 1.400 stamps, slightly varied condition, neatly 

sorted on stockpages, showing a nice range postmarks, mint material, etc. (M) g/ */ (*) 800,- 
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Victoria - Ganzsachen 
W 8074 1876/1908, assortment of apprx. 136 used and unused stationeries with postal cards, lettercards, 

envelopes and wrappers. (S) GA 400,- 

Westaustralien - Ganzsachen 
W 8075 1879/1908, assortment of eleven unused and used postal cards, e.g. PC1 und PC 5 commercially 

used with comprehensive message each. (T) GA 120,- 
W 8076 1879/1912, assortment of 13 unused stationeries, comprising postal card H&G PC1, PC2, PC4, PC5, 

PC7, PC8, PC10, PC11, PC13, envelopes B1, B2, lettercards A3, A5a. (T) GA 150,- 
W 8077 1880/1897, lot of five commercially used postal cards: H&G PC1, PC2, PC4, PC5, PC6, all with 

comprehensive message resp. with imprint on reverse. (T) GA 200,- 

Australien  
see also 2978

W 8078 1858/1870 (ca), QV small lot with 18 values, mostly fine used but e.g. a Queensland 1 £ green in 
mint included. (T) g/ * 100,- 

8079 1865/1900 (ca.), collection on old text-form pages, mostly British colonies with NSW, Queensland, 
Tasmania etc. Many classic issues in varying quality. Victoria also cut outs of stationeries. Also a bit 
New Zealand and others. (M) g/ d 300,- 

8080 1875-2000 (ca), AUSTRALIEN, PAPUA NEUGUINEA, NEUSEELAND, jeweils gemischt gesammelt, ab 
ca 1960 dann postfrisch mit zahlreichen Blöcken bzw. Kleinbogen, anfangs etwas unterschiedlich, 
sonst in prachtvoller Erhaltung, insgesamt sechs Steckbücher (K) 300,- 

W 8081 1900/2000 (ca.), mainly used balance in three stockbooks from some NSW and main value 
Commonwealth of Australia from Kangaroo/KGV issues. (K) g/ **/ * 80,- 

W 8082 1913/1940 (ca.), used and mint balance of more than 1.100 stamps, neatly sorted on stockpages, 
showing a nice range of Kangaroo and KGV issues, commemoratives, mint material, etc. (M) g/ * 500,- 

W 8083 1913/1995, used and mint collection in two SG albums, well sorted from Kangaroo/KGV issues to 
semi-modern. (K) g/ **/ * 160,- 

P 8084 1913/1999 (ca.), beautiful collection/accumulation in three Schaubek binders offering a duplicated 
mostly used collection with many better issues like Sydney bridge 1932, some unused/MNH. At 
the beginning many missing issues, later long complete periods. Often duplicated, souvenir sheets, 
booklets and FDC added etc. Additonally a collection 1988/1998 in a Leuchturm binder with the 
same structure and MNH minature sheets. (K)

g/ */ **/ 
FDC 400,- 

W 8085 1913-36 KGV.: Group of more than 150 used stamps KGV., from ½d. to 1s.4d., with a good range 
of colour shades, dies, types, postmarks etc. In addition two stamps 1d. optd. ”N.W. PACIFIC 
ISLANDS”. (T) g 60,- 

P 8086 1913-93 ”Eight decades”: Fine used collection on printed pages in four Lighthouse albums, not 
100% complete but with many good issues like Roos, KGV., Kookaburra m/s, Sydney Harbour 
Bridge to 5s. or 1963 set 'Sailors', also with specials like booklet panes, various perforations, 
watermarks, papers etc., plus duplication, some covers, postcards and postal stationery, 'back of 
the book' and some stamps from early Australian states in six further albums/stockbooks. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 400,- 

W 8087 • 1924/1926 Specialized collection of more than 300 stamps KGV. 1½d. scarlet, all with plate flaws, 
flukes or varieties described, all used, plus few other KGV. stamps (1d. to 2d.), in mixed condition. 
(M)     SG 77 (and 87/96?) g 200,- 

8088 1930/2018 (ca.), comprehensive collection in MNH and used c.t.o. in several albums, main value 
in modern period which was collected parallel in both conditions, also f.d.c., stationeries, 
booklets, mini sheets, presentation packs, plus some Oceania. Enormous cat.value, acquisition 
price and face value - four boxes full of material! (K4)

**/ g/ 
FDC/ GA 1.500,- 

8089 1950/2002 (ca.), apprx. 100 f.d.c., thereof apprx. 40 real used. (S) FDC 70,- 
8090 1966-89 ”Decimal Issues”: Mint collection in a hingeless album, obviously almost complete, plus 

1970 souvenir sheet with add. inscription, several 1989 booklets and 1990 Frama stamps. (A) **   70,- 
W 8091 2000, Olympic Games Gold Medal Winners, lot of nine se-tenant sheets of 17, all neatly postmarked 

by c.d.s. 23.3.05/24.3.05/20.10.12. Michel nos. 1973/1988II+1997 (nine sheets). (M)     1973/1988II+1997 g 80,- 

Australien - Antarktische Gebiete 
W 8092 1956/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 

postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 500,- 
W 8093 1956/2004, collection of apprx. 175 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 

postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 
W 8094 1957/1987, Australian Antarctic Territory, mixed collection often duplicated in a Lindner album. By 

this text apparently more than complete plus some booklets. Ross Dependency 1957/2004, 
collection mostly MNH plus some covers. (A) **/ g 100,- 
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W 8095 1957/2023, postfrische Sammlung mit vielen kompl. Ausgaben, ab Jahrgang 2013 komplett im 
Lindner-Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E. ca. 500.- (A) **   80,- 

W 8096 1972/1992, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

W 8097 1973/2003, collection of apprx. 220 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets etc. (K) b 300,- 

W 8098 1977/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

W 8099 1978/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

Australien - Ganzsachen 
W 8100 1935/1967, assortment of 37 used and unused stationeries mainly KGVI and QEII, comprising 

especially a nice selection of used registered envelopes. (T) GA 200,- 
W 8101 1937/2021, collection of 84 International Reply Coupons. (M) GA 300,- 
W 8102 1937/59, registration envelopes KGVI (7) and QEII (4). Inc. KGVI 5 1/2d 1947 by air to US or 1946 

used inland resp. mint, 8 1/2 used inland by air, 9d mint and used 1951 to Czechoslovakia, 10 1/2 
mint; QEII all used inc. 1 sh. 1/2d 1953 to Germany or 1954 to Hungary resp. 1956 inland with bold 
handstamp ”Compensation”, and 1/7 1960 to Angola. Total 11 items. (T) GA 60,- 

W 8103 1939/2022, collection of 61 International Reply Coupons. Detailed inventory see www. (A) GA 350,- 
W 8104 1954/1968, assortment of apprx. 92 (almost exclusively used) airlettersheets, in addition 15 others 

(lettercards, lettersheets, envelopes used/unused). (S) GA 100,- 
W 8105 1960 from ca., comprehensive collection with more than 2000 mint/used postal stationeries of the 

'modern era', comprising an extensive amount of various envelopes incl. large sized items, 
registered pse, postcards, airletters, express envelopes, ”Courier Letterpack”, ”Air Pak”, prepaid 
parcels etc. A treasure trove for specialized collectors! (K3) GA 250,- 

8106 1978-1988 Collection of some more than 140 postal stationery envelopes, obviously all different 
and fine mint. (A) GA 50,- 

Bahamas - Ganzsachen  
see also 8523

W 8107 1881/1961, collection of 26 unused stationeries, well arranged on exhibit album pages, comprising 
postal cards and envelopes, also some specimen and a 1940 KGVI surcharged card 2d. on 1½d. 
brown (unlisted). (M) GA 200,- 

Barbados - Ganzsachen  
see also 8523

W 8108 1956/1976, collection of 15 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 120,- 

Belgisch-Kongo 
W 8109 1951/1952, POSTAGE METER PROOFS, collection of 20 single strikes ”0000” and three sheets 

bearing nine proofs 5c.-3.50fr. each. (M) d 120,- 

Benin 
W 8110 1893/1898, assortment of 20 mainly unused stationeries with five postal cards, five lettercards 

and ten envelopes, also some fine used pieces (H&G PC4 message part, PC5, B1a, B2a). (T) GA 200,- 

Bermuda-Inseln  
see also 8504, 8506

W 8111 1938/1953, Definitives KGVI, high values 2s. (4), 2s.6d. (4), 5s. (3), 10s. (3), 12s.6d. (3), £1 (3), a 
decent mint collection of 20 stamps, bright colours and well perforated, showing a nice degree of 
specialisation with shades. (M) */ ** 300,- 

Betschuanaland - Ganzsachen 
W 8112 1886/1889, British Bechuanaland, lot of 23 (mainly unused) different stationeries, comprising 

twelve postal cards (incl. H&G PC7+ PC9 unused, and PC8+PC9 used without message), three 
registered envelopes and eight wrappers. (T) GA 200,- 

W 8113 1899/1920, Bechuanaland Protectorate, lot of five unused stationeries, comprising H&G PC1, PC3, 
C7, C7a, C14. (T) GA 70,- 

Bolivien 
W 8114 1867/1970, used and mint collection on album apges, well filled and sorted throughout from a 

good part early Condor issues and following, bisects, overprints, nice airmail section, 
commemoratives, souvenir sheets, etc. (M)

g/ */ (*)/ 
d/ ** 250,- 
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W 8115 1867/1993, collection/accumulation on stock pages with a nice, already duplicated, part classic 
issues. Then used and MNH material including many MNH souvenir sheets from no. 1 on. A 
beautiful and really comprehensive object, not offered every day! (K) g/ **/ * 100,- 

Brasilien  
see also 8500, 13423

P 8116 1837-1895 Five good covers and letters including 1837 entire with rare handstamps ”BAEPENDI” 
and ”I.C.DOOURO.P.”; one certificate. (T) b/ GA 500,- 

P 8117 1843/1844, lot of four used stamps: Bull's eyes 30r. and 60r., Inclinados 60r. and 90r. (T) g 200,- 
W 8118 1843/1980, comprehensive used and unused collection/balance in two stockbooks, as usual mixed 

quality from poor to fine, from a good section classic and semi-classic period incl. 30r. (2) and 60r. 
Bull's eyes, range of 1950s blocks of four, etc. (A2)

g/ */ (*)/ 
** 400,- 

W 8119 1866/1945, extensiv stock mostly used in six stockbooks starting with some dubious Inclinados 
and Coloridos, more than 40 Verticais and hundreds of ”Pedro” issues showing a beautiful range 
of cancellations sorted by issue, type od cancel or post office. Continues till ca. 1941 in various 
amounts. Definitives and newspaper stamps with many interesting cancellations, later some 
unused/MNH material. Also a nice part back of the bock: officials, postage due, fiscals etc. 
Additionally more than 150 covers and mostly stationeries and picture postcards with interesting 
frankings and destinations. Needs careful checking. (K) g/ */ ** 1.600,- 

W 8120 1872/1898, assortment of seven letters, main value Dom Pedro perforate with three letters 100r. 
green to Buenos Aires, and three letters to Bordeaux all bearing 200r. black (multiple franking and 
two letters 200r.+80r., one of it both stamps showing ”legenda”). (T) b 250,- 

W 8121 1900/1960 (ca.), mainly from 1920, very comprehensive accumulation of apprx. 30.000 mainly 
used stamps (probably more), all mounted on pages, comprising mainly commemoratives and 
some definitives, containing also units, marginal copies etc. Completely untouched ancient 
holding! (K)

g/ */ **/ 
(*) 600,- 

W 8122 1919/1958, MARGIN IMPRINTS, splendid mint collection of 225 units up to blocks of 70, showing 
all marginal imprints, printer's marks, centre pieces and se-tenant ornamental fields, main value 
commemoratives 1930s/1940s, neatly arranged in two albums. Very rare offer for the specialist! 
(S) **/ * 400,- 

W 8123 1930/1950, AIRMAIL, sophisticated collection of 17 Zeppelin covers bearing Brazilian postage 
1931/1934, one incoming airmail cover from Germany, three Zeppelin photos, and 28 further 
airmail covers 1930/1940 incl. ”NYRBA”, ”CGA”, ”Condor”, ”PANAIR”, etc. (=49 pieces in total). (S) b 400,- 

W 8124 1930/1960, Definitive Series ”Vovo” and ”Netinha”, very comprehensive accumulation of apprx. 
30.000 stamps (probably more) mounted on pages, mainly 1930s/1940s, showing a vast array of 
different denominations and colours/shades, cancellation etc. These series are enormously rich of 
specialities, better watermarks etc., completely untouched holding deriving from an ancient 
estate! (S) g 600,- 

Britisch-Guyana - Ganzsachen 
W 8125 1879/1917, lot of nine (mainly commercially) used postal cards ”Sailing Boat”, incl. double card 

2c.+2c. carmine (H&G PC9, without message), etc. (T) GA 120,- 

Britisch-Honduras - Ganzsachen 
W 8126 1894/1909, QV-KEVII, lot of seven used stationeries, all but one commercially with full message, 

incl. message parts of double cards PC9 and PC14. (T) GA 140,- 

Britisch-Ostafrika und Uganda 
W 8127 1954/1960: 3 sets of the 1954 5c - 1 £ 14 values set, 2 of the set mnh, one mint hinged, in addition 

1 mnh set of the 1960 set and one mnh 1960 officials set. (T)     SG 167/180, 183/198, O 13/20 **/ * 80,- 

Britisch-Somaliland 
W 8128 1903, Overprints on India, specialised assortment of six stamps, comprising SG 3 used, 5b (BR1TISH) 

used (SG £450), 25 used showing inverted ”2” in postmark, 30 mint with ”Short I”+”Large L and 
thin I”, and two copies SG O6 showing ”Broken S in BRITISH” resp. ”Dropped E”. All signed Dr.
Knopke. (M) */ g 250,- 

Britische Gebiete in der Antarktis 
W 8129 1963/2003, MNH collection in a Lindner text-form album. By this text not to many issues missing, 

often even duplicated. (A) **   100,- 
W 8130 1963/2019, a decent collection in three stockbooks, collected in MNH and from 1980s onwards 

parallel in used c.t.o., also several gutter pairs, possibly complete for some periods. (K) **/ g 500,- 
W 8131 1963/2023, postfrische Sammlung mit vielen kompl. Ausgaben u.a. Mi.-Nr.1-15, 24, 25-38, ab 

Jahrgang 2013 komplett im Lindner-Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E. ca. 2400.- (A) **   300,- 
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Britische Südafrika-Gesellschaft  
see also 8515

W 8132 1901, £5 deep blue, twelve stamps (incl. three pairs), unused no gum. (T)     SG 92 (*)  600,- 

Britisches Territorium im Indischen Ozean 
W 8133 1967/2003, collection mostly MNH on pages, sometimes in both conditions or duplicated. Rarely 

offered. (A) **/ g 100,- 

Burundi  
see also 8895, 8911

W 8134 1962/1969, assortment of 33 commercial covers to USA, all bearing attractive commemoratives 
frankings, usual postal wear as to be expected. (M) b 100,- 

Canada / Kanada  
see also 8495

W 8135 1861/2021 (ca.), substantial collection/estate in 16 big albums/stockbooks starting with some 
colonies like New Brunswick and Newfoundland. Mosty Dominion with a collection/stock in six 
stockbooks at the beginnig used, than some MNH, later almost always in both conditions up to 
2021 (duplicated mostly used). Many better issues in the early part like 50 C. QV 1893, Jubilee 
1897 etc. Furthermore a collection 1972/2000 MN in two text-form albums, apparently complete. 
An extensive collection of booklets 1953/2023 in four albums MNH and c.t.o. Finally four big 
albums with minature, souvenir and se-tenant sheets ca. 1972/2022 also in both conditions. 
Rarely is so much material offered in such a richness but to the latest issues. (K2) **/ g 2.200,- 

W 8136 1897, Jubilee issue, used and mint collection of 41 stamps, comprising all denominations excl. $3, 
incl. $1 lake unused, $2 violet used, $4 violet used, $5 used. (M) g/ */ (*) 600,- 

W 8137 1937/1995, mint never hinged collection of apprx. 767 PLATE BLOCKS, neatly sorted in six 
stockbooks and well collected throughout up to high denominations and showing partly different 
corners, comprising definitives, commemoratives, postage dues (of the latter a few items are 
without gum - irrelevant). Attractive offer, quite rarely seen in that comprehensiveness! (K) **   1.000,- 

Canada - Ganzsachen 
W 8138 1871/1980 (ca.), collection of apprx. 240 used and unused stationeries with mainly postal cards 

and envelopes, well sorted throughout from QV to semi-modern. (K) GA 250,- 
W 8139 1907/2007, collection of 39 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 200,- 
W 8140 1930/2010, collection of 87 International Reply Coupons. (M) GA 280,- 

Chile 
W 8141 1853/2005, enormous collection on Schaubek pages with a nice, already duplicated, part classic 

issues. The following years often in both conditions, duplicated and complete periods, later a lot 
of MNH material till 1999. Years to 2005 only sporadically collected. A beautiful and really 
comprehensive object, not offered every day! (K) g/ **/ * 300,- 

W 8142 1860/1995 (ca.), comprehensive used and mint collection/balance in well filled thick stockbook 
with plenty of material throughout from a good section Colon heads (varied condition). (A) g/ **/ * 200,- 

Costa Rica 
W 8143 1889/1993 (ca.), two collections in albums, one on Schaubek and blanco pages with many early 

issues in both conditions, modern sets mostly MNH. The second one on pages collected wildly 
through the years also in both conditions. Much material at a low starting price. (K) **/ g/ * 100,- 

Cuba 
P 8144 1842-1899 Group of 12 better covers, with four pre-philatelic covers, an 1858 official cover with 

Spanish official stamp ”Cuatro Onzas” and scarce ”CEIRA MOCHA” c.d.s., up to 6 covers of the 
American Occupation period. (T) b 600,- 

W 8145 1873/1980 (ca.), used and unused collection arranged on pages, from good section Spanish colony 
(these allone apprx. 180 stamps), U.S. Possession and independent state. (M) g/ */ (*) 150,- 

W 8146 1924/1955, assortment of apprx. 114 commercial covers to USA, many attractive frankings, also 
WWII censoring. (S) b 100,- 

Dänisch-Westindien 
W 8147 1835/1871, lot of three entires: 1835 ”Packet Letter” to London, 1856 ship letter to USA with 

British postmarks ”MARTINIQUE” and ”ST.THOMAS”, 1871 incoming cover from USA to St.Croix, 
usual postal wear. (T) b 100,- 

Dahomey 
W 8148 1899/1917, assortment of 54 unused stationeries incl. 24 envelopes, 13 letter cards and 17 postal 

cards. (T) GA 70,- 
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W 8149 1910/1911, lot of three used stationeries to Austria/Germany all with arrival mark: H&G PC1, PC4, 
A4. (T) GA 50,- 

W 8150 1951/1961, five epreuves: 1941 Petain/Stilt Houses epreuve in ultramarine without value // 1961 
Local Professions 1fr. ”Weaver”, 2fr. ”Woodcarver”, 3fr. ”Fisher” and 4fr. ”Potter”, issued designs, 
four epreuve d'artiste in brownish black, with signature. (T)     refers to 154/155, 178/185 (*)  80,- 

Diego Suarez 
W 8151 1892/1894, assortment of 62 unused stationeries incl. 30 envelopes, 17 letter cards and 15 postal 

cards. (T) GA 70,- 

Dominica  
see also 8506

W 8152 1977/1998 (ca.) MNH accumulation/collection in two albums with plenty of sets and souvenir 
sheets that also cover many popular topics. In this compactness not offerd every day! (K) **/ g 100,- 

Dominikanische Republik 
W 8153 1880/1996, beautiful mixed collection on pages with a nice classic part, often duplicated or in both 

conditions collected (K) g/ **/ * 100,- 

Ecuador  
see also 12082, 12083, 12084, 12085, 12086, 12087, 12088, 12089, 12090, 12091, 12092, 12093, 

12094
W 8154 1865/1979 (ca.), enormous collection/accumulation on hundreds of pages with a nice, already 

duplicated, part classic issues. The following years often in both conditions, duplicated and 
complete periods, later a lot of MNH material and souvenir sheets till 1979. A beautiful and really 
comprehensive object, not offered every day! (K) g/ **/ * 200,- 

Ecuador - Ganzsachen 
W 8155 1939, Pictorial card 0.15c. green, collection of 43 different unused cards: nos. 1-25, 28, 30, 36, 37, 

39, 40, 45, 47, 48, 50 (nos. 4, 7, 13, 17, 18, 19, 20, 23 each with two different colours of picture). 
(T)     H&G PC22 GA 400,- 

W 8156 1964/2000, collection of seven International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 80,- 

Elfenbeinküste 
8157 1942/1968, group of specialities: 1942 Airmails design ”Plane and Camel Caravan”, group of three 

perf. stage proofs showing exclusively frame in colours ”pale violet”, ”bluish green” and ”carmine”, 
mint never hinged (one piece some colour blur at reverse) // 1968 100fr. Local Village, two epreuve 
in dark brown, slightly differing design. (T)     refers to 195/197, 321 **/ (*) 80,- 

Eritrea 
W 8158 1893/2003 (ca.) small collection mint hinged and used on pages starting with Italian colony (used 

at the beginning), a few British government plus some modern issues hinged and MNH on 
stockpages. (M) */ g 100,- 

Falklandinseln 
W 8159 1955/2020, Falklands+Dependencies, a decent collection in six stockbooks plus some album pages, 

main value from 1970s onwards, collected parallel in MNH and used c.t.o., also several gutter 
pairs, possibly complete for some periods. (K) **/ g 800,- 

Falklandinseln - Süd-Georgien + Süd-Sandwich-Inseln 
W 8160 1953/20223, postfrische Sammlung mit Marken von Falkland-Dependencies Mi.-Nr.18-33 u.34-37 

sowie aus Mi.-Nr.78-141 und Süd-Georgien ab Mi.-Nr.142 mit vielen kompl. Ausgaben, Jahrgänge 
2013-2022 komplett im Lindner-Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E. ca.1600.- (A) **   160,- 

Fezzan 
W 8161 • 1946/1949, 3 verschiedene Maximumkarten und 4 verschiedene Probedruck-Blocks (T) Mk/ (*) 80,- 

Fiji-Inseln 
W 8162 1906/1944, lot of five entires, 1906 ppc to Hobart/Tasmania, 1909 registered cover to Papauta/

German Samoa with Apia arrival mark, 1927 cover to Falklands, 1939 registered cover to Hawaii 
and redirected, 1944 official cover via Panama to Pitcairn. (T) b Gebot

W 8163 2005/2008, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 37 stamps and two souvenir sheets, 
incl. attractive thematic issues. (A)     1127/1250 Imperf. **   200,- 

Französische Gebiete in der Antarktis 
W 8164 1948/2003, collection MNH in two Linder text-form albums. By this text apparently almost 

complete, some issues even duplicated. (K) **   100,- 

 49

Lot Start



Sammlungen – Collections

W 8165 1955/2024, postfrische Sammlung mit vielen kompletten Ausgaben, dabei viele bessere Werte 
wie u.a. Mi.-Nr. 29-30, 32, 40, 41 usw., zusätzlich einige Kleinbogen in 2 Lindner-Einsteckbüchern, 
Mi. n.A.d.E. über 4000.- (A2) **   500,- 

W 8166 1956/2019, a decent mainly MNH collection in two stockbooks, from some better early stamps 
and main value from 1980s onwards. (A2) **/ g 300,- 

W 8167 1972/2007, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 500,- 

W 8168 1976/1994, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 500,- 

Französische Somaliküste  
see also 8489

W 8169 1930-31 Five covers (three registered) and one picture postcard sent to France, Czechoslovakia 
resp. Ethiopia, with several first flight covers, various frankings and postmarks. (Ex Germenis) (T) b 200,- 

Ghana 
8170 1957/1963, small collection mit stamps in a binder. (A) **   Gebot

W 8171 1957/1968, collection in a Lindner album, mostly MNH, often additonally used or duplicated. 
Seems to be complete by the text. Some Gold Coast at the beginning. (A) **/ g/ * 100,- 

W 8172 1978/1996, almost exclusivly MNH collection/accumulation in three big albums with often 
duplicated sets, souvenir and minature sheets covering many nice topics. Rarely offered in this 
extent. Please view and calculate! (K) **/ g 200,- 

Grenadinen von Grenada 
W 8173 1982/1995 (ca.), collection in two albums with plenty of MNH sets and souvenir and miniature 

sheets (some duplicated) with many nice topics. (K) **   100,- 

Guadeloupe 
W 8174 1939/1942, incoming mail, lot of twelve commercial covers addressed to the ”Banque de la 

Guadeloupe”, originating from France (six highly franked airmail letters, up to 55fr. postage), Brazil 
(four), Curacao and Martinique (one each), some with censoring, usual postal wear as to be 
expeced. A nice WWII postal history lot! (T) b 80,- 

Guatemala - Ganzsachen 
W 8175 1892/1901, lot of twelve (mainly commercially) used stationeries with eight postal cards, two 

double cards and two uprated envelopes. (T) GA 100,- 

Guyana  
see also 8747, 8851

W 8176 2004/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 126 stamps and 17 souvenir sheets, 
incl. attractive thematic issues. (A)     7643/8064 **   500,- 

Haiti 
W 8177 1881/1906, Stationeries, assortment of 30 unused and used postal cards, incl. five earl experimental 

cards (threrof four bearing adhesive), several double cards incl. used, uprated, etc. (T) GA 80,- 
W 8178 1895-1929 Five special covers including 1895 registered cover to France, One cover + one front of 

registered covers to Germany, and two 1928-29 First Flight covers. (T) b 150,- 

Hawaii  
see also 8402, 9321

W 8179 1886/1895 (ca.), lot of three entires: Sc #31a and 32 single franking on cover each, #76 on large 
fragment. (T) b/ d 120,- 

Hawaii - Ganzsachen 
W 8180 1888/1899, five used stationeries: envelopes U1 and U4, postal cards UX2, UX4, UX8 (these with 

message on reverse). (T) GA 100,- 

Hawaii - Besonderheiten 
W 8181 HAWAII during WORLD WAR II, 6 monochrome and 2 multicoloured PICTURE POST CARDS 

commercially used in 1941 to 1945 from Honolulu, Waipahu, Wailuku et. al., after 1942 w/ various 
US censorship marks. Nice postal history items related to ”Pearl Harbor” (T) b 100,- 

Italienisch-Cyrenaica 
W 8182 1929-35 Group of 7 airmail covers from Ital. Cyrenaica (5) and Ital. Libya (2) including 1932 cover 

from Bengasi to Switzerland bearing block of six of 1931 St. Antonius 75c. incl. one stamp showing 
variety ”narrow overprint”, signed Bolaffi. (M) b 300,- 
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Italienisch-Eritrea  
see also 8158

W 8183 1893/1934, a mint high-class collection incl. many interesting and better issues, e.g. 1893 
definitives Umberto 10 c. to 5 l., 1903 definitives Eagle/Vittorio Emanuele 1 c. to 5 l., 1908-1916 
definitives Vittorio Emanuele 5 c. to 10 l., 1924 Manzoni, 1916 parcel stamps (excl. 10 c.), 1926 
postage due 60 c. orange/brown, 1924 Segnatasse Vaglia, 1916 Servizio Commissioni etc., 
attractive opportunity! (M) **/ * 2.500,- 

W 8184 1901/1903, group of five used ppc ”Pescatori di Perle (Massaua)”, ”Massaua (Palazzo 
Governationale)”, ”Hotel Signorini Asmara”, ”Cavaliere della Tribu Beni - Amer” and ”Sabderat - 
Cammello...”, all franked with 5c. green and sent to Limburg/Germany. (T)     Sass. 14 Ak 100,- 

Italienisch-Eritrea - Ganzsachen 
8185 1893/1901, lot of ten unused stationeries, comprising e.g. Filigrano nos. C2, C4, C5, C6, C11-03, B1, 

B2, P5. (T) GA 60,- 

Italienisch-Somaliland 
P 8186 1903-1936 Mint collection in a Marini hingeless album including many good stamps and sets, mint 

never hinged resp. hinged, very few w/o gum, few used, from first issue incl. the 1905 Provisionals 
(unused without gum, Chiavarello certificate), 1924 'Manzoni' cpl. set, 1926-27 Definitives up to 
10l. etc., and 'back of the book' with many parcel and postage due stamps. (A)

**/ */ 
(*)/ g 300,- 

Jamaica  
see also 8504, 10609

W 8187 1851/2000 (ca.), assortment of apprx. 92 covers/cards, comprising interesting and attractive 
frankings, registered, censored and airmail, officially sealed covers, 1851 letter, 1954 crash cover, 
multiple franking of stationery cutouts, f.d.c., meter marks etc. Lovely lot of postal history! (S) b 400,- 

Jungferninseln / Virgin Islands 
W 8188 2002/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 78 stamps and five souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     1055/1203 Imperf. **   300,- 
8189 2003/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 60 stamps and four souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A) **   300,- 

Kap Verde  
see also 8030

W 8190 1977/1997, beautiful collection on pages in both conditions (a bit more MNH, often both conditions 
or duplicated), including the Hundertwasser sheets. (A) **/ g 100,- 

Kiribati (Gilbert-Inseln) 
W 8191 2002/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 68 stamps and five souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     880/1147 Imperf. **   300,- 

Kolumbien  
see also 8510

P 8192 1859-1907 Mint and used collection from first issues, with a main part Departementos, from 
Antioquia to Tolima, also few Locals, and others. (A) g/ */ ** 500,- 

W 8193 1860/1980 (ca.), comprehensive used and unused collection/balance in a binder on stockpages, 
comprising especially a good section early period (varied condition). (A) g/ (*)/ * 150,- 

Kolumbien - Ganzsachen 
W 8194 1948/2018, collection of 14 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 90,- 

Komoren 
W 8195 1950/1999, collection on pages often duplicated used and unused and an extensive stock of the 

modern issues to ca. 1999 in a fat stockbook. Much material of this little country! (K) **/ g/ * 100,- 

Leeward-Inseln - Ganzsachen 
W 8196 1893/1901, lot of eight commercially used stationeries with seven postal cards with message and 

one wrapper, nice range of postmarks incl. Antigua, St.Kitts, Montserrat. (T) GA 140,- 

Libyen  
see also 2985

W 8197 1951. provisional, Cyrenaica surcharged ”LIBIA” and new value, study on the varieties of this issue 
with multiple, shifted overprints, setting errors, ... (A)

**/ */ g/ 
b 650,- 

W 8198 1953/1964, collection of 40 parcel despatch forms (mainly bearing adhesives, a few stampless), 
with frankings of definitives up to high denominations and commemoratives, mainly domestic use, 
some to Italy. Unusual. (M) b 250,- 
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Marokko  
see also 8879

8199 Kleiner Posten verschiedener Markensätze. Auch 4-er Blöcke mit Druckdaten. (S) **   60,- 
W 8200 1891/1950 beautiful collection hinged on pages starting with French overprints, Protectorate 

substantial. Please view! (M) *    100,- 
W 8201 • 1891/1955, a decent mint and used collection nicely presented on album pages, well collected 

throughout incl. a good percentage of MNH material. Yvert stated to 6.000,- €. (M) **/ g/ * 500,- 
W 8202 1891/1955, a decent mint and used collection on album pages, well filled and sorted throughout, 

incl. some Red Cross Surcharges, airmails, commemoratives, exploded 1933 booklet, postage dues 
and parcel post stamps. (M) */ g/ ** 200,- 

W 8203 1914/2003, Sammlung gemischt gesammelt mit Dubletten, dabei auch viele Belege sowie 
ungezähnte Ausgaben in 6 Alben (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 

W 8204 1947/1949, Definitives ”Views”, assortment of 65 epreuves, comprising 10c. Moorish Town (6), 
2fr. Kasbah (9), 10fr. Fes (25), 18fr. Kasbah (17), 20fr. Kasbah (8), partly some age wear/toning. (T)     
refers to 242/267 (*)  150,- 

8205 1956/1998, beautiful collection in two Leuchtturm binders often duplicated plus extra material 
(also older issues) on blanco pages. Seems more than complete by the text. (K) g/ ** 100,- 

Marokko - Scherifische Post 
W 8206 • 1900 Mogador-Agadir: Five complete sets of seven values, one set singles, one set blocks of four 

(except 10c. as two pairs), all mint never hinged, with usual imperfections (creases, toned, few 
reduced perfs) caused by the gum of poor quality applied by hand. (Yvert €4750 for hinged, about 
€9500 for never hinged) (T)     Yvert 76-82 (5) **   150,- 

Marokko - Lokalausgaben 
W 8207 • 1897 FEZ-MEQUINEZ: More than 300 mint stamps, most of them are postage 5c and 15c or postage 

due 10c, 20c and 30c, with multiples incl. gutter pairs/blocks etc., almost all never hinged with 
usual toned gum, in mixed condition. (M) **/ * 100,- 

W 8208 • 1897-1900 (c.): More than 700 mint stamps in a stockbook including all values of MOGADOR-
AGADIR issue, several values of FEZ-MEQUINEZ postage and postage due issues, and few others, 
with a lot of multiples incl. gutter blocks/pairs, marginals etc. Most stamps are mint never 
hinged with the usual creases and toned gum, but the condition is found mixed - from defect 
stamps to fine ones. (Yvert catalogue value exceeds €40,000) (A) **   1.000,- 

W 8209 1898/1899, lot of seven stationery cards: Magazan-Marrakech (6) and Tetouan-Ksar (1). (T) GA 100,- 
P 8210 • 1900 Mogador-Agadir issue: Comprehensive collection and stock of more than 800 mint stamps 

of all the seven denominations in a big stockbook, with many complete sets, multiples incl. 
gutter pairs/blocks etc., in mixed condition (from defect to very fine). Probably a large part of 
the survived stamps. In addition a few stamps from the Fez-Meknes issues. (Yvert catalog value 
for one set = 950 €, in total more than 100,000 € !!!) (A)     76-82 et al. **/ * 2.000,- 

Marokko - Ganzsachen  
see also 8209

W 8211 1930/2022, collection of 40 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 240,- 

Martinique 
W 8212 1888/1898, lot of four entires to destinations abroad: printed matter with single franking Maury 

no. 3 to Trinidad, registered cover bearing Maury nos. 3 and 4 strip of three (!) to St.Thomas, large 
fragment of registered cover bearing Maury nos. 16 (3) etc. to St.Lucia, plus double card H&G PC7 
to Germany and redirected; the covers with postal wear/imperfections. (T) b/ GA 120,- 

Mauritius 
W 8213 1873/1895 Five covers and cards including 1873 stampless letter from Calcutta to Port Louis with 

”6d”, ”ship letter” and arrival cds, 1875 cover to France franked by 4d. pair, 1892 cover to Port 
Elizabeth per Cape Mail, postal stationery env. 8c. used inland, and p/s card used to Germany by 
French maritime mail in 1895 - slightly mixed condition. (M) b/ GA 120,- 

Mayotte  
see also 8253

8214 1892/1902, Stationeries, balance of apprx. 214 items with postal cards, letter cards and envelopes, 
incl. H&G PC3 (4), PC4, PC5 (8), PC6 (4), A3 (9), A4 (10), B4 (4), B5 (4), etc. (K) GA 200,- 

Mexiko 
W 8215 1856/1870, collection/accumulation of nearly 400 stamps of the Hidalgo, Coat of Arms and 

Maximilian issues, apparently mainly forgeries of different occurrences (stamp/surcharge/
postmark) resp. from different sources, very interesting lot for study purposes. (M) g/ */ (*) 600,- 
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W 8216 1861/1996 (ca.), beautiful collection/accumulation in four fat albums with a nice classic part 
mostly used on blanco pages (please check for validity and quality). From 1934 on text-form pages, 
long complete periods, often duplicated or in both conditions. Modern material mostly MNH. Such 
a compact and rich collection is not offered every day! (K) g/ ** 300,- 

Mexiko - Ganzsachen 
W 8217 1880/1915 (ca.), assortment of apprx. 143 used and unused stationeries with postal cards, 

envelopes, letter cards and wrappers, incl. uprated, surcharges, etc. (S) GA 250,- 
P 8218 1880/1940 (ca.), assortment of apprx. 139 used and unused stationeries with postal cards, 

envelopes, letter cards and wrappers, incl. uprated, surcharges, etc. (S) GA 300,- 
P 8219 1885/1900 (ca.), EXPRESS MAIL, collection of apprx. 186 unused and used stationery envelopes 

with imprints ”WELLS FARGO”, ”EXPRESS NACIONAL” and ”HIDALGO EXPRESS”, well arranged 
on well written-up album pages with detailed description. (A3) GA 2.500,- 

P 8220 1890/1925 (ca.), collection of 93 used and unused stationeries arranged on written up album 
pages, comprising postal cards, letter cards, envelopes and wrappers, some uprated, double card 
to Germany and returned, albino and inverted impression of value, pictorial cards, advertisement 
envelope, private imprints, etc. (S) GA 800,- 

W 8221 1890/1935 (ca.), holding of apprx. 880 (mainly commercially) used postal cards incl. uprated, 
partly some age wear. A great source for the specialist! (K) GA 1.000,- 

W 8222 1890/1965 (ca.), collection of 81 mainly used stationeries, well arranged on album pages, 
comprising postal cards, letter cards, envelopes and wrappers, some uprated, Hidalgo and Wells 
Fargo express, etc. (S) GA 300,- 

Mikronesien 
W 8223 2000/2004, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 80 stamps and ten souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     1101/1557 Imperf. **   400,- 

Mocambique  
see also 8548

W 8224 1890/1998 (ca.), collection in three albums starting with some early colony issues, from 1951 on 
systematically collected (fish, butterflies etc.) used or unused on inscripted pages. From 
independence on mostly MNH plus some covers. Than modern issues with nice topics. (K)

**/ g/ 
*/ b 100,- 

Neukaledonien 
W 8225 1978, Birth Centenary of Maurice Leenhardt, three imperforate colour proof sheets of 25 stamps 

each (=75 proofs in total, therof 15 multi-coloured, others uni). (M)     614 **   80,- 
W 8226 1980/1997, collection of apprx. 337 different EPREUVES incl. most attractive thematics like Fish, 

Birds, Ships, Planes, Football, etc. (S) (*)/ ** 500,- 

Neuseeland 
W 8227 1855/1995, very good collection in three Leuchtturm albums starting with a very nice classic part 

(please check for quality), from 1873 on very few issues missing, often duplicated or collected in 
both conditions. Additionally a small part ”back of the book”, minature sheets, booklets and some 
covers. Needs very careful checking! (K)

g/ **/ 
*/ b 300,- 

W 8228 1858-2000 Used collection in three Lighthouse albums, from even two imperf 2d. and 6d. (no wmk 
resp. Large Star wmk), with a few classic and semi-classic stamps, near to complete from 1936 with 
a lot of miniature and souvenir sheets. A fine basic collection. (K) g 200,- 

W 8229 1890/1960 (ca.), balance of apprx. 850 covers, main value 1940s f.d.c., many attractive frankings, 
registered, censored and airmail, etc. (K) b 400,- 

W 8230 1929/1983, HEALTH STAMPS, award-winning deeply specialised exhibit collection in eight 
volumes, showing a lovely range of interesting pieces and specialities, much more than complete 
incl. all better issues. To be mentioned 1931 ”Smiling Boy” mint/used/on cover, mini sheets, 
apprx. 125 covers, apprx. 260 multiples/blocks with marginal imprints (plate blocks, imprint 
blocks, value markings etc.), inverted watermarks, distinctive flaws/particularities of printing, 
1941 1d. marginal block of twelve from a ”patched sheet” (one damaged stamp removed and 
replaced), 1945 and 1954 issue two imperf. plate proofs each, 1947 1d. block of twelve with 
partial missing impression (due to debris), nice specialised section of 1958 issue incl. missing 
shading+retouch and both values as miscut mini sheet with two extra (empty) fields each etc. 
etc. Most impressive lifetime-work of a keen specialist! (K)

**/ b/ 
g/ * 3.000,- 

8231 1948/2000 (ca.), apprx. 310 covers/cards, mainly to foreign destinations, registered, airmail. (S) b 150,- 
W 8232 1960/1996, assortment of apprx. 196 covers/cards showing a nice range of attractive and 

interesting frankings, commercial and philatelic mail, many deriving from a correspondence to 
Denmark. (S) b 150,- 
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Neuseeland - Ganzsachen 
W 8233 1890/1986 (ca.), collection/balance of apprx. 219 used and unused stationeries with postal cards 

incl. pictorial, lettercards, envelopes, registered envelopes, wrappers, well sorted from QV to QEII 
with main value up to 1950s. (S) GA 400,- 

Nicaragua 
W 8234 1937/1938, ”Indigenous People Memory” and ”75th Anniversary Postal Service”, lot of 22 

registered covers from ”MANAGUA 25 May 1938” to New York bearing 31 mini sheets (plus 
stamps) on front/on reverse. Most attractive and very rarely seen! (M)     847/849, 850/863 b 200,- 

Nicaragua - Ganzsachen 
W 8235 1887/1924, lot of 19 commercially used postal cards, some uprated, mainly to foreign destinations, 

some domestic use. (T) GA 200,- 

Nigeria 
8236 1906/2000 (ca.), mainly from Independence, apprx. 175 covers/cards, incl. airmail, registered. (K) b 70,- 

W 8237 1910/1935, assortment of 31 entires, thereof 26 ppc incl. real-photo cards, partly franked on 
picture side. (T) Ak/ b/ GA 150,- 

Obervolta / Burkina Faso 
8238 1963-68, Zusammenstellung besserer Werte aus einem franz. Händlerlager, postfrische 4-er 

Blocks teil Eck-/Randstücke auf Verkaufskarten mit genauer Beschreibung. Mi. 1.150,- (S) **/ v 60,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft 
W 8239 1951/2002, KUT/Tanzania, collection of 51 International Reply Coupons. (A) GA 400,- 
W 8240 1956/1993, British East Africa, accumulation of apprx. 190 commercial (mainly airmail) covers/

cards to Germany (ecclesiastical correspondence), bearing attractive commemoratives frankings 
incl. thematics, also registered and express mail, comprising Kenya, KUT, Tanzania and Uganda. 
These commemoratives are commercially used very difficult to find! (S) b 100,- 

Palau 
W 8241 2000/2004, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 133 stamps and 14 souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     1815/2382 Imperf. **   600,- 

Panama 
W 8242 1880's-1930's: 14 covers, postcards and postal stationery items from Panama and the Canal Zone, 

with several postal stationery items used, air, ship and transit mail, picture postcards etc. (T) b/ GA 70,- 

Papua Neuguinea 
W 8243 1952/1990, a decent used collection well arranged in two binders on album pages, appears to be 

complete, in addition apprx. 150 covers (mainly f.d.c.). (A2) g/ FDC 300,- 
W 8244 1952/99, two mixed collections, one 1952/1999 in two Lindner albums, mostly MNH often also 

used and/or duplicated. The other one a Seven Seas album mostly used but also MNH later. Both 
seem complete by the text. (K) **/ g 300,- 

W 8245 1956/1999, assortment of apprx. 319 covers, some domestic mail and mainly sent to Germany, 
many attractive frankings, commemoratives, airmail, registered, etc. (S) b/ GA 250,- 

Paraguay 
W 8246 1870/1984, a decent mint collection in a large Yvert album, well sorted with a good section early 

issues. (A) */ g 100,- 
W 8247 1879/2000, enormous collection/accumulation on pages in six albums, starting with a nice classic 

part. Later often duplicated or collected in both conditions. Many MNH sets and souvenir sheets 
as well as some back of the book issues. (K) g/ **/ * 200,- 

W 8248 1889/1932, collection of imperfs/proofs/varieties, comprising e.g. 1892 handstamp on 10c. blue-
violet block of four (one stamp with double surcharge), etc. In total 28 stamps neatly arranged on 
album pages. (M) */ (*)/ g 250,- 

W 8249 1890/1946 (ca.), lot of 31 entires, incl. (uprated) stationeries, registered and airmail, interesting 
frankings, surcharges, etc. (T) b/ GA 250,- 

W 8250 1915/1960 (ca.), balance of apprx. 127 covers, mainly commercial mail incl. registered, censored 
and airmail, definitives and commemoratives, usual postal wear. (S) b 100,- 

Penrhyn  
see also 8820, 8920

W 8251 2000/2008 (+ official 1998), MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 38 stamps and one 
souvenir sheets, incl. attractive thematic issues. (A)     546/610+D43/55 Imperf. **   200,- 
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Peru 
W 8252 1860/1970 (ca.), balance of apprx. 380 covers, mainly commercial mail incl. registered, censored 

and airmail, definitives and commemoratives, usual postal wear. (S) b 250,- 

Reunion 
W 8253 1892/2004 Mayotte, collection on Lindner pages. A few issues missing otherwise apparently 

almost complete MNH by this text. 1922/1974 Reunion, collection on pages mostly unused/MNH 
with complete periods. (A) **/ */ g 100,- 

Ross-Gebiet  
see also 8094

W 8254 1957/2023, postfrische Sammlung komplett ab Nr.1 bis 1999 und ab Jahrgang 2013-23 im Lindner-
Einsteckbuch, zusätzlich 6 limitierte Sondermappen mit Marken und Besonderheiten (Auflage je 
2000 Exemplare), Mi. n.A.d.E. ca. 1300.- (K) **   150,- 

Ruanda-Urundi - Belgische Besetzung Deutsch-Ostafrika 
W 8255 1916/1919, Belgian/British occupation of German East Africa, assortment of 14 entires, comprising 

pictorial stationery cards, British field post, attractive frankings, etc. (T) b/ GA 200,- 
W 8256 1916/1922, used and mint collection/assortment on stockpages incl. multiples, surcharges and 

handstamps. (M)
g/ */ **/ 

d 250,- 

St. Helena 
W 8257 1863/1997, beautiful collection/accumulation from the classic period on in two albums with a nice 

part QV, many better sets King Georg and Queen Elisabeth unused/MNH. Often collected in both 
conditons and duplicated. Modern issues mostly MNH. Not often offered in this comprehensivness! 
(K) **/ g/ * 200,- 

W 8258 1938 KGVI ½d - 10 S, 14 values mnh, plus 3 sets 1953 QEII ½ d - 10 s, mnh, 13 values (one of the 
2s6d is missing, so one set only 12 values) (T)     ex SG 131 / 165 **   130,- 

St. Kitts 
W 8259 1990/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 64 stamps and seven souvenir sheets, 

incl. attractive thematic issues. (A)     286/1062 Imperf. **   300,- 

St. Lucia 
W 8260 1898/1932, lot of four entires, incl. two Castries ppc ”River & Cemetery” and ”Columbus Square”, 

postage due SG D2 used on incoming letter from Antigua. (T) b/ Ak 50,- 

St. Vincent  
see also 8504

W 8261 1938/1955: 1938 KGVI ½ d- 10 s, 15 values, mnh; 1955 QEII 1 c - 2.50 $, 12 values, 2 mnh sets; and 
2 sets with 9 Values in the 1902 design. (T)     ex SG 86 - 198 **   130,- 

W 8262 1953/1995 (ca.), enormous collection St. Vincent 1953/1986 on text-form pages, except a few 
definitives 1953 apparently complete, often in both conditions or duplicated. More material in 
another album MNH, including Specimen, se-tenant pairs etc. Furthermore two albums St. Vincent 
and the Grenadines almost exclusivly MNH with beautiful topics. Not very often offerd in this 
extent! (K) **/ g 300,- 

El Salvador 
W 8263 1867/1973 (ca.), substantial collection on pages with a nice part classic issues. The following years 

often in both conditions, duplicated and complete periods, later a lot of MNH material and 
souvenir sheets. Also extensive back of the book part. A beautiful and really comprehensive object, 
not offered every day! (K) g/ **/ * 200,- 

El Salvador - Ganzsachen 
W 8264 1882/1905 (ca.), collection of apprx. 250 unused stationeries with postal cards, envelopes and 

wrappers, nice specialisation to types. (K) GA 150,- 
W 8265 1897/1901, group of three used stationeries: envelopes B62 and B70, plus postal cards PC55 with 

attached ”Park” photo on reverse. All domestic use. (T) GA 120,- 
W 8266 1897/1947, lot of ten commercially used postal cards, incl. H&G PC57, PC58, PC59, PC73, etc. (T) GA 100,- 

Salomoninseln 
W 8267 2004/2009, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 75 stamps and 14 souvenir sheets, incl. 

attractive thematic issues. (A)     1158/1402 Imperf. **   400,- 
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Samoa 
W 8268 1885/1896, ”R 3d.” surcharge on 2d., mint assortment of 539 stamps (in panes of 60, one stamp 

missing), mainly never hinged, partly some adhesions/toning spots. Interesting offer for the 
specialist, to identify flaws/particularities of surcharge/setting. (M) **/ * 200,- 

W 8269 1890/2000 (ca.), estate in a box offering a small lot of old stamps on stockcards incl. Express and 
Western Samoa. A collection 1858/1987 in both conditions and a MNH collection 1982/2000. 
Rarely offered in this extent! (K) g/ **/ * 200,- 

W 8270 1895, Definitives ”Palm Trees” 1s. rose, complete sheet of 120 stamps (two panes of 60 separated 
by gutter), mint never hinged (slight perf. splits at base). (M)     SG 63 **   160,- 

W 8271 1895, Definitives ”Palm Trees” 1s. rose, complete sheet of 120 stamps (two panes of 60 separated 
by gutter), mint never hinged. (M)     SG 63 **   160,- 

W 8272 1895, Definitives ”Palm Trees” 1s. rose, complete sheet of 120 stamps (two panes of 60 separated 
by gutter), mint never hinged. (M)     SG 63 **   160,- 

W 8273 1895/1900, Definitives ”King Laupepa”, 2½d. rose (shades), assortment of apprx. 580 MNH stamps 
within (larger) multiples incl. complete sheets. (M) **   120,- 

W 8274 1895/1900, Definitives ”Palm Trees” ½d. blackish purple, balance of 485 unused stamps within 
(larger) multiples incl. complete sheets. Interesting holding for the specialist! (M)     SG 57b (*)  120,- 

W 8275 1895/1900, Definitives ”Palm Trees” 1d. green (shades), balance of apprx. 4000 unused stamps 
within (larger) multiples incl. several complete sheets. Interesting holding for the specialist! (S) (*)  400,- 

W 8276 1897, Definitives ”Palm Trees” 2s.6d. reddish lilac (inverted wm), lot of 155 MNH stamps within 
(larger) multiples incl. complete sheet, plus a block of 21 c.t.o. (M)     SG 64a **/ g 200,- 

W 8277 1898/1900, Definitives ”Palm Trees” 1s. dull rose-carmine and carmine, balance of more than 
3200 mint stamps within (larger) multiples incl. several complete sheets, mainly never hinged, 
some unused no gum/imperfections, mainly fine. Interesting holding for the specialist! (S) SG 63a, 63b **/ */ (*) 200,- 

W 8278 1899, ”PROVISIONAL GOVT.” surcharge on 2s.6d. reddish purple, 700 stamps, in larger multiples 
incl. five complete sheets, mint never hinged. (M)     SG 97 **   80,- 

W 8279 1899, ”PROVISIONAL GOVT.” surcharge on 5d. dull vermillion, 1740 stamps, in 14 complete sheets 
plus one half of sheet, mint never hinged. (S)     SG 94 **   160,- 

W 8280 1900, Definitives ”Palm Trees” 6d. brown-purple (shades), balance of 430 unused stamps within 
(larger) multiples incl. complete sheet. Interesting holding for the specialist! (M)     SG 62a */ (*) 80,- 

Senegal 
W 8281 1905/1940 (ca.), POSTMARKS of SENEGAL, collection of apprx. 210 stamps and 18 entires, showing 

a great range of various postmarks incl. smaller settlements. Rarely seen in that detail. (M) g/ b 200,- 

Spanisch-Guinea 
P 8282 1868-1960's: Specialized collection of mint and used stamps plus few covers from Fernando Po, 

Spanish Guinea, Elobey, Annobón & Corisco, Spanish possessions in the Gulf of Guinea, Rio Muni 
plus later Equatorial Africa. This impressive collection contains a lot of key values and rarities 
like Fernano Po from first issue with 1897-99 definitives, several overprinted Fiscals of 1897-
1900 issues, 1899-1901 'King Alfons XIII. definitives and others, Spanish Guinea includes first 
1902 set with 5p., also three 1904 Provisionals and others more. A valuable and recommendable 
collection accompanied by various certificates. (A)   
Década de 1868-1960: Colección especializada de sellos nuevos y usados, además de algunos sobres 
de Fernando Po, Guinea Española, Elobey, Annobón y Corisco, posesiones españolas en el Golfo de 
Guinea, Río Muni y, posteriormente, África Ecuatorial. Esta impresionante colección contiene 
numerosos valores clave y rarezas, como el sello de Fernando Po de la primera emisión con sellos 
definitivos de 1897-99, varios sellos fiscales sobreimpresos de las emisiones de 1897-1900, sellos 
definitivos del Rey Alfonso XIII de 1899-1901 y otros. Guinea Española incluye la primera serie de 
1902 con 5 peniques, tres sellos provisionales de 1904 y otros. Una colección valiosa y recomendable, 
acompañada de varios certificados. (A) 

g/ */ **/ 
b 3.000,- 

Spanisch-Marokko 
P 8283 1895-1950 (c.): 10 covers and one part cover (front) of Spanish Morocco, plus one cover Mazagan-

Marakesh and 5 stamps Tanger-Fez of the Morocco Local Post. (T) b/ g 400,- 
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P 8284 1912-1956/1975 Specialized collection of mint and used stamps, souvenir sheets and several 
covers including almost all issues of Spanish Morocco, Ifni, Cape Jubi, Spanish Sahara and Spanish 
West Africa, up to the high and key values like Spanish Morocco 1915 4p. and 10p. used, Ifni 
1941-42 4p. and 10p. (certificate), Cape Jubi with 1935 cpl. set etc., La Agüera both sets used, Rio 
de Oro with 1905 set (except No.1), many Provisionals, 1910 10c. on 4p. (certificate), or Spanish 
Sahara 1941-46 2p., 4p. and 10p., and also varieties, a wide range of postmarks, several covers 
and many more. A very unusual collection - recommandable. (A)   
Colección especializada de sellos nuevos y usados ​​(1912-1956/1975), hojas bloque y sobres varios, 
incluyendo casi todas las emisiones de Marruecos español, Ifni, Cabo Jubi, Sáhara español y África 
Occidental española, hasta los valores altos y clave como Marruecos español 1915 4p. y 10p. usados, 
Ifni 1941-42 4p. y 10p. (certificado), Cabo Jubi con serie cpl. de 1935, etc., La Agüera, ambos 
conjuntos usados, Río de Oro con serie de 1905 (excepto el n.º 1), muchos provisionales, 1910 10c. 
sobre 4p. (certificado), o Sáhara español 1941-46 2p., 4p. y 10p., y también variedades, una amplia 
gama de matasellos, varios sobres y mucho más. Una colección muy inusual, recomendable. (A) 

g/ */ **/ 
b 3.500,- 

Spanische Besitzungen im Golf von Guinea  
see also 8282

W 8285 1940/1941, Overprints on Fiscals, lot of five stamps in marginal blocks of ten each, mint never 
hinged, previously hinged in margin and two stamps of nos. 226+227 also previously hinged. Edifil 
259C (10), 259D (10), 259F (10), 259K (10) signed IBSE Madrid, 259L (10) signed IBSE Madrid, Edifil 
ca. 2.000,- €. (M)     218II, 219II, 220II, 226, 227 **   200,- 

Sudan  
see also 8001

W 8286 1897/1950 (ca.) accumulation on stock and text-form pages, used and unused in a nice mixture 
including airmails, officials and some French Sudan. Also some Uganda and Zanzibar. Please check 
carefully. (A) g/ */ ** 100,- 

W 8287 1900/1990 (ca.), sophisticated balance on stockpages/in glassines/loose material, comprising a 
nice range of Camel Horseman issues incl. 21 blocks of four with controls, 17 covers 1940/1941 
with attractive and interesting frankings, 1980s showing apprx. 60 commercial airmail covers to 
Germany etc. (S) b/ d/ g 600,- 

Sudan - Ganzsachen 
W 8288 1910/1914, lot of six commercially used stationeries with PC9, envelopes B5 and B6 (2), wrapper 

E3 and registered envelope C3, partly with postal wear, overall fine. (T) GA 100,- 

Zululand 
W 8289 1893, Postal cards H&G PC1, PC1a, PC2, PC3, PC4, five unused cards. (T) GA 80,- 

Südafrika  
see also 8515, 10531

W 8290 1890/1960 (ca.), South Africa+states, balance of apprx. 225 cover/cards, usual postal wear, 
comprising a good range of used stationeries, registered, censored and airmail, etc. (S) b/ GA 150,- 

8291 1900-2000 (ca), SÜDAFRIKA, SÜDWESTAFRIKA und HOMELANDS, Sammlung in insgesamt 4 
Steckbüchern, anfangs gemischt gesammelt, ab ca 1960 dann postfrisch und in guter Erhaltung (K) 200,- 

W 8292 1905/1920 (ca.), balance of apprx. 220 mainly used ppc, also real-photo-ppc, street scenes, details, 
etc. (S) Ak 150,- 

W 8293 1910/1999 (ca.) excellent collection/accumulation Union and Republic in three fat Leuchturm 
albums. A few missing issues at the beginning. From ca. 1941 on apparently complete, often 
duplicated and/or collected in both conditions. Many better early issues like 1 Pound King Georg 
unused, definitives 1927 and of course pairs. An extraordinary object! (K) g/ **/ * 400,- 

W 8294 1920/80 (approx.), a box with estimated 3,000 covers of a former dealer from South Africa, 
including many different usages, airmail, aerogrammes, foreign destinations and other 
specialities in mostly good condition. Rarely offered in this quantity. Moderate starting price! (K) b/ GA 1.000,- 

8295 1930/2000 (ca.), apprx. 160 covers/cards mainly to foreign destinations. (S) b 70,- 
W 8296 1977/1993 (ca.) Homelands - Bophuthatswana, Ciskei, Transkei and Venda - extensive collection/

accumualtion in three albums, predominantly MNH, some issues duplicated. High amount of 
material. Rarely offered in this extent. (K) **/ g 200,- 

8297 1990/2015, South Africa, Namibia and some others, mint issues from approx. 1990 to 2015, the 
selling price was more than 300 €. (S) **   120,- 

8298 1990/2025, South Africa and Namibia, mint issues from approx. 1990 to 2025, mostly annual 
collections, the selling price was more than 500 €. (K) **   200,- 
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Südafrika - Bophuthatswana  
see also 8296

8299 HOMELANDS: 1976/94, complete mint never hinged collection incl. minisheets of 
BOPHUTATSWANA, CISKEI, TRANSKEI and VENDA on stock pages. (M) **   150,- 

Südafrika - Ganzsachen 
W 8300 1894/1912, ZAR/Natal/Orange River Colony/Transvaal, assortment of 21 (commercially) used 

stationeries, comprising cards, wrappers, (registered) envelopes and also five Transvaal pictorial 
cards. (T) GA 100,- 

W 8301 1913/1992, a decent collection of apprx. 220 unused stationeries in an album, comprising 
especially a good range of PICTORIAL CARDS from 1930s onwards incl. complete sets. (A) GA 200,- 

W 8302 1915/1959, Registered envelopes, assortment of 32 used envelopes, comprising ”KGV” 4d. (13), 
5½d. (1), 6d. (4), ”Native's hut” 4d. (12) and ”Lion” 6d. (2), some with censoring. (S) GA 100,- 

P 8303 1950/1980 (ca.), PICTORIAL CARDS, balance of apprx. 900+ cards, main value clearly in USED 1950s 
(design ”Sailing Boat”). Great lot for the specialist! (K) GA 800,- 

Südwestafrika  
see also 10531

W 8304 1915/1918, Mandate period: 24 covers and postcards with various postmarks, including adapted 
German railway postmarks and a variety of censoship marks and sealing labels. Some items are in 
slightly different condition, but all are interesting study material. 1915/1918, Mandatszeit: 24 
Umschläge und Postkarten mit meist verschiedenen Aufgabestempeln einschließlich aptierten 
deutschen Bahnpoststempeln und einer Vielfalt an Zensurstempeln und Verschlusszetteln. Teils 
etwas unterschiedlichn erhalten, jedoch interessantes Studienmaterial. (T) b/ GA 100,- 

W 8305 1923/2000, beautiful collection SWA/Namibia in two Linder text-form albums. At the beginnig 
some gaps on the text, esp. King Georg, some better issues and pairs 1920s and appatently 
complete from 1931 on. Often duplicated and/or in both conditions, latest issues mostly MNH. 
Rarely offered in this comprehensivness. (K) **/ g/ * 300,- 

W 8306 1930/2012 (ca.), SWA+Namibia, fine used collection in two stockbooks, well collected throughout, 
generally a nice range of clear postmarks with especially a lovely section modern issues! (K) g/ d/ ** 200,- 

Südwestafrika - Stempel 
W 8307 1916/1937 ca., comprehensive collection with 57 covers, cards and stationeries with focus on the 

early years (1916-1920), comprising many valuable and interesting items, i.a. POW mail, censored 
mail, nationalized T.P.O. datestamps, various South African stamps used in SWA, registered mail, 
postage due, early official mail and many other specialities. Recommended postal history source! 
ex Piehler (A) b/ GA 600,- 

Surinam - Ganzsachen 
W 8308 1879-1889: Six postal stationery cards, with four cards (incl. one double card) used, one double 

card c-t-o and one mint, plus a used p/s card from Curacao (1896) (T) GA 100,- 

Tahiti - Ganzsachen 
8309 1893, lot of 27 unused stationeries with postal cards H&G PC2a (2), PC3 (24), and letter card A1. (T) GA 150,- 

Tanganjika  
see also 8255

W 8310 1916/1917, ”N.F.” and ”G.E.A.” surcharges, used and mint assortment of 72 stamps incl. multiples. 
(M) g/ */ ** 100,- 

Tansania 
W 8311 1986 VARIETIES: Group of 10 souvenir sheets (Cars, water birds, flowers) showing varieties IMPERF, 

misperf resp. missing colour, all mint never hinged. (Older original auction start price = 2900 DM = 
about 1450 €) (T)     Bl. 53+55+57 **   150,- 

Togo 
W 8312 1915-17 ”Anglo-French Occupation” ovpt. on Gold Coast: Five postal stationery cards, three covers 

and one part cover (front) including registered mail to Switzerland resp. U.S.A., mint and used p/s 
cards, one optd. ”SPECIMEN”, attractive frankings and more interesting details. (T) GA/ b 200,- 

W 8313 1917, Dahomey stationery envelope 10c. orange/carmine on cream with overprint ”TOGO 
Occupation franco-anglaise”, 28 unused pieces c.t.o. ”LOME”. (S)     H&G Dahomey B2 (28) GA 100,- 

W 8314 1985, peace and human rights, Michel no. 1846/1849. (dove of peace, palm tree, mining and 
sculpture). 44 folded sheets of 50 (550 complete sets). Total Michel catalogue value of 10.450€ (S)     
1846-1849 **   100,- 
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Trinidad und Tobago - Ganzsachen 
W 8315 1893/1928, lot of eleven (mainly commercially) used stationeries with eight postal cards, two 

wrappers and one registered envelope. (T) GA 150,- 

Tristan da Cunha 
W 8316 1952/2002, beautiful collection in two text-form albums mostly MNH but at the beginning often 

additionally used or twice MNH. Very few gaps in the text. Rarely offered in this compactness! (K) **/ g/ * 200,- 

Tunesien 
W 8317 1888/1949, mint assortment incl. #1 block of 25, #2 block of 15, two varieties ”partly imperf.”, etc. 

(M) **/ * 80,- 
W 8318 1888/2010 (ca.), very comprehensive estate with material of the colonial period on stockpages 

and old pages used and unused. A beautiful collection 1956/1988 in a Leuchtturm binder, 
apparently complete, often duplicated or in both conditions. Finally an album with MNH stamps ex 
1990/2010. (K) g/ **/ * 200,- 

W 8319 1906/1949, collection of 22 EPREUVES, e.g. Parcel stamps 1st issue two epreuves, 1931 Mosquee 
Halfaouine archive proof, 1944 National Relief and 1949 UPU epreuve d'artiste with signature 
each, etc. (M) (*)  200,- 

W 8320 1931/1954, IMPERFORATE stamps/proofs, mint assortment of 40 stamps, comprising Michel 
#171/175, 360/362, 363, 402/405, 407/422, etc. (M) **/ */ (*) 160,- 

Tuvalu 
W 8321 2000/2010, MNH IMPERFORATE COLLECTION, collection of 68 stamps and 14 souvenir sheets, incl. 

attractive thematic issues. (A)     955/1627 Imperf. **   300,- 

Uruguay 
W 8322 1844/1990, Sammlung mit vielen interessanten Briefen, Karten und vielen Ganzsachen, ab 

Vorphila mit seltenen Transitbriefen, dabei auch viel Flugpost, Schwerpunkt vor 1950, teils noch 
vom Händler ausgepreist, mit hohem Einstandspreis (K) b/ GA 500,- 

W 8323 1856/1967, Sammlung von alt bis neu mit vielen kompl. Ausgaben, teils gemischt in beiden 
Erhaltungen gesammelt, dabei auch viele Dubletten, in 3 dicken Einsteckbüchern (K) */ **/ g 300,- 

P 8324 1858/2005, comprehensive mint and used collection on album pages (up to 1960s), and following 
periods (MNH) in stockbook, comprising an impressive section classic and semi-classic issues 
from 29 Sun heads, following issues showing a nice degree of specialisation incl. varieties. A 
good lot, rarely offered in that volume! (K)

g/ */ (*)/ 
** 1.000,- 

W 8325 1866/1913, saubere Ausstellungs-Sammlung mit 111 Ganzsachen, davon 51 gebrauchte und 61 
ungebrauchte, dabei Postkarten, Antwortkarten, Kartenbriefe, GA-Umschläge sauber 
ausstellungsmäßig auf 80 Blättern aufgezogen. (A) GA 200,- 

P 8326 1884/1947, sehr saubere interessante Ausstellungs-Sammlung ”Travelling Post Offices ” mit 130 
Belegen sauber illustriert, ausstellungsmäßig auf 130 Blättern aufgezogen, dabei auch Buch zum 
Thema von Jay Grace Walmsley ”The travelling post offices of Uruguay” von 2012 (K) b/ GA 800,- 

Uruguay - Ganzsachen 
W 8327 1881/1902, lot of six commercially used postal cards to Argentinia, Germany, Italy, all with 

(comprehensive) message. (T) GA 120,- 

Venezuela 
W 8328 1858/2000, enormous collection in four fat binders in both conditions, modern material mostly 

MNH. Starts with a very nice classic part (please check for validity and condition), by the text vast 
complete periods, often duplicated or in both conditions. Good back of the book part. Rarely 
offered in this comprehensivness (K) **/ g/ * 400,- 

W 8329 1900/1980 (ca.), balance of apprx. 700+ covers/cards/stationeries, mainly commercial mail incl. 
registered and airmail, wide range of interesting frankings commemoratives and definitives. (K) b/ GA 300,- 

Venezuela - Ganzsachen 
W 8330 1949/1990, collection of nine International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika  
see also 8495, 8706, 8708, 8709, 8710, 8711, 8816, 8910

W 8331 1840/1935 (ca.), assortment of apprx. 109 entires, mixed condition/postal wear. (S) b 200,- 
W 8332 1840/1980 (ca.), sophisticated balance of apprx. 1.500+ covers/cards/stationeries/ppc, well sorted 

from some pre-philately with commercial and philatelic mail, postmarks, specialities, etc. (K) b/ GA/ Ak 500,- 
W 8333 1850/1950 (ca.), assortment of 29 entires, incl. stampless letters, perfin, fancy cancel, postage 

due, three lithographed ppc, etc. (T) b/ GA/ Ak 80,- 
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8334 1850-1990+, gestempelte Grundstock-Sammlung ab Klassik-Ausgaben in 3 Einsteckbüchern 
zuzüglich 5 ”LINDNER” USA-Vordruck-Alben (einheitlich weinrote Ringbinder mit komplettem 
Albumtext Lindner-T-System), streckenweise besammelt, günstige Chance zur Fortführung! 
Außerdem 2 gut gefüllte Dublettenalben. (K2) g 150,- 

8335 1851-1900's: About 140 stamps of early issues, most of them used, with several good ones as 1851 
12c., 13 stamps of 1869 square issue, 23 stamps of 1893 Columbus up to $1, Treasury and War 
officials to 90c., and others, in mixed condition. (M) g/ (*)/ * 300,- 

P 8336 1860/1900 (ca.), assortment of six PATRIOTIC COVERS plus one lettersheet with message (=seven 
pieces in total). (T) b 400,- 

P 8337 1860/1970 (ca.), balance of apprx. 515 covers/cards, well sorted throughout with plenty of interesting 
material, attractive frankings, (uprated) stationeries, registered, censored and airmail, etc. (K) b/ GA 500,- 

8338 1860-1980 (c.) Used collection in a Lighthouse album, with a few classic and semi-classic stamps, 
near to complete from the 1930's onwards, plus a mint collection 1966-1974. (K) g/ */ ** 70,- 

W 8339 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 27 unused pieces. (M) b 150,- 
W 8340 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 30 unused pieces. (M) b 150,- 
W 8341 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 48 unused pieces. (M) b 250,- 
W 8342 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 49 unused pieces. (M) b 250,- 
P 8343 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 50 unused pieces, all better items. (M) b 800,- 
W 8344 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 50 unused pieces. (M) b 250,- 
W 8345 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 50 unused pieces. (M) b 250,- 
W 8346 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 51 unused pieces. (M) b 250,- 
W 8347 1860s, PATRIOTIC COVERS, collection of 51 unused pieces. (M) b 250,- 
P 8348 1860's-1890's (c.): PATRIOTIC covers: Collection of more than 30 patriotic covers, some with 

patriotic contents and postcards, plus some stamps etc., all related to the Cuba/Philippines War 
with Spain, and several other covers like 1865 stampless cover to Germany 'Per Russian closed 
mail', plus several (first) flight covers incl. Zeppelin (1928-35). (A) b 1.000,- 

W 8349 1865/1980 (ca.), balance of apprx. 860 covers/cards (incl. U.N. New York), some in mixed condition, 
comprising commercial mail, f.d.c., air and ship mail, stationeries, etc. (K) b/ GA 300,- 

W 8350 1869/1937, assortment of individually prices stamps, comprising e.g. Scott #119 used, 158 unused, 
396 pair, good section officials, etc. (M)

g/ **/ */ 
(*) 250,- 

W 8351 1870/1978 (approx.), collection in two albums with some better values, e.g. Columbus up to the 
50 cent stamp, partly complete, with many advance cancellations, numerous miniature sheets, 
duplicates and some nominals. Beautiful and recommendable collection in self-designed and 
labelled album. Please have a look! (K) g/ ** 400,- 

8352 1870/2005 (approx.), collection in five large albums, mixed collection, from 1945 quite complete 
with a high proportion of nominals, estimated at around 600 dollars. Additionally Canada stamps 
in a stock album. (K)

**/ */ g/ 
b 250,- 

W 8353 1880/1950 (ca.), assortment of nearly 100 entires (covers/fronts/fragments), varied condition, 
comprising especially a good range of attractively illustrated pieces incl. advertisement and 
patriotic. (S) b/ d/ GA 150,- 

W 8354 1880/1990 (ca.), collection of stationeries old to new, used and unused by types. Then hundreds 
of mostly old covers and postcards including early frankings, airmail, business mail, special use and 
destinations. Needs careful checking. (K) b/ GA/ Ak 800,- 

W 8355 1884/1991, assortment of apprx. 92 covers/cards, comprising e.g. nice range of airmail, (uprated) 
stationeries, attractive frankings, etc. (S) b/ GA 100,- 

W 8356 1890/1990 (ca.), balance of more than 1.000 covers, nice range of commercial and philatelic mail, 
attractive frankings, airmail, U.S.Navy, postmarks, etc. (K) b 150,- 

W 8357 1900/1935, mainly used collection well arranged on album pages, comprising 1901 Buffalo used, 
1903 $5 green used, 1904 Louisiana used, 1926 Exhibition souvenir sheet mint (slightly separated), 
1929 ”Nebr.” surcharge used signed Jakubek BPP, also some Back of Book. (A) g/ */ ** 300,- 

W 8358 1906/1907, assortment of 29 LEATHER CARDS, mainly used. (S) b 80,- 
W 8359 1908/1916, MACHINE PERFORATIONS, assortment of six commercial covers bearing coil stamps, 

according to vendor's description two Farwell and four Schermack. (T) b 300,- 
8360 1932-52 Group of 25 sheets with 1400 stamps in total, mostly different, many with plate numbers etc., 

most of them fine unmounted mint, few with minor imperfections as little stains. (M) ex Scott 704/1014 **   100,- 
8361 1972/2011, Mint Set/Commemorative Stamp Collections/Year Books complete (39 years), issued 

from UNITED STATES POSTAL SERVICE, in original packagings (opened), everything in good 
condition. 1972/2011, Mint Set/Commemorative Stamp Collections/Year Books, komplett (39 
Jahre), wie von der US-Postverwaltung herausgegeben in Original-Mappen/Foldern (geöffnet). 
Gute Erhaltung. (K) **   300,- 
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8362 1975/2000 (approx.), many annual collections from subscription with a face value of over 300 
dollars. (K) **   150,- 

W 8363 1989, 20th UPU Congress ”Futuristic Mail Delivery” (SPACE), assortment of apprx. 190 
commemorative covers/cards (f.d.c., cacheted entires, maximum cards) bearing perf. and imperf. 
(ex souvenir sheet) issue, various special event postmarks and dates. Interesting lot for the 
specialist! (S)     Sc. C122/125, C126, C126a-d b 150,- 

W 8364 1989, 20th UPU Congress ”Traditional Mail Delivery”, assortment of apprx. 230 commemorative 
covers/cards (f.d.c., cacheted entires, maximum cards) bearing perf. and imperf. (ex souvenir 
sheet) issue, various special event postmarks and dates. Interesting lot for the specialist! (S)     Sc. 
2434/2437, 2438, 2438a-d b 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Automatenmarken 
W 8365 1989, Automated Vended Stamps, Machine Washington, specialised assortment of two stamps 

and 16 commemorative covers ”20th UPU Congress”, comprising ”FIRST CLASS”, ”THIRD CLASS”, 
”PRIORITY”, ”EXPRESS MAIL” and ”PARCEL POST”, values up to $8.75. (M) b/ ** 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Hunting Permit Stamps 
W 8366 1935/1960, assortment of 14 different stamps incl. Scott #RW2. (T) *    200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorausentwertungen 
W 8367 Collection of apprx. 1.800 blocks of four. (A) 300,- 
W 8368 Collection of apprx. 4.700 precancels. (A) 400,- 

8369 Collection of apprx. 5.000 precancels. (A) 450,- 
W 8370 Collection of apprx. 5.500 precancels. (A) 500,- 
W 8371 Collection of apprx. 6.200 precancels. (A) 500,- 
W 8372 Collection of apprx. 6.300 precancels. (A) 500,- 

8373 Collection of apprx. 6.300 precancels. (A) 550,- 
W 8374 Collection of apprx. 6.300 precancels. (A) 550,- 
W 8375 BUREAU PRINT ALBUM, well filled with precancels from Alabama to Wyoming. (S) 200,- 
W 8376 Comprehensive collection of thousands of precancels, well sorted in five thick volumes. (K) 750,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen  
see also 8422, 8910

W 8377 1855/1965, collection of apprx. 210 unused and used stationery envelopes, early issues in mixed 
condition/postal+age wear, well sorted throughout, some uprated, private imprints, etc. (A) GA 300,- 

W 8378 1855/1990 (ca.), collection of apprx. 560 used and unused stationeries, comprising postal cards, 
envelopes, airlettersheets and wrappers, well sorted throughout. (K) GA 400,- 

P 8379 1860s/1880s, collection of 53 stationery envelopes (resp. a very few fronts) all bearing imprints 
”WELLS FARGO”, ”PACIFIC UNION”, ”LANGTON'S EXPRESS”, ”GREENWOOD&NEWBAUER”, 
”LAMPING&CO”, ”J.BAMBER&CO CONTRA COSTA EXPRESS”, also large size envelopes, three 
illustrated advertisement envelopes, one cover bearing three ”Wells Fargo” stationery cutouts, 
etc., quality range from poor to fine, neatly arranged on written-up album pages. (A) GA 2.500,- 

W 8380 1873, Postal card Liberty 1c. brown, Large watermark, lot of nine unused cards, specialised to 
types incl. SP25, 26, 27, 34, 43, 64 (according to vendor). (T)     Scott UX1 GA 800,- 

W 8381 1873/1904, holding of 1.000+ commercially used postal cards Liberty, Jefferson and Mc Kinley; 
completely unchecked for postmarks, flaws, etc. A great lot for the specialist! (K) GA 300,- 

8382 1873/1960 (ca.), Postal cards, balance of some hundred used and unused postal cards, neatly 
sorted to Scott nos. resp. to postmarks, several particularities and private imprints noted, also 16 
Pictorial cards ”Trans-Mississippi Exhibition”, etc. A great lot for the specialist! (K) GA 400,- 

W 8383 1873/1990 (ca.), sophisticated balance of stationeries, early Liberty postal cards showing some 
specialisation to plates/types, also more than 70 UNCUT PANES, and plenty of other interesting 
pieces. (RE1) GA 1.000,- 

W 8384 1873/2000 (ca.), holding of some hundred/probably 1,000+ unused stationery cards, well sorted 
throughout, some early pieces classified and priced individually (incl. better items), great and 
promising lot! (K) GA 300,- 

P 8385 1874/1875, POSTAL CARDS 1c. LIBERTY HEAD, extraordinary specialised collection of 79 PROOFS 
(78 cards and one envelope), showing with/without watermark, various colours of impression 
and paper, types, etc., some with detailed description. A lovely specialist's offer, rarely seen in 
that detail and volume. (S) GA 3.000,- 

8386 1880/1900 (ca.), Postal Cards for international use, Liberty 2c. blue and 2c. black, holding of more 
than 1,500 unused cards, main value 2c. black (UX16), but also apprx. 215 pieces UX6 and 14 
pieces UX13. Neatly sorted and apparently specialised to plates/editions. Scott cat.value more 
than $30,000. (K)     UX6, UX13, UX16 GA 600,- 
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W 8387 1880/1990 (ca.), holding of apprx. 4.000-5.000 mainly unused stationeries with postal cards, 
envelopes and airlettersheets, all well filled and sorted throughout in eight boxes. Great lot for 
the specialist! (RE1) GA 1.500,- 

8388 1880/21015 (ca.), collection/balance of apprx. 1.000 unused stationeries with postal cards and 
enelopes, some periods apparently acquired by subscription order. (K) GA 300,- 

W 8389 1882/1918, assortment of 28 mainly used stationery cards, showing special features like particular 
postmarks, ”MISSENT” instruction marks, used to Cuba during War Tax period, used in Puerto 
Rico, returned reply cards, 10c. uprated to pay special delivery, better card UX29c, etc. A rich 
source for the specialist! (T) GA 120,- 

W 8390 1884/1890 (ca.), Postal card Jefferson 1c. brown, holding of apprx. 570 used pieces, sorted to 
(early) dates, postmarks incl. machine marks, private imprints, and several other specific features. 
A good lot for the specialist! (K)     Sc. UX8 GA 200,- 

W 8391 1884/1930 (ca.), assortment of apprx. 85 used and unused stationeries, comprising cards incl. 
reply cards, envelopes, letter cards and wrappers, also nine unused cards with different ”World's 
Columbian Exposition” pictorials. (S) GA 200,- 

W 8392 1890/1950 (ca.), collection/assortment of apprx. 70 used and unused postal cards, incl. two ”Puck” 
1893 Columbian Exhibition surcharges, two ”Goldsmith” wrappers for 1893 pictorial cards, two 
returned ”Liberty” reply parts from Europe, several Grant double cards/message/reply parts, 
private overprints, etc. A good source for the specialist! (S) GA 250,- 

W 8393 1890/1960 (ca.), assortment of 42 mainly used stationery envelopes with private imprints. (S) GA 120,- 
W 8394 1890/1970 (ca.), holding of apprx. 1.500+ used and unused stationeries, predominantly postal 

cards incl. reply and airmail, some airlettersheets. (K) GA 250,- 
W 8395 1892/1899, Double card Grant 1c.+1c. black with frame, lot of 43 used unsevered cards, all with 

private imprints incl. attractive thematic. (S)     Scott UY1 GA 400,- 
W 8396 1892/1899, Double card Grant 1c.+1c. black with frame, lot of 44 used unsevered cards, all with 

private imprints incl. attractive thematic. (S)     Scott UY1 GA 400,- 
W 8397 1892/1906, Double cards Grant 1c.+1c., assortment of 54 mainly used detached message/reply 

parts: UY1 message (20), UY1 reply (18), U3 message (12), UY3 reply (4), partly with private 
imprints. (S) GA 100,- 

8398 1893, Double card Liberty 2c.+2c. blue, lot of apprx. 245 unused pieces, partly unfolded. (S)     Sc. UY2 GA 100,- 
P 8399 1893, WORLD'S COLUMBIAN EXPOSITION, balance of 112 used and unused pictorial cards 

(coloured design), comprising ”Horticultural Building” (4), ”Battle Ship Illinois” (12), ”Mines 
Building” (5), ”Administration Building” (16), ”Machinery Building” (3), ”The Woman's Building” 
(7), ”Fine Art Building” (7), ”The Electrical Building” (9), ”Manufacturers and Liberal Arts” (14), 
”The Fisheries Building” (10), ”Government Building” (9), ”The Agricultural Building” (16). (S) GA 1.000,- 

W 8400 1893, WORLD'S COLUMBIAN EXPOSITION, balance of 27 mainly unused pictorial cards (b/w 
design), comprising ”Fishing and Fisheries Building” (1), ”Horticultural Building” (1), ”Agricultural 
Building” (2), ”Administration Building” (3), ”Mines and Mining Building” (1), ”Machinery Building” 
(3), ”Woman's Building” (4), ”Transportation Building” (4), ”Art Palace” (2), ”Electrical Building” 
(2), ”The Government Building” (1), ”Manufacturers and Liberal Arts Building” (3). (T) GA 300,- 

W 8401 1893, World's Columbian Exposition, lot of 14 different pictorial cards (eleven coloured, three 
b/w), the wrapper (some slight imperfections), and one further card with imprint ”WORLD'S 
COLUMBIAN EXPOSITION - PUCK - CHICAGO MAY-OCTOBER 1893”, all unused (=16 pieces in total). 
(T)     UX10 GA 140,- 

W 8402 1893/1915, assortment of 48 entires (almost exclusively stationery envelopes), 38 pieces sent to 
Honolulu/Hawaii resp. ten envelopes used at Hawaii (1900/1901). (T) GA/ b 200,- 

W 8403 1894, Postal card Jefferson 1c. black, specialised collection of 31 unused and used cards, incl. UPU 
Specimen copy with overprint ”UNIVERSAL POSTAL CONGRESS” (125 produced), several varieties 
like ”Partly missing design” and miscut pieces, also an uncut pane of four. (M)     Scott UX12 GA 250,- 

W 8404 1898, Trans-Mississippi Exhibition, assortment of 25 unused cards, comprising ”Manufacturers” 
(4), ”Boys' and Girls'” (7), ”Agriculture” (3), ”Fine Arts” (6), ”Machinery and Electricity” (7), ”Mines 
and Mining” (8). (T) GA 400,- 

W 8405 1898, Trans-Mississippi Exhibition, complete set of ten cards, unused, one card with corner nick, 
otherwise very fresh and extremely fine. Very rarely seen as a complete set. (T)     UX14 GA 200,- 

W 8406 1898/1903, Double card Grant 1c.+1c. black without frame, lot of 38 used unsevered cards, all 
with private imprints incl. attractive thematic. (S)     Scott UY3 GA 350,- 

W 8407 1900/1960 (ca.), assortment of apprx. 166 used and unused stationeries with cards and envelopes, 
also to foreign destinations, uprated, private imprints, etc. (S) GA 160,- 

W 8408 1902/1908, Postal card McKinley 1c. black, sophisticated holding of apprx. 450 used and unused 
cards, showing a good range of imprints, advertisements and particularities of printing. (S)     UX18 GA 100,- 

W 8409 1907/2010, USA+UNO New York, collection of 74 International Reply Coupons, also Okinawa/
Ryukyu. Detailed inventory see www. (A) GA 400,- 
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W 8410 1914/1996, balance of apprx. 830 used and unused postal cards, well sorted throughout incl. many 
specialities like many private imprints, postmarks (machine/slogan, HPO, Sea, Territory), varieties, 
etc. A rich source for the specialist! (K) GA 300,- 

W 8411 1919/2001, collection of 94 International Reply Coupons from no. 1. (M) GA 160,- 
W 8412 1920, ”1 CENT” revaluation of 1917-1918 2c. postal cards, balance of apprx. 154 mainly unused 

pieces, incl. private imprints and 19 cards showing varieties of overprint (double/shifted/inverted). 
(S)     Sc. UX32, UX33 GA 200,- 

W 8413 1920, ”1 CENT” revaluation of 1917-1918 2c. postal cards, sophisticated balance of apprx. 266 
mainly unused pieces, all sorted in glassines and classified to types (according to collector), great 
range of types, also varieties, private imprints, better pieces (priced individually up to $70). A most 
impressive and valuable holding for the specialist! (S)     Sc. UX32, UX33 GA 600,- 

W 8414 1920/1921, Revaluation overprint 2c. on 3c. dark violet, stationery envelope, balance of more 
than 1,000 unused pieces showing a great range of specialisation incl. types, varieties of surcharge, 
overprinted albinos, etc. (K) GA 500,- 

W 8415 1920/1990 (ca.), balance of more than 1,400 used and unused stationery envelopes, well sorted 
throughout, incl. airmail, uprated, etc. (K) GA 250,- 

W 8416 1950/1960 (ca.), sophisticated collection/balance of apprx. 265 postal cards used and unused, 
comprising designs ”Franklin”, ”Lincoln”, Statue of Liberty”, ”Torch” and airmail cards, incl. 
varieties/types, postmarks, private imprints, miscut/uncut panes, etc. (S) GA 150,- 

8417 1956/1976, holding of 1,500+ unused Double cards, mainly unfolded. (K)     Sc. UY16/UY27 ex GA 80,- 
8418 1960s/1980s, holding of more than 1,900 used and unused stationery envelopes. (K2) GA 140,- 
8419 1972/2007, comprehensive balance of some hundred unused postal cards, mainly as originally 

sealed retail packages. (K) 100,- 
W 8420 1980/2000 (ca.), balance of some hundred mainly unused stationery envelopes incl. airmail and 

official. (K) GA 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel 
W 8421 1860/1880 (ca.), assortment of 56 fine used stamps bearing particular postmarks, mainly (coloured) 

fancy marks. A lovely lot for the specialist! (T) g 250,- 
8422 1915/1952, MACHINE MARKS, specialised assortment of apprx. 212 stationery cards Jefferson 1c. 

green, all bearing clear strikes of machine marks, apparently only different, some stated to be 
better. (K)     Sc. UX27 GA 80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Militärpost / Feldpost  
see also 2976, 12929

W 8423 1931/1941, U.S.Navy, sophisticated balance/collection of apprx. 1000+ covers, many of them 
cacheted, rarely seen in that detail and volume. (K) b 400,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Air Mail / Flugpost 
W 8424 1930/1990 (ca.), balance of apprx. 510 airmail covers/cards (flown, commemorative and 

commercial), incl. nice range of related cachet marks. (S) b/ GA 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Besonderheiten 
W 8425 1928/1963, Christmas Seals, comprehensive MNH stock of some thousand stamps, neatly sorted 

on stockcards/in envelopes. (K) **   120,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter  
see also 10549, 10713

8426 1951-2010, NEW YORK, GENF bzw. WIEN, Sammlung doppelt gesammelt, also postfrisch bzw. 
gestempelt, in 6 Luxus-Alben, u.a. New York Bl. 1, dazu rund 150 Markenheftchen (K2) 200,- 

W 8427 1969/1988, ARTWORK, balance of 50+ b/w Artwork of various stamp designs. (K) 500,- 
8428 1979-1990, UNO NEW YORK - GENF/GENEVE - WIEN/VIENNA als POSTFRISCH-Sammlung 

einschließlich KLEINBOGEN auf Leuchtturm-Vordruckblättern augenscheinlich komplett, in drei 
einheitlich braunen Leuchtturm-Stabbindern mit Schubern, bestmögliche Erhaltung. (K) **   80,- 

Vereinte Nationen - New York 
8429 1951/1978, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung im Schaubek-

Vordruckalbum, zusätzlich UNTEA-Serie, etwas Genf, Wien und Dienstmarken. (A) **   80,- 
W 8430 1951-97 Mint collection plus part collections in four binders, some used stamps and souvenir 

sheets in addition, with several colur shades as both 1951 Air 15c., etc. (K) **/ g 200,- 
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Vereinte Nationen - New York - Ganzsachen 
W 8431 1951/1988, collection of 24 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 120,- 
W 8432 1958/1968, assortment of apprx. 192 unused and used airlettersheets. May be of interest for the 

specialist! (S) GA 120,- 

Vereinte Nationen - Besonderheiten  
see also 2962

W 8433 1976/1996, Field Post of the United Nations Peace Keeping Forces in the African War Theatres of 
Western Sahara (MINURSO) and Namibia (UNTAG) . Collection consisting of 54 covers mounted on 
album pages and fully written up in German language for exhibition, including franked mail from 
various countries of origin, meter stamps . Very exceptional. (A) b 80,- 

Wallis- und Futuna-Inseln  
see also 8883

W 8434 1980/1991, collection of 191 different epreuve de luxe incl. attractive thematic issues. (A) (*)  300,- 

Zanzibar 
W 8435 1900's-1940's (c.): Group of about 30 covers including registered and censored mail, first flight 

covers, destinations like Tristan Da Cunha, Canada, European countries and others, attractive 
frankings, various types of postmarks etc. (T) b 400,- 

Zanzibar - Ganzsachen 
W 8436 Collection of 47 postal stationery cards, envelopes, registered envelopes and wrappers, almost all 

used, several uprated, with various postmarks incl. German Sea Post, destinations like Austria, 
Brazil, Holland, Portugal, and many to Germany resp. German East Africa. (M) GA 400,- 

Zentralafrikanische Republik 
W 8437 1959/1994, collection 1959/1977 on Leuchtturm pages mostly MNH, only a few sets missing 

according to the text. On stockpages more material, mostly MNH sets and souvenir sheets including 
gold foiled. A rarely offered country! (K) **/ g 100,- 

Alle Welt 
8438 1850/1960 (ca.), vielseitiger Bestand mit Marken, Blocks und Belegen im Steckbuch, dabei 

bessere Marken Europa-Klassik, teils mit Attest, gute Blocks Portugal mehrfach, Liechtenstein, 
ferner Postgeschichte Weltweit. Ein sehr interessantes Los, das man besichtigen sollte! (A) 2.000,- 

P 8439 1860/1940 (ca.), sophisticated assortment of apprx. 220 stamps Overseas and Europe, comprising 
e.g. four China Large Dragons, specialities of Latin America, etc. (M) 800,- 

W 8440 1860/1910 (ca.), balance of apprx. 400 covers/cards, main value used/unused stationeries, 
comprising e.g. GB/colonies, Bulgaria, American states, Austria, and many others. (S) GA/ b 600,- 

W 8441 1866/1983, Sammlung mit ca. 235 Briefen, Karten und Ganzsachen aus aller Welt überwiegend vor 
1945 mit vielen interessanten Stücken im Briefalbum (A) b/ GA 600,- 

W 8442 1880/1970, Sammlung mit ca. 215 Briefen, Karten und Ganzsachen aus aller Welt überwiegend vor 
1945 mit vielen interessanten Stücken, dabei auch Luftpost und Zensur, im Briefalbum (A) b/ GA 600,- 

W 8443 1860/1940 (ca.), assortment of apprx. 255 cover/cards, main value used/unused stationeries with 
many European and overseas countries, uprated pieces, airmail, postmarks, etc. A good source of 
postal history, high retail value! (S) GA/ b 500,- 

W 8444 1890/1960 (ca.), balance of apprx. 590 covers/cards/stationeries, comprising plenty of interesting 
material, registered and airmail, uprated stationeries, British colonies, American states, etc. (K) b/ GA 500,- 

W 8445 1840/1990 (ca.), balance of apprx. 525 covers/cards, comprising various European and overseas 
countries, e.g. British colonies, USA, Switzerland, registered, censored and airmail, attractive 
frankings, (uprated) stationeries, etc. A good source of postal history, viewing recommended! (S) b/ GA 400,- 

W 8446 1850/1930 (ca.), gestempelte und ungebraucht Partie Klassik und Semiklassik im kleinen Steckbuch, 
das sog. ”Tresoralbum” des Sammlers, übliche unterschiedliche Erhaltung, dabei Wertschwerpunkt 
bei Altdeutschland, Altitalien/Italien, Frankreich und Schweiz. (S)

g/ */ (*)/ 
d/ ** 400,- 

W 8447 1860 ab, Marken und Belege aus aller Welt mit besonderen Entwertungen: Tinte oder Farbstifte, 
Handaufdrucke, Lochentwertungen, Nachträgliche Entwertungen, Privatstempel, Perfins etc. 
Ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung auf selbstgestalteten Blättern aus der Zeit 1860 bis in 
die Moderne mit vielen hunderten Marken und zahlreichen Belegen, sehr gut vertreten dabei 
Übersee u.a. mit Ceylon, Indien und Südamerika, dazu gute Finnland-Zungenausgaben. In dieser 
Fülle kaum einmal angeboten. Wir empfehlen eine Besichtigung! (S) g/ b/ GA 400,- 

8448 1850/1960 (ca.), sophisticated assortment of stamps and covers, neatly sorted on stockpages, 
needs personal inspection. (M) 300,- 

W 8449 1930/1970 (ca.), Partie von ca. 128 Telegrammen, fast nur Schmuckblatt-Telegramme, vorwiegend 
Europa mit Ungarn (16), Belgien (11), Schweiz (11), Portugal (7), Großbritannien (54), usw. (S) 300,- 

 64

Lot Start



Sammlungen – Collections

W 8450 1835/1940 (ca.), assortment of 48 covers/cards/stationeries/documents, comprising e.g. Indian 
states, France ballon monte, interesting frankings, destinations, etc. (A) b/ GA 250,- 

W 8451 1860/1970 (ca.), balance of 200 covers/cards, nice range of interesting items, e.g. stationeries, 
registered, censored and airmail, insufficiently paid, etc., a good source of postal history. (A) b/ GA 250,- 

W 8452 1875/1955 (ca.), assortment of apprx. 180 covers/cards incl. a good range of used stationeries, 
mainly Europe and a few overseas, comprising e.g. Russia, Denmark, Italy, France, Switzerland, 
Netherlands, Luxembourg, Portugal, Belgium, Norway, Newfoundland SG 193 on airmail cover, 
etc. (S) GA/ b 250,- 

W 8453 1896/2008, insufficiently paid/redirected mail, sophisticated assortment of approx. 87 commercial 
covers/cards, bearing postage dues resp. related endorsements/markings. Lovely offer, rarely 
seen in that detail. (S) b 250,- 

W 8454 1900/2000 (ca.), interessanter Bestand von mehreren hundert Belegen aus allen Teilen und 
Kontinenten der Erde mit guten Verwendungen, Destinationen und Frankaturen, vieles aus der 
Zeit vor 1950. Schöner bunter Stöberposten mit Potential! (S) b 250,- 

W 8455 1910/1980 (ca.), comprehensive balance of precancels, comprising mainly USA, some Canada, 
some entires, album ”For Defence”, France precancel cover to Hawaii, etc. (K) 250,- 

W 8456 1824/1948, Posten mit ca. 30 Briefen, Karten, Ganzsachen, dabei auch Privatganzsachen, Flugpost 
usw. mit vielen interessanten Stücken u.a. Forwarded-Faltbrief (S) b/ GA/ e 200,- 

W 8457 1830/1960 (ca.), assortment of aprpx. 50 covers/cards, varied condition/postal wear, comprising 
e.g. ship mail, redirected, used stationeries, better destinations, etc. (S) GA/ b 200,- 

8458 1860/1950 (ca.), used and unused balance on stockpages, comprising e.g. USA. To be inspected. (M) 200,- 
W 8459 1870/2000 (ca.), balance of apprx. 600 covers/cards, mainly Europe and Overseas, nice range of 

interesting pieces, used aerogrammes of several countries, attractive frankings, etc. (K) b/ GA 200,- 
W 8460 1925/1980 (ca.), unused assortment of various issues mint hinged, comprising especially AIRMAIL 

worldwide with a good section America. (S) *    200,- 
8461 1850/1950 (ca.), miscellaneous balance of various issues incl. non-genuine material, to be 

inspected. (M) 160,- 
W 8462 1979/1983 (ca.), Machine Labels/Self Vending Stamps/Postage Meters, sophisticated balance of 

more than 1000 labels MNH resp. c.t.o., comprising Belgium, Greece, Japan, USA, Austria, Portugal, 
Brazil incl. two copies 1979 UPU, Luxemburg, Iceland, Canada, Great Britain, Finland. Great range 
of various issues incl. varieties/specialities. (A) **/ g 150,- 

W 8463 1937/1979, Christmas seals (Anti-Tuberculosis), holding of more than 5,200 (mainly imperf.) 
progressive proofs, comprising Australia, Canada, Finland, India, Norway and Sweden. (S) **   120,- 

W 8464 Lot mit geschnittenen Ausgaben aus Zentralafrika, Gabun, Mali, Niger Tschad und andere. (S) **   120,- 
8465 1841/1911 (ca.), altes ”Schwaneberger Briefmarken-Album Alle Welt” mit ca. 760 Seiten inkl. 

Katalognotierungen im Anhang. Zwar nur gering bestückt, aber nicht minder interessant. In 
altersgerechter Erhaltung! (A) g 100,- 

8466 1900, ab: Würfelkarton voll mit Marken und mehreren hundert Belegen aus ”Aller Welt”, dazu 
noch zwei leere Davos-Alben Gibraltar. (K)

b/ g/ 
**/ * 100,- 

W 8467 Deutschland & Alle Welt, Schachtel mit Belegen, dabei auch gebrauchte/ungebrauchte Ganzsachen, 
Post- und Ansichtskarten, Motivfrankaturen etc. (S) b/ GA 100,- 

W 8468 Kleines Konvolut ”Quer Beet”, von Fürstenbrief aus Frankreich über frühe Ausgaben von Neu-
Schottland, Flugpost der 20er/30er-Jahre und Spendenvignetten der Flämischen Legion(MiNr. IX-
XIV) bis hin zu Olympischen Winterspiele 2022. (T) b/ * 100,- 

Alle Welt - Ganzsachen  
see also 9571

W 8469 1874/1930, Sammlung mit über 130 gebrauchten GA-Postkaren, - Umschlägen und -Streibändern 
mit interessanten Stücken (A) GA 400,- 

W 8470 1890/1940, Sammlung von 85 meist gebrauchten GA-Fragekarten alle mit anhängenden 
Antwortteilen (gebraucht/ungebraucht), teils mit Werbe-Zudrucken im Briefalbum (A) GA 300,- 

W 8471 1870/1970 (ca.), collection of apprx. 320 used and unused stationeries, comprising e.g. USA, better 
Berlin, GB/colonies, Austria early issues, etc. Nicely presented on album pages, to give a wide-
spread overwiew on postal stationery history. (K) GA 250,- 

W 8472 1880/1950 (ca.), collection/balance of apprx. 88 unused and used stationeries, comprising e.g. a 
good section Transvaal and OFS, Liberia, Thailand, Dutch colonies, Persia, Ethiopia, etc. (S) GA 250,- 

W 8473 1900/1990 (ca.), Overseas+Europe, holding of apprx. 340 mainly unused stationeries, comprising 
e.g. British Commonwealth, Asia, interesting Europe. Excellent quality throughout. (K) GA 200,- 

W 8474 1950/1990 (ca.), AIRLETTERSHEETS, balance of apprx. 250 used and unused airlettersheets mainly 
overseas incl. Asia and also Europe. (S) GA 100,- 

8475 1880-1945 (ca), Partie von über 250 Belege, ungebraucht oder gebraucht (S) GA 80,- 
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8476 1880-1945 (ca), Partie von über 250 Belege, ungebraucht oder gebraucht (S) GA 80,- 
8477 1890-1945 (ca), Posten von über 250 Ganzsachen ungebraucht bzw. gebraucht (S) GA 80,- 
8478 1860-1930 (approx), Stationery cards WORLD WIDE: Small balance of used classic and semi classic 

stationey cards, envelopes and wrappers from countries A-Z around the globe, contains some nice 
finds such as Monaco, Serbia, South Africa, Latin Americas, Far East etc. (S) GA 50,- 

Übersee  
see also 10991

W 8479 1860/1970 (ca.), assortment of apprx. 65 largely sized entires, comprising e.g. Iraq, Dutch colonies, 
USA, Egypt, British colonies, South America, etc. Includes attractive frankings, better stationeries, 
registered, censored and airmail, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 8480 1890/1970 (ca.), balance of apprx. 250 covers/cards, comprising e.g. nice section British Africa, 
American states, Asia, airmail, etc. (S) GA/ b 200,- 

W 8481 1870/1974 (approx.), neatly filled stock album with more than 250 covers, cards and postal 
stationery from ca. 1870 - 1960, focussing mainly before 1945, including a lot of America and some 
British colonies. (A) b/ GA 180,- 

W 8482 1834/1990 (ca.), assortment of apprx. 108 covers/cards, mixed condition/postal wear, comprising 
e.g. British colonies, American states, registered and censored mail, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 8483 1868/1965 (approx.), nice lot with covers, cards and postal stationery, mainly 19th and early 20th 
century, including South, Central and North America, Africa and Asia, 30 items in total. (T) b/ GA 120,- 

W 8484 1965/1975 (ca.) more than 100 epreuves and 70 imperforate stamps of former French colonies 
mostly in Africa in varying quality, f.e. Togo, Djibouti, Senegal, Niger, Mali, Territory of the Afars 
and the Issas and other, five epreuves of actual French stamps. Many nice topics! (M) **/ * 120,- 

W 8485 1935/1970 (ca.), balance of apprx. 200 used airlettersheets (bearing adhesives and stationeries), 
comprising e.g. NZ, British Africa, Asia, USA. (S) b/ GA 100,- 

Afrika  
see also 8484, 8515, 8521, 10797, 10847

W 8486 1895/1967, assortment of apprx. 108 covers/cards of British, French, Italian and Belgian Africa, 
nice range of interesting frankings, stationeries, airmail, etc. (S) b/ GA 400,- 

W 8487 1968/1969, French Africa, collection of apprx. 377 imperf. stamps, apparently mainly complete 
issues, also attractive thematics. (M) **   250,- 

W 8488 1964/2000 (ca.) accumulation of mostly imperforate (including some colour proofs) stamps of 
different countries all over the African continent, f.e. Mali, Niger, Congo, Ruanda, Togo. Hundreds 
of stamps (and a few souvenir sheets, gutter-pairs) on stockpages. Please view! (S) **   150,- 

W 8489 1890/1940 (ca.), North East Africa, assortment of 30 entires Ethiopia, French Somalia, Egypt, 
Sudan, Italian Eritrea/Somalia, slightly mixed condition, incl. stationeries, commercial mail, 
attractive frankings. (T) b/ GA 120,- 

W 8490 1930/1980, sophisticated collection of airmail stamps of various African states with special focus 
on French Africa, comprising also imperf stamps, souvenir and de luxe sheets, epreuve de luxe, 
etc. Arranged on apprx. 65 album pages. (A) **/ * 100,- 

W 8491 1959/1966, French Africa, balance of apprx. 440 cacheted f.d.c. of Cameroun, Congo, Gabon, Mail, 
Niger, Ivory Coast, Centralfafrican Republic, Upper Volta, Senegal, Chad, Madagascar, Togo, incl. 
many attractive thematics like Planes, Sports, Space, Birds, Fish, Butterflies, Red Cross, etc. (K) FDC 100,- 

W 8492 1907/1999, British Africa, lot of 23 covers/cards (plus one piece), comprising e.g. Orange River Colony 
used stationeries (postal cards and registered envelopes), airlettersheets, meter marks, etc. (T) b/ GA/ d 80,- 

Amerika 
P 8493 1843/1948 (approx.), interesting and extensive collection of North, Central and South American 

countries, almost exclusively in cancelled condition, in three self-designed albums, including 
issues from the early to mid-1940s with many rare, higher and medium values, ideal for further 
collection. Recommended lot with a moderate starting price, rarely offered in such abundance, 
a viewing will convince you! (K)   
1843/1948 (ca.), interessante und reichhaltige Sammlung der Länder Nord-, Mittel- und Südamerikas 
in fast ausschließlich gestempelter Erhaltung in drei selbstgestalteten Ordnern, dabei die Ausgaben 
von Anfang bis Mitte der 40er Jahre mit vielen seltenen, besseren und mittleren Werten, ideal zum 
Weitersammeln. Empfehlenswertes Lot mit moderatem Startpreis, in dieser Fülle selten einmal 
angeboten, eine Besichtigung wird Sie überzeugen! (K) g/ * 1.000,- 

W 8494 1890/1950 (ca.), assortment of apprx. 180 covers/cards of various American states incl. USA, nice 
range of interesting material, attractive frankings, (uprated) stationeries, registered and airmail, 
etc. (S) b/ GA 500,- 
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W 8495 1851/1901 (ca.), collection on old Schaubek text-form pages covering most states of Northern, 
Central and South America with only classic/older issues and cut outs of stationeries in a nice 
variety predominantly used in varying quality. Covers f.e. USA, Brasil, Argentina, Canada but also 
many British colonies. (S) g/ * 400,- 

W 8496 1881/1951, lot of 33 covers/cards, slightly varied condition/some postal wear, comprising USA, 
Nicaragua, Paraguay, Mexico, Costa Rica, Peru, Guatemala, Brazil, Argentinia, Uruguay, Haiti, 
Cuba, Panama, especially a good selection of commercially used stationeries. (T) GA/ b 150,- 

Mittel- und Südamerika  
see also 8495, 10804

P 8497 1800's-1930's: More than 80 covers resp. few part covers (fronts) from various countries as 
Argentina, Bolivia, Chile or Peru, including some pre-philatelic covers with fine and/or scarce 
postmarks, plus 9 stamps of early issues of Venezuela, and several complete sheets of Argentinian 
stamps. (S)

b/ d/ g/ 
** 800,- 

W 8498 1890/1970 (ca.), big shoebox full of predominantly old covers, stationeries and postcards covering 
many countries of Central- und Southern America like Argentina (largest part), Chile, Mexico, 
Venezuela, Uruguay and many more. Offers a lot of stationeries mostly used with interesting 
destinations, picture postcards franked on the front side, airmail, censored and business mail and 
more. A rich source for findings and retailing. (K) b/ GA/ Ak 550,- 

W 8499 1880/1980 (ca.), sophisticated balance of apprx. 860 commercial covers/cards, comprising e.g. 
Mexico, Argentinia, Brazil, Chile, Peru, Venezuela, and others. Great range of interesting pieces, 
used stationeries, registered and airmail, etc. (K) b/ GA 500,- 

8500 1858/1990 (ca.), colourful collection across the southern half of the American continent from 
Mexico to Argentina plus the Caribbean countries on hundreds of pages in seven big, fat binders 
alphabetically by countries from the colonial or classic era to modern issues, mostly used, some 
mint hinged. Strong part Mexico, Brasil, Argentina with many early and older issues, Nicaragua and 
Cuba with many modern sets. Additionally two stockbooks. Please check carefully for findings. (K) g/ * 300,- 

W 8501 1886/1904, collection of 30 commercially used stationery cards, all with message, comprising 
Venezuela (3), Chile (3), Mexico (6), Guatemala (2), Honduras (2), Brazil (4), Argentina (2), Ecuador 
(4), Paraguay (2), Costa Rica (2). (M) GA 250,- 

W 8502 1860/1990 (ca.), mint and used balance in two albums, comprising El Salvador, Panama, Mexico, 
Peru, Argentinia. (A2)

g/ */ (*)/ 
** 150,- 

W 8503 1890/1910, assortment of apprx. 53 used/unused stationeries, comprising Ecuador, Haiti, 
Honduras, Paraguay, Uruguay, Salvador, Nicaragua and Guatemala. (S) GA 150,- 

Karibik  
see also 8500, 8523, 10609, 10808

W 8504 1860/1960 (ca.), balance in four stockbooks and on stockcards mapping the issues of Caribbean 
British territories like Trinidad, Barbados, Bahamas, Bermuda, Cayman Islands, St. Vincent, 
Montserrat, Grenada, Antiqua, Guiana, Jamaica and others. Offers many early issues but is also 
sorted by cancellation (numerals, post offices etc.) including interesting pieces like Grand Cayman 
on a Jamaican stamp (forerunner), smaller places or offices, rail and route postmarks etc. (K) g/ */ b 550,- 

W 8505 1806/1932, British Caribbean, lot of 18 ”Inter-Island” covers/cards, comprising Jamaica (5) incl. 
1806 letter Falsmouth to Madeira forwarded by Thomas Buchanan, NY, one incoming ppc from 
St.Helena, and three commercially used (uprated) stationeries, Bahamas (2) registered/airmail, 
Bermuda (3) incl. cover to Hawaii, Trinidad (2) incl. 1868 incoming letter from GB, Grenada (2), 
Dominica (1), Turks&Caicos (1) 1945 official mail and St.Vincent (2) incl. 1899 official mail. (T) b/ GA 180,- 

W 8506 1860/1950 (ca.), beautiful accumulation in a thick stockbook with classic and semi-classic (please 
check for validity and quality) material up to Queen Elisabeth mostly duplicated of Bahamas, 
Barbados, Bermuda, Dominica, St. Lucia, St. Vincent, Trinidad, Grenada and many others. (A) g/ * 100,- 

W 8507 1836/1938, lot of seven covers cards with Guadeloupe (2) incl. 1843 letter from Basse Terre to 
Joinville/Island Marie Galante, Haiti (1) and Cuba (4) incl. mail to Finland and to Sicily. (T) b/ GA 50,- 

Südamerika  
see also 8500

W 8508 1845/1900 (ca.), used and unused collection of Brazil, Uruguay, Venezuela and Bolivia, sorted on 
stockpages from a good section early issues. (M) g/ */ (*) 300,- 

W 8509 1850's-1950's (c.): Hundreds of stamps from various countries, from Argentina to Venezuela, on 
several hundred 'Cherry Hill Stamps' vending cards containing one stamp up to complete sets, 
most of them used, some mint. (S) g/ */ ** 100,- 

8510 1860/2003 (ca.), extensive estate in a big box offering plenty of material, f.e. Colombia classic 
issues and local stamps on pages, modern material on pages and in a stockbook. Ecuador 
1870/1965 in a stockbook, two stockbooks with mostly old stamps of different countries, a small 
Urguguay collection and more. A treasure trove at a very low starting price. (K) g/ */ ** 100,- 
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Australien + Ozeanien 
W 8511 1850/1995 (ca.), Australian states/Australia/Oceania, comprehensive used and mint collection/

balance on stockpages in a thick binder, with plenty of material from classic to modern, 
comprising NSW, Queensland, South Australia, Tasmania, Victoria, West Australia, 
Commonwealth of Australia well sorted from a good section Kangaroo/KGV, Oceania showing 
several countries (mainly MNH) incl. Antarctic area. (A)

g/ **/ */ 
(*) 1.000,- 

W 8512 1887/1939, British Oceania+Australia, lot of 15 ”Inter-Island” covers/cards, comprising Australian 
states (3) to Japan and to Ireland, Gilbert&Ellice (2), New Hebrides (2), Niue, (1), Samoa (1), Cook 
(1), Tonga (5) incl. two used pictorial stationery cards. (T) b/ GA 150,- 

Ozeanien  
see also 2978

W 8513 1935/1990 (ca.), British Oceania, lot of 14 covers/cards, comprising Tonga Tin Can Mail, Fiji, 
Solomons, Tokelau, Papua New Guinea and Nauru, incl. registered mail and airlettersheets. (T) b/ GA 80,- 

Britische Kolonien  
see also 8492, 8504, 8505, 8513, 9319, 9571

8514 1860-2000 (ca), Sammlung in insgesamt 35 Steckbüchern, quer durch alle Länder, anfangs 
gemischt gesammelt, ab ca 1960 dann postfrisch, eine enorme Menge an Material, teils 
unterschiedlich, jedoch insgesamt in ordentlicher Gesamterhaltung, der Katalogwerte könnte 
sechsstellig sein, bitte ansehen! (K4) 3.000,- 

W 8515 1875/1960 (ca.), extensive estate British Colonies in Africa, comprising most of the colonies on 
the continent from the first issues on and documenting the different cancellations, mostly by 
numbers and places. Vast part Southern Africa with Cape of Good Hope, South African states, 
South Africa in four stockbooks. One stockbook Gold coast/Ghana with numerals, local 
postmarks etc. Among other Sierra Leone, Gambia, St. Helena, Zanzibar with nice classic stamps, 
beautiful centric cancels and often additional covers. Later some QE issues unused/MNH. Lots 
that map African postal history in this comprehensiveness are not offered very often. Needs 
careful checking. (K) g/ */ b 1.100,- 

W 8516 1880 from, interesting collection of British colonies in both conditions in two large stock albums 
from A for Aden to Z for Zanzibar with many early issues, some also multiple. Recommendable lot, 
which may be viewed with pleasure. (A2) g/ */ ** 700,- 

W 8517 1880/1992 (approx.), small collection of British colonies in both conditions on mostly self-created 
album sheets, including many early values as well as modern issues with stamps from Montserrat, 
British Honduras, Fiji, Gilbert and Ellice Islands, St. Vincent and Belize. Interesting opportunity! (S) g/ */ ** 300,- 

W 8518 1885/1960, assortment of apprx. 108 covers/cards, comprising especially a nice section used/
unused stationeries (Labuan, Australian states, etc.), attractive frankings, registered, censored and 
airmail, etc. A good lot of postal history! (S) GA/ b 250,- 

W 8519 1885/1961, assortment of apprx. 96 covers/cards, comprising e.g. Australia/states, Asia, Africa, 
stationeries, airmail, etc. A nice lot of postal history! (S) b/ GA 250,- 

W 8520 1880/1970 (ca.), GB/colonies/Commonwealth, balance of apprx. 190 used and unused stationeries, 
comprising registered envelopes, postal cards, wrappers, envelopes and airlettersheets. (S) GA 200,- 

W 8521 1896/1929, British Africa, lot of twelve used stationery cards (two with message, others without), 
comprising Mauritius H&G PC3, Gold Coast (2), Tanganijka (2), Gambia (3), Zanzibar (2) and Britsh 
Central Africa (2). (T) GA 200,- 

W 8522 1900/1967 (ca.), eclectic balance GB/colonies/Commonwealth, comprising GB QV controls/perfin/
machine cancellation, 1967 ”Flowers” with shifted colour, Gambia 1935 Jubilee 1½d. complete 
sheet, specialised section of South Africa 1926 triangulars, in addition some SWA and Ceylon. (M) **/ b/ * 200,- 

W 8523 1881/1963, British Caribbean, assortment of 54 used/unused stationeries with cards, envelopes, 
registered envelopes and wrappers, comprising Bahamas (12), Barbados (25), Bermuda (13) and 
Virgins (4). (S) GA 150,- 

W 8524 1966, Churchill issue, assortment of apprx. 97 f.d.c. (S) FDC 100,- 
W 8525 1935, Jubilee issue, assortment of seven covers/cards and some mint/used stamps, e.g. St.Helena 

complete set of registered cover, Falklands 1d. two blocks of four on cover and 2½d. single franking 
on cover. (M) b/ */ g 90,- 

W 8526 1937, Coronation issue, a decent collection of 231 stamps (62 fine used and 169 mint). (M) **/ */ g 80,- 
W 8527 1937, Coronation issue, assortment of 25 different f.d.c. (T) FDC 70,- 

British Commonwealth  
see also 8485

P 8528 1850's-1940's: Valuable ensemble of more than 50 covers, postcards and postakl staionery items 
from Ceylon, Cyprus, Malta, NSW and Sierra Leone, plus more than 80 stamps from Ceylon, 
Hongkong, South Africa and other countries. (S) b 700,- 
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W 8529 1938-1960's: 11 complete series mint from Aden, Basutoland, Bechuanaland and Swaziland, five 
sets mint never hinged, hinged else. (T) **/ * 250,- 

W 8530 1862/1970 (ca.), balance with MALTA, GIBRALTAR and CYPRUS in two stockbooks offering early 
issues but mostly a documentation on the cancellations sorted by numbers and cities. Also with 
British stamps used in the Malta and Gibraltar (numeral 25 and 26). Additionally British post office 
in Morocco and Levante. Please view! (S) g/ */ ** 220,- 

W 8531 1890/1960 (ca.), assortment of apprx. 60 covers/cards, e.g. 1937 and 1940s commemorative 
covers/f.d.c., attractive frankings, special airmail features, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 8532 1850's-1960's (c.): 'Collection' of near to 600 mint and used stamps, mostly classic and semi-classic 
issues of various countries of the British Commonwealth, and a few others like Angola, Mexico or 
Persia, in slightly mixed condition. (A) g/ */ ** 150,- 

W 8533 1841/1910 Group of five postage stamps, with Nova Scotia 1851 3d. blue, three Cape triangles 
1d.(2) and 4d., and Orange Free State ½d. on 3d. (mint), plus 1901 Zanzibar Revenue 10r. on 50r. 
grey (unused w/o gum) and 8 South African Railway stamps (around 1910), plus an 1841 stampless 
letter GB, in mixed condition. (T) g/ (*) 100,- 

W 8534 • 1860's-modern: More than 180 stamps from various countries, mint and used, including early 
issues like India 1865 set to 8a. used, early stamps from Australia, mint sets KGV. from Pitcairn 
Islands, stamps with better perforations, varieties like Fiji 1938 2½d. with ”Extra Island” etc., up to 
modern like mint Christmas stamps from Australia. All details described on small bags. (M) g/ */ ** 80,- 

Französische Kolonien  
see also 8487, 8491, 8611, 10797

8535 1900-2000 (ca), Sammlungen der verschiedenen Länder, anfangs gemischt, ab ca 1960 dann 
postfrisch, in guter Erhaltung, eine unglaubliche Materialfülle mit enorm hohen Katalogwert, 
insgesamt in 11 Steckbüchern untergebracht (K2) 1.200,- 

W 8536 1924/2005, French colonies/French area, assortment of apprx. 100 covers/cards with many 
attractive and interesting frankings, registered and airmail, a good range of commercially used 
semi-modern commemoratives (quite difficult to find), ”France Libre” overprints of St.Pierre et 
Miquelon and Somali Coast etc. etc. A lovely lot of postal history, good opportunity! (S) b 500,- 

W 8537 1917/1958, balance of 514 imperforate stamps within multiples, comprising 1917 Morocco proofs 
of 50c. and 1pta., Senegal postage dues, 1941 Defense issue (various countries), 1954 Tunesia 
definitives, etc. (M) **/ */ (*) 250,- 

W 8538 1890/1900 (ca.), assortment of apprx. 90 unused stationeries with postal cards, lettercards and 
envelopes, only early issues type ”Dubios” and ”Groupe”, comprising Mayotte, Nossi-Be, 
Martinique, Senegal, Madagascar, Anjouan, Obock, Reunion, St.Pierre&Miquelo, etc. (S) GA 200,- 

W 8539 1895/1954 (ca.), French area, assortment of 25 entires. comprising e.g. Cavalle no. 13 single 
franking on cover, Oceania 1937 souvenir sheet on cover to Canada, New Caledonia censored mail 
(incl. triple censoring), etc. (T) b/ GA 200,- 

8540 • 1890/1920 (ca.), collection French colonies in an old self created album in an old writing book: 
hinged stamps (mostly unused) combined with illustrations and clued in pictures. Nice 
contemporary document. (S) */ g 50,- 

Italienische Kolonien 
P 8541 1893-1940 (c.): Substantial mint and used collection of the Italian Colonies in Africa, with major 

parts Italian Jubaland, Ital. Eritrea and Ital. Somaliland (up to 1960) but also good parts of other 
Colonies like Tripolitania, Cyrenaica and others. (Mi. catalog value about €15,000) (A) **/ */ g 1.500,- 

8542 1925/1941, MNH assortment of mainly complete sets, comprising e.g. Tripolitania Sass. 94/99 (7), 
Cyrenaica 93/98 (6), Somalia 193/198, Eritrea 220/225 (2), AOI PA20 (5), etc. Sass. cat.value apprx. 
10.600,- € (2024). (S) **   400,- 

W 8543 1899-1939 22 covers and used picture postcards from Ital. Libya + Cirenaica (11), Ital. Eritrea (6) 
and Ital. Somaliland (5) (T) b 220,- 

W 8544 1912/1925, lot of twelve ppc, thereof ten franked on picture side. (T) Ak 60,- 

Niederländische Kolonien 
W 8545 1864/2007 (ca.), impressing estate offering two collections CURACAO in text-form albums 

1873/1946 and 1873/1962 in both conditions, often duplicated and with many better issues. 
SURINAME 1873/2000 in two albums, modern issues mostly MNH. NEDERLANDSE ANTILLEN 
1949/2007 (from 2000 on sporadically collected) in three Lindner text-form-albums with a strong 
early part also in both conditions. Finally NETHERLANDS INDIES 1883/1949 mostly used in one 
album, often duplicated. Also some back of the book and Japanese occupation. Please check this 
extraordinary object very carefully! (K) **/ g/ * 400,- 
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Portugiesische Kolonien  
see also 8030

P 8546 1898-1925 Nine special covers, postcards resp. postal stationery items from Angola, Cape Verde, 
Macau, Mozambique and Port. Guinea. (T) b/ GA 450,- 

W 8547 Ein Album voll mit Marken der portugiesischen Kolonien in beiden Erhaltungen von A wie Angola 
bis Z wie Zambesia, reichhaltiger Bestand, ideal zur Weiterführung. Empfehlenswert! (A) */ **/ g 300,- 

8548 1886/1970 (ca.), collection/accumulation of mostly Timor, Angola, Sao Tome e Principe and 
Mocambique on stockpages and old pages with plenty of material from the classic issues on 
(Crown/King Luis) used and unused. Timor with no. 257 mint hinged (only 2000 copies exist). Also 
some Guinea and other colonies as well as other African countries. A treasure trove that needs 
checking. (A) 200,- 

W 8549 1894-1901 Five picture postcards from Cabo Verde (3), Horta resp. Ponta Delgado to Argentina, 
one from board of mail steamer ”Curityba”. (T) b 100,- 

W 8550 1895/1920 (ca.), collection of 41 used/unused stationery cards, comprising Angola, Angra, Azores, 
Kap Verde, Funchal (two used double cards to London), Horta, Timor, Madeira, Mocambique 
Company, Port.Africa, Ponta Delgada, St.Tome&Principe, partly varied condition, well arranged on 
written up album pages. (M) GA 100,- 

Flugpost Deutschland  
see also 8636, 11699, 12042

W 8600 1912/1921, Flugpoststempel Dt.Reich, saubere Partie von 29 Marken und einem Beleg mit klaren 
Entwertungen, dabei Zeppelin-Ovalstempel, Flugpost Rhein/Main sowie meist Flugpoststempel ab 
1919, dabei u.a. Aufgabestempel Gelsenkirchen (alle drei Typen). (M) d/ b/ g 150,- 

W 8601 1912/1938, gute Partie von 20 Briefen und Karten, dabei großformatiger DOX-Brief 1931 mit 
attraktiver Frankatur, Zeppelinpost incl. Islandfahrt Sieger 114B, Danzig Luposta-Satz auf Brief, 
zusätzlich einige Ansichtskarten und Foto ”gestrandeter Zeppelin im Teutoburger Wald”. (M) b/ GA 500,- 

W 8602 1912/1939, Sammlung von 77 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei Flugpost Heidelberg-
Mannheim, div. Rhein/Main incl. unfrankiert/Auslandspost/3x30 Pfg., Karte mit Flugmarke 
Mühlhausen-Feldberg (fleckig), Privat-Ganzsachen PP81 B9/03+04, PP142 C38/01, Zeppelin- und 
Raketenpost, DoX und Schleuderflug, usw. (A2) b/ GA 1.300,- 

8603 1912-1928 (ca), drei Luftpostkarten (1912 bzw. 1928) sowie Flug-Postkarte (1924 mit Vignette 
Luftfahrt Görlitz) sowie Eckener Spende 3 lose Marken, 3 Karten und Bildpostkarte (M) Gebot

P 8604 1914/1941, Partie von 42 Flugpost-Briefen/-Karten ab vier Karten Flugpost Dresden-Leipzig 1914, 
Schwerpunkt bei Zeppelin- und Schleuderflugbelegen 20er-/30er-Jahre mit teils hochwertigen 
Frankaturen, aber auch interessante Bedarfspost, etwas unterschiedliche Erhaltung. (S) b 800,- 

W 8605 1923/1944, Lot von 38 Belegen, fast auschließlich mit SST ”Fliegerlager Wasserkuppe GERSFELD 
(Rhön)” (Flugpost und normale Post), auch Cachetstempel, Vignetten, Feldpost 1944, Zuleitung 
aus Luxemburg, Antwortkarte mit Mischfrankatur Danzig/Dt.Reich, vier Karten Postsegelflug 
Gersfeld 1923, einige Privatganzsachen, usw. (T) b/ GA/ Ak 220,- 

W 8606 1928/1939, Sammlung von 36 Flugpost-Belegen (meist deutsche Frankaturen), dabei Zeppelinpost, 
Katapultpost, frz.Luftpost, teils Bedarf, etwas unterschiedliche Erhaltung, zusätzlich einige weitere 
Belege meist mit Luftpost-Bezug. (A) b 250,- 

W 8607 1953/1995 (ca.), tausende Erstflugbelege, vor allem LUFTHANSA, in unzähligen Briefealben oder 
einfach lose gestapelt im Karton ab den 1950ern (wenige vorher) bis in die 1990er, Schwerpunkt 
1960/80er in schöner Vielfalt mit allen denkbaren Destinationen, über Jahre im Fachhandel 
bezogen, wovon auch die viele beigefügten Handbücher und Preislisten zeugen. Zusätzlich ein 
Album Ballonpost. (K7) 500,- 

W 8608 1960/1986, LUFTHANSA-ERSTFLÜGE, umfangreiche Sammlung von über 2.300 Belegen, in Alben 
bzw. lose sortiert, alles in guter Vielfalt incl. Zuleitungen, besseren Belegen wie Sieger 0248 etc. 
Sehr hoher Einstandspreis! (K2) b 800,- 

Flugpost / Katastrophenpost / Schiffspost Sammlungen Los 8.600 - 8.659
Donnerstag, 16. Oktober 2025

Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail collections Lot 8.600 - 8.659
Thursday, 16 October 2025
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Flugpost Europa  
see also 9090, 9091, 9277, 9952, 9957

W 8609 1932-46 Eight special airmail cards and covers from different European countries. (T) b 110,- 

Flugpost Übersee  
see also 2940, 2981

W 8610 1925/29, Four attractive airmail items (three letters, one postcard), three of them addressed to 
Cuba. Interesting lot. (T) b 100,- 

W 8611 1931/1943, three 1st flight covers: Guyana 7.1.31 cacheted cover ”FIRST FLIGHT Dutch Guiana to 
Brazil FAM 10” bearing Maury 92+131 to Newark/USA with arrival mark // Sudan 24.2.38 cover 
bearing Maury 87+92 with cachet mark ”REGIE AIR AFRIQUE / Ouverture de la ligne Aerienne / 
ALGER-GAO-BAMAKO / 1er Courrier Bamako-Europe / 27 FEVRIER 1938” to Paris with arrival mark 
// F.F.L. issue 6.50fr. rose on registered cover with cachet mark ”Post aux Armees des F.F.L. / 
Lignes postales aeriennes / 1er liaison Damas-Tananarive / 22 Janvier 1943”. (T) b 100,- 

Flugpost Alle Welt  
see also 2940, 8490, 8640

W 8612 1909/1964, assortment of apprx. 117 covers/cards (mainly flown+some thematic), nice range of 
interesting and better items, e.g. Switzerland, ppc, stationeries, etc. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

P 8613 1911/31, 70 first flight covers with attractive frankings, mounted and described (in Spanish) for 
exhibition purposes, mainly from European and American countries. (A) b 500,- 

P 8614 1912/1954, hochwertige Partie von ca. 145 Briefen und Karten (meist geflogene Luftpost und 
einige Thematik), dabei starker Teil Zeppelinpost mit prominenten Frankaturen Dt.Reich-
Zeppelinmarken wie Südamerikafahrt und Polarfahrt teils mehrfach, 4 RM Chicagofahrt, DoX 
und Schleuderflug, ausländische Frankturen, interessante Bedarfspost, Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 2.500,- 

P 8615 1912/1954, hochwertige Partie von ca. 165 Briefen und Karten (meist geflogene Luftpost und 
einige Thematik), dabei starker Teil Zeppelinpost mit prominenten Frankaturen Dt.Reich-
Zeppelinmarken wie Südamerikafahrt teils mehrfach, 2 RM und 4 RM Polarfahrt, 1 RM 
Chicagofahrt, DoX und Schleuderflug, ausländische Frankturen, interessante Bedarfspost, 
Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 2.500,- 

P 8616 1912/1957, hochwertige Partie von ca. 150 Briefen und Karten (meist geflogene Luftpost und 
einige Thematik), dabei starker Teil Zeppelinpost mit prominenten Frankaturen Dt.Reich-
Zeppelinmarken wie Südamerikafahrt teils mehrfach, 4 RM Polarfahrt, DoX und Schleuderflug, 
ausländische Frankturen, interessante Bedarfspost, Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 2.000,- 

W 8617 1914/1969, lot of 18 better covers/cards, e.g. 1914 commemorative card ”Rallye Aerien Madrid-
Monaco”, New Caledonia, Syria, Austria, Iceland, Albania, Luxembourg, front of airmail cover to 
China and redirected, etc. (T) b/ GA/ d 300,- 

W 8618 1914/1971, mainly from 1950, assortment of apprx. 118 covers/cards (flown airmail and thematic/
related), comprising especially a good section Europe/Germany 1950s first and special flights. (S) b/ GA 500,- 

W 8619 1915/1980 (ca.), AIRMAIL/PLANES, sophisiticated thematic collection of apprx. 93 covers/cards 
(flown entires/1st Flights and thematic-related), plus numerous of loose thematic stamps. (A2) b 200,- 

P 8620 1931/59, 70 first flight covers in a colourful mix with attractive frankings from all continents, 
mounted and described (in Spanish) for exhibition purposes, (A) b 400,- 

W 8621 1934/1960, KLM, collection of apprx. 126 airmail covers/cards, all Dutch/KLM-related and mainly 
first and special flights. (A) b 150,- 

W 8622 1934/73, 44 first flight covers with attractive postage, mounted in exhibition quality, including 
covers from various continents such as Europe, America, Asia and Africa. (A) b 200,- 

W 8623 1935/1970 (ca.), balance of apprx. 160 airmail covers/cards, nice range of commercial mail and 
first/special flights, better frankings noted, comprising e.g. Austria, Germany, British Africa, etc. (S) b/ GA 400,- 

W 8624 1935/1980, meist ab 1955, umfangreiche Sammlung von über 1.000 Flugpostbelegen, meist Erst- 
und Sonderflüge verschiedener Fluggesellschaften, zwischendrin auch einige wenige andere 
Stücke wie u.a. Antarktis-Belege. Sauber in fünf Safe-Kompaktalben zusammengetragen, alles mit 
enormen Einstandspreis - ein sauberes und empfehlenswertes Objekt! (K) b/ GA 400,- 

W 8625 1947/1985, balance/collection of apprx. 465 first and special flight covers bearing frankings USA, 
Japan, various Europe, etc. (S) b/ GA 100,- 

W 8626 1957/1985, collection of apprx. 540 first/special flight covers/cards of various airlines (especially 
SWISSAIR, and others), all bearing frankings Switzerland, Liechtenstein, U.N. New York and Genève, 
great range of interesting pieces, also nice part (uprated) stationeries (U.N. and Liechtenstein). A 
nice lot for the specialist, not seen very often in that detail. (K) b/ GA 400,- 

Aerogramme Europa 
W 8627 1960/1990 (ca.), All World, balance of apprx. 210 used and unused aerogrammes Europe and 

Overseas. (S) GA 120,- 
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W 8628 1970/1980 (ca.), balance of some hundred unused airlettersheets (a few are used), comprising 
Belgium, Czechoslovakia, Cyprus, Denmark, Spain, Finland, France, Gibraltar, Great Britain, Italy, 
Jersey, Monaco, Netherlands, Norway, Austria, Portugal, Sweden, Switzerland, Turkey, Hungary 
and Vatican. (K) GA 200,- 

Aerogramme Übersee 
W 8629 1940s/1960s, assortment of apprx. 105 airlettersheets (mainly Overseas, few Europe), many 

unfolded, comprising e.g. British Commonwealth, Taiwan, etc. (S) GA 150,- 
W 8630 1949/1990, Collection of up to 460 aerogramme envelopes from all over the world, some used, 

mostly unused, from Angola to Vatican. (K) GA/ f 200,- 
W 8631 1950/1980 (ca.), balance of some hundred unused and used airlettersheets, comprising UNO, 

Afghanistan, Argentina, Angola, Australia, Canada, Taiwan, Gambia, Ghana, India, Pakistan, Israel, 
South Africa, USA and others. (K) GA 200,- 

Raketenpost 
W 8632 1935/1961, USA ROCKET MAIL VIGNETTES, sophisticated collection of vignettes incl. multiples/

se-tenant sheets/tete-beche, marked ”samples” and sunken die proofs. In total 300 pieces (if 
combined/multiples, all included vignettes were counted separately). (A) */ **/ (*) 650,- 

W 8633 1935/1964, sophisticated collection of Dutch-related Rocket Mail, a stockbook full of vignettes 
and covers/cards incl. various signatures. (A) 160,- 

W 8634 1935/42, kleine Partie von 5 Raketenflug-Belegen, dabei zwei Belege USA ”VIA FIRST AMERICAN 
Rocket Airplane Flight”, sauber entwertet ”HEWITT. FEB 23 1936” nach Österreich gelaufen, 
zusätzlich vs. mit verschiedenfarbigen Sonderstempeln und Vignetten sowie drei attraktive 
niederländische Raketenflug-Belege von 1935 bzw. 1942, jeweils auch mit Sonderstempel bzw. 
vorder- oder rückseitiger Vignette, allesamt in guter Bedarfserhaltung. (T) b 100,- 

W 8635 1959/1975 (ca.), schöne Sammlung Privatganzsachen und Belege der Deutschen Raketen-
Gesellschaft sowie Hermann-Oberth-Gesellschaft im Album (plus Lochungen). Dokumentiert nicht 
nur die Ausgaben der Gesellschaften sondern auch die Geschichte der Raumfahrt an sich. 
Schließlich in dieser Sammlung noch die Raketenflugbelege des Systems Zucker mit den gesuchten 
Vignetten. Ein zweites Album mit Flügen v.a. der HOG aus den 1960ern sowie weiteren 
Sonderbelegen zum Thema. Schließlich ein kleiner Bestand astrophilatelistischer Belege incl. 
Autogramm Rudolf Nebel. (K) b/ g/ ** 100,- 

Zeppelinpost Deutschland  
see also 8604

W 8636 1912/1930, Europa, Sammlung von knapp 100 Belegen mit Feldpost/Luftschiffstempel bzw. 
entsprechenden Truppenstempeln, div. Zeppelinsätze von Italien, Liechtenstein, Ungarn und 
Island, dazu Flugpost Rhein-Main mit SoStpl. Mainz, Frankfurt und Darmstadt in verschiedenen 
Variationen incl. u.a. ”Gelber Hund”, schöner Posten für Zeppelin- und Flugpost-Liebhaber! (A)

b/ Ak/ */ 
** 800,- 

P 8637 1914/1939, umgangreiche Sammlung mit ca. 270 Zeppelin-Belegen mit interessanten Fahrten, 
dabei auch Zeppelin-Ansichtskarten und etwas Erinnerungsbelege in 3 Briefalben (K) b/ GA 7.000,- 

W 8638 1930, Südamerikafahrt, drei Belege: (1) 2 RM Südamerikafahrt auf Karte mit Bordpoststempel bis 
Rio de Janeiro; (2) 2 RM Südamerikafahrt auf Karte per Anschlußflug ab Berlin bis Rio de Janeiro; 
(3) Brief mit Doppelfrankatur 4 RM Südamerikafahrt und Condor 2000 R. bis Rio de Janeiro und ab 
dort mit brasilianischer Luftpost. Teils etwas Spuren/Alterspatina, interessantes und attraktives 
Ensemble! (T) b 300,- 

W 8639 1931/1933, Partie von 45 Briefen 3.11.31-14.10.33 mit Frankaturen Reichspräsidenten/
Hindenburg/Fridericus an das Zeppelin-Postamt in Friedrichshafen, 17mal Einschreiben, zum 
Versand von Sendungen für Zeppelin-Fahrten, teils mit entsprechenden Vermerken auf dem 
Umschlag. (S) b 130,- 

Zeppelinpost Alle Welt 
P 8640 1912/38, guter Bestand von fast 50 Zeppelin- und Flugpostbelegen verschiedenster Fahrten, 

angefangen mit einigen Flugpost-Karten Rhein/Main bis zu interessanten Zeppelinbelegen der 
30er Jahre mit attraktiven Frankaturen unterschiedlicher Länder. (S) b 750,- 

Disinfection Mail 
W 8641 1832/1855, lot of eleven disinfected letters, ten originating from Italy, other from Smyrna via 

Malta to Marseille. (M) b 200,- 

Katastrophenpost 
W 8642 1912/1965, USA, Railway accidents, collection of 46 ”crash mail” covers, arranged on written up 

album pages with detailed information, partly with scorch marks, related labels/cachets/
accompanying letters, etc. (A) b 1.200,- 
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W 8643 1925/1979, mainly 1940s-1960s, USA, Fire in Postal Railroadcars, collection of 32 ”crash mail” 
covers, arranged on written up album pages with detailed information, partly with scorch marks, 
related labels/cachets/accompanying letters, etc. (A) b 1.000,- 

W 8644 1932/1948, USA, Railway accidents, collection of 25 ”crash mail” covers, arranged on written up 
album pages with detailed information, partly with scorch marks, related labels/cachets/
accompanying letters, etc. (A) b 500,- 

W 8645 1940/1954, USA, Railway accidents, collection of 57 ”crash mail” covers, arranged on written up 
album pages with detailed information, partly with scorch marks, related labels/cachets/
accompanying letters, etc. (A) b 2.000,- 

Schiffspost Deutschland 
W 8646 1893/1939, vielseitige Sammlung im Schaubek-Album auf Albenblättern, dabei zwei Karten Dt.

Militärmission Türkei, 36 ungebrauchte Ganzsachen Dt.Kolonien/APÄ, elf Belege Marineschiffspost 
und 36 Belege der Dt.Seepost, zusätzlich einige lose Marken, hier auch Ozeanreederei MiNr. 3 
(stockig). Sicherlich ein gutes Los für den Spezialisten! (A) b/ GA 250,- 

W 8647 1900/28 (ca.), inmteressante Partie von ca. 40 Karten/Briefe Schiffspost/Marine-Schiffspost mit 
verschiedenen Stempeln in etwas unterschiedlicher Bedarfserhaltung! (S) b 150,- 

W 8648 1901/1938, Partie von 18 Schiffspostkarten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei vier 
Marineschiffspost und sonst Binnenschiffe/Dampfer/Handelsschiffe. (T) b 60,- 

Deutsche Schiffspost - Marine  
see also 8647, 12257

8649 1898/1902, German Navy Hospital Yokohama, cover with Germania 10 Pf., ”only for MSP” ovpt. 
stationery card, stampless card from boxer upheaval free military mail priviledge period resp. 
same inbound from Goldberg/Silesia to the Hospital. And finally stampless official mail envelope 
from the Hospital administration to the secretary of the navy/Berlin endorsed ”Marinesache” 
(navy matter). Total two covers and three cards. (T) b 300,- 

W 8650 1904/1916, Lot von sechs Norwegen-Ansichtskarten mit Marineschiffspoststempeln nach 
Deutschland, dabei SMS Stettin, SMS Hansa, Kreuzer Wilhelm II, etc. (T) Ak 100,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost 
P 8651 1888/1956, 12 Ansichtskarten, eine Ganzsache und ein Brief mit Seepoststempeln, dabei 

”AUSTRALISCHE HAUPTLINIE” 1888 auf Ganzsache 10 Pf, ”OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE” 1926 ab 
Port Said nach Steglitz, div. Abstempelungen der HAL etc. (T) Ak 100,- 

W 8652 1891/1904, kleines Lot mit 10 sauberen Belegen mit interessanten Schiffspoststempeln u.a. L1 
”Schiffsbrief”, Ra2 ”Reichspostdampfer/Scharnhorst”, Ra3 ”Korsor-Kiel”, L2 ”Fra Tyksland...” (T) b/ GA 100,- 

W 8653 1895/1938, 14 Belege mit Schiffspoststempeln, dabei 2 Stück aus Shanghai und Tongku (T) b 100,- 
W 8654 1899/1907, vier AK bzw. eine GSK: DSP Ostasiatische Hauptline (3) bzw.DSP Ostasiatische Linie (2) 

nach Deutschland (4) bzw. Tsingtau (1), dabei Ansichten Shanghai water works, The Bund Central 
Hotel, race course, The Shanghai Country Club. Dazu Schlußdaten März/Mai 1905 ”Briefsendungen 
/ für den Reichspostdampfer / Prinz Eitel Friedrich”. (T) Ak 80,- 

W 8655 1900/14 (ca.), interessanter Bestand von ca. 37 Belegen, dabei überwiegend Post- und 
Ansichtskarten, darunter zahlreiche Schiffsmotive, meist gelaufene Bedarfspost verschiedener 
Linien wie bspw. Ost-Asiatische Linie, Hamburg-Westafrika, Ost-Afrika-Linie, Australische 
Hauptlinie. Größtenteils auch kenntnisreich erklärt. Spannender Posten mit entsprechenden 
Beförderungsspuren. (A) b/ GA/ Ak Gebot

8656 1905/1911, kleiner Händlerbestand von Postkarten versch. Linien, u.a. Hamburg - Westafrika, 
New York, Ostafrika etc. Einzelauspreisung 220,- €. (T) Ak 90,- 

Schiffspost Alle Welt 
W 8657 1909/1942, Great Britain, lot of seven PAQUEBOT letters incl. one field post, destination Iceland 

with boxed straight line ”Skipsbrjef” and postmarked upon arrival. (T) b 100,- 
W 8658 1912/1961, PAQEBOT, assortment of apprx. 90 covers/cards, thereof 53 Zanzibar 1950s, 19 Great 

Britain, and others. (S) b 200,- 
8659 1964 ab, umfangreicher Posten mit über 2000 verschiedenenen Schiffspostbelegen Schwerpunkt 

Deutschland und USA, dabei auch etwas Polarpost (K) b/ GA 100,- 
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Thematische Philatelie  
see also 8034, 8064, 8163, 8176, 8188, 8189, 8191, 8223, 8241, 8251, 8259, 8267, 8321, 10100, 10537

8700 • 1970/2000 (ca.): approx. 660 blocks/souvenir sheets, a few multiple, with many attractive topics 
in four albums from a dealers stock. (K) **/ g 200,- 

W 8701 2000's: About 70 souvenir sheets, blocks and se-tenant sheets from various countries depicting 
topics like butterflies, whales and dolphins, monkeys birds of prey, and many others, fine 
unmounted mint. (A) **   Gebot

Alkohol / alcohol 
W 8702 1890/1930 (ca.), Liquor/Whisky, group of five entires with private imprints on stationery cards, 

”Two exceptionally fine Whiskies...” on India card, ”Fine Old Scotch Whisky” on NSW envelope, 
”Lawson's Liqueur Whisky” on South Africa card, ”Distillerie F.Fluckinger, Couvet” on Swiss card, 
etc. (T) GA/ b 120,- 

Alkohol-Bier / alcohol-beer 
W 8703 1890/1930 (ca.), Lot von zehn Motiv-Belegen, u.a. Privat-Ganzsachen Dt.Reich/Bayern ”Gruss aus 

Berlin Böhmisches Brauhaus” und ”Gruss vom 31.Gastwirtstag Nürnberg 1904”, Thailand-
Ganszachenkarte mit Zudruck des Deutchen Clubs ”FASSBIER”, Stadtpost Berlin+Stuttgart mit 
entsprechenden Ganszachen/Zudrucken, etc. (T) GA/ b 150,- 

Alkohol-Wein / alcohol-wine 
W 8704 1895/1960 (ca.), Motiv-Partie mit zehn Belegen, dabei Dt.Reich Privat-Ganzsachen PP9 B37 

(Champagne Strub Sportsmann), PU25 B31 (Hohmann Malaga-Südwein-Import), Österreich 
Privat-Ganzsache ”2.Österreichische Werbe-Weinkost im Wiener Konzerthaus”, Frz.Zone 
Rheinland-Pfalz Doppelkarte und Maximumkarte, Bund/Saar zwei s/w Fotoessays, etc. (T) b/ GA 120,- 

Antarktis / antarctic  
see also 12793

W 8705 1929/2008, sophisticated assortment of apprx. 167 thematic covers/cards, comprising cacheted 
covers, post and cachet marks, expeditions, research, attractive frankings, signatures, etc. (S) b 500,- 

W 8706 1957/2002 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 600,- 

8707 1957/2019, MNH und used c.t.o. collection of AAT and Ross Dependency, plus plenty of f.d.c. incl. 
Falklands/Dependencies. (K)

**/ g/ 
FDC 200,- 

W 8708 1959/1987 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 600,- 

W 8709 1961/1993 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 600,- 

W 8710 1962/1994 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 440 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 600,- 

W 8711 1965/1998 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 600,- 

Arktis / arctic 
W 8712 1935/1993, sophisticated assortment of apprx. 88 thematic covers/cards, comprising cacheted 

covers, post and cachet marks, expeditions, research, Alaska, Nordkap, etc. (S) b 250,- 
W 8713 1957/1962, Soviet Union Drifting Ice Stations, collection of 23 related covers, incl. Suply Station 

DIKSON, NORTHPOLE 6-11, partly types, signature of station leader ”North Pole 8”, 1958 souvenir 
sheet with ”North Pole 6” postmark, etc. (M) b 300,- 

W 8714 1976/1993, assortment of apprx. 146 thematic covers/cards with special referrence to Soviet 
Arctic activities and Icebreakers, good range of cacheted envelopes, special event and cachet 
marks, etc. (S) b/ GA 250,- 

Thematik Sammlungen Los 8.700 - 8.922
Donnerstag, 16. Oktober 2025

Thematics collections Lot 8.700 - 8.922
Thursday, 16 October 2025
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Arktis & Antarktis / arctic & antarctic 
W 8715 1935/1986, sophisticated collection of apprx. 510 thematic covers/cards showing a good range of 

cacheted envelopes, special event and cachet marks, expeditions, stations, airmail, etc. In addition 
some loose MNH stamps. (K) b/ GA 500,- 

W 8716 1985/1989, holding of more than 600 Flight covers to Arctic/antarctic stations (Helicopter and 
Aeroplane), all with cachet mark, partly with signature. (K) b 200,- 

Astrologie / astrology 
W 8717 1972, Mali, Zodiac Signs, 15fr.-90fr., complete set of twelve, six epreuve de luxe (depicting a pair 

each), and seven imperforate colour proofs of each pair (=42 pairs=84 proofs in total) from the 
base of the sheet with coins date, mint never hinged. (A)     Mali 343/354 **/ (*) 250,- 

Astronomie / astronomy 
W 8718 1973, Tchad+French Polynesia, 500th Birth Anniversary of Nikolaus Kopernikus, Tchad 250fr. as 

imperforate colour proof strip of five from the base of the sheet with coins date and sheet number, 
and French Polynesia 100fr. two marginal imperforate colour proof strips of five, mint never 
hinged. (M)     Tchad 654, Fr.Polynesia 164 **   120,- 

Bauwerke-Brandenburger Tor / 
buildings-Brandenburg Gate  

see also 12054, 12055
P 8719 1881/1996, vielseitige Thematik-Sammlung auf über 80 Seiten sehr informativ und dekorativ mit 

Beschriftung aufgezogen, dabei alleine ca. 135 Briefe und Karten mit zahlreichen attraktiven 
Frankaturen, Sonder- und Werbstempeln, Freistemplern, Postkrieg, Markenheftchen und große 
Zusammendruckteile, usw. (K)

b/ **/ 
g/ d/ * 300,- 

W 8720 1930/1970 (ca.), umfangreicher und vielseitiger Sammlungsbestand mit zahlreichen, fast nur 
postfrischen Marken incl. Einheiten/Komplettbögen (vorwiegend Deutschland), weiterhin ca. 160 
Belege/Vorderseiten in netter Vielfalt mit entsprechenden Frankaturen und Stempeln. (S)

**/ */ b/ 
d/ GA 500,- 

Bauwerke-Brücken / buildings-bridges  
see also 12627

W 8721 1840/2000 (ca.), enormous collection/balance of apprx. 1200-1500 thematic entires bearing 
stamps or postmarks referring to BRIDGES of various kinds, also ppc and pictorial stationeries, nice 
part Switzerland showing a good range of postmarks incl. better pieces of early periods, etc. (K) b 600,- 

Bergsteigen / Mountaineering 
8722 1890-1920 (ca.), ”Griass di!”, ”Servus!” und ”Berg frei!”: 4-bändige SAMMLUNG HISTORISCHER 

ANSICHTSKARTEN zum Thema BERGSTEIGEN in den ALPEN, darin zahlreiche mehrfarbige 
Lithokarten und Fotokarten usw. der unterschiedlichen HÜTTEN sowie vielfältige Ansichten und 
Panoramen. Enthält auch Anzahl k.u.k.-österreichischer FELDPOST-KARTEN 1. Weltkrieg mit 
alpinistisch-patriotischen Darstellungen und/oder Brief- und Feldpoststempeln. Dazu halbgefüllter 
Schuhkarton mit unsortierten Ansichtskarten aus den verschiedenen Alpenregionen - und 
Literatur-Beigabe zum Thema Alpine k.u.k. Feldpost. (K) b 200,- 

W 8723 1966-72 Fünf Ansichtskarten von verschiedenen Expeditionen, je nach Deutschland geschickt, 
dabei Bayer. Hindukusch-Kundfahrt 1966 und -Expeditionen 1970 und '72 sowie Anden-Expedition 
1969 und -Kundfahrt 1971, mit diversen Unterschriften wie z.B. von H. Ziegenhardt. (T) b 150,- 

Briefmarken auf Briefmarken / Stamps on Stamps 
W 8724 1890/1978, Stamps on Stamps/Stamp Centenary/Jubilees/Exhibitions, sophisticated balance of 

apprx. 160 thematic covers/cards, incl. attractive cards, cacheted envelopes, special event 
postmarks, etc. (S) b 300,- 

Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels  
see also 11331, 12078

W 8725 1880/1950 (ca.), collection of more than 800 registration labels, comprising e.g. China, Russia, 
German colonies, South and Central America, etc. (M) 200,- 

W 8726 1890/2015 (ca.), Registered mail (also some insured), balance of apprx. 380 covers/cards of various 
countries, mainly Europe and some overseas, showing a great range of various types of registration 
labels. (K) b/ GA 200,- 

W 8727 1960-1990's (c.) - ”UPU Registered Mail”: Specialized exhibition collection of about 150 registered 
covers from the UPU countries, well written up on pages and housed in three binders. (K) b/ GA 200,- 

W 8728 1960's-80's ”Registered mail worldwide”: Collection (+ additions) of several hundred registered 
and/or insured covers from more than 100 countries worldwide. Almost all covers are franked 
correctly for the respective rate and are rather commercial than philatelic. All sorted by country 
and continent in four big binders, also some interesting unsorted covers in a box (K) b/ GA 300,- 
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W 8729 1978/2006, Czech Republic, balance of apprx. 309 REGISTERED covers/cards, from a few 
Czechoslovakia and almost exclusively Czech Republic 1995/2006, showing a great range of various 
registration labels incl. special event types, many with enclosed receipt form. (S) b 150,- 

W 8730 1985/2002 (ca.), umfangreicher und sehr vielseitiger Bestand mit ca. 250+ modernen Bund-
Belegen, dabei Ganzsachen incl. ungebrauchten €-Ganzsachen sowie netter Schwerpunkt auf den 
modernen Einschreibezettel mit etlichen seltenen Stücken, auch Sonder-R-Zettel, zusätzlich noch 
reichlich lose R-Zettel (ungezählt). Vieles wurde teuer vom Spezialhändler bezogen, ein unberührtes 
Los aus dem Nachlaß eines Arge-Mitgliedes, u.E. sehr chancenreich! (K) b/ GA 500,- 

W 8731 ÖSTERREICH, umfassende Sammlung von über 4.500 R-Zetteln sauber sortiert nach Alphabet bzw. 
nach Postleitzahlen. (S) 200,- 

Eisenbahn / railway 
W 8732 Plastic coated 3D-Stamps with trains and locomotives in decorativ sceneries. Comprising 6 values 

500 times each (S)     503-507 + A 508 100,- 
W 8733 Plastic coated 3D-Stamps with trains and locomotives in decorativ sceneries. Comprising 6 values 

500 times each (S)     503-507 + A 508 100,- 
W 8734 1997, Mongolia, Trains, MNH balance with all denominations, single stamps and mainly se-tenant 

gutter pairs and cross gutter blocks, several hundred stamps plus 42 souvenir sheets in 21 uncut 
pairs. Apparently many complete sets. (S)     Mongolia 2692/2700, Blocks 268/269 **   150,- 

Esperanto  
see also 12271

P 8735 1931 (ca.), 19th Esperanto congress of Japan in Kyoto, six ppc each with respective green pictorial 
marking with 1931 dateline plus pictorial envelope, also seven real used ppc to Berlin/Germany 
with messages in Esperanto. Total 14 items (T) Ak 100,- 

Feuerwehr / firebrigade 
W 8736 1888/1997, Feuerwehr/Feuer, vielseitige Motiv-Partie mit ca. 183 Belegen, dabei Stadtpost-

Ganzsachenstreifband Auerbach 1888, Bayern/Württemberg-Privat-Ganzsachen ”IX.Bayer.
Feuerwehrtag Fürt 1900”, ”XIII.Württ.Landes-Feuerwehrtag Hall 1901” und ”50jähriges Jubiläum 
der Freiw.Feuerwehr Lindau 1904”, Sowjetunion-Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 300,- 

Film-Kino / film-cinema 
W 8737 Enormous stock of over 5000 sheets with five different types. With portraits from famous 

Hollywood and french actors (K) **   300,- 
W 8738 Movie star, movie star ... ah-ha ... Topical stamp and postal history collection (maybe based on 

Harpo's iconic song ”You think you are a movie star ...”) containing world-wide mint stamps and 
movie-related post cards and covers (such as a letter addressed to Marilyn Monroe) and few 
autogrammes (A)

b/ **/ 
*/ g 200,- 

Firmenlochung / perfins  
see also 9295

8739 Deutsches Reich: ca. 1.400 gestempelte Perfins von Germania bis zu den Inflationsausgaben, 
untergebracht und vorsortiert in kleinen Tütchen. Interessantes Los für den Spezialisten! (T) g 150,- 

W 8740 1890/1920, Deutsches Reich: schöne Sammlung früher Perfins auf Krone/Adler und Germania-
Ausgaben auf 6 Albumseiten, sauber beschriftet und alphabetisch angeordnet, insg. über 300 
Marken. Schöne Gelegenheit! (M) g 150,- 

W 8741 1890/1927, Bayern/Deutsches Reich: schöner Bestand Perfins in zwei Auswahlheften mit einigen 
Lochungen auf Bayern-Ausgaben, ansonsten DR von Krone/Adler, Germania, Infla-Ausgaben bis 
hin zur Weimarer Zeit mit vielen verschiedenen Werten und Lochungen, dabei auch Einheiten, 
Vierer-Blocks und größere Einheiten. Insg. über 400 Stück. (T) g 150,- 

W 8742 1890/1960 (ca.), Denmark, comprehensive balance of perfins neatly sorted in apprx. 300 larger 
glassines, plenty of material! (K) g 200,- 

W 8743 1900/1980 (ca.), GREAT BRITAIN, comprehensive accumulation of apprx. 1.100 PERFINS from 
some QV, main value QEII, also more than 100 security overprints (from KGV, mainly on Wildings/
Machins), very interesting lot for the specialist! (S) g 250,- 

W 8744 1906/1917, Dt.Reich+Bayern, Lot von sieben Bedarfsbelegen, dabei zwei Einschreibebriefe und 
vier Paketkarten(stammteile). (T) b 80,- 

W 8745 1915/1923, Dt.Reich, Partie von 45 Bedarfsbriefen (fast alle mit Absendervordruck), Schwerpunkt 
Infla 1922, Bedarfsspuren. (S) b 200,- 

W 8746 1917/1918, Bayern, VEREINIGUNG PRIVATE KRIEGSHILFE, Lot von 14 großformatigen Drucksachen 
mit Ludwig-Frankaturen je mit entsprechender Lochung ”VPK”, Beförderungsspuren. (S) b 150,- 
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Flora, Botanik / flora, botany, bloom 
W 8747 1960/1990 (ca) MNH dealer´s stock on the topic of many mostly overea states in glasines and 

envelopes with plenty of duplicated material icluding Guyana lilies. Also many imperforates and 
colour proofs, most of them in units or sheets, f.e. Cook Islands, Grenada, Zaire or Aitutaki. (K) **   400,- 

8748 1960s/1980s, FLOWERS, collection of apprx. 1.700 fine used stamps from All World. (A) g 60,- 

Flora-Blumen / flora-flowers  
see also 9516

W 8749 1890/1960 (ca.), assortment of 13 thematic covers/cards, e.g. stationeries with private imprints, 
Austria printed-to-order envelopes, special event and slogan marks, etc. (T) GA/ b 120,- 

W 8750 1939/1958, FLOWERS/FRUITS, assortment of apprx. 100 covers/cards bearing thematic frankings, 
e.g. nice section Austria+Switzerland with attractive and better stamps. (S) b 200,- 

W 8751 1963/1970, Motiv-Partie mit Bund zwei s/w-Fotoessays sowie DDR 30 Phasendrucken. (T) **/ (*) 150,- 

Flora-Orchideen / flora-orchids 
W 8752 1997, Mongolia, Orchids, MNH balance with all denominations, single stamps and mainly se-

tenant gutter pairs and cross gutter blocks, several hundred stamps. Apparently many complete 
sets. (S)     Mongolia 2703/2711 **   100,- 

Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation  
see also 8490, 8619, 8911

W 8753 1910/2010 (ca.), ”Ein Verkehrsflugzeug erzählt”, ansprechende Ausstellungsammlung auf 70 
Seiten sauber geführt, dabei etliche bessere Flugpostbelege Dt.Reich incl. Zeppelin und DoX, 
Schweiz halbamtliche Flugmarke Herisau, Katastrophenpost-Beleg, bessere Ganzsachen, Original-
Entwurfzeichnung, usw. (K)

b/ d/ 
(*)/ */ d 500,- 

P 8754 1955/57, Lufthansa Erstflüge: Sammlung von 153 frühen Nachkriegs-Lufthansabelegen ab Sieger 
Nr. 1. Die Sammlung beginnt ab der Wiederaufnahme des innerdeutschen Flugverkehrs am 
1.4.1955 und endet im Jahr 1957. Ein Beleg für Erstflug LH 520 am 18.8.56 von der Zwischenetappe 
Paris nach Buenos Aires ist mit Attest Grabowski(1973) enthalten. Dabei auch Privatganzsachen 
und bessere Frankaturen. Jeder Beleg sauber beschrieben im Album. Dazu noch ein Briefalbum 
mit weiteren 45 Erstflugbelegen aus verschiedenen Ländern. (S) b 500,- 

W 8755 1960/1990 (ca.), Aviation/Planes, interesting collection/balance of thematic items (a box full of 
material), comprising imperf. issues, specialities, gold/silver issues, progressive proofs, cinderellas, 
etc. (K) **/ b 100,- 

Frieden / peace 
P 8756 1899, IX.Interparliamental Peace Conference Kristiana, group of five entires originating from 

Pastor C.Saenger, a participant to the conference: (1) Legitimation card for free public transport, 
(2) Invitation card for the Festive evening, (3) illustrated folder, (4) Menue card, (5) three-fold ppc 
written by Mr. Saenger to his wife in Frankfurt/Germany. Partly some slight faults/age wear, rare 
and unique ensemble! (T) b 400,- 

Geschichte, Kultur / history, culture  
see also 8764, 8765, 8809

W 8757 1930/1960 (ca.), History of WWII, sophisticated mint and used thematic collection on apprx. 160 
album pages with stamps and souvenir sheets, comprising several better issues, e.g .Fezzan, Italy 
1932 March to Rome, German occupation Channel Islands and Makedonia, Poland Monte Cassino 
set mint and on cover, Croatia Storm Trooper set signed Dr.Rommerskirchen, France RF surcharges, 
etc. (A2)

*/ g/ **/ 
b 600,- 

W 8758 1987, Liberation of Fada in January 2nd 1987 from Libya. 200 sets with 3 different values on 12 
sheets. Michel no. 1158 is listed with a Michel cat. value of 50,- the other values are unlisted in 
2024. Cat. value would be 30.000,- if all values are calculated with 50,- each (MS)     1155, 1156, 1158 **   500,- 

W 8759 2018, Gibraltar, 'END OF WORLD WAR I' (2 s/s) - 3 printing sets of together 2 times 30 s/s in 7 
phases and 1 imperforate. In all 30 + 30 imperforate s/s and 210 + 210 phases. (Mi. #Bl.134, 
#Bl.135). (MS)     Bl 134+135 (=1874 - 1876) **   1.000,- 

I.A.S. / intern. reply coupons  
see also 9728, 12082, 12083, 12084, 12085, 12086, 

12087, 12088, 12089, 12090, 12091, 12092, 12093, 12094
W 8760 1914/1916, Design ”Rome”, lot of nine IRC: Germany (25pfg.+30pfg.), Bavaria (25pfg.), Belgium 

(0.28fr.), Bosnia (25h. changed into ”38”), Grat Britain (3d.), France (30c.), Netherlands (14c.), 
Switzerland (28c.). (T) GA 150,- 
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internat. Organisationen-Lions Club / 
internat. Organizations-Lions Club 

W 8761 1987, Lions Club, International, Health care, Chad. 12 sheets with 50 stamps each. Total of 100 
complete sets with 6 different values. According to Michel 50.- Euro each for the first 3 values, the 
other 3 are stated -.-. Catalogue value of 30.000 €, if 50.- Euro is calculated for each stamp (MS)     
1160/1165 **   500,- 

internat. Organisationen-Rotarier / 
internat. organizations-Rotary Club 

P 8762 1955, SAAR ”50th ANNIVERSARY OF ROTARY INTERNATIONAL”, The Cheltenham Proof 
Collection, collection of 16 imperforate recess-printed colour proofs (epreuve d'artiste), 
comprising 13 Single Die Proofs on gummed paper and three Sunken Die Proofs on ungummed 
hand-made paper. Accompanied by one certificate Geigle BPP. Rarely seen in that detail - 
exceptional! (M)     refers to Saar 358 **/ (*) 2.000,- 

Königtum, Adel / royalty, nobility  
see also 9511, 9536

W 8763 1852/1960 (ca.), Souvereigns of Luxembourg, thematic collection with stamps and entires, well 
arranged on 34 albums pages, comprising e.g. Netherlands 1852 5c.-15c., 1864 5c.-15c., 1867 5c.-
50c., 1940s Belgium maximum cards, etc. (M) g/ b/ ** 150,- 

8764 2017, Gibraltar, '100 ANNIVERSARY HOUSE WINDSOR' (1 s/s) - 2 printing sets of together 30 s/s 
in 7 phases and 1 imperforate. In all 30 imperforate s/s and 210 phases. (Mi. #Bl.128) (MS)     Block 
128 (= 1797 - 1800) **   2.000,- 

8765 2017, Gibraltar, '50th ANNIVERSARY REFERENDUM' (1 s/s and 1 stamp) - complete uncut and 
imperforate printing sheets of the single printing phases. The Printing sheets containing 30 of the 
5£ resp. 15 of the souvenir sheets of the other values. The 5 £ is printed in 4 phases, the souvenir 
sheet in 7 phases. (Mi. #1801, #Bl.129) (MS)     1801, Block 129 (= 1802-1805) **   500,- 

Kunst / art  
see also 9551, 13533

W 8766 1951 Bilderhauer Gerhard Marcks und Ernst Dircks-Rix: Brief von Gerhard Marcks an Ernst Dircks-
Rix in Geesthacht vom 2.X.51 betreffs dessen künstlerischen Schaffens, und Antwort vom 5.10.51 
mit Dank eines Autodidakten an den Herrn Professor. Dazu noch eine interessante Postkarte von 
Olga Bontjes van Beek-Breling, Fischerhude an den Sammler Dr. F. Schwieker in Bergedorf betreffs 
einer Zeichnung von Otto Modersohn. (M) b 70,- 

W 8767 Huge stock of appr. 5000 sheets with eight varieties. With french and spanish impressionists, 
Renoir, Da Vinci, Picasso and african artworks (K) **   300,- 

Landwirtschaft / agriculture 
W 8768 1900/1990 (ca.), balance of more than 400 thematic covers/cards, showing related frankings, 

postmarks incl. special event and slogan marks, cacheted envelopes and cards, stationeries, 
vignettes, etc. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

Luther  
see also 12041

W 8769 1550/2010 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 620 Briefen und Karten, ab frühen 
Schnörkelbriefen, entsprechende Frankaturen und (Sonder- und Werbe-)Stempel, Ganzsachen, 
bessere Ansichtskarten, Numisbriefen, usw. Die Sammlung ist sehr breit angelegt und vielseitig 
strukturiert und enthält auch Material zu verwandten Thematiken wie Luthers Zeitgenossen, den 
Orten seines Wirkens und religiösen Themen allgemein. (K) b/ GA/ Ak 600,- 

W 8770 1820/2000 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 1.040 thematischen Belegen, mit 
entsprechenden Frankaturen, Sonder- und Werbstempeln, Ganzsachen, Ansichtskarten, alles sehr 
vielseitig zusammengetragen mit Gedächtnissen, Jahrestagen, Weggefährten, Orten mit Luther-
Bezug/Lebensstationen, usw. (K) b/ Ak/ GA 600,- 

W 8771 1883/1924, Lot von fünf Ansichtskarten mit seltener früher Karte ”400jähriges Jubelfest 1483-
1883. / zwei Medaillons Luther und Bora” gebraucht ab ”EISLEBEN 6.11. nach Gotha mit 
ausführlicher Nachricht (Karte kl. Beanstandungen, u.a. fragil-eckbrüchig), weiterhin vier 
verschiedene ungebrauchte Karten ”Lutherfestspiele 1924” in Jena. (T) Ak 80,- 

W 8772 1888/1921, Partie von 18 Belegen, meist mit thematikbezogenen Maschinen-SST Eisenach-
Wartburg und Erfurt entwertet, auch zwei gebrauchte Privatganzsachen PP6 F154/020 und PP36 
F3. (T) Ak/ b/ GA 100,- 

W 8773 1903/1922, saubere Sammlungspartie mit 54 Notgeldscheinen von Eckartsberga, Wittenberg, 
Erfurt, Mühlhausen, Orlamünde, Brehna, Breslau, Eisenach, Herzberg, weiterhin 18 Ansichtskarten 
(sechs Wittenberg-Lithos und Serie von zwölf Karten zum Reformationsjubiläum 1917). (M) 100,- 

W 8774 1945/2000 (ca.), umfangreicher Bestand von losen Marken/Einheiten im Schraubbinder, zusätzlich 
etliche Belege, dabei auch DM-Numisbriefe! (K) 250,- 
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Malerei, Maler / painting, painters 
8775 RUBENS, 2 Bände aus Sieger-Abo, dazu ein Band ”Madonnen auf Briefmarken”, ebenfalls aus 

Sieger-Abo. Alle 3 Bände in bester Erhaltung mit Marken und Blöcken aus aller Welt. (K) **/ b Gebot
W 8776 1970/1990 (ca) predominantly MNH dealer´s stock on the topic of many mostly oversea states in 

glasines and envelopes with plenty of duplicated material. Also many imperforates and colour 
proofs. (K) **   400,- 

8777 Albrecht Dürer - collection in four albums acquired by substription order with many mostly MNH 
stamps and souvenir sheets. Additionally an album Raphael. (K) **/ b 100,- 

Musik / music 
P 8778 1890/1990 (ca.), wide-spread and sophisticated collection on 69 well written-up album pages, 

comprising many interesting and attractive items with stamps and entires, e.g. Austria 1892 two 
cards with special event postmark, Berlin 1951 Lortzing corner marginal block of four MNH, France 
four epreuves, Italy better stamps MNH, Bavaria printed-to-order stationery, etc. (S) b/ **/ * 800,- 

W 8779 1900/1990 (ca.), sophisticated balance of stamps and 59 entires, arranged on 39 stockpages, 
comprising a good range of interesting and attractive thematic material, better stamps, printed-
to-order stationeries, complete sheets, special event and slogan marks, etc. (A)

b/ **/ 
*/ g 250,- 

W 8780 1973, ”Talking Stamps”, 10Ch.-9Nu. Disc desgin, set of seven values, mint never hinged. (T)     557-563 **   100,- 

Musik-Komponisten / music-composers 
W 8781 1900/1990 (ca.), WOLFGANG AMADEUS MOZART, Partie von ca. 196 Motiv-Belegen, etliche 

Ansichtskarten, Sonder- und Werbestempel, entsprechende Frankaturen, etc. (S) Ak/ b/ GA 120,- 
W 8782 1900/2000 (ca.), vielseitiger Sammlungsbestand von ca. 534 Motiv-Belegen mit entsprechenden 

Frankaturen, Sonder- und Werbestempeln, Ganzsachen, Ansichtskarten, Schmuckumschlägen, 
usw., mit Joseph Haydn, Hoffmann von Fallersleben, Anton Bruckner, Franz Liszt, Gustav Mahler, 
Paul Lincke, Johannes Brahms, Robert Schumann, Max Reger, div. Festspielen, und vieles mehr! (K) b/ GA 500,- 

W 8783 1905/2001, RICHARD WAGNER, vielseitige Sammlung von ca. 141 Motiv-Belegen, dabei Bild- und 
Privat-Ganzsachen, Sonder- und Werbestempel, Ansichtskarten, Sonder-R-Zettel, usw. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

W 8784 1910/1995 (ca.), LUDWIG VAN BEETHOVEN, vielseitige Sammlung von ca. 122 Motiv-Belegen, 
dabei Bild-Ganzsachen Dt.Reich und Bund, Sonder- und Werbestempel, Ansichtskarten, usw. (S) b/ GA/ Ak 100,- 

W 8785 1915/1997 (ca.), FRANZ SCHUBERT, Partievon ca. 94 Motiv-Belegen, dabei Österreich 
Ganzsachenkarte P281 mehrfach sowie Privat-Ganzsachen der Nachkriegszeit, dekorative alte 
Ansichtskarten im Romantik-/Biedermeier-Stil, Sonder- und Werbestempel, usw. (S) b/ GA/ Ak 150,- 

P 8786 1922/1995, SALZBURGER FESTSPIELE, Austellungssammlung mit ca. 134 Belegen, dargestellt 
werden Wolfgang Amadeus Mozart, Franz Liszt, Ludwig van Beethoven, Gustav Mahler, Anton 
Bruckner, Joseph Haydn, Dirigenten Wilhelm Furtwängler und Herbert von Karajan, usw., mit 
guter Vielfalt an entsprechenden Frankaturen, Sonder- und Werbestempeln, (Privat-)Ganzsachen, 
besseren Belegen wie Ungarn Block 1 und Berlin MiNr. 72/73, etc. (A2) b/ GA/ Ak 400,- 

Numismatik-Geld / numismatics-cash 
W 8787 1900/1960 (ca.), Geld/Geldverkehr/Banken, Partie von 15 Motiv-Belegen, dabei Bank-

Korrespondenzen mit entsprechenden Vordrucken, Sowjetunion-Bildganzsachen, zusätzlich ein 
Dt.Reich-Postsparbuch, einige lose Marken und ein Bund-Fotoessay. (S) b/ GA 200,- 

Olympische Spiele / olympic games  
see also 8091, 8849, 8851, 9450, 9451, 9524, 9525, 9526, 9527, 9528, 

9534, 9542, 9543, 9544, 9548, 9549, 9550, 9556, 9557, 10546, 12001, 13523
W 8788 Plastic coated 3D-Stamps with motives of the olympic games 1972 Munich and Sapporo. Comprising 

12 values 500 times each about 50 times Block 45 (K)     509-513 + A 514, 587-592 200,- 
W 8789 Plastic coated 3D-Stamps with motives of the olympic games 1972 Munich and Sapporo. Comprising 

12 values 500 times each and about 50 times Block 45 (K)     509-513 + A 514, 587-592 + Bl. 45 200,- 
W 8790 1896/1970 (ca.), sophisticated mint and used assortment of stamps and entires from 1896 Greece 

issue incl. high values 2dr. olive and 5dr. green, 1920 Antwerp machine cancellations, nice part 
1936 Berlin incl. se-tenants, France Coubertin stamp imperf. pair and epreuve, etc. (M)

g/ **/ 
*/ b 400,- 

8791 • 1896/1980 (ca.), collection in 4 binders with mostly MNH (some hinged and c.t.o) sets and souvenir 
sheets through the years. Many pre-war issues, imperforate stamps etc. (K) **/ g 300,- 

W 8792 1896/1980 (ca.), Olympic Games/Sport, sophisticated collection/balance of apprx. 600 covers/
cards plus loose stamps and ephemera incl. 1st and 2nd special ”Olympia” edition of ”Berliner 
Illustrierte Zeitung”. (K) b/ */ g 250,- 

W 8793 1896/1988, almost exclusively MNH collection in two binders, well collected throughout, 
comprising e.g. 1924 Paris issues incl. surcharges, in addition some loose covers. (K)

**/ g/ 
*/ b 200,- 

W 8794 1912/1969, assortment of 29 thematic covers/cards, comprising e.g. slogan machine marks 
”Stockholm 1912” and ”Helsinki 1940”, cacheted envelopes, special event postmarks, ppc, etc. (T) b 250,- 
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W 8795 1924/1960, lot of ten covers/cards, e.g. 1924 Paris machine mark, coloured bilingual vignette 
”Finland till Olympiska Spelen” on 1932 ppc, two 1939 airmail covers with Helsinki machine mark, 
two uprated Austrian stationery cards by Olympic special flight, etc. (T) b/ GA 60,- 

W 8796 1936, Olympic Summer Games, Berlin. Memorial book (coloured Olympic rings on the cover) of 
the Olympic hostess Ilse Kraushaar with about 175 entries and signatures of the athletes and 
some Nazi celebrities. Among them are the Olympia champions: Jesse Owens, USA (100m, 
200m, long jump), Helen Stephens, USA (100m), Gisela Mauermayer, Germany (Discus), Tilly 
Fleischer, Germany (Javelin), Ilona Elek, Hungary (Fencing), Indian hockey team, Adolph Kiefer, 
USA (Swimming, twice), Christel Cranz, Germany (Skiing), and many more. Also among others 
Leni Riefenstahl, Paul Hörbiger, Rudolf Hess, Hermann Göring. With traces of time. ONE OF A 
KIND! (T)   
1936, Olympische Sommerspiele, Berlin. Gedenkbuch (farbige olympische Ringe auf dem Einband) 
der Olympia-Hostess Ilse Kraushaar mit ca. 175 Einträgen und Unterschriften der Sportler und einiger 
NS-Prominenz. Darunter sind die Olympiasieger: Jesse Owens, USA (100m, 200m, Weitsprung), 
Helen Stephens, USA (100m), Gisela Mauermayer, Deutschland (Diskus), Tilly Fleischer, Deutschland 
(Speer), Ilona Elek, Ungarn (Fechten), die indische Hockeymannschaft, Adolph Kiefer, USA 
(Schwimmen, zweimal), Christel Cranz, Deutschland (Skifahren), und viele mehr. Außerdem u.a. Leni 
Riefenstahl, Paul Hörbiger, Rudolf Hess, Hermann Göring. Einbandrücken etwas eingerissen. 
EINZIGARTIGES Dokument! (T) b 3.200,- 

W 8797 • 1936, Olympische Spiele Berlin, vielseitige Sammlung von ca. 160 Briefen und Karten mit 
entsprechenden Frankaturen, Sonder- und Werbestempeln, R-Zetteln, etlichen Freistemplern, 
R-Brief des Organisationskomitees mit rs. Absendereindruck, usw. (S) b/ GA/ Ak 1.200,- 

W 8798 • 1936, Olympische Spiele Berlin, Zeppelinpost ”Olympiafahrt”, drei Zuleitungs-Karten mit 
Niederlande (bereits vor Abstempelung vorhandenes Papier an der Marke), Schweiz und 
Liechtenstein. (T)     Si. 427 b 100,- 

W 8799 • 1936, Olympische Spiele Garmisch, Partie von 35 Briefen und Karten, dabei Ansichts- und 
Propagandakarten, Bildganzsachen, Maschinenwerbestempel, usw. (T) b/ GA/ Ak 60,- 

W 8800 • 1936, Olympische Spiele, fast nur postfrische Sammlungspartie der Ausgaben des III.Reiches, ab 
einem Briefstück 1930 mit klarem Abschlag des seltenen SST ”BERLIN OLYMPISCHER KONGRESS”, 
sodann MiNr. 600/602 und 609/616 meist mehrfach, auch Zusammendrucke, die beiden 
Markenheftchen 42.1 und 42.2 sowie ein (angetrennter) Markenheftchenbogen 58. (MS) **/ g 300,- 

8801 • 1936/72, kleiner Belegeposten mit Briefen, Karten, Ganzsachen mit interessanten Stempeln/So.-
Stempel zu verschiedenen Anlässen und Besonderheiten. (K) b Gebot

W 8802 1940, Helsinki Games, planned but not conducted, lot of seven commercial covers/cards, incl. 
three blue advertisement envelopes (two domestic and one registered to USA), four items bearing 
Olympic Games machine mark. (T) b 250,- 

8803 1960/1964, assortment of apprx. 117 commemorative covers/cards, mainly f.d.c., comprising e.g. 
Romania Block 46 (24), Block 47 (21), Hungary Block 44B (4), etc. Michel cat.value apprx. 1.800,- €. (S) FDC/ b 100,- 

W 8804 1980, Iraq, Olympic Games Moscow, 200 imperforate sets in sheets of 50, mint never hinged. (M)     
1048/1051 imperf. (200) **   100,- 

W 8805 1980, Niue, Olympic Games Moscow, 15 sets of eight values (=four pairs), seven imperf. progressive 
proofs each within multiples (=840 proofs in total). (M)     358/365 **   100,- 

W 8806 1980, Niue, Olympic Games Moscow, souvenir sheet, 100 combined colour proof sheets (frame 
and stamps separately), in addition 53 colour proofs of frame exclusively. (MS)     Block 38 **   250,- 

W 8807 1992/1994, Lot von drei DIN A4-Grußkarten der deutschen Olympia-Mannschaft ”Albertville 
1992”, ”Barcelona 1992” und ”Lillehammer 1994”, die ”Barcelona”-Karte mit zahlreichen 
Originalunterschriften der teilnehmenden Sportler, alle Stücke mit zugehörigem Versandumschlag. 
(M) b 150,- 

8808 OLYMPIC GAMES: Topical, almost entirely mint never hinged (MNH) collection of all worldwide A-Z 
issued Olympic topical stamps starting from ATHENS 1896 throughout ROME 1960. From the mid-
1950s, special emphasis was also placed on the MNH imperforate parallel issues (especially of the 
overseas countries). Contains few cancelled stamps only. On the other hand already some issues 
for Tokyo 1964. Contains also some interesting additional covers, e.g. Zeppelin mail Olympiafahrt 
Berlin 1936. Completely arranged on self-designed album sheets in 3 ”Lighthouse” binders. 
Untouched since about 1963, in very good condition! (K)   
OLYMPISCHE SPIELE der NEUZEIT: Thematische, nahezu durchweg postfrisch/ungebraucht angelegte 
Sammlung aller weltweit A-Z verausgabten Olympia-Motivmarken ab ATHEN 1896 bis ROM 1960. Ab 
Mitte der 1950er Jahre wurde auch besonders Wert auf die postfrischen ungezähnten Parallel-
Ausgaben (vor allem der Übersee-Länder) gelegt. Nur vereinzelt einige gestempelte Quereinschlüsse, 
sowie erste Sonderausgaben für Tokyo 1964. Dazwischen immer wieder ergänzend einige Belege, z. B. 
Zeppelinpost Olympiafahrt 1936. Vollständig aufgezogen auf im wesentlichen selbstgestalteten 
Albumblättern, in 3 Leuchtturm-Klemmbindern. Seit etwa 1963 unberührt, in sehr gutem Zustand! (K) 

**/ */ g/ 
b 300,- 
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Persönlichkeiten / personalities  
see also 9536

W 8809 Huge Stock with 13 different types of souvenir sheets from the series Evénements de 20ème siècle 
(20th century events). 6500 sheets total. With f.e. Bill Gates, Gary Kasparov and more (K) **   200,- 

Persönlichkeiten - Prinzessin Diana / personalities - Princess Diana 
W 8810 Gigantic stock of over 7000 sheets with 16 different varieties. Mostly Pictures of princess Diana 

with famous personalities and portraits with fancy dresses. (K) **   400,- 

Persönlichkeiten - Gandhi / personalities - Gandhi 
W 8811 1950's-modern - MAHATMA GANDHI: Specialized memorial collection with mint and used stamps, 

covers and postcards from India and various countires worlwide. (M)                               **/ */ g/ b/ FDC/ GA 200,- 

Pfadfinder / boy scouts 
W 8812 Plastic coated 3D-Stamps showing motives of the 13th World Jamboree of Scouts. Comprising 6 

values 500 times each (S)     522-526 + A 527 100,- 
W 8813 Plastic coated 3D-Stamps showing motives of the 13th World Jamboree of Scouts. Comprising 6 

values 500 times each (S)     522-526 + A 527 100,- 
W 8814 1913/1960 (ca.), VIGNETTES, collection of apprx. 143 Boy Scouts vignettes, comprising e.g. nice 

section Denmark, se-tenant sheet of 12 ”George Robey Stamps”, etc. (M) 250,- 
W 8815 1937, Netherlands/Dutch Indies, assortment of eleven covers/cards incl. f.d.c., special event 

postmark, vignette, high franking on registered cover to USA, airmail, etc. (M) b 100,- 
W 8816 1948/2002, USA Boy Scouts, balance of apprx. 315 cacheted commemorative covers/cards. (S) b 250,- 

Post / post  
see also 8864

W 8817 1930/1967, ”IPTT” Congresses (International Association of Post Officials Trade Unions), group of 
six entires incl. 1930 meter mark and 1955, 1957, 1962, 1965, 1967 special event postmarks. (M) b 80,- 

W 8818 1954/1956, International Walking Competition fro Postmen, Stockholm 1954, Vienna 1955 and 
Berne 1956, group of four entires and two pieces showing special event postmarks. (M) b/ GA/ d 80,- 

Postautomation / postal mecanization  
see also 2779, 8109, 8862, 9037, 9092, 9992, 11611, 12969

W 8819 1923/1961, POSTAGE METER PROOFS, collection of apprx. 90 pieces, comprising Trinidad&Tobago, 
Mauritius, Nyasaland, Denmark, Netherlands, Colombia, Canada, South Africa, Indonesia, Malaya, 
Peru, Ireland, Greece, Poland, Uruguay, Finland, Yugoslavia, Costa Rica, Argentina, Pakistan, 
Burma, etc. (M) d 150,- 

Raumfahrt / astronautics  
see also 2726, 8363, 8635, 8850, 9513, 9540, 9541, 10640, 10699, 10837, 10905

W 8820 Apollo 11 (The eagle has landed), mostly sets with complete sheets MNH in great quantities (net 
weight over 6 Kg!) from Aitutaki, Penrhyn and Cook-Islands with enormous catalogue value (K) 300,- 

W 8821 1930/1990 (ca.), collection in four big fat binders with text-form pages ”space and rockets” 
mapping the history of space flights from baloons to satelites, obsevatories, year of the quiet sun, 
to Apollo, Interkosmos (self designed pages) etc. More MNH than used. Additionally three 
stockbooks with stamps on the topic in both conditions. (K) **/ g 200,- 

W 8822 1958/2011, sophisticated balance of nearly 500 covers/cards, showing related frankings, special 
event and slogan marks, cacheted envelopes, signatures, e.g. referring to Apollo-Soyuz, etc. (S) b/ GA 500,- 

W 8823 1960/2010 (ca.), sophisticated collection/balance of 2.000+ thematic covers/cards (this is a very 
conservative guess) showing a vast range of related frankings, special event and cachet marks of 
various U.S., Soviet and Chinese Space Missions, signatures, attractive frankings, etc. A lovely 
and promising holding (apparently only different items without duplication, as acquired by 
subscription order) with plenty of possibilities, enormous huge acquisition and retail price! (K2) b 2.400,- 

W 8824 1965/1980 (ca.), sophisticated balance of apprx. 2.000 thematic covers/cards showing related 
frankings, cachet marks, special event and slogan marks, signatures, etc., many U.S.- and Soviet-
related. Enormous treasure for the specialist! (K) b/ GA 1.000,- 

W 8825 1965/1990 (ca.), extensive dealers stock with plenty of MNH material, on the topic including a lot 
of imperforate stamps and souvenier sheets, colour proofs, units etc. Many countries and various 
subtopics like astronouts, various mission etc. Please check! (K) **   300,- 

W 8826 1966/1970, comprehensive MNH balance of THOUSANDS of (mainly imperforate) stamps within 
multiples, main value Aden/Seiyun 1966 issue with PROGRESSIVE and COLOUR PROOFS, also 
Hadhramaut, Ajman, Mahra State, Fujeira (with misperforations) and Bhutan. (K2) **   600,- 
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W 8827 1966/1972, Ras al Khaima, Space issues on cover, marvellous selection of 48 covers (thereof four 
sent registered, others unaddressed f.d.c./commemorative covers), bearing perf./imperf. stamps, 
de luxe sheets and souvenir sheets, with reference to American Astronauts, Pioneer, Skylab, 
Apollo 14 and 17. Detailed inventory see www. (S) FDC/ b 500,- 

W 8828 • 1966/1973, Fujeira, assortment of 34 covers (mainly unaddressed envelopes) bearing attractive 
thematic frankings incl. souvenir sheets, imperf. issues, se-tenants, overprints and also four silver 
and one gold stamp! (S) b 200,- 

W 8829 1968/1985 (ca.), comprehensive collection/balance of MNH stamps and souvenir sheets in three 
albums, plus PLENTY of further material (mainly covers and some MNH souvenir sheets) in 
glassines. (K)

**/ b/ 
FDC 250,- 

8830 • 1969, Sharjah, NASA Medal for Distinguished Service, 3r. Gold stamp perforated, holding of 522 
stamps MNH within mini sheets. Michel # 941A (522), 3.393,- €. (S)     941 **   80,- 

8831 • 1969, Yemen (Kingdom) APOLLO ”Mission to the Moon”, perf. and imperf. issue, 100 complete 
sets of 15 stamps in se-tenant sheets, with GOLDEN inscription each, mint never hinged. Michel # 
726/740A/B, 2.100,- € for 100 perf. and imperf. sets, no price given for se-tenant sheets. (S)     
726/740 A/B (100) **   80,- 

W 8832 • 1969, Yemen (Kingdom) APOLLO ”Mission to the Moon”, perf. issue, 1000 complete sets of 15 
stamps in se-tenant sheets, 500 with GOLDEN and 500 with SILVER inscription, mint never hinged. 
Michel catalogue doesn't mentions/lists the different colours. Michel # 726/740A (types), 9.000,- € 
for 1000 perf. sets, no price given for se-tenant sheets, and of course no prices for different colours 
of inscription. (S)     726/740A (1000) **   200,- 

8833 • 1969, YEMEN (Kingdom), History of Space Slight ”Apollo XII”, two different GOLD souvenir sheets 
”Apollo XII crew” and ”Astronauts on the moon”, 100 pieces each, mint never hinged. Michel Block 
178 (100), Block 179 (100), 2.400,- €. (T)     Block 178, Block 179 **   80,- 

8834 • 1969, YEMEN (Kingdom), History of Space Slight ”Apollo XII”, two different GOLD souvenir sheets 
”Apollo XII crew” and ”Astronauts on the moon”, 100 pieces each, mint never hinged. Michel Block 
178 (100), Block 179 (100), 2.400,- €. (T)     Block 178, Block 179 **   80,- 

8835 • 1969, YEMEN (Kingdom), History of Space Slight ”Apollo XII”, two different GOLD souvenir sheets 
”Apollo XII crew” and ”Astronauts on the moon”, 100 pieces each, mint never hinged. Michel Block 
178 (100), Block 179 (100), 2.400,- €. (T)     Block 178, Block 179 **   80,- 

8836 • 1969, YEMEN (Kingdom), History of Space Slight ”Apollo XII”, two different GOLD souvenir sheets 
”Apollo XII crew” and ”Astronauts on the moon”, 100 pieces each, mint never hinged. Michel Block 
178 (100), Block 179 (100), 2.400,- €. (T)     Block 178, Block 179 **   80,- 

W 8837 1969/1973, Ajman, group of 19 covers with ”SPACE” frankings: Apollo 9+10/Gagarin (Bl. 139/142), 
four souvenir sheets with overprint, each on unaddressed envelope neatly cancelled 1.3.69 
(Michel states the 1.3.69 as first day for Bl. 139, for all the others the 10.8.69) // Apollo 16, 
complete set perf./imperf. (1014/1020, Bl. 301 A/B), set of seven de luxe sheets and souvenir 
sheet perf./imperf. on seven airmail f.d.c. 24.8.71 to Germany // U.S. Space Achievements 
(2637/2652 A/B), complete set of 16 de luxe sheets perf./imperf. each (=32 de luxe sheets) on 
eight f.d.c. 31 MAR 1973. These items are very rarely seen used on cover! (M) b 130,- 

8838 1969/1977 (approx.) and some issues of earlier and later years: 3 bulging KABE binders with 
hundreds of pages with stamps, miniature sheets and covers (also with autographs) from all over 
the world on the subject, mainly from Sieger-Abo. We recommend viewing. 1969/1977 (ca.) und 
einige Ausgaben früherer und späterer Jahre: 3 prallvolle KABE-Klemmbinder mit hunderten 
Seiten mit Marken, Blöcken und Briefen (auch mit Autographen) aus aller Welt zu Thema, 
überwiegend aus Sieger-Abo. Wir empfehlen Besichtigung. (K) **/ g/ b 100,- 

W 8839 1970s, Equatorial Guinea, balance of apprx. 5.800 imperforate progressive proofs, mainly in 
multiples. (S) **   500,- 

W 8840 1972, Sharjah, assortment of 42 imperforate progressive proof gutter sheets of nine proofs each, 
comprising Michel no. 982/984 and 994/997 (6 phases each). In total 378 progressive proofs. (S) **   120,- 

Religion / religion  
see also 13649

W 8841 1940/2010 ca., umfangreiche Sammlung mit ca. 5500 Marken und Blocks aus aller Welt, 
überwiegend postfrisch, Schwerpunkt nach 1970 zum Thema Christentum (Päpste, Kirchen, 
Madonnen, Jesus etc.) aber auch andere Religionen und etwas Atheismus in 5 Alben (K) **/ g 1.500,- 

Schiffe / ships  
see also 8655, 8714, 11064

W 8842 1970/2002, balance of nearly 1000 thematic covers/cards bearing cachets and related postmarks 
of various ships (Navy and commercial). Great lot for the specialist! (K) b 240,- 
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Schiffe-Segelschiffe / ships-sailing ships  
see also 9545, 11829, 12057, 12058, 12059, 12060, 12061

W 8843 1930/1990 (ca.), mainly 1970s/1980s, collection/balance of nearly 1.500 covers/cards showing 
related frankings, postmarks and cachet marks, some ppc/photos, also few other types of ships 
but mainly sailing boats. (K2) b/ Ak 300,- 

Spielzeug / toys  
see also 8870, 8871, 8872, 8873, 12726, 12727, 12728, 12729, 12730

W 8844 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8845 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8846 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8847 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8848 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

Sport / sport  
see also 8791, 8818

W 8849 1960/1990 (ca) predominantly MNH dealer´s stock on the topic (including Olympics and football) 
of many mostly oversea states in glasines and envelopes with plenty of duplicated material. Also 
many imperforates and colour proofs. (K) **/ g 400,- 

8850 Motive Sport, Olympische Spiele und Raumfahrt: Marken und Blocks weltweit in zwei Kartons, 
meist gefälligkeitsgestempelte Einheiten bis hin zu (Teil)bogen, Blocks in Päckchen, Bündel etc. 
(K2)

x/ **/ 
*/ g 80,- 

Sport-Baseball / sport-baseball 
W 8851 1993, specialized lot of the 1993 gold and silver print souvenir sheets Olympics 1996 Altlanta 

Baseball and Fencing. Biggest highlight is a hand drawn artwork for the design! 45 more pieces 
offer proofs, specimen overprint, MNH copies as well as FDC etc. up to 6 copies each. Hardly ever 
offered! (S) **/ FDC 300,- 

Sport-Basketball / sport-basketball 
W 8852 1934/2004, extraordinary top collection of apprx. 1400 thematic covers/cards, showing a 

marvellous range of attractive and interesting pieces, related frankings, special event and slogan 
marks, cacheted envelopes, pictorial cards, etc. Enormous retail value and acquisition price! (K2) b 600,- 

Sport-Fußball / sport-soccer, football  
see also 8849, 9517, 9518, 9549, 9550, 9555, 10930, 10932

8853 1970, Yemen Kingdom, Winners of the Football World Championship Mexico with RED ovp. ”PELE 
World Champion Brazil”, 12b. GOLD FOIL stamp perf., lot of 440 stamps, mint never hinged. Michel 
# 1149A (440), 3.740,- €. (S)     1149A **   90,- 

8854 1970, Yemen Kingdom, Winners of the Football World Championship Mexico with RED ovp. ”PELE 
World Champion Brazil”, 12b. GOLD FOIL stamp perf., lot of 500 stamps, mint never hinged. Michel 
# 1149A (500), 4.250,- €. (S)     1149A **   120,- 

8855 1970, Yemen Kingdom, Winners of the Football World Championship Mexico with RED ovp. ”PELE 
World Champion Brazil”, 12b. GOLD FOIL stamp perf., lot of 500 stamps, mint never hinged. Michel 
# 1149A (500), 4.250,- €. (S)     1149A **   120,- 

W 8856 1978, Football World Championship Argentina, assortment of apprx. 133 commemorative covers/
cards, comprising a good range of cacheted envelopes, spceial event and slogan marks, meter 
marks, signatures, airmail/special flights, etc. (S) b 100,- 

Sport-Motorsport / sport-motorsports  
see also 9673, 12049

W 8857 1904/2010 (ca.), ”Evolution of Motor Sport”, all-embracing exhibit showing the history of Motor 
Sports from the beginning to modern period, with many better covers/cards, early special event 
postmarks, Italy Buste Lettere Postale, etc. In addition duplicates and plenty of loose covers. In 
total four boxes. (K4)

**/ */ g/ 
b/ GA 1.400,- 

Tabak / tobacco  
see also 11240, 12075

W 8858 1807/1982, thematic collection on 25 album pages, comprising e.g. a nice range of meter marks 
(cutouts), GB 1913 booklet, India 1900 stationery card with private imprint on reverse, etc. (S) b/ d 160,- 
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W 8859 1810/2012 (ca.), assortment of apprx. 114 thematic covers/cards, showing a nice range of 
interesing and attractive items, special event and slogan marks, cacheted envelopes, advertisement 
imprints, etc. (S) b/ GA/ Ak 160,- 

W 8860 1811/2012 (ca.), assortment of apprx. 114 thematic covers/cards, showing a nice range of 
interesing and attractive items, special event and slogan marks, cacheted envelopes, advertisement 
imprints, etc. (S) b/ GA/ Ak 160,- 

W 8861 1829/2013 (ca.), assortment of apprx. 113 thematic covers/cards, showing a nice range of 
interesing and attractive items, special event and slogan marks, cacheted envelopes, advertisement 
imprints, etc. (S) b/ GA/ Ak 240,- 

W 8862 1930/2007, METER MARKS, assortment of apprx. 100 commercial covers/cards bearing clear 
strikes of tobacco-related meter marks (producers, dealers etc.), in addition apprx. 140 cutouts/
pieces/fragments. Good quality throughout. (S) b 400,- 

Technik-Telekommunikation / technique-telecommunication  
see also 8449, 11151

W 8863 1930/1990 (ca.), TELECOMMUNICATIONS in general, sophisticated balance of few hundred covers/
cards plus plenty of loose stamps/pieces/cutouts, incl. an interesting exhibit ”UIT and related”. 
Four albums+loose covers. (K) b/ d/ ** 120,- 

W 8864 1951/1971, Telecommunication International Organisations CER, UER, CAER, OIR and FITCE, group 
of 21 entires, two epreuves and two pieces, showing special event, slogan and meter marks. (M) b 150,- 

Tiere, Fauna / animals, fauna  
see also 2725, 8844, 8845, 8846, 8847, 8848, 8886, 11920, 12726, 12727, 12728, 12729, 12730

W 8865 Plastic coated 3D-Stamps with Fishes, dogs and birds. Comprising 8 values 1000 times each (K) 300,- 
W 8866 Plastic coated 3D-Stamps with motives of wildlife. Contains doubles with good variety, with mostly 

airmail issues and blocks. Roughly estimated at about 2000 pieces (S) 100,- 
W 8867 ALLE WELT, sehr umfangreiche Sammlung (weit über 1000 Stücke zum Thema Tiere/Fauna) mit 

vielen schönen, interessanten und farbigen Briefen, Ganzsachen, Motiv- + Cachet-Stempel, 
Phasendrucke, Gold- und Silberdrucke, Marken, Blockausgaben mit kleinen und großen Bogen, 
(viele ungezähnt, aber auch gezähnt), FDCs, Probedrucke, etc. Ein sehr vielseitiger Inhalt! (K) GA/ g/ b 300,- 

W 8868 1960/2010 (ca.), eigenwilliger und ergiebiger Motiv-Bestand mit teils aufgezogenen 
Sammlungsteilen, lose Marken und Ausschnitte im Steckbuch sowie etliche hundert (meist 
Sonderstempel-)Belege ”Zoo”, ”Insekten”, ”Fossilien”, usw. (K)

b/ d/ 
**/ * 200,- 

W 8869 1972, Sharjah, assortment of 59 imperforate progressive proof sheets of 25 proofs each, comprising 
BIRDS Michel no. 1040 (6 phases), BUTTERFLIES 1018 (7 phases) and 1022 (5 phases), CATS 1034 
(6 phases), DOGS 1027 (5 phases) and 1028 (8 phases), Horses 1006 (6 phases) and 1007 (6 phases), 
Monkeys 1013 (5 phases) and 1014 (5 phases). In total 1475 progressive proofs. (S) **   500,- 

W 8870 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8871 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8872 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

W 8873 1981, DDR, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, 
postfrisch. (T)     2661/2666 **   400,- 

Tiere-Bären / animals-bears 
W 8874 1895/1985 (ca.), lot of 40 thematic covers/cards, incl. nice section stationeries (pictorial/cachet), 

ppc, Berlin local mail cover, etc. (S) GA/ b 100,- 

Tiere-Dinosaurier / animals-dinosaur  
see also 10923

W 8875 1968/1994 (ca.), interesting dealers stock, main value Guyana silver and gold foil stamps and 
souvenir sheets on the topic in a great mixture with FDC, proofs and specimen. More than 80 
pieces. Furthermore MNH stamps, mostly IMPERFORATE and 200 gold foil stamps Easdale Island 
Scotland. (S) **/ FDC 250,- 

Tiere-Elefanten / animals elephants 
W 8876 Kleines Belegekonvolut mit Bezug zu Elefanten überwiegend auf Marken, aber auch in Wappen, 

auf Freistempler, Bogenränder, Ansichtskarten oder Stempel. Als Zugabe noch einige lose 
”Elefanten”-Marken. Insg. über 90 Belege. (S) b/ Ak 50,- 
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Tiere-Hunde / animals-dogs  
see also 8865

W 8877 1840/2000 (ca.), umfangreiche Motiv-Sammlung mit weit über 1.000 Briefen und Karten mit 
entsprechenden Frankaturen und Stempeln, ferner ältere Drucke, ca. 117 Telefonkarten, 
Notgeldscheine, Vignetten, etliche lose Marken und auch bessere Einzelstücke wie gute (Privat-)
Ganzsachenkarten Dt.Reich, Württemberg, Japan, Belgien, Japan, Dt.Kol. Togo, usw. Ein schöner 
Bestand mit enormer Detailtiefe und sehr hohem Einstandspreis! (K) b/ GA 1.000,- 

W 8878 1900/2000 (ca.), sophisticated collection/balance of apprx. 2000+ thematic covers/cards, showing 
a great range of related frankings, postmarks (special event and slogan marks), cacheted envelopes, 
etc. A great offer, rarely seen in that detail and volume, with breath-taking acquisition price! (K) b/ GA/ Ak 600,- 

W 8879 1984, Morocco, Dogs 0.80dh. and 2.00dh., 125 sets of 2x6 imperforate progressive proofs each, in 
sheets of 25, mint never hinged (=1500 proofs in total). (M)     1061/1062 **   120,- 

Tiere-Insekten / animals-insects  
see also 13482

W 8880 1900/1980 (ca.), assortment of 45 thematic covers/cards, showing interesting frankings, 
stationeries, special event and slogan marks, in addition some loose material incl. 3D stamps/
souvenir sheets and epreuves. (S)

b/ GA/ 
**/ (*) 100,- 

Tiere-Katzen / animals-cats 
W 8881 1900/1990 (ca.), CATS with focus on PREDATORY CATS, assortment of 47 thematic covers/cards, 

incl. cachets covers/cards, meter marks, USA green fancy cancel ”TIGER”, two India stationeries 
with albino printing, etc., in addition some loose stamps incl. imperfs and two epreuves. A good lot 
with plenty of interesting items! (S) b/ GA 200,- 

Tiere-Meerestiere / animals-sea animals 
W 8882 1895/1998 (ca.), assortment of apprx. 70 thematic covers/cards depicting various kind of Marine 

Life, like Seashells, Turtles, Seals, etc., in addition some loose stamps/booklets. (S) b/ GA 100,- 

Tiere-Meerestiere-Muscheln / animals-sea animals-shells 
W 8883 1982/1986, beautiful assortment only IMPERFORTAE on the topic with Wallis & Futuna sets 

1984/1985 in gutter-pair sheets of 6, 1986 the same but as epreuves (2 copies), Djibouti 1982 
gutter-pair sheet (3 copies), 1983 20 sets (plus single issues), 1985 five gutter-pair sheets plus two 
as epreuves, 18 sets (plus singles). Aitutaki two colour proofs 1975 with twelve stamps each. 
Rarely offered and a eye candy for the collection! (M) **   200,- 

Tiere-Pferde / animals-horses  
see also 13533

W 8884 1900/1980 (ca.), assortment of apprx. 110 thematic covers/cards showing a most attractive range 
of frankings and postmarks, e.g. German Empire with better stamps, highly decorative special 
event and slogan marks, pictorial stationeries, etc. (S) b/ GA 200,- 

Tiere-Raubtiere / animals-predacious cats  
see also 8881

W 8885 1890/1980 (ca.), LIONS, balance of apprx. 330 thematic covers/cards with related frankings and 
especially slogan/meter marks, also ”Coat of Arms” (with Lions) and ”Lions Club”. Interesting lot! (S) b/ GA 100,- 

W 8886 1981, Carnivores, three issues of the set in complete, imperforate sheets of 30 pieces with variety 
”missing value imprint” MNH. Regular sheet for comparison. 2 F. Servaline gent (Waldginsterkatze/
Genetta servalina), 70 F. African golden cat (Afrikan. Goldkatze/ Caracal aurata), 200 F. African 
wild dog (Afrikanischer Wildhund/Lycaon pictus). Additionally 10 F. Strepted colecat (Zorilla/
Ictonyx striatus) with the same variety blocks of 20 and 10 pieces. (M) **   150,- 

8887 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate horizontal se-tenant gutter pairs with 10c.+5c. (30) and 
$1.+85c. (28). All stamps on slightly thicker ungummed uncoated paper, most probably proof status 
(=58 horizontal se-tenant gutter pairs in total, also incl. some cross gutter blocks). (T)     Belize 719/722 (*)  80,- 

W 8888 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate horizontal se-tenant gutter pairs with 10c.+5c. (42) and 
$1.+85c. (38), mint never hinged (=80 horizontal se-tenant gutter pairs in total, also incl. some 
cross gutter blocks). (T)     Belize 719/722 **   100,- 

W 8889 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate stamps partly within multiples, balance in following 
quantities: 5c. (85 stamps), 10c. (81), 85c. (83), $1 (58). All stamps on slightly thicker ungummed 
uncoated paper, most probably proof status. (T)     Belize 719/722 (*)  100,- 

W 8890 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate stamps partly within multiples, MNH balance in following 
quantities: 5c. (224 stamps), 10c. (166), 85c. (162), $1 (232). (S)     Belize 719/722 **   200,- 

8891 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate vertical gutter pairs in following quantities: 5c. (12), 10c. 
(10), 85c. (6), $1 (10), plus imperforate vertical se-tenant gutter pairs 10c.+$1 (8). All stamps on 
slightly thicker ungummed uncoated paper, most probably proof status (=46 vertical gutter pairs 
in total). (T)     Belize 719/722 (*)  60,- 
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W 8892 1983, Belize, WWF ”Jaguar”, imperforate vertical gutter pairs, 31 pieces of each value, plus 
imperforate vertical se-tenant gutter pairs with 10c.+$1 (18) and 5c.+85c. (20), mint never hinged 
(=162 vertical gutter pairs in total). (T)     Belize 719/722 **   200,- 

Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies 
W 8893 1968/1990 (ca.), large accumulation / former dealers stock with plenty of mostly MNH sets and 

souvenir sheets BUTTERFLIES (also a few bugs, insects), many of them duplicated. Ruanda, 
Morocco and Burundi with IMPERFORATES or colour proofs! (K) **/ FDC 300,- 

W 8894 1984, butterflies, Burundi 150 complete sets of 10 on 50 folded sheets MHN. Mi. cat value 25.500€ 
(M)     1630-1639A **   500,- 

W 8895 1984, butterflies, Burundi two complete IMPERFORATE sets of 10 in se-tenant pairs, MNH. Very 
scarce (T)     1630/1639B (*)  250,- 

Tiere-Vögel / animals-birds  
see also 8865, 13495

W 8896 1888/2000, sehr umfangreiche Sammlung zum Thema Vögel mit ca. 10000 Marken, in den 
Anfangsjahren ungebraucht später durchweg postfrisch, dabei auch Kleinbogen, 
Zusammendruckbogen, Markenheftchen usw., vorhanden sind z.B. Angola Mi.-Nr.339-62, 
Falkland 123-37, Frankreich Bl.35, Gambia 374-77, Japan 475, Jordanien 490-92 B, Liechtenstein 
143-47y, Malawi 92-105, Monako 502-05 A, Österreich 984-87 in 11 Einsteckbüchern, Mi. 
n.A.d.E. ca. 30000.- (K) **/ * 1.500,- 

W 8897 1968/1980, beautiful assortment/stock of predominantly MNH material on the topic with many 
sets and sheets, among these a lot of imperforate issues and colour proofs of f.e. Morocco, Niue, 
Senegal, Mauritania, Burundi. Additonally a box with semiofficial stamps like from Abkhazia and 
200 gold foil stamps Easdale Island Scotland. (K) **/ b 300,- 

W 8898 1998, Guinea, Birds of the World, se-tenant sheet of nine 250fr. stamps, lot of 500 pieces, mint 
never hinged. (S) **   250,- 

8899 BIRDS on Stamps ... balance of topical mint stamps, stationery cards and envelopes - and 
Maxiumum cards. And also some commemorative cancels. All items from countries around the 
world. Total 5 albums volumes for your viewing. (K)

**/ g/ 
GA/ Mk 80,- 

Tiere-Zootiere / animals-zoo animals 
W 8900 1900/2000 (ca.), sauber aufgezogene Sammlung auf 78 Albenseiten mit Belegen, Briefstücken und 

postfrischen/ungebrauchten Marken. (A2)
b/ d/ 
**/ * 400,- 

Trachten / costumes  
see also 9737, 9753, 9802, 9805, 9806

W 8901 1800/1990, thematic collection on 68 well written-up album pages, which shows European and 
Overseas Costumes, comprising mint stamps and souvenir sheets incl. Portugal 1947 Costumes 
souvenir sheet, cutouts and also a good range of entires incl. printed-to-order stationeries 
(Germany, Austria, Switzerland), etc. (S)

**/ d/ 
*/ b 500,- 

W 8902 1914/1989, lot of 36 thematic entires plus one telegram, comprising e.g. printed-to-order 
stationery cards (Switzerland, Austria, Manchuko), special event and slogan marks, etc. (M) b/ GA 150,- 

W 8903 1920/1990 (ca.), mainly mint collection of stamps and souvenir sheets, comprising e.g. Portugal 
1941 Costumes souvenir sheet MNH, Aitutaki imperf. (progressive) proofs, cutouts with special 
event and slogan marks, etc. (M)

**/ */ d/ 
(*) 200,- 

W 8904 1945, France 4fr. ”Liberation of Alsace/Lorraine” (Costumes), lot of ten ppc franked on picture 
side. (T)     Maury 739 Ak/ Mk 50,- 

UPU / united postal union  
see also 8363, 8364, 8365, 8727

P 8905 1906, ”Systeme d'Enveloppes postales avec response payee”, Group of eight Essay envelopes/
lettercards submitted by Switzerland, Sweden,Russia, France & Belgium to the 1906 UPU 
Congress for the planned introduction of IRCs (International Reply Coupons); in addition 
explanatory note of Krieg, Pascal & Cie, Lausanne, Switzerland. Rare! (M) GA 1.000,- 

W 8906 1939 Argentina - UPU Congress in Buenos Aires: Three complete sets (two mint hinged/never 
hinged, one first FDC), a 1p. with variety ”large dot above ship”, one souvenir sheet on reg. cover, 
and two different block pairs used, in slightly mixed condition. (T)     438-45, Bl.2+3

**/ */ g/ 
b 100,- 

W 8907 1942, Europäischer Postkongreß Wien, Partie von fünf Belegen mit SST 12.10., 14.10., 17.10., 
19.10., 22.10., teils nach Dänemark und Holland gelaufen (Europaporto). (T) b/ GA 120,- 

W 8908 1969, 16th UPU Congress Tokyo, balance of issued stamps and commemorative covers/cards 
(more than 100), plus some presentation booklets/album. (S) **/ b 200,- 

W 8909 1989, 20th UPU Congress Washington, assortment of apprx. 60 covers/cards, comprising cacheted 
envelopes, related frankings and special event postmark, also Swiss meter marks. (S) b 100,- 
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W 8910 1989, 20th UPU Congress Washington/World Stamp Expo, specialised assortment of apprx. 250 
commemorative covers/cards/stationeries, bearing related frankings in various combinations, 
mainly with related special event postmarks. Scott #2410, 2433, 2433a-d, 2434/2437, C122/125, 
UC62, U19, UX139/142a. (S)

b/ GA/ 
FDC 100,- 

Verkehr / traffic  
see also 8732

W 8911 Huge stock with over 4000 sheets. Comprises, Ferrari, Aeroplanes and trains (K) **   200,- 

Verkehr-Auto / traffic-car  
see also 8311, 8911, 9673, 10899

W 8912 1930/1980 (ca.), collection of apprx. 700 pieces/cutouts, mainly meter marks, some bearing 
adhesives with special event and slogan marks. (A) d 200,- 

8913 1936-2014, Small accumulation of topical stamps illustrating Automotive Cars, majority on 
Maximum cards, other on FDCs. Countries of origin: Germany, Switzerland, Liechtenstein, Austria, 
Sweden and the UK. A true eye-candy item is the original monochrome 1938 Berlin Motor Show 
pictorial card featuring the famous Mercedes-Benz W125 (which had achieved a maximum speed 
of 432.7 km/h)! (S)

b/ Mk/ 
GA Gebot

W 8914 1938/2011, Partie von ca. 218 (meist deutschen) Briefen und Karten, dabei SST ”ROTHENFELDE 
über VORSFELDE GRUNDSTEINLEGUNG DES VOLKSWAGENWERKES 26.5.1938”, weitere Sonder- 
und Werbestempel, Bild- und Privat-Ganzsachen, Freistempler, auch mit den Thematiken 
Kraftstoff, Lastverkehr, Versicherung, Automobilausstellungen usw. (S) b 100,- 

8915 • Automobile: kleiner Posten mit Belegen ab Deutsches Reich bis in die Moderne, dabei 
Werbeumschläge, alte Ansichtskarten, Autogramme, IAA, FDC, verschiedene Sonderstempel und 
einiges mehr. (K) b Gebot

Wasserfälle / waterfalls 
W 8916 IGUAZÚ-Wasserfälle in Argentinien: Drei verschiedene Ansichtskarten sowie ein 

Ganzsachenumschlag 5c. (gebraucht) mit Abbildung innen. (T) b/ GA 80,- 

Weihnachten / christmas  
see also 8425, 8463, 9759

8917 2016, 'CHRISTMAS COOKIES' (6 values) - 2 sets printing sheets of together 100 stamps per value 
in 8 phases and 1 imperforate. In all 600 imperforate stamps and 4,800 phases. (Mi. #1764/69) 
(MS)     1764/69 **   2.400,- 

W 8918 Small MNH stock with good variety from predominately African and South American countrys. 
Mostly illustrations of the holy Mary with Child. (S) **   100,- 

Zeppelin / zeppelin  
see also 10023, 13632

W 8919 Kleines Konvolut von 6 verschiedenen Vignetten, neben drei ungebrauchten Vignetten zur 
Finanzierung der Nobile-Nordpolarexpeditionen 1926/28 noch zwei Vignetten von Graf Zeppelin 
bzw. Luftschiff über Berlin. (T) */ (*) 60,- 

W 8920 Penrhyn, 11 souvenir sheet sets of 5 values (pictures like MiNr.352-356 - not Bl.48 or 49!) ”200th 
year of manned flight” with five different airship designs (T) **   100,- 

W 8921 1932/1936, HUGO ECKENER, COMMANDER C. E. ROSENDAHL, CAPTAIN H. E. SHOEMAKER, three 
signatures on contemporary newspaper cutouts. (M) 200,- 

8922 1933, Italienfahrt, Vignetten zu Werbezwecken, drei Kleinbögen ungebraucht ohne Gummi - etwas 
Patina (M) Gebot
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Ägäische Inseln 
W 9000 1912/1932, CALINO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 120,- 
W 9001 1912/1932, CARCHI, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 120,- 
W 9002 1912/1932, CASO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 120,- 
W 9003 1912/1932, COO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/8 mint, 12/16 used, 17/26 mint. 

(M) */ g 120,- 
W 9004 1912/1932, LEROS, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/8 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 120,- 
W 9005 1912/1932, LIPSO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/8 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 80,- 
W 9006 1912/1932, NISIRO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 120,- 
W 9007 1912/1932, PATMO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 100,- 
W 9008 1912/1932, PISCOPI, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 100,- 
W 9009 1912/1932, RODI, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/4, 6/9 mint, 12/16 used, 17/26 

mint. (M) */ g 70,- 
W 9010 1912/1932, SCARPANTO, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/9 mint, 12/16 used, 

17/26 mint. (M) */ g 120,- 
W 9011 1912/1932, SIMI, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/8 mint, 12/16 used, 17/26 

(without 19) mint. (M) */ g 100,- 
W 9012 1912/1932, STAMPALIA, mint and used collection comprising Sass. nos. 1/8 mint, 12/16 used, 

17/26 mint. (M) */ g 80,- 
W 9013 1912/1940, a decent, almost exclusively mint collection, comprising e.g. Sass. nos. 1/2, 3/11, A14/

A19, 91/97, 99/107+A47/A51, parcel stamps 1/11, postage dues 1/9, etc. (M) */ g 600,- 
W 9014 1912-1930's: Collection of about 90 Italian stamps used on various Aegean Islands, some on pieces 

(T) g/ d 150,- 
W 9015 1932 'Gariabaldi' 8 complete sets with the different island overprints + complete set optd. 

”CASTELROSSO” (= 140 stamps), all mounted mint. (T)     88-97 (8) + Kastellorizo 30-39 *    550,- 

Albanien 
W 9016 1913/1938, lot of nine philatelic covers incl. early issues, 1913 Independence set on registered 

cover to Germany, Skanderberg frankings, 1919 surcharges (Michel 47/52II) complete set on 
cover, 1938 Royal Wedding souvenir sheet on registered cover to Vienna with arrival mark (very 
rare!), etc. (T) b 250,- 

W 9017 1913/1945, a decent used and mint collection on stockpages well sorted ftom early typeset issues, 
1914-1919 overprints, airmails, commemoratives, Italian occupation, etc. (M) g/ */ ** 200,- 

9018 1914/1985, small lot with different issues like MiNo.: 41-46, 41-46 unused, 42-45 bloc of 4, 83-89 
mint pairs, 90-94, 96-99, 111-117, 118-125, 166 and many more. (S) **/ */ g 120,- 

W 9019 1915/1980 (ca.), used and mint balance in a stockbook, well sorted incl. commemoratives. (M) g/ **/ * 60,- 
W 9020 1937/1939, assortment of 38 commemorative cards (stated to be f.d.c. but mostly they are not), 

comprising 16 cards Michel nos. 252/253 with postmark 28.11.37, five cards nos. 264/265 with 
postmark 27.4.38, twelve cards nos. 274/275 with postmark 1.9.38, five cards nos. 284/286 with 
postmark 12.4.39 (this is first day). (T) b 100,- 

Europa  Sammlungen Los 9.000 - 10.170
Donnerstag, 16. Oktober 2025

Europe  collections Lot 9.000 - 10.170
Thursday, 16 October 2025
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Albanien - Portomarken 
W 9021 1914/1940, mint and used collection on stockpages, well sorted from early surcharges, up to 1940 

Coat of Arms set mint. (M) */ g/ d 120,- 

Albanien - Ganzsachen 
W 9022 1904/1940, Postal cards, collection of 40 mainly unused pieces, well sorted from some Italian P.O. 

(Filigrano C2/04, C3, C9, C13), then independent state from 1920 Skanderberg to Italian occupation 
incl. two pictorial cards P50. (M) GA 250,- 

W 9023 1913/1914, Skanderberg postal cards, lot of eight unused/used cards, e.g. P4 uprated to Germany, 
double card P5 uprated to Germany, double card P6 both parts used via Austrian field post, 
Surcharge P9 reply part unused. (T) GA 150,- 

W 9024 1914/1915, Skanderberg issue, lot of five stationery cards, all unused-c.t.o. resp. philatelic 
correspondence (Bickel etc.), comprising e.g. P3 clearly oblit. with golden postmark, two pieces 
10q.+10q. double cards (one uprated and sent to Bickel/Munich), Scutari local issue P3used to 
Bickel/Munich with message. (T) GA 100,- 

W 9025 1920/1939, Lettercards, collection of 13 unused pieces, comprising Michel nos. K1, K2 (glued 
gum), K3 (two different colours), K4, K5, K6, K7, K8, K8 with shifted perf. (glued gum), K9, K10, K14. 
(M) GA 300,- 

9026 1923/1939, Envelopes, collection of twelve pieces (two used, others unused), comprising Michel 
nos. U5 (2), U6, U7, U8, U9, U10 (2), U11, U12, U17, U18 (Vitt.Em. slight imperfections). (T) GA 70,- 

Belgien - Vorphila  
see also 9485

W 9027 1790/1864 (ca.), 8 Altbriefe von Liege, davon 7 ins Ausland adressiert. (T) b 80,- 

Belgien  
see also 8763

W 9028 1849/1865, Epaulettes/Medallions, a decent collection of 45 stamps imperf./perf. issues (incl. 
multiples), well arranged on album pages, the imperf. stamps showing good margins and perf. 
stamps well perforated. Nice opportunity! (M) g/ (*) 600,- 

W 9029 1849-1930's (c.): A lot of used stamps in small bags and on stock cards, from first issues to 
1920's/30's, few picture postcards, and a more modern booklet. (T)

g/ */ **/ 
b 100,- 

W 9030 1849-1980: Mint collection of complete sets, multiples etc., with good issues like 1931 definitives 
to 10f., 1952 UPU and others, also few used stamps of first issues, and Belgian Congo with mint 
stamps and multiples. (Catalog value (by consignor) about 8000 €) (A) **/ */ g 300,- 

W 9031 1850/2000, comprehensive used and mint balance in six albums, with some better noted. (K) g/ **/ * 100,- 
W 9032 1853/74, kleine Partie von sieben frühen Briefen, teils ins Ausland gelaufen u.a. je 2 Stück nach 

Frankreich und Italien, dazu nach Luxemburg mit interessantem Grenzübergangsstempel. Mit 
üblichen Beförderungsspuren. (T) b 100,- 

W 9033 1854/1881, collection of 132 early letters, slightly varied condition/usual postal wear, comprising 
95 frankings of imperf. Medaillons incl. 40c., 15 letters with perf. Medaillons and 22 following 
issues, nice range of postmarks (numerals and c.d.s.), domestic and foreign mail, etc. A good lot 
of postal history! (S) b 1.000,- 

W 9034 • 1870's-1940's Group of 41 covers, postcards, picture postcards and postal stationery items. (T) b/ GA 80,- 
W 9035 1874/1950, 20 interesting items sent abroad, including many registered letters, airmail, some with 

signs of wear, some opened on two sides. (T) b 150,- 
W 9036 1875/1970, accumulation of mostly old covers, postcards and stationeries in a box including 

interesting use and frankings, hotel and business mail, postage due, airmail etc. A couple of 
hundred interesting pieces that need careful checking. (K) b/ GA/ Ak 400,- 

W 9037 1875/1980 (ca.), holding of some hundred (mainly stampless) entires, e.g. early fiscal free franks, 
pre-cancels, telegrams, imprints of airmail labels, subsequent payment of postage (”UV” 
uitgestelde vergoeding - ”RC” retribution differee), ”RP” recommandation postale/”AR” Avis de 
reception, official mail, modern free franks, etc. A very good specialist's lot, rarely seen in that 
detail and volume. (K) b 250,- 

W 9038 1883/1954, 29 mostly better covers from the early issues, including letters, cards and postal 
stationery, some with additional postage, with interesting destinations and forms of dispatch, 
including a parcel card with railway stamps with rare perfins to France. (S) b/ GA 200,- 

W 9039 1900/1940 (ca.), assortment of apprx. 500 topographic ppc incl. street scenes, details, WWI 
devastations, etc. (S) Ak 200,- 

W 9040 1900/1960 (ca.), used and mint balance in a stockbook, comprising e.g. souvenir sheets, better 
commemorative sets, etc. (A) g/ **/ * 250,- 
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W 9041 1920s, King Albert essays, imperforate and denominated 5c., colours ”ultramarine”, ”light brown”, 
”grey-black”, rose-carmine” and ”bluish green”, two set of five (recess-printed resp. rotogravure), 
ten pieces in total. Ex Specimen Archive of Goebel Printing Machine Manufacturers, Darmstadt. (T) (*)  100,- 

W 9042 1930/1936, Souvenir Sheets, assortment of nine better souvenir sheets: 1930 Antwerp souvenir 
sheet (1), 1931 Invalid's Stamp Exhibition souvenir sheet (2), 1935 SITEB souvenir sheet (2), 1936 
Borgerhout souvenir sheet (2), 1936 Chaleroi souvenir sheet (2), in addition five stamps. (M) g/ * 400,- 

W 9043 1937/2004, balance of apprx. 308 covers/cards, comprising e.g. (uprated) stationeries, balloon 
mail, meter marks, registered mail, etc. (S) b/ GA 100,- 

W 9044 1941/1985 small stock with souvenir and miniature sheets. Plaese view carefully (T) **   100,- 
W 9045 1941/1990, meist postfrische Sammlung mit Blocks ab 1941, sowie 4er-Blocks und Kleinbogen in 5 

Alben (K) **/ g 160,- 
9046 1942/1993 approx. Huge MNH stock on several thousand stockcards with high cataloge and 

retail value (K5) **   1.000,- 
W 9047 1943/47, 18 commercial letters sent to Finland, mostly by airmail, including samples of goods 

without value, censorship marks, better postmarks, etc. Envelopes show signs of wear and are 
mainly opened on two sides. (T) b 100,- 

Belgien - Ganzsachen 
W 9048 1873/1990 (ca.), collection of apprx. 335 used and unused stationeries, comprising postal cards, 

envelopes, letter cards, airlettersheets, also pictorial cards, etc. (K) GA 200,- 
W 9049 1877/94, Eight attractive postal stationery items, each with additional franking and sent abroad to 

France, Russia and Germany. An interesting lot. (T) GA 150,- 
W 9050 1912/2013, collection of 40 International Reply Coupons. (M) GA 160,- 

Belgien - Stempel 
W 9051 1930/1994, SPECIAL EVENT AND SLOGAN MARKS, extraordinary and all-embracing collection of 

SOME THOUSAND covers/cards in 82 binders, well sorted throughout with plenty of interesting 
material. Rarely seen in that detail and volume. (K10) b/ GA/ d 500,- 

Belgien - Besonderheiten 
W 9052 1848, Fiscal stamp ”EFFETS DE COMMERCE”, circular crowned Coat of Arms, eight proof strikes in 

red on lettersheet, values 10c., 25c., 50c., 1fr., 1.50fr., 2fr., 2.50fr., 3fr., dated ”29 Aug 1848”. (MS) 80,- 
W 9053 1869, Fiscal stamp ”BILL. AU PORT.ACT &c.”, five proof strike in red on lettersheet, values ”5 C. / 

50 F. & AU DESSOUS”, ”10 C. / 51 F. A 100”, ”20 C. / 101 F. A 200”, ”30 C. / 201 F. A 300”, ”40 C. / 
301 F. A 400”, dated ”1869”. (MS) 60,- 

Bosnien und Herzegowina 
W 9054 1879/1899, Definitives ”Double Eagle”, ½kr. black, specialised assortment of 66 stamps, all stated 

to types incl. several mint blocks of four, some better perforations noted like 11½:10½ (2), 11, 
10½:11½ etc. Michel no. 9. (T) */ **/ g 300,- 

W 9055 1993/2010, collection on text-form pages, first MNH, than used, some duplicated, only a few 
issues missing according to this text. Then a collection Serbian Republic of Bosnia with some local 
stamps and definitives 1993/94 by types, till 1999 MNH with many better minature sheets. Also 
some Serbian Krajina and Croatian Republic. Please view! (K) **/ g/ b 300,- 

Bulgarien 
W 9056 1879/1896, mint and used collection on album pages, from 1879 5c. to 1fr., 1884 overprints 5 on 

30st., 15 on 25st. and 50 on 1fr., also 13 stamps Eastern Rumelia. (M) g/ */ (*) 300,- 
9057 1930/1970 (ca.), apprx. 150 covers/cards mainly to foreign destinations. (S) b 70,- 

W 9058 1953/1960, holding of apprx. 227 commercial covers bearing commemoratives, incl. registered 
and airmail and mainly sent to Red Cross/Genève. Commercially used commemorative frankings 
of that period are quite rarely seen! (S) b 400,- 

Bulgarien - Ganzsachen 
9059 1879/1960 (ca.), assortment of apprx. 61 unused stationeries from early issues, almost exclusively 

before 1930, comprising cards, reply cards, letter cards and some envelopes. (S) GA 200,- 
W 9060 1884/1927, collection of 50 mainly (commercially) used stationeries, well arranged on written up 

album pages. (M) GA 100,- 

Dänemark  
see also 8742

W 9061 1851/1864 Group of 10 covers and letters franked by 4 RBS (4), pair of 4 RBS (1), two 1854 4s. (2), 
1858 4s. (1) and 1863 4s. rouletted (2), good postmarks like various numerals as ”2”, ”3”, ”18”, 
”26”, ”34”, ”65” and ”97”, postmarks like footpost datestamp, stamps of various types, printings, 
colour shades, perhaps varieties, and other interesting details. (T) b 220,- 
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W 9062 1851/1864, Spezialsammlung der 4 S. Marken der Mi.-Nr.1, 4, 7 u. 13, sauber ausstellungsmäßig 
auf selbstgestalteten Blättern aufgezogen mit Varianten, Nuancen, Stempeln und Besonderheiten, 
dabei auch 1 Beleg (A) g/ b 200,- 

P 9063 1851/1875, used and mint collection of classic and semi-classic issues, well arranged on album 
pages, comprising e.g. 2 Rigsbank Skilling with recess-printed burrelage, 1863 16s. rouletted, 
1870 3s. lilac perf. 12½, 1870-1872 incl. mint material 16s. and 48s., etc. (M)

g/ */ d/ 
(*) 1.800,- 

W 9064 1851/1952, interesting collection/accumulation in three stockbooks and on stockcards, mapping 
the early issues with many variants mostly used and well documented. The second part consist 
of a collection of the cancellations beginning with numeral cancels, then alphabetically sorted, 
also some Faroes. In total hundreds of beautiful and centric postmarks. Finally a lot of perfins. A 
lot for the postal history expert! (K) g/ * 1.100,- 

W 9065 1851/1970, excellent used collection in a Lindner album with almost all classic issues like no. 1, 2 
(certificate), 3 to 8 etc. Seems to be almost complete by the form-text. Also good part postage due 
(A) g/ * 300,- 

W 9066 1851/1973, assortment of apprx. 90 covers/cards from classic period, also ppc and stationeries, 
coutouts used on cover, etc. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

W 9067 1851-1871 Nice group of 23 essays, proofs and/or reprints, with 4 R.B.S. block of four, two 2 R.B.S., 
1854 2s. and 4s. in blocks of four, six values of numerals from 2s. to 48s., and three values of 1871 
Coat of Arms 2s., 4s. and 16s., all imperf, on various papers. (T) (*)  100,- 

W 9068 1851-1981, Sammlung im Vordruck-Album, anfangs gestempelt mit Spitzenwerten, u.a. Nr. 2I 
Foto-Attest Dr. Debo, Nr. 2II Foto-Attest Nielsen, Nr. 11B bzw. 15B je gestempelt mit Foto-Attest 
Nielsen bzw. Grönlund, ab ca 1960 dann postfrisch, anfangs unterschiedliche Erhaltung (A) 400,- 

W 9069 1851-63 ”Square issues”: Collection of 42 used stamps and 15 covers, from 4 R.B.S. to 4s. rouletted, 
with one 1855 2s., 4s. stamps else showing a wide range of colour shades, types, varieties and 
cancellations. (M) g/ d/ b 300,- 

W 9070 1851-63 small collection of 15 used stamps of early Skilling issues including four singles of 4 R.B.S., 
2 R.B.S. blue, 1857 16s. and others, with several numeral cancellations as ”130” Ploen, ”163” of 
the Holstein railway (on 4 R.B.S.), ”16” (Flensburg), or ”116” Glückstadt on 1863 4s. rouletted, also 
colour shades, types etc., in slightly mixed condition. (T)     ex 1/9 g 100,- 

P 9071 1852/1872, fine used collection of Skilling denominated stamps, well arranged on album pages, 
comprising e.g. 2 Rigsbank-skilling blue, 1854-1857 issue 2s.-16s., 1863 rouletted issue incl. 16s. 
lilac, 1864-1870 2s.-16s., 1870-1872 2s.-48s. (M) g 800,- 

W 9072 • 1854/1924, Interesting lot with better values and series/sets on 15 stockcards starting with the 
classic issues. (Michel value according to the consignor approx. 4.000,- €) (T) g/ */ ** 300,- 

W 9073 1854/1990 (ca.), Collection in 3 albums in both conditions, the early issues mainly used, from the 
70s then mint, plus numerous stamp booklets / booklet sheets. (A3) g/ ** 100,- 

W 9074 1854-64 Issues: Group of 21 covers franked by various 4s. but one with 1857 8s., with a good range 
of numeral cancellations and postmarks, in slightly mixed condition. (T) b 80,- 

W 9075 1856/1973, assortment of apprx. 96 covers/cards, from some classic, nice range of censored mail, 
attractive frankings, perfin and especially used official mail stationeries. (S) GA/ b 160,- 

W 9076 1860/1990 (ca.), balance of apprx. 195 covers/cards, mainly commercial mail, incl. registered, 
express, censored and airmail, (uprated) stationeries, better postmarks etc. (S) b/ GA 400,- 

W 9077 1864-70 'Coat of Arms': Group of 7 used stamps and three covers including 3s. with BLUE numeral 
duplex ”31”-”ODENSE”, also 4s., two 8s. and three singles of 16s. with various cancellations, colour 
shades etc., all perf 13x12½, plus three covers each with two 4s., one with pair from Aalborg to 
Hjørring, s second one with two singles from Copenhagen to Landskrona, and the third from 
Copenhagen to Helsingør with various postmarks incl. railway, ”229” duplex etc. (T)     12-15 g/ d/ b 150,- 

W 9078 1864-70 'Crown, Scepter & Sword' issue: 14 used stamps (3x 2s., 10x 4s., one 8s.) with various 
numeral cancellations, colour shades, perforations etc., plus two covers franked 4s., in slightly 
mixed but mostly fine condition. (T)     11, 13, 14 g/ b 150,- 

W 9079 1865/1960 (ca.), assortment of stationeries from the first covers on, used and unused, high amount 
and interesting usage. Also some local post Kobenhavn. Additionally a pile of old postcards, Faeroer 
Islands and Greenland, interesting frankings, business covers etc. For postal history experts! (K) g/ Ak/ b 400,- 

W 9080 1870/1940: Group of interesting stamps and covers, with more than 50 used stamps of 1870-1903 
Numeral issues, a postal stationery card 3 øre uprated 3 øre used in 1899, several stamps with 
varieties as plate flaws, two used singles of 1912/15 5kr., a short set of 1940 overprint issue from 
the Faroe islands, and 17 sheets of classic stamps as reproductions for the HAFNIA 1976 and 1990. 
(M) g/ b/ GA 200,- 

W 9081 1870/1970 (ca.), collection of apprx. 100 cover/cards/used stationeries arranged on written-up 
album pages, e.g. ship mail, censored mail, better postmarks, internee's mail, etc. (A2) b/ GA 250,- 

W 9082 1875, Cypher 3ö. light blue/grey, wm 1Y Large Crown, inverted frame, perf. 14:13½, lot of 70 
unused stamps in multiples, mint original gum. Michel cat.value 1.400,- €+ (this is the price for 
single stamps). (M)     22IIYA *    100,- 
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W 9083 1900/1990 (ca.), assortment of 46 entires, comprising e.g. insufficiently paid, airmal, insured mail, 
perfins, stationery cutout, etc. A nice lot of postal history! (S) b 80,- 

W 9084 1900/1990 (ca.), sophisticated balance of apprx. 450 covers/cards, comprising a nice range of 
interesting frankings, (uprated) stationeries, registered and censored mail, postage dues, 
postmarks, etc. (K) b/ GA 400,- 

W 9085 1900/2000 (ca.), Denmark+Faroe, balance of apprx. 390 covers/cards, comprising commercial and 
philatelic mail, stationeries, postmarks, ship mail, registered, censored and airmail, etc. (S) b/ GA 300,- 

W 9086 1917/1998, miscellanous balance, comprising e.g. HAFNIA '76 reprint sheets (12), early 
vignettes/”Herning” stamps, nice range of modern MNH issues, etc. (S) **/ g/ (*) 200,- 

W 9087 1919/31, interesante Partie von 20 Belegen, dabei Briefe mit verschiedenen Verwendungen wie 
R-Briefe oder Nachnahmen, dazu Karten, Paketkarten und eine Briefvorderseite von den Farör-
Inseln, überwiegend frankiert mit den zweifarbigen Werten der Freimarkenserie König Christian X. 
von 25 Ö bis 90 Ö. (A) b/ d 300,- 

W 9088 1920/1940 (ca.), a decent collection of 27 different PROOF stamps, comprising e.g. designs 
”Caravel”, ”Cypher”, ”Anderson”, etc. With/without ”MUSTER” surcharge, punching hole, not 
issued design, differing colours. Ex Specimen Archive of Goebel Printing Machine Manufacturers, 
Darmstadt. (M) (*)  400,- 

W 9089 1924, 300th Anniversary of Danish Postal Service, 10ö. green, 15ö. violet and 20ö. brown, three 
marginal blocks of 16 from the upper right corner of the sheet with four blocks of four each, mint 
never hinged (one vertical perf. fold each, and adhesion marks/thin spots at selvedge at right 
only). Rare multiples! (T)     131/142 (four blocks of  four) **   150,- 

W 9090 1925/34, kleine Partie von 6 interessanten Luftpostbelegen, dabei drei bessere Frankaturen mit 
Flugpostmarken von 1925, 15 Ö zweimal in MiF sowie MeF 25 Ö, dazu drei EF der Flugpostmarken 
von 1934 mit 20 Ö, 50 Ö und 1 Kr. Schöne Gelegenheit! (T)     144/45, 219/221 b 120,- 

W 9091 1933/1956, assortment of 55 airmail covers, incl. 1925 10ö. green horizontal strip of four on 1933 
registered commercial airmail cover to USA, 1934 1kr. brown on 1936 commercial airmail cover to 
USA, 1942 1st flight cover Aarhus-Ry-Kobenhavn, etc. (S) b 150,- 

W 9092 1937/1982, METER MARKS, collection of apprx. 1.030 commercial covers showing a vast range of 
various meter marks and rates, many most attractive pieces, thematics, etc. A great lot for the 
specialist, very rarely seen in that volume and detail! (K) b 600,- 

W 9093 1940/2000 (ca.), Denmark/Greenland/Faroe, mainly 1980s/1990s, balance of apprx. 1.500+ 
covers, comprising f.d.c., wide range of various special event postmarks, some commercial covers, 
meter marks, etc. (K) b 200,- 

9094 1940/44, Bestand von ca. 160 Belegen aus dem Postverkehr mit Dänemark mit dt.OKW-Zensuren, 
dabei Luftpost, zahlreiche Belege zum Europatarif, dekorative Firmenpost, Absenderfreistempel, 
Drucksachen, Einschreiben und Fremdarbeiterpost in etwas unterschiedlicher Erhaltung (S) b 150,- 

Dänemark - Markenheftchen 
9095 1939-modern: About 120 booklets, most of them from Denmark (from several 1939 Red Cross), 

some from Sweden, few others, almost all fresh and fine mint never hinged, obviously. (K) **   150,- 

Dänemark - Zusammendrucke 
W 9096 1919/1932, Se-tenants Christian and Cypher, mint and used assortment of 16 combinations (15 

vertical, one horizontal). AFA cat.value apprx. 10.600 dkr. (2016). (T) **/ g/ * 250,- 
W 9097 1927/1934, Advertisements, mint and used assortment of 16 se-tenants. (T) g/ */ ** 200,- 
W 9098 1930's to semi-modern: Collection of se-tenants, tête-bêche etc., with many different advertising-

stamp combinations, some tête-bêche pairs and gutter pairs, and some more modern booklet 
panes, mint and/or used. (M) g/ */ ** 200,- 

W 9099 1933/1936, Se-tenants Cypher and Andersen, a decent MNH and used assortment of 16 
combinations (mainly tete-beche) and two covers. (T) **/ g/ b 200,- 

Dänemark - Dienstmarken 
W 9100 1871/1924, used and mint balance with 114 skilling and öre denominated stamps, slightly varied 

condition, also three covers, nice range of numeral and c.d.s. on 8ö. rose, etc. (M)
g/ */ b/ 

** 120,- 

Dänemark - Postfähremarken 
W 9101 1919/1975, used and mint collection/balance of apprx. 270 stamps, well sorted from 1st issue incl. 

10ö. (2), 15ö. 4), 1kr., some blocks of four, etc. (M) g/ **/ * 200,- 

Dänemark - Färöer  
see also 9085

W 9102 1940/41, Britische Besetzung: 33 Bedarfs- und Sammlerbelege mit Überdruckmarken MiNr. 3 und 
4, dabei verschiedene Stenmpel sowie eine MiF mit dänischer Marke, Umschläge teils mit 
Aktenlochung und Gebrauchsspuren. (Insg. alleine 30 Exemplare der MiNr. 3). (M)     3, 4 b 200,- 
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9103 1975-2020, Sammlung doppelt gesammelt, also postfrisch bzw. gestempelt, augenscheinlich bis 
auf ganz wenige Marken vollständig, in 3 Luxus-Alben, dazu Partie von Jahreszusammenstellungen 
(K) 100,- 

9104 1976/88, ein kleines Album mit den postfrischen Markenausgaben von 1976 bis 87, dazu 
Schwarzdruck-Ersttagsblätter aus Göde-Abo sowie ein zweites Album mit FDC, Sonderkarten 
sowie einigen echt gelaufenen Belegen. Gutes Starter-Set! (A2)

**/ FDC/ 
b 100,- 

Dänemark - Grönländisches Handelskontor  
see also 9106

P 9105 1915-37 Collection of 19 stamps including 11 stamps perf. 11½, from 1 øre to 1 Kr., five stamps 
perf 10¾ and three stamps (70 øre and two 1 Kr.) of 1937 offset printing, all fine used with various 
handstamps or datestamps. (T)     ex 4/14 g/ x 250,- 

Dänemark - Grönland  
see also 9093

W 9106 1938/1999, beautiful collection in a Lindner album mostly unused/MNH. Accept some overprints 
1945 apparently complete by the text-form. Additonally 20 Pakke-Porto issues 1915/1937 used 
and unused. (A) **/ */ g 300,- 

W 9107 1939/1991, balance of apprx. 355 covers/cards showing a nice range of various postmarks incl. 
smaller settlements, special event and slogan marks, registered and airmail, arctic-related, etc. (S) b 300,- 

W 9108 1939/1991, balance of apprx. 564 covers/cards showing a nice range of various postmarks incl. 
smaller settlements, special event and slogan marks, registered and airmail, arctic-related, etc. (K) b 500,- 

9109 1940/2000 (ca.), Greenland+Färöer, comprehensive used and mint balance/stock in eleven albums 
plus loose, plenty of material, high cat.value! (K) g/ **/ * 350,- 

W 9110 YEARBOOKS: 1980-2004, complete collection of mint yearbooks, all 25 annual compilations in A5 
format, additionally a booklet ”1000 Years of Greenland”, high denominations in Danish kroner 
(Facit over 7,700.-) (S)   
JAHRBÜCHER: 1980-2004, komplette Sammlung der postfrischen Jahrbücher, alle 25 
Jahreszusammenstellungen im A5-Format, zusätzlich noch ein Heft ”1000 Jahre Grönland”, hohe 
Nominale an Dän. Kronen (Facit über 7.700,-) (S) **   120,- 

9111 2009/2020, a decent collection in three stockbooks, collected parallel in MNH and in used c.t.o., 
also booklets and some mini sheets, possibly except a few complete each. (K) **/ g 250,- 

Dänemark - Ganzsachen 
W 9112 1864/1976, Specialized collection of more than 260 used postal stationery lettercards and 

envelopes, some registered, with interesting pieces (K) GA 250,- 
W 9113 1865/1970 (ca.), collection of apprx. 90 (mainly unused) stationeries with special focus on letter 

cards from 1888 and envelopes from early issues. (A) GA 100,- 
W 9114 1870/1910 (ca.), balance of apprx. 150 used stationeries (envelopes and postal cards), some 

uprated (incl. cutout), redirected, etc. (S) GA 100,- 
W 9115 1870/1965 (ca.), assortment of apprx. 205 used and unused stationeries with envelopes (incl. 

some early reprints), postal cards/double cards, wrappers and lettercards, well sorted incl. several 
better items. (S) GA 200,- 

W 9116 1871-1921 Specialized collection of more than 100 postal stationery official cards, about 30 used, 
unused else, with several 1871 2sk. and 4 sk., some 1919 Provisionals, and others up to various 
cards with two stamps (1921). (A) GA 130,- 

W 9117 1872/1980 (ca.), assortment of apprx. 130 used and unused stationeries with postal cards, 
wrappers, envelopes, letter cards, and aerogrammes. (S) GA 200,- 

W 9118 1873/1923, assortment of apprx. 100 commercially used stationeries, comprising postal cards, 
envelopes, wrappers and lettercards, some uprated, registered mail, private imprints, etc. (S) GA 400,- 

W 9119 1875/1943 (ca.), collection of 49 used postal cards, incl. uprated, insufficiently paid, censored mail, 
airmail, etc. (M) GA 200,- 

W 9120 1880/1885 (ca.), group of four postal cards used as parcel despatch form. (M) GA 200,- 
W 9121 1880/1910 (ca.), balance of more than 700 used and unused postal cards, well sorted with various 

issues, domestic and foreign mail, uprated, great range of postmarks, etc. (K) GA 600,- 
W 9122 1880/1910 (ca.), ENVELOPES, balance of apprx. 137 unused and used envelopes, well sorted 

throuhgout, some uprated. (S) GA 200,- 
W 9123 1882/1942 (ca.), WRAPPERS, collection of 24 used wrappers incl. S3 pair used to Stuttgart/

Germany, some uprated, arranged on written-up album pages. (M) GA 150,- 
W 9124 1888/1980 (ca.), Letter Cards, sophisticated holding of apprx. 700-800 used and unused cards, well 

sorted incl. uprated pieces, etc. Interesting offer for the specialist! (K) GA 500,- 
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W 9125 1900/1935 (ca.), WRAPPERS, balance of apprx. 280 unused and used wrappers, well sorted 
throuhgout, some uprated. (S) GA 250,- 

W 9126 1910/1970 (ca.), ENVELOPES, balance/collection of apprx. 435 used and unused stationery 
envelopes, some uprated, private imprints, well sorted throughout. (K) GA 300,- 

W 9127 1912/1959, group of four lettercards to foreign destinations showing special features: 1898 
insufficiently paid to Germany and charged, 1915 insufficiently paid to Austria and charged with 
postage dues, 1912 to Norway, redirected to Germany and finally returned with German instruction 
label, 1959 to Germany with uprating adhesive being obliterated upon arrival. (M) GA 120,- 

W 9128 1915/1930 (ca.), Postal Cards designs ”Cypher” and ”Christian X.”, sophisticated holding of apprx. 
700-800 used and unused cards, well sorted incl. uprated pieces, nice range of postmarks, etc. 
Interesting offer for the specialist! (K) GA 400,- 

W 9129 1915/2017, Denmark/Faroe/Greenland, collection of 27 International Reply Coupons. Inventory 
see www. (T) GA 140,- 

W 9130 1920/2013, collection of 50 International Reply Coupons. (M) GA 160,- 
W 9131 1925/1960 (ca.), OFFICIAL ENVELOPES, mainly 1930s/1940s, balance of apprx. 320 used and 

unused pieces, good range of various issues. (S) GA 600,- 
W 9132 1949/1964, AIRLETTERSHEETS design ”Frederic IX.”, assortment of 129 unused+used airlettersheets 

ex LF1/LF15. (S) GA 300,- 
W 9133 1964/1973, Design ”Cypher” and ”Frederic IX.”, assortment of 68 printed-to-order envelopes with 

address ”Kjobenhavns Telefon Aktieselskab”, unused and used. (S) GA 150,- 
9134 1964/1985, AIRLETTERSHEETS desgin ”Flying Suitcase”, assortment of 260 unused+used 

airlettersheets ex LF17/LF35, neatly sorted to job numbers ”24”-”52”. (S) GA 300,- 

Dänemark - Stempel  
see also 9128

W 9135 1901/1945, SPECIAL EVENT POSTMARKS, collection of apprx. 170 covers/cards showing a lovely 
range of special event postmarks, well sorted throughout, many attractive pieces, interesting 
thematics, airmail, vignettes, overprints, etc. (S) b/ GA 300,- 

W 9136 1925/1991, SLOGAN MARKS, sophisticated balance of apprx. 540 (mainly commercial) covers/
cards. (K) b 200,- 

W 9137 1935/1992, SPECIAL EVENT POSTMARKS/FDC, sophisticated collection/balance of apprx. 630 
philatelic entires, showing a lovely range of postmarks, well sorted from 1930s/1940s onwards. (K) b/ FDC 250,- 

W 9138 1945/1985, SPECIAL EVENT POSTMARKS, collection of apprx. 1.170 covers/cards showing a lovely 
range of special event postmarks, well sorted throughout, many attractive pieces, interesting 
thematics, airmail, etc. (K) b 500,- 

W 9139 1984/1996, SLOGAN MARKS, balance of apprx. 450 covers bearing clear strikes of slogan marks. (K) b 120,- 

Dänemark - Besonderheiten 
W 9140 1960, JUL stamps, nine different imperforate progressive proof sheets incl. final design, plus issued 

sheet (perforated), ten sheets in total. (M) **   60,- 
W 9141 Pharmacy/Apotek envelopes: Collection of many hundred (if not a thousand) illustrated envelopes 

from Danish Pharmacies/Apoteker in three binders, mostly different. (K) 100,- 

Estland  
see also 10155, 10157

P 9142 1918-1940 Specialized collection of stamps and souvenir sheets, almost all fine used, very few 
mint, from first issues with most of the good issues like 1918 15k. perforated (mint), following 
issues with colour shades, perf. and types, 1923 Air and ”Aita hädalist”, the various 1936-40 
”Ühisabi” sets and souvenir sheets etc., plus a 1939 cover and some modern stamps of 1991-93 
issues. (A) g/ * 300,- 

W 9143 1919/1921, group of four domestic covers of early period. (T) b 80,- 

Finnland  
see also 8802, 10169

P 9144 1856/1900 (ca.), mainly used collection of classic and semi-classic issues, well arranged on album 
pages, some varied condition but mainly fine, from two copies 1856 10kop. red, an attractive 
and surprising selection of 35 rouletted stamps incl. all denominations, and following Coat of 
Arms. Rarely seen in that detail, nice opportunity. (M) g/ */ (*) 2.000,- 

W 9145 1856/1925 (ca.), substantial accumulation in two stockbooks, starting with a no. 1, than 28 ”Coat 
of Arms” 1860/1866, mostly used in various condition. The following issues specialized and 
duplicated by cancellations. Definitives of the republic 1917ff. also with some unused copies. An 
exciting lot for the specialist! (K) g/ */ ** 900,- 
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W 9146 1856/1959, marvelous collection on text-form pages with almost all first issues mostly used. Later 
more unused, f.e. Zeppelin 1931. Also Aunus 1919 unused and auto stamps. Please check carefully! 
(M) g/ **/ * 300,- 

9147 1860/2010 (ca.), Finland+Aland, comprehensive used and mint stock in 14 albums plus loose, 
plently of material, high cat.value! (K2) g/ */ ** 600,- 

W 9148 1866/1910 (ca.), fine used collection on album pages, comprisign a nice section rouletted stamps 
with 5p., 8p. (2), 10p., 20p., 40p. plus letter with single franking 40p., following issues showing 
some specialisation. (M) g/ b 350,- 

9149 1891-1915 Collection of about 350 stamps from the Russian period or from Russia, most of them 
with identified postmarks from various post offices in Finland. (M) g 150,- 

Finnland - Alandinseln 
P 9150 1804/1960, Postal History of Aland Islands, extraordinary collection of 52 covers/cards, well 

arranged on album pages, showing nine pre-philatelic Crown Post-Meander letters, and 
following periods (Russian and independent) showing a marvellous range of postmarks, fancy 
cancellations, bilingual and rural markings, straight line, registered and airmail, parcel despatch 
forms, etc. In addition some loose stamps from rouletted issue. (A2) b/ GA 2.000,- 

W 9151 1919/2015, Postmarks of Aland Islands, collection of 142 covers/cards showing a nice range of 
postmarks with AVA, BOMARSUND, BRÄNDÖ, DEGERBY, ECKERÖ, ENKLINGE, EMKARBY, FISKÖ, 
FÖGBÖ, GETA, GODBY/GOTTBY, GÖLBY, HAMMARLAND, JOMALA, JURMO, KASTELHOLM, KÖKAR, 
LAPPO/LAPPOBY, KUMLINGE, LEMLAND, LUMPARLAND, MARIEHAMN, ÖDKARBY, PALSBÖLE, 
SALTVIK, SEGLINGE, SOTTUNGA, STORBY, TJUDÖ, TORSHOLMA, TOSARBY, VÄRDÖ, also registered 
and airmail, slogan marks, etc. (S) b/ GA 200,- 

9152 1984-2020, Sammlung doppelt gesammelt, also postfrisch als auch gestempelt, in 3 Luxus-Alben, 
dazu 10 Jahreszusammenstellungen aus 1996-2015 (K) 100,- 

W 9153 YEARBOOKS: 1984-2007, complete collection of mint yearbooks, 1984-2004 as annual compilations 
in A5 small format, additional the years 1994-2007 as 2-year books in A4 format, high denominations 
in FIM and Euro (Facit about 3.900,-) (K)   
JAHRBÜCHER: 1984-2007, komplette Sammlung der postfrischen Jahrbücher, 1984-2004 als 
Jahreszusammenstellungen im A5-Kleinformat, zusätzlich die Jahre 1994-2007 je als 2-Jahres-
Bücher im A4-Format, hohe Nominale an FIM sowie Euro (Facit ca. 3.900,-) (K) **   120,- 

Finnland - Ganzsachen 
W 9154 1845/1850, Early Issues, sophisticated assortment of twelve entires and various cutouts, all 

PRIVATE ISSUES/REPRINTS etc. Interesting lot for the specialist! (M) 600,- 
W 9155 1871/2000, Specialized collection of more than 220 postal stationery postcards from P 2 to P 139, 

including P 7 and P 8 and several lettercards, retour recepisses and wrappers, all unused (S) GA 130,- 
W 9156 1875/1922, lot of 26 commercially used stationeries (24 postal cards and two envelopes), (T) GA 100,- 

Finnland - Stempel 
W 9157 1902/1942, Railway cancellations, assortment of apprx. 40 covers and cards bearing clear strikes 

of railway cancellations, mainly 1920s/30s, interesting and attractive lot! (M) b 250,- 

Frankreich - Vorphila 
9158 1760-1820 (ca), VORPHILA, Sammlung in zwei Ringalben, meist aus der Departement-Zeit, jeweils 

beschriftet (A2) b 100,- 
9159 Petit groupe de lettres militaires du milieu du 18e siècle jusqu'au début du 19e siècle, toutes 

envoyées par la poste militaire française depuis les régions occupées par les Français en Allemagne 
à l'est du Rhin. (T) b Gebot

Frankreich  
see also 8904, 11071, 13655

W 9160 1800-1910 (ca), Sammlung von Belegen, in großem bzw. kleinem Ringbinder, beginnend mit 
Vorphila, einige andere Länder enthalten wie Italien, Oesterreich, Schweiz, danach mit frankierten 
Belegen, auch einige bessere nach 1910, teils in unterschiedlicher Erhaltung (S) b 200,- 

W 9161 1830/1980 (ca.), holding of apprx. 244 covers/cards from pre-philately/classic period, showing a 
good range of interesting pieces, commemoratives, registered and airmail, postage dues etc. (S) b 400,- 

P 9162 1849/1971, Beautiful and valuable collection in three Lindner albums with many better and 
good classic/semi-classic issues from MiNo. 1 incl. miniature sheets MiNo. 1-3, up to 1900 mainly 
used, later mostly unused/mnh, almost complete, plus the postage due stamps. As a bonus, a 
partially stocked album. Recommendable object, a viewing is worthwhile. (K) **/ */ g 1.500,- 

P 9163 1849/2009, comprehensive used and mint collection/balance in 19 albums, well sorted from 
classic period to modern, early issues in mixed condition, plenty of better stamps noted, also 
booklets, good section machine labels and some Overseas Territories plus a few Monaco. (K2)

g/ **/ */ 
(*) 800,- 
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W 9164 1849-1960 ca.: More than 200 stamps, mint and/or used, from 1849 1fr. (not perfect) with several 
stamps of medium value in mixed condition, plus few more modern stamps. (T) g/ */ ** 60,- 

9165 1850/61 About 430 used stamps in small bags, with 10 of 1850 Ceres 25c., three Napoleon 1c., 30 
Napoleon 10c. and 388x 20c., with a wide range of colour shades, types and cancellations, in 
slightly mixed condition. (T)     ex 4/13 g 150,- 

P 9166 1850-1860: Nine folded letters and covers franked by early Ceres resp. Napoleon issues, various 
rates, destinations like Oran (Algeria) or Aachen (Prussia), colour shades, and a wide range of 
postmarks. (T) b 150,- 

W 9167 1852-1942 Group of 12 covers, (picture) postcards and postal stationery items from France and 
(former) Colonies, with 1852 stampless letter to Argentina by steamer ”Napoleon”, a photograph 
(reduced laterally) from the 1924 Olympic Games, three French paquebot items, mail from 
Madagascar, Maroc and Tunis, most of them sent to Argentina, few to Spain or inland, in slightly 
mixed condition. (T) b 120,- 

W 9168 • 1853/1999 ( ca.), assortment/estate with mostly used classic/semi-classic stamps on a page, on 
stockcards and in two stockbooks with some better issues. Then duplicated material in both 
conditions (also some colonies), modern stamps MNH up to the 1990s, more than 80 old picture 
postcards ans 20 maximun cards of the 1950s. A nice mixture! (K)

g/ **/ */ 
Ak/ Mk 100,- 

9169 1853/61 Napoleon 20c.: About 400 used stamps in small bags, with a wide range of colour shades, 
types and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     13 (400) g 100,- 

W 9170 1853/61 Napoleon: About 260 used stamps imperforate, from 1c. to 80c. with identified 
cancellations like numerals (mostly), circled datestamps and others, in slightly mixed condition. 
(M)     ex 10/16 g 200,- 

9171 1853/62 Lot with 87 used Napoleon stamps in small bags, with 53 stamps of 40c. and 27 of 80c. all 
imperf, plus 7 stamps of 1862 1c. perforated, with a wide range of colour shades, types and 
cancellations, in slightly mixed condition. (T)     15/18 g 150,- 

9172 1853-2000 (ca), Sammlung anfangs gemischt gesammelt, ab ca 1960 dann postfrisch, im Anhang 
noch Kolonien sowie weitere Sammlung Monako, teils unterschiedlich, später durchweg in 
prachtvoller Erhaltung, in insgesamt fünf Steckbüchern (K) 300,- 

W 9173 1853-modern: More than 250 mint and used stamps including a few Classics, good sets like 1952 
and 1955 'Personalities' both mint never hinged, some Air stamps (incl. those from (former) 
colonies), a 1962 'Gallic cock' on fluor. paper used, and many others. (A) **/ */ g 60,- 

W 9174 1857/1965, France+area, lot of apprx. 100 covers/cards, e.g. nice Napoleon frankings, postmarks, 
(uprated) stationeries, commemoratives, registered and airmail, postage due, etc. (S) b/ GA 250,- 

W 9175 1860/1970 (ca.), balance of apprx. 375 covers/cards/stationeries, well sorted with plelnty of 
interesting material and attractive frankings from classic period, e.g. Bordeaux 10c.+Ceres 20c., 
better stationeries, airmail, commemoratives, etc. (S) b/ GA 500,- 

W 9176 1862/70 Napoleon: About 600 used stamps from 1c. to 80c. with identified cancellations like 
numerals (mostly), circled datestamps and others, in slightly mixed condition. (M)     ex 24/31 g 150,- 

W 9177 1862/71 Napoleon: About 550 used stamps from 1c. to 80c. with identified cancellations like 
numerals (mostly), circled datestamps and others, in slightly mixed condition. (M)     ex 18/23 g 200,- 

9178 1862/73 About 570 used stamps in small bags, with Napoleon 20c. (570) and Ceres 15c. (100), with 
a wide range of colour shades, types and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     28, 53 g 100,- 

9179 1862-70 Napoleon laureated: More than 80 used stamps in small bags, with 1c. (15), 2c. (13), 10c. 
(49) and 30c. (20), with a wide range of colour shades, types and cancellations, in slightly mixed 
condition. (T)     ex 24/29 g 100,- 

9180 1862-71 Napoleon laureated: Lot with more than 120 used stamps in small bags, with about 30 
stamps of 40c. orange and near to 100 stamps 80c., with a wide range of colour shades, types and 
cancellations, in slightly mixed condition. (T)     30, 31 g 120,- 

9181 1862-71 Napoleon: More than 140 used stamps in small bags, with 40c. (about 100, laureated/not 
laureated), and about 40 stamps of 80c. (obviously not laureated), with a wide range of colour 
shades, types and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     22, 23, 30 g 150,- 

9182 1862-71 Napoleon: More than 350 used stamps of 5c. (13), 10c. (233) and 20c. (117), mostly 
without laurel, with a wide range of colour shades, types and cancellations, in slightly mixed 
condition. (T)     19/27 g 120,- 

W 9183 1863-73 Group of 13 folded letters and covers franked by perforated stamps of Napoleon issues, 
including Chargé, insuff. franked covers, destinations like Algeria, Italy, Levant, Luxembourg, Spain, 
Switzerland and inland, attractive frankings and a good range of postmarks. (T) b 100,- 

9184 1867/75 Ceres & Napoleon: Used stamps in small bags, with some more than 100 Ceres 15c., some 
Napoleon 20c., and few Ceres 10c. and 4c., with a wide range of colour shades, types and 
cancellations, in slightly mixed condition. (T)     ex 28/53 g 100,- 

W 9185 1870 Bordeaux issue: More than 90 used stamps, from 1c. to 80c., with identified cancellations, in 
slightly mixed condition. (Yvert more than €6500) (M)     36/44 g 300,- 
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9186 1870 Ceres: More than 150 used stamps perforated, with 10c. (7), 40c. (80) and 20c., with identified 
cancellations like numerals, circled datestamps and others, in slightly mixed condition. (M)     33-35 g 100,- 

W 9187 1870/1871, BORDEAUX issue, fine used collection of 29 stamps of all denominations plus one 
cover, neatly arranged on album pages, showing better types/shades like 5c. emerald, 20c. 
better type I, several are signed. (M) g/ b 1.500,- 

W 9188 1870/1900, fine used collection of 136 stamps Ceres and Sage neatly arranged on album pages, 
incl. shades, nice range of postmarks incl. GC, c.d.s., etoile, ambulant and newspaper, also Sage 
type I incl. 2c., etc. (M) g/ d 250,- 

W 9189 1870/1960, unconventional balance in three stockbooks and on stockcards (stock of classic 
stamps) with classic issues, duplicates mainly definitives, perfins, postage due, corner margins 
with advertising, cinderellas and more. Many better issues like airmail 1936 MNH. Please have a 
look! (K) g/ * 800,- 

9190 1870/75 Ceres: More than 300 used stamps in small bags, from 1c. to 80c., with a wide range of 
colour shades, types and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     ex 34/55 g 200,- 

9191 1871 Ceres 25c. blue: More than 300 used stamps in small bags, with a wide range of colour 
shades, types and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     51 (300+) g 100,- 

W 9192 1871-74 Six covers/letters (one front) franked by perforated Ceres issues including mail to 
Germany and Hungary (Austria). In addition a used set of 1871-73 issue (small numerals). (T) b 100,- 

W 9193 1871-75 Ceres: Collection and study of more than 1200 used stamps of all denominations with 
identified cancellations (notes on small pieces), with circled datestamps, large and small numerals, 
and others, in slightly mixed condition. (M)     ex 45/55 g 250,- 

W 9194 1875/1890, used and unused collection of 58 stamps type Sage, neatly arranged on album pages, 
incl. better values like Maury no. 62 used (280,- €), 76 used (300,- €), 81 unused (3.000,- €), 83 
IIAe noir sur cobalt used (1.100,- €), etc., good quality throughout, high cat.value! (M) g/ * 1.200,- 

W 9195 • 1876-1950's: Many hundred stamps from Type Sage to 1950's issues on stock pages and in small 
bags, most of them used, with a lot of high and better values including duplication, and some from 
related countries as Morocco or colonies, with a wide range of cancellations incl. railway, used 
abroad etc., in mixed condition. (S) g/ * 80,- 

9196 1878-1954: 29 covers and postcards with various frankings and destinations, also Chargé (f.e., a 
cover to Argentina), postage due, a picture postcard to Zanzibar, censored mail during WWII, 
better frankings, a wide range of postmarks, and other interesting details more, each with 
description in German. (S) b/ GA 150,- 

W 9197 1900/1925 Type Merson: Group of 50 used stamps, with 18 of 1900 2fr. yellow/violet, 5fr. in block 
of six, 1925 10fr. (17) and 20fr. (9), several with perfins, in slightly mixed condition. (T)     ex 99/183 g 100,- 

9198 1900/2010 (ca.), apprx. 500 covers/cards, mainly to foreign destinations, incl. registered, express. 
(K) b 180,- 

W 9199 • 1900-1950's: More than 120 stamps, most of them mint and of better (medium) value, with many 
complete sets up to 1940's/50's personalities. (M) **/ */ g 80,- 

W 9200 1914/1960, a decent mint collection in a stockbook, well sorted and showing a strong part pre-
1945 issues, e.g. 1917/1919 1fr.+1fr. War Orphans, National Debt Fund issues, Airmail 1936 50fr. 
Burelage and 10fr. Atlantic crossing, 1937 Louvre, Famous Frenchmen sets, nice Back of Book, etc. 
High cat.value! (A) */ ** 400,- 

P 9201 1925-56: 23 air mail covers with first flights, good frankings (including air vignettes), air labels and 
marks, censored mail, registered covers, and many more, plus a 1970 cover. (S) b 200,- 

W 9202 1926/1938, lot of five covers incl. two insufficiently paid/redirected incoming covers from USA and 
subsequently charged with postage dues, Metz 1938 Philatelic Exhibition cover with vignette+special 
event+slogan mark, Maury #340 single franking on cover 31.7.37 to France (which is last day of 
1.50fr. rate, rate increase to 1.75fr. effective from 1 August 1937), Maury #400 pair on registered 
cover 19.7.38 to England (first day). (T) b 100,- 

W 9203 1927/1937, three souvenir sheets: 1927 Strasbourg with two clear strikes of special event postmark 
”STRASBOURG EXPOSITION 4.6.27”, 1937 Pexip mint original gum and unused without gum and 
postmark in margin. (M)     Bl. 2, Bl. 3 (2) */ g/ (*) 250,- 

9204 1929-31 'La Rochelle' 10fr.: More than 500 used stamps in small bags, various types, colour shades 
and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     241 (500+) g 200,- 

9205 1929-31 'Pont du Gard' 20fr., group of 20 used stamps, various types resp. perforations, colour 
shades and cancellations, in slightly mixed condition. (T)     242 (20) g 80,- 

W 9206 1930-55 ca.: A good quantum of better stamps used, from Type Merson 2fr. yellow/violet, with 
many good ones like several 1936 'Centenary of Transatlantic mail' 10fr., many air issues up to 
500fr. and 1000 fr., and others, in slightly mixed condition. (T) g 350,- 

W 9207 1942/1972, collection of apprx. 72 MAXIMUM CARDS, apparently only different pieces. (S) Mk 200,- 
W 9208 • 1944/1970 KABE preprinted album, starting with the 1944 Arc de Triumpf definitives mnh, many 

gaps before 1957 (A) **   Gebot
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W 9209 1945/1972, collection of apprx. 67 MAXIMUM CARDS, apparently only different pieces. (S) Mk 200,- 
W 9210 1948/1972, collection of apprx. 76 MAXIMUM CARDS, apparently only different pieces. (S) Mk 200,- 
W 9211 1949/1974, collection of apprx. 71 MAXIMUM CARDS, apparently only different pieces. (S) Mk 200,- 
W 9212 1949/1975, collection of apprx. 72 MAXIMUM CARDS, apparently only different pieces. (S) Mk 200,- 

9213 1960/1990, in Hauptnummern bis auf 3 Marken anscheinend komplette Sammlung im Leuchtturm 
bzw. Lindner Vordruckalbum, im Anhang einige Markenheftchen, Michel ca 1900,- (A2) **   120,- 

9214 1960/2020, mostly used collection in a lighthouse album and a stockbook, mint very patchy, 
cancelled with numerous duplicates, from 1996 onwards more patchy overall, but some special 
features such as sheet margins, special cancellations, stamp booklets and covers. Catalogue value 
approx. 3.000,- €. (A2) g/ **/ * 200,- 

9215 1964 'Philatec' miniature sheet, 1971 'C. de Gaulle' se-tenant sheet, plus two 'Gordon Bennett' 
souvenir sheet of 2005 each in folder, all fine mint never hinged. (M)     1480, 1772-75, Bl. 47 (2) **   60,- 

9216 1976 '200 Anniv. USA' tied by first day datestamp to special folder, and two 1985 'Victory' se-
tenant strips in special folders, one folder with serial no. 04033 (scarce). (M)     1963, 2499-00 g/ FDC 50,- 

P 9217 1977/1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM) complete set 
of 15 values, ALL CORNERS represented by blocks of four each (incl. sheet numbers at lower left 
and coins dates at lower right), mint never hinged, each stamp signed Calves. Michel nos. 
2057/2058 A x w, 2083/2090 x, 2104/2108 A x (4.080,- €+) // Maury nos. 1965d, 1966c, 1967d, 
1968c, 1969b, 1970b, 1971b, 1972Ic, 1973Ic, 1974e, 1975b, 1976b, 1977b, 1978b, 1979b (10.672,- 
€+). (M)     2057/2058, 2083/2090, 2104/2108 (16 sets) **   600,- 

W 9218 1977/1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM), ten complete 
sets of 15 values, mint never hinged, each stamp signed Calves. Michel nos. 2057/2058 A x w, 
2083/2090 x, 2104/2108 A x (2.550,- €) // Maury nos. 1965d, 1966c, 1967d, 1968c, 1969b, 1970b, 
1971b, 1972Ic, 1973Ic, 1974e, 1975b, 1976b, 1977b, 1978b, 1979b (6.670,- €). (T)     2057/2058, 
2083/2090, 2104/2108 **   250,- 

W 9219 1977/1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM), ten complete 
sets of 15 values, mint never hinged, each stamp signed Calves. Michel nos. 2057/2058 A x w, 
2083/2090 x, 2104/2108 A x (2.550,- €) // Maury nos. 1965d, 1966c, 1967d, 1968c, 1969b, 1970b, 
1971b, 1972Ic, 1973Ic, 1974e, 1975b, 1976b, 1977b, 1978b, 1979b (6.670,- €). (T)     2057/2058, 
2083/2090, 2104/2108 **   250,- 

W 9220 1977/1978, Definitives ”Sabine de Gandon”, MISSING PHOSPHOR (BRILLIANT GUM), ten complete 
sets of 15 values, mint never hinged, each stamp signed Calves. Michel nos. 2057/2058 A x w, 
2083/2090 x, 2104/2108 A x (2.550,- €) // Maury nos. 1965d, 1966c, 1967d, 1968c, 1969b, 1970b, 
1971b, 1972Ic, 1973Ic, 1974e, 1975b, 1976b, 1977b, 1978b, 1979b (6.670,- €). (T)     2057/2058, 
2083/2090, 2104/2108 **   250,- 

W 9221 Interessanter Posten von einigen hundert Belegen, Briefvorderseiten, Karten und Ganzsachen im 
Karton ab Vorphila/markenlosen Belegen und den frühen Klassikwerten bis in die Neuzeit, dazu 
noch ein Briefalbum größtenteils mit Mischfrankaturen aus Europa. (K) b/ d 100,- 

Frankreich - Automatenmarken 
W 9222 1969/2006, specialised assortment from 1969 Montgeron, mainly types/particularities. Michel 

cat.value 1.564,- €. (A) **/ g/ b 250,- 
W 9223 1980/1985, Postage Meter Stamps, specialised assortment of labels and covers, see www. (A) **/ g/ b 150,- 
W 9224 1981/1983, specialised collection of Michel nos. 3.1 and 3.2, comprising button sets and covers. 

Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 6.980,- €. (A)     3.1, 3.2 **/ b 800,- 
W 9225 1981/1986, specialised collection of mainly Michel no. 3.3, comprising button sets and covers. 

Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 5.755,- €. (A)     3.3, 8.1, 8.2 **/ b 600,- 
W 9226 1981/2002, comprehensive and well sorted MNH and used collection of apprx. 1.570 machine 

labels, showing also a great range of 1980s issues incl. complete sets, specialities like test labels, 
accounting labels, empty fields, etc. (K) **/ g 500,- 

W 9227 1985/1987, specialised collection of Michel no. 7.2, comprising button sets and covers. Detailed 
inventory enclosed. Michel cat.value 1.322,- €. (A)     7.2 **/ g/ b 150,- 

W 9228 1985/1987, specialised collection of Michel nos. 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 and 9.1, comprising button 
sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 7.298,- €. (A)     6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 9.1 **/ b 800,- 

W 9229 1985/1988, specialised collection of Michel nos. 6.7, 6.8, 6.9, 9.2, 9.3, 9.4, 9.12 and 11 F, comprising 
button sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 3.514,- €. (A)     6.7, 6.8, 6.9, 9.2, 
9.3, 9.4, 9.12, 11 F **/ b 400,- 

W 9230 1985/1988, specialised collection of Michel nos. 7.1 and 7.3, comprising button sets, specialities 
and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 3.039,- €. (A)     7.1, 7.3 **/ g/ b 400,- 

W 9231 1985/1990, specialised collection of Michel nos. 9.5, 9.6, 9.7, 9.8, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13 and 11 F, 
comprising button sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 2.981,- €. (A)     
9.5, 9.6, 9.7, 9.8, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13, 11 F **/ b 300,- 
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W 9232 1985/1991, specialised collection of Michel nos. 6.14, 6.15, 6.16, 6.17, 6.19, 9.9 and 9.10, 
comprising button sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 3.175,- €. (A)     
6.14, 6.15, 6.16, 6.17, 6.19, 9.9, 9.10 **/ b 400,- 

W 9233 1989/1998, specialised collection of Michel nos. 9.11, 10, 11 F and 12.3, comprising button sets, 
specialities and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 4.558,- €. (A)     9.11, 10, 11 F, 12.3 **/ b 800,- 

W 9234 1990/1996, specialised collection of Michel no. 11.2, comprising button sets, specialities and 
covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 2.740,- €. (A)     11.2 **/ g/ b 400,- 

W 9235 1990/1996, specialised collection of Michel nos. 11.1 and 12.1, comprising button sets, specialities 
and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 2.592,- €. (A)     11.1, 12.1 **/ g/ b 300,- 

W 9236 1990/1996, specialised collection of Michel nos. 6 F and 9 F, comprising button sets, specialities 
and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 1.931,- €. (A)     6 F, 9 F **/ g/ b 200,- 

W 9237 1991/1996, specialised collection of Michel no. 9 F, comprising button sets and covers. Detailed 
inventory enclosed. Michel cat.value 2.134,- €. (A)     9 F **/ g/ b 250,- 

W 9238 1992/1999, specialised collection of Michel no. 12.2, comprising button sets, specialities and 
covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 1.493,- €. (A)     12.2 **/ g/ b 200,- 

W 9239 1993/2000, specialised collection of Michel nos. 12.2 and 13.2, comprising button sets, specialities 
and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 904,- €. (A)     12.2, 13.2 **/ g/ b 100,- 

W 9240 1998/2000, specialised collection of Michel nos. 11.2 and 13.1, comprising button sets, specialities 
and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 967,- €. (A)     11.2, 13.1 **/ g/ b 100,- 

W 9241 1999/2003, specialised collection of Michel nos. 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27 and 28, 
comprising button sets, specialities and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 
2.313,- €. (A)     14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28 **/ g/ b 300,- 

W 9242 2000/2006, specialised collection of Michel nos. 17.1, 17.2, 18.1, 18.2, 23.1, 23.2, 33.1 and 33.2, 
comprising button sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.value 909,- €. (A)     17.1, 
17.2, 18.1, 18.2, 23.1, 23.2, 33.1, 33.2 **/ g/ b 100,- 

W 9243 2003/2006, specialised collection of Michel nos. 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46 and 47, comprising button sets and covers. Detailed inventory enclosed. Michel cat.
value 1.616,- €. (A)     29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 **/ g/ b 200,- 

Frankreich - Portomarken 
9244 1859/1953, comprehensive used dealer's stock, neatly sorted from early issues on stockcards, incl. 

apprx. 800 stamps 1931 2fr. sepia (Michel no. 66) and more than 1.200 stamps 1953 100fr. green 
(Michel no. 92), etc. Stated to Michel cat.value of nearly 100.000,- €. (K) g 900,- 

W 9245 1880's-1960's: Near to 500 postage due stamps on old album pages, in mixed condition. (M) g 150,- 

Frankreich - Vorausentwertungen 
W 9246 1921/2008, accumulation of more than 1.200 stamps, well filled throughout and neatly sorted on 

stockpages. High cat.value! (M) (*)/ **/ * 200,- 

Französische Post in China 
P 9247 France, 1867/1903, 40 covers to France inc. 6 with overprints, mostly from the Schlumberger 

correspondence to Besancon. Starting with 1867 40c Napoleon pair, then mostly type Sage up to 
1 Fr. inc. some mourning covers, several in mixed condition. To be inspected. (A) **/ (*)/ g 1.000,- 

W 9248 1902/22, mint and used often double collected on pages. Plus 1902/05, French-Indochinese offices, 
Kouangchow-Wan 1st issue ovpt. again collected in both conditions. Clean on old pages. (M) */ g/ d 300,- 

W 9249 1982/2005 (ca.), mint never hinged MNH stock in three Lindner hingeless albums with many 
souvenir sheets (duplication). (A3) **   400,- 

Französische Post in der Levante 
W 9250 1857/1903, petty used collection on leaves incl. some P.O. Crete and Egypt, e.g. 10c. Napoleon 

oblit. PC ”4011” Kerassunde (Maury 700,- €) etc. (M) g 250,- 
W 9251 1896/1914, assortment of 34 entires, comprising 17 stationeries and 17 ppc (mainly franked on 

picture side). (T) Ak/ GA 80,- 

Frankreich - Ganzsachen 
W 9252 1873/1943, assortment of apprx. 105 stationeries incl. 50 pieces ”1873 type” bearing frankings 

Ceres+Sage (not checked for better types and varieties). (S) GA 200,- 
W 9253 1880/2003 (ca.), comprehensive collection of apprx. 590 used and unsued stationeries, comprising 

postal cards, envelopes and letter cards, well sorted up to some modern € issues, uprated pieces, 
etc. (K) GA 300,- 

P 9254 1881/1965, Pneumatic Mail, collection of 78 unused and used stationeries with mainly lettercards 
and some cards, also double (reply) stationeries and some better ”Marseille” issues noted. (M) GA 600,- 
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W 9255 1882/1947, assortment of apprx. 94 used+unused stationeries, comprising cards, letter cards, 
envelopes and wrappers, good section pneumatic mail, uprated cards, pictorial cards, etc. (S) GA 150,- 

W 9256 1886/1940, collection of 35 different unused letter cards, incl. several better items, e.g. K5b, K23, 
K24, K27, K38a, etc. Michel cat.value 1.300,- €. (T)     K1/K40 ex GA 100,- 

W 9257 1895/1930 (ca.), balance of apprx. 400-500 used wrappers, mainly type Sage, some Mouchon and 
Semeuse. (S) GA 120,- 

W 9258 1895/1941, lot of 14 unused and used stationeries, comprising three printed-to-order envelopes 
Sage 5c., double card Sage 10+10c. used to Germany, double card Semeuse 40+40c. pale grey 
(Storch R5a) unused and c.t.o., Petain incl. Michel nos. P93 used and P95 unused, etc. (T) GA 90,- 

W 9259 1907/2022, collection of 93 International Reply Coupons from no. 1 postmarked ”1.10.1907” 
(FIRST DAY worldwide!!), also colonial and military mail issues, specimen, etc. Detailed inventory 
see www. (A2) GA 500,- 

W 9260 1909/1998, collection of 100 International Reply Coupons. (M) GA 280,- 
W 9261 1936, Pictorial Card 90c. red ”REPUBLIQUE FRANCAISE” and imprint, lot of 33 different cards, 

mainly unused, few used. (T)     P59/P64 GA 100,- 

Frankreich - Stempel 
W 9262 1847/1862, ”Bureau Français à Bâle”, specialised collection of 24 letters on written up album pages 

(thereof three bearing French adhesives, others stampless), all bearing red. French c.d.s. of Bâle 
P.O., showing mail from Switzerland to France and vice versa, France to Italy, incoming from Italy/
Austria (incl. one Levant-Salonich), nice range of entry/transit marks, routes and ratings, etc. (M) b 500,- 

W 9263 NUMERALS 1849-70's ca.: Collection of small numeral handstamps (Petit Chiffre) from No. 1 to 
about 400 on more than 700 Ceres and Napoleon stamps, most of them imperf sorted on old 
album pages, in slightly mixed condition. (M) g 300,- 

W 9264 1860-80 ca.: Collection of about 370 stamps with clear cancellations, mostly circled datestamps, 
from various post offices identified and noted on small pieces, with Ceres and Napoleon stamps up 
to 80c. incl. Bordeaux issue, in slightly mixed condition. (M) g 200,- 

P 9265 NUMERALS 1860-80 ca.: Collection of large numeral handstamps (Grand Chiffre) from No. 1 to 
6443 on more than 1300 Ceres and Napoleon stamps, sorted on old album pages, with some 
numerals from Colonies (ex No. 5004/5118) etc., in slightly mixed condition. (S) g 400,- 

W 9266 1870's-1920's: Cancellations and postmarks from various Colonies like Oran, Alexandria, Levant, 
Palestine etc. on more than 250 stamps, from Type Sage to 1920's issues, on old album pages in 
slightly mixed condition. (M) g/ d 150,- 

W 9267 1890's-1920's: Cancellations and postmarks on near to 200 stamps, from Type Sage to 1920's 
issues, with red postmarks, maritime cancellations, those from colonies etc., on old album pages 
in slightly mixed condition. (M) g/ d 150,- 

W 9268 1919, VERSAILLES CONGRÈS DE LA PAIX * 26 -6 19 on registered letter with single franking 50 C 
Orphélans de la guerre semi-postal, arrival cancel Paris 27.6.19, very attractive letter. Accompanied 
by two other letters and a rare Postal Money Order (mandat poste) with VERSAILLES CONGRÈS DE 
LA PAIX circular date stamp. Accompanied by an express letter sent by German Delegation To 
Negotiate Peace from German Post Office at Spa (Belgium!) 26.6.19 and also American Commission 
to Negotiate Peace 1919 from US FPO 975 to New Haven (Conneticut) w/ US censorship and full 
contents (report) inside. Very nice and difficult to find postal history, all match for illustrating end 
of WW1! Some still mounted on old lot cards from various international auction companies. (T) b 200,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost 
9269 1941/1945, WWII - Forces Francaises Libres (F.F.L.) - Resistance/F.F.I., extraordinary collection of 

50 entires, comprising cachet marks, rare censored mail incl. censor tapes ”CENSURE F.F.L.” (2) 
and ”CENSURE F.N.F.L.”, two airlettersheets to cover address ”F.10” and censoring, requisition 
orders, inquiry sheet, permit, undercover addresses, etc. A great lot of postal history, rarely seen 
in that detail, fully pictured online! (A2) b 500,- 

W 9270 1956, French Military Mail in North Africa, group of six attractively illustrated field post envelopes 
(e.g. Camel, Palm), correspondence to Tours. (T) b 60,- 

Gibraltar  
see also 8530, 8759, 8764, 8765, 8917

W 9271 1816/1877, British Mediterrenean, lot of seven entires: comprising four Gibraltar incl. two 
stampless letters 1816+1844 to Madeira, 1861 letter via San Roque to Jerez bearing Spanish 
postage; also three incoming to Malta. (T) b 200,- 

9272 1886-2000 (ca), Sammlung gemischt gesammelt, dabei bessere, später ab ca 1960 dann postfrisch, 
in guter Erhaltung (A) 200,- 

9273 2017, Gibraltar, '50th ANNIVERSARY REFERENDUM' (1 s/s and 1 stamp) - complete uncut and 
imperforate printing sheets of the single printing phases. The Printing sheets containing 30 of the 
5£ resp. 15 of the souvenir sheets of the other values. The 5 £ is printed in 4 phases, the souvenir 
sheet in 7 phases. (Mi. #1801, #Bl.129) (MS)     1801, Block 129 (= 1802-1805) **   600,- 
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Gibraltar - Ganzsachen 
W 9274 1957/1975, collection of twelve International Reply Coupons. (M) GA 80,- 

Griechenland 
W 9275 1820's-1940's (c.) - ”Censor mail, Field post, KZ-Post, forced labor camps, P.O.W. mail, Crete 

postal history et altera”: Specialized collection of more than 90 covers, letters, postcards, postal 
stationery items etc., well written up with detailed description on pages, with a wide range of 
unusual items as ”Chios, German censor 1941”, ”Italian-Greek War 1940-41”, ”The Niemz 
correspondence” (mostly SS field post), KZ-Post, forced labor, WWII mail from forced laborers 
and foreign workers, several covers and postcards from Crete, and specials like 1872 local cover 
+ contents Bamberg to the former ”Her Majesty Queen Amalie of Greece” in Bamberg. (K) b/ GA 1.200,- 

W 9276 1872/1942 (ca.), accumulation in three stockbooks, focussing on cancellations on Hermes heads 
and the following issues also a lot of Crete used and unused. Additionally more than 100 
stationeries, covers and postcards. (K)

g/ */ **/ 
GA/ b 550,- 

W 9277 1926/1941, lot of six airmail covers, comprising four 1926/1934 incl. 1st Flights, and two 1941 
WWII censored covers to Germany. (T) b 160,- 

Griechenland - Zwangszuschlagsmarken 
W 9278 1918, 5l. Red Cross, complete sheet of 50, mint never hinged, slight imperfections in margin only. 

Rare unit! (M) **   150,- 

Griechenland - Ganzsachen 
W 9279 1890/1980 (ca.), saubere Partie von ca. 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei 

frühe Bildpostkarten, private Zudrucke, Doppelkarte P15 gebraucht, Zusatzfrankaturen, 
Aerogramme, usw. (S) GA 120,- 

W 9280 1901/1902, Pictorial card 10lep.(colourless embossed)+10lep. carmine, assortment of 28 different 
cards (all but two are used), comprising nos. 2, 4, 8, 9, 12, 13, 15, 22, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 44, 51, 
52, 54, 56, 59, 61, 62, 124, 162 (pictures in black) and nos. 79, 86, 198, 201 (pictures in green). (T)     
P21 GA 120,- 

W 9281 1901/1902, Pictorial cards, assortment of 23 mainly used cards incl. printed-to-order. (T) GA 100,- 
W 9282 1912/1919, Field post surcharges on 1901 pictorial cards (mainly 10lep. carmine), assortment of 

28 different cards (mainly unused), comprising nos. 37, 59, 66, 98, 165, 181, 183, 189, 251, 351 
(pictures in black), nos. 40, 48, 195, 201, 206, 216, 218, 224, 259, 315 (pictures in green) and nos. 
134, 135, 234, 240, 241, 283, 317, 362 (pictures in brown). (T)     P I (2), P II (26) GA 100,- 

W 9283 1962/2019, collection of 23 International Reply Coupons. (M) GA 80,- 

Großbritannien - Vorphila 
W 9284 1811/1832, three entire Newspapers bearing free franks: 12 June 1812 ”The Alfred”, 4 Febr 1827 

”John Bull”, 28 Febr 1832 ”The Scots Times”. Interesting. (MS) b 60,- 

Großbritannien  
see also 8657, 8743, 10087, 10677, 13636

W 9285 • 1840, kleines sauberes Lot mit Mi.-Nr. 1 als senkr. Paar (KH-LH) auf Briefstück, 6 verschiedenen 
Einzelwerten Mi.-Nr. 1-4,8-9 (T)     ex 1-9 g/ d 300,- 

P 9286 1840, Penny Black, lot of four used stamps (three with red MC, one with black), two pieces slight 
imperfections, others very fine. (T) g/ d 250,- 

P 9287 1840/1913, valuable used and unused collection of mainly QV issues well arranged on album 
pages, as usual varied condition incl. many better and rare stamps, from a good section line-
engraved incl. 1840 1d. black (2) and 2d. blue (2), a decent set of embossed 6d., 10d. and 1s., a 
great range of surface-printed issues, comprising e.g. 1862 9d. straw unused, 1878 wm Maltese 
Cross 10s. greenish-grey, 1882 wm Large Anchor 5s. rose (2), £1 brown-lilac, etc. (M) g/ (*)/ * 6.000,- 

W 9288 1840/1970, comprehensive mint and used collection in two Safe dual hingeless binders, showing 
a strong section classic QV stamps, from a decent copy 1840 2d. blue clearly oblit. by red MC, 
following issues, SG nos. 98, 180, KEVII, KGV, good section QEII incl. MNH material, phosphors, etc. 
High cat.value! (A2)

g/ **/ 
*/ d 800,- 

P 9289 1840/2000 (ca.), comprehensive used and mint collection in a thick Lighthouse album, mixed 
condition, showing an impressive section of QV reign from Penny Black (2) and 2d. blue, strong 
range of better surface printed issues up to high denominations incl. 1867 9d. straw unused, 
1878 wm. Maltese Cross 10s. greenish grey, 1880 2s. brown, 1882/1883 wm Large Anchor 5s. 
rose, 10s. greenish grey, £1 brown-lilac and iconic £5 orange, 1884 £1 brown-lilac, 1888 £1 
brown-lilac, nice section of Seahorses incl. £1 green (2), 1929 UPU £1 black, etc. (K)

g/ */ **/ 
b 3.000,- 

W 9290 1840/2000 (ca.), GB+Channel Islands+Ireland, comprehensive used and mint collection/balance in 
five albums, main value GB from a good section classic period (mixed quality) incl. Penny Black, 
several better surface-printed stamps, QEII period incl. phosphors, many gutter pairs, etc. (K) g/ **/ * 400,- 
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9291 1840/2010, schwach bestückte Teilsammlung überwiegend gestempelter Marken bis ca 1945, 
dabei Plattennummernsammlung der 1 P (1858/64), danach bis 1963 gemischt gesammelt, ab 
1964 (ohne Regionalmarken) in Hauptnummern bis 1990 anscheinend postfrisch komplett, 
zusätzlich 27 Royal Mail Special Stamps Jahrbücher 1984 bis 2010 und 45 Pfd Marken in 
Markenheftchen (K2) **/ */ g 500,- 

9292 1840-1990's ca.: Comprehensive collection and stock of some classic and semi-classic stamps and 
a major part modern stamps mint, housed in five stockbooks and in original bags (British Post) 
from a subscription, with a good face value. (K) **/ g 300,- 

9293 1840-2000 (ca), Sammlung gemischt gesammelt, ab ca 1960 dann postfrisch, dazu Sammlung 
Kanalinseln bzw. Irland, in insgesamt sechs Steckbüchern, anfangs unterschiedlich, später in 
prachtvoller Erhaltung (K) 400,- 

P 9294 1840-2010: Comprehensive used and mint collection in 19 albums, binders and stockbooks, 
starting with three Penny Black (one Louis opinion) and two 2d. blue (one Brandon cert.), the 
following issues specialized to plate, colour shades etc. including several Shilling and Pound 
values, a comprehensive and specialized part QEII. issues, mint and used, and a mint collection 
from the 1950's onwards. (K3)

g/ */ **/ 
b 1.500,- 

W 9295 1840's-1900 (c.): More than 250 stamps with PERFINs, up to Shilling values, obviously all used, in 
mixed condition. (M) g 150,- 

W 9296 1840's-1940's Collection and stock of more than 1000 stamps in two stockbooks, from few 1d. 
imperf to 1940's KGVI. issues (up to £1), with many good items, Shilling values, many Sea Horses, 
also Officials and few others like Fiscals, with perfins, better cancellations as used abroad, colour 
shades, multiples, and many more, in mixed condition. (A2) g 500,- 

W 9297 1841/1925, used and mint collection on ancient album pages, slightly varied but overall attractive 
condition, comprising e.g. Embossed issue 1s. green square cut, 1867 5s. rose wm Maltese Cross, 
1873 1s. green, 1876 8d. orange, 1877 4d. sage-green, 1880 2s. brown (!), 1881 1s. orange-
brown, 1883-1884 2s.6d. lilac (2), 5s. rose, 1883 9d. dull green and 1s. dull green, some officials, 
KEVII and KGV issues. (M) g/ * 1.800,- 

W 9298 1841/51 Collection of 22 singles of 1d. red and one cover, plus five singles of 2d. blue (white lines), 
all used, with a wide range of plates, lettering, cancellations and varieties, good to very fine. (M)     
ex SG 8/15 g/ b 80,- 

W 9299 1858/1872, lot of three letters: SG 66 (2) on cover to Marburg/Germany, SG 97 on letter to Spain, 
SG 122 on letter to Italy. (T) b 100,- 

W 9300 1865/1933, assortment of apprx. 55 covers/cards, usual postal wear, comprising e.g. various 
registered stationery envelopes, perfin, registered and airmail, nice range of surface-printed issues 
used on entire, e.g. four letters SG 94 single franking, SG 101 horizontal wing margin pair paying 
double weight letter to Malta, etc. (S) b/ GA 300,- 

W 9301 1867/1876, specialized assortment QV with 77 used stamps and one cover comprising 17 pieces 
ex Mi.nos 28/34, 25 pieces ex 40/46 and 35 no. 47 plus cover abroard. Nice source for variants, 
plate numbers etc. Please check! (M) g/ b 120,- 

W 9302 1870/1990 (ca.), comprehensive balance of covers/cards/stationeries (stated to more than 900 
items), showing a vast range of commercial and philatelic mail, several used registered stationery 
envelopes, postmarks, etc. (K) b/ GA 150,- 

W 9303 1878/1964, assortment of apprx. 68 covers/cards, comprsing e.g. (uprated) stationeries, stationery 
cutouts used on entire, mail to Siberia with arrival mark, ship mail, special event and slogan marks, 
etc. A good source of postal history! (S) b/ GA 120,- 

W 9304 1891/1964, GB+colonies, used and mint assortment on stockpages, comprising QV £1 green and 
KEVII £1 green used, ½d.-9d. and 1s. Jubilee set mint, etc. (M) g/ */ ** 250,- 

W 9305 1900/1980 (ca.), holding of apprx. 2.400+ covers/cards, comprising commercial mail and philatelic 
entires. A good source of postal history with plenty of interesting material noted! (K2) b/ GA 500,- 

W 9306 1909-54: 11 covers and two picture postcards, with mail from British Empire Exhibition 1924 and 
Brighton 1946, find airmail, censored covers, destinations like Argentina, East Africa, Canada or 
USA, a British field post cover from the Australian Military Mission in Berlin, Germany to Fremantle 
(Australia) in 1948, also postage due, or ”Mailed on high Sea”, each with a description (in German). 
(M) b 100,- 

W 9307 1912/58 (ca.), postal history, assortment of ca. 55 interesting covers and postcards in an album. 10 
letters ”Special naval air mail”, sent from H.M. Ships during WW II. One first day of usage, one 
hand stamp, that was used only three weeks etc. The other pieces mostly before 1945. A few post-
war, only special pieces like private stationeries with advertisement (f.e. for KitKat bars), aerograms 
with overprint ”cancelled” etc. A nice lot for the specialist. (A) GA/ b 100,- 

W 9308 1936/1952, balance of apprx. 300 covers/cards, mainly commercial mail bearing KEVIII and KGVI 
frankings, meter marks, etc. (S) b 200,- 

W 9309 1938/1947, balance of apprx. 340 commercial covers bearing KGVI frankings in good diversity, 
many censorings, various rates, usual postal wear as to be expected. An interesting lot of WWII 
postal history! (S) b 250,- 
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9310 1952/1980, MNH collection in a SAFE text-form album. By the text apparently complete. 
Additionally some types and regional stamps. All in good condition. (A) **   200,- 

W 9311 1960/1970, collection of more then 40 specialities of printing/varieties etc., arranged on album 
pages with detailed descriptions, comprising e.g. distinctive pictographic flaws/varieties like 
”Broken Mane” (SG 619), ”Bruise on Footballer's tigh”, ”Large parts of Kent missing”, ”Lake in 
Yorkshire”, missing letters, 1961 3 d. Postal Savings vertical pair, lower stamp ”Orange-brown 
partly omitted” etc. (M) **/ g 400,- 

9312 YEARBOOKS: 1984/1989, collection of 4 yearbooks (1984, 1986-88) and four A4 annual folders 
(1984, 1987-89) (S)   
JAHRBÜCHER: 1984/89, Sammlung von 4 Jahrbüchern (1984, 1986-88) sowie vier A4-Jahresmappen 
(1984, 1987-89) (S) **   Gebot

Großbritannien - Machin 
W 9313 1952/2000 (ca.), comprehensive accumulation of the QEII definitives, neatly sorted in 5 albums 

with plenty of material, from some Wildings, main value Machins/Castles (also good section £ 
values!), many on piece, units, neat cancellations by c.d.s., some partially specialised. Very 
interesting lot for the specialist! (K) d/ g 200,- 

Großbritannien - Dienstmarken 
W 9314 1870/1980 (ca.), balance of apprx. 330 official mail covers, showing free franks (pre-printed), 

meters and only a few bearing adhesives, great range of various offices, etc. (K) b 100,- 

Großbritannien - Guernsey 
W 9315 1970/1995, collection of 29 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 90,- 

Großbritannien - Isle of Man  
see also 10807

W 9316 1958-1986 Both mint and used collection in a Safe Dual album, obviously complete, plus a 
comprehenisve stock of mint and used stamps in a big stockbook and on pages. In addition a used 
collection Great Britain from 1972-1995 in a Lighthouse album. (K) **/ g 200,- 

Großbritannien - Jersey  
see also 10806

W 9317 1969/1975, collection of 35 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 120,- 

Britische Post in Marokko 
W 9318 1936-53 Four interesting covers, i.e. two registered covers to Austria in 1936, censored inland 

cover with mixed franking ”TANGER”/Great Britain, and 1953 cover from Hotel National in Tetuan 
to Sydney, AUSTRALIA. (T) b 140,- 

Großbritannien - Ganzsachen  
see also 9307

W 9319 1880/1950 (ca.), GB/colonies, assortment of apprx. 63 used/unused stationeries, incl. QV printed-
to-order, Bangkok ”B” 3c. blue, etc. (T) GA 200,- 

W 9320 1880/1980 (ca.), collection of apprx. 280 unused stationeries, good section registered envelopes 
from QV to QEII, also some Channel Islands. (K) GA 100,- 

P 9321 1894/1899, Destination HONOLULU/HAWAII, group of eleven commercially used stationeries incl. 
four registered envelopes and two printed-to-order envelopes. Rare destination, attractive and 
interesting ensemble! (T) GA 800,- 

W 9322 1907/2000, collection of 53 International Reply Coupons. Detailed inventory see www. (A) GA 240,- 
W 9323 1907/2001, GB/Channel Islands, collection of 195 International Reply Coupons from no. 1. (A) GA 400,- 

Großbritannien - Privatganzsachen  
see also 9307, 9319, 9321

W 9324 1875/1935, balance of apprx. 180 used/unused printed-to-order wrappers QV, KEVII, KGV (all 
opened out, mixed condition), some uprated, incl. very large sizes. (K) GA 200,- 

Großbritannien - Besonderheiten  
see also 13637

W 9325 1938/1954, assortment of 29 covers, thereof 13 combination frankings with GB, others cacheted 
f.d.c. (S) b/ FDC 300,- 

9326 1940-1947, small balance of outbound letters and post cards - mainly air mail - all w/ UK censorship 
EXAMINER, total 34 items (T) b 60,- 

9327 1970s, 1980s, two albums packed w/ plenty of colourful UK FDCs which the consignor wants to get 
rid ... for just a few quid. Please mercy the auctioneer. (K) Gebot
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Irland  
see also 10677

9328 EIRE, IRELAND, stock book packed with mint + MNH + used stamps starting from No. 1 to late 
1980s plus additional album containing miniature sheets of the 1990s on FDCs. Nice opportunity. 
(S)

*/ **/ g/ 
FDC 150,- 

W 9329 1740/1922 (ca.), balance of approx. 70 entires, thereof approx. 50 stampless, others bearing QV 
adhesives or later resp. incoming, as usual slightly mixed condition/usual postal wear, overall fine 
( a very few may be not Ireland-related - in addition some pieces/fragments). Surely a rich source 
of postal history, quite rarely seen in that volume and detail. (S) b 180,- 

W 9330 1886/1980 (ca.), sophisticated assortment of apprx. 30 entires (plus some pieces), comprising e.g. 
1886 Telegram form and envelope used in Ireland, various WWII censored mail, Sinn Fein Celtic 
Cross labels also used on cover, IRA propaganda overprints, etc. A good lot of postal history! (M) b/ d 250,- 

W 9331 1922/1958, lot of 20 covers incl. overprints, censored mail, 1940s/1950s commemoratives, f.d.c. 
incl. 1950 Holy Year, etc. (T) b/ FDC 200,- 

9332 1988/2003, balance incl. eleven yearbooks 1988/2003; a collection 1989/1999 incl. thematic 
issues ”Birds/Animals”; MNH/used stock 1989/2003 (Michel cat.value 1.260,- €); in addition Isle of 
Man 1994/1998 MNH commemoratives incl. cylinder blocks (face value £250+). (K) **/ g 100,- 

Irland - Ganzsachen 
W 9333 1885/2000 (ca.), POSTAL CARDS, balance of apprx. 357 unused and used postal cards, well sorted 

from forerunners GB stationeries used in Ireland and early ”Harp” design issues. (S) GA 200,- 
W 9334 1924/1990 (ca.), assortment of 59 envelopes and 15 wrappers unused and used, form a nice part 

”Harp” design issues. (S) GA 100,- 
W 9335 1924/1990 (ca.), LETTERCARDS, assortment of 27 unused and used lettercards, comprising a good 

section early issues ”Harp” design, e.g. K1, K4, K5 (2), K6, etc. (T) GA 80,- 
W 9336 1930/1990 (ca.), REGISTERED ENVELOPES, balance of apprx. 127 unused and used pieces, well 

sorted with main value in ”Harp” design from EU3, several uprated, various sizes up to large. (S) GA 500,- 
W 9337 1954/2001, collection of 27 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 

Irland - Besonderheiten 
W 9338 1922, Essays O'Loughlin, Murphy & Boland, group of 18 essays incl. multiples. Hibernian 1.050,- €. (T) **/ */ (*) 150,- 

Island  
see also 8657

P 9339 1873/1902, used and unused collection of 30 stamps on album page, slightly varied condition 
and some uncounted/valuated cautiously, comprising a nice selection of Skilling currency, 
shades, unused material, two stamps ”prir” surcharges, postmarks, etc. (M) g/ */ (*) 1.000,- 

9340 1873/1970 (ca.), mint and used balance/holding in stockbooks/on retail cards, showing a good 
section early issues. Stated to cat.value of Michel 7000-8000 €. (K) 450,- 

W 9341 1873/1993, saubere Sammlung teils doppelt in beiden Erhaltungen ungebraucht/postfrisch und 
gestempelt gesammelt mit vielen kompl. Ausgaben im Einsteckbuch (A) */ **/ g 200,- 

W 9342 1873/1999, excellent collection in a Leuchtturm album with a very nice classic part, mostly used in 
varying quality. From ca. 1902 on only very few gaps in the text and all better issues like airmail 
1928, althing, Zeppelin 1931 (more and more unused from these years on). Modern material often 
in both conditions. Finally a good part officials. Rarely offerd in this conrehensivness! (A) **/ g/ * 300,- 

P 9343 • 1950/52 Three complete sets in blocks of four, with 1950/52 'Landscape' set of 11 up to 25kr. and 
1952 'Björnssen' set of four, plus a single stamp 25kr., all fine mint never hinged. (Mi. €1520) (T)     
263-70, 275-77, 281-84 **   200,- 

Island - Ganzsachen 
W 9344 1879/1928, a decent collection of 20 used and four unused stationeries (mainly cards, some letter 

cards), the used cards with (comprehensive) message or with private imprint on reverse (=24 
pieces in total). Rarely seen offer! (M) GA 500,- 

W 9345 1879/1954, collection of apprx. 66 almost exclusively unused stationeries, comprising e.g. P14, 
P21, P22, P23, P74II, etc. (M) GA 200,- 

W 9346 1879-1934 Specialized collection of near to 100 postal stationery cards and letter cards, from No.1 
with types, sub-types, colour shades, varieties etc., most of them fine mint, 22 cards used with a 
good range of postmarks (various Iceland P.O.s, ship and ship landing marks and others) and 
destinations, with, for example, card 5a. used from Grenjaðarstaður to Reykjavik in 1886, card 8a. 
from Seyðisfjörður to Copenhagen in 1890, card 5a. from Grímsstaðir to Reykjavik canc. by numeral 
”57”, cards to foreign countries like Belgium, France, Germany, Netherlands and Switzerland, also 
with doubel cards used, the two rare 1919 Provisionals ”5/AUR.” on 8a. mint, and others up to 
1934/40 printed matter card 5a. used. (A) GA 650,- 
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W 9347 1903/1930, lot of seven commercially used postal cards: P24 with imprint on reverse used 
Reykjavik locally, P28 with imprint on reverse used form Reykjavik to Grettisgötu, P42 uprated 
used from Reykjavik to Frankfurt, P49 message part used from Reykjavik to Hamburg, P52 used 
from Reykjavik to Copenhagen, P61 used from Reykjavik to Vífilsstaðir, P72 Paqebot mail with 
Edinburgh postmark to Denmark. (T) GA 300,- 

W 9348 1947/2018, collection of 23 International Reply Coupons. (M) GA 90,- 

Italien - Vorphila  
see also 11455

W 9349 1587/1625, Corsini correspondence, lot of eleven letters (4x1587, 1617, 1619, 1620, 1624, 1625, 
1626, 1630), each with description. (S) b 250,- 

9350 1797/1805 Cisalpine Republic: Six illustrated documents including one signed by FONTANE, Grand 
Major of the 2nd Legion, and one signed by RIPAMONTI, the War Commissioner. (M) b 100,- 

Altitalien 
W 9351 1850's-1950's: About 80 stamps from various Italian States and Italy, in mixed condition (from 

defect stamps, dubious cancellations and reprints to fine mint/used stamps). (T) g/ */ ** 200,- 
9352 1852-1880, Zusammenstellung im Steckbuch, in allen Erhaltungen, in sehr unterschiedlicher 

Qualität, mit den üblichen Fälschungen, eine genaue Kalkulation ist erforderlich (A) 1.500,- 
W 9353 • 1852-60 (c.): Group of 54 stamps from various Italian states, mint/unused and/or used, plus some 

later stamps from Italy resp. Italian Colonies, in mixed condition. (T) g/ * 60,- 
W 9354 1853/1863, lot of three letters with single frankings: Papal state Sass. 4Aa (975,- €), Parma Sass. 7 

(1.050,- €) and Romagna Sass. 3 (2.250,- €). (T) b 240,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat 
W 9355 1852-1868, kleine Sammlung inkl. Nr. 10I bzw. 11 je mit Foto-Attest Vespermann BPP - in recht 

guter Erhaltung, ansonsten teils unterschiedlich (M) 200,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena 
W 9356 Bestand mit vielen Marken aus Mi.-Nr.2-20 in sauberer bis unterschiedlicher Erhaltung 

gestempelt und ungestempelt auf 11 Steckkarten, Sassone 2007 n.A.d.E. über 30000.- (T) g/ * 1.000,- 
W 9357 • 1852/1859, preprinted Schaubeck pages, complete in the main numbers, a littlebit disapointing at 

the first view, but with some surprising items, e.g. the ”5 CNET” variete (signed e.g. Diena), a 
postage due for journals with large B.G. (certificate Colla), a 1857 10 c postage due for journals, 
certificate Caffaz and last not least a 1859 10 c postage due for journals signed A. Diena. Small 
thinning at the 1 Lire. (Ex ”European Family” coll.) (M) g/ * 400,- 

W 9358 Bestand mit 44 Marken aus Mi.-Nr.1-7 in meist sauberer Erhaltung meist gestempelt auf 2 
Steckkarten, Sassone 2007 n.A.d.E. ca. 3600.- (T) g/ d/ * 150,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
W 9359 1859/1860, lot of eight eight letters (seven bearing single franking 2gr., other 1gr.+2gr.). (T) b 200,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien 
W 9360 1861/1863, Vitt.Emanuele 5c.-80c., fine used collection of 121 stamps and one cover, all bearing 

Lombardian postmarks incl. better postmarks like Austrian type CASALBUTTANO, CASALMAGGIORE, 
CLUSONE, OSPEDALETTO, PALAZZUOLO, PIZZIGHETTONE, PONTE S. PIETRO, SABIONETTA, 
SEREGNO, also a 20c. blue horizontal strip of five. (M)     10/14 g/ d/ b 800,- 

Italien  
see also 13428

W 9361 1802-1877: Six stampless letters plus four franked covers, with 1847 letter from Spalato (today 
Split in Croatia) to Trieste, various early postmarks, 1876 letter franked 10c. tied by attractive 
cursive h/s ”Bellinzago/Lombardo” in blue, and others. (T) b 100,- 

W 9362 1848/1955, lot of twelve covers/cards, comprising e.g. interesting postmarks, used stationeries, 
Repubblica Sociale censored cover, etc. (T) b/ GA 150,- 

W 9363 1855/1960 (ca.), comprehensive used and unused balance in a stockbook (plus some stockcards) 
from some Italian states (mixed quality/reprints etc.), strong section Kingdom incl. unused (no 
gum) commemoratives, high values, etc. (S)

g/ (*)/ */ 
** 300,- 

W 9364 1860-1945 (c.): Group of 8 covers, postcards and postal stationery letter card from 1860 pre-
stamp letter, with a large-size registered cover to Germany in 1897 bearing 7 1889 40c. and 17 of 
1893 25c., a 1924 p/s letter card sent registered, and other interesting items. In addition 10 small 
coins from Switzerland (1880-1937 1 Rp. plus one 1851 2 Rp.). (M) b/ GA 200,- 

W 9365 1861, Issue for the Neapolitan Province, petty used collection of nine stamps (incl. two horiz. 
pairs), comprising e.g. 2gr. blue pair with clear and full strike of better c.d.s. ”GIOJA CALABRIA”, 
5gr. two different shades, the rare 20gr. yellow (Sass. 6.500,- €), good quality throughout. A 
lovely lot! (Michel 1/8 ex, Sass. 17/24 ex) (M) g/ d 1.500,- 
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W 9366 1861/1911, used and mint collection on ancient Schaubek album pages, comprising a marvellous 
range of interesting and better items, from 1861 issue incl. two copies 10c. bistre on piece each, 
40c. and 80c. used, 1865 20c. on 15c. blue rare type II mint (Sass. 24), 1889 Umberto 5c. to 5l. 
(two used copies 5lire!), following issues, most attractive pieces incl. clear and full strikes of 
postmark, officials, postage dues incl. no. 1 used pair, no. 2 used strip of three, etc. A lovely old-
time collection in good quality throughout and offered completely untouched! (M) g/ */ d 3.000,- 

W 9367 1861-1960, Sammlung im Steckbuch, in allen Erhaltungen, anfangs recht unterschiedliche Qualiät, 
ab ca 1930 mit guten Einzelwerten bzw. kpl. Sätzen, dabei die Stempel ungepr., im Anhang noch 
einges an Nebengebieten, meist in ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 500,- 

W 9368 1862/1867, assortment of ten letters bearing frankings Neapolitan province, Sardinia and mainly 
Kingdom, mainly correspondence from TERAMO to PENNE/ALANNO, incl. single franking 1862 
10c. bistre (Sass. Kingdom #1). (M) b 500,- 

W 9369 1862/1890, comprehensive balance of apprx. 1000 used stamps in a stockbook, comprising e.g. 
1862 10c. brown/bistre (16), 80c. yellow, good range of postmarks (c.d.s. and numerals), 
multiples, 1863 5lire orange (177), 1889 5lire green/red (53), etc. Enormous cat.value! (A) g/ d 2.000,- 

W 9370 1862/1891, petty collection on album page, comprising a nice range of better issues like Sass. nos 
1/4 used (4.525,- €), 17 unused no gum (550,- €), postage dues 17/19 unused no gum (535,- €) etc. 
(M) g/ (*) 400,- 

P 9371 1862/1896, a decent mint collection of 48 stamps, neatly arranged on album pages, comprising 
many better items like 1863 15c. blue horizontal pair, one stamp without embossed head (Sass. 
11n), 1863 15c. blue (Sass. 12), 1863/1866 1c.-2l. (Sass. 14/22), 1865 Surcharges 20c. on 15c. 
blue all three types (Sass. 23 signed Brun, 24 signed A.Diena, Raybaudi etc., 25), 1867 20c. blue 
signed Raybaudi (Sass. 26), 1877 10c. blue and 20c. ocre signed each (Sass. 27+28), 1878 
Surcharges complete set of eight stamps, 1879 5c.-2l. (Sass. 37/43), 1889 5c. green (Sass. 44), 
1891 5c. green (Sass. 59), etc. A recommendable collection, very high cat.value! (M) */ ** 3.000,- 

W 9372 1862/1896, a decent mint collection of 93 stamps ”Vitt.Emanuele” and ”Umberto” incl. several 
(larger) multiples, neatly arranged on album pages, comprising many better items like 1863/1866 
5c.-2l. (Sass. 16/22), 1865 Surcharges 20c. on 15c. blue types I and III (Sass. 23+25), 1867 20c. 
blue signed (Sass. 26), 1877 20c. ocre (Sass. 28), 1879 5c.-2l. (Sass. 37/43), etc. A recommendable 
collection, very high cat.value! (M) */ ** 1.000,- 

W 9373 1862/1896, Definitives ”Vittorio Emanuele” and ”Umberto”, MNH assortment of (larger) multiples. 
Sassone cat.value apprx. 3.500,- € (price for single stamps, without surplus for multiples). (M) **   150,- 

W 9374 1863/1867, a decent mint collection of 32 stamps ”Cypher/Vitt.Emanuele”, neatly arranged on 
album pages, comprising e.g. 5c. grey (3), 10c. ocre (2), 15c. light blue (2), 40c. carmine and 1867 
20c. blue (2). (M) */ ** 1.500,- 

W 9375 1863/1877, Cypher/Vitt.Emanuele, a decent mint collection on album page, comprising e.g. two 
copies 5c. grey (Sass. 16), two copies 10c. orange (Sass. 17), 15c. light blue (Sass. 18), 1865 20c. 
on 15c. type I signed (Sass. 23), 20c. on 15c. type III signed (Sass. 25), 1867 20c. blue (Sass. 26), 
1877 10c. blue (Sass. 27) and 20c. orange (Sass. 28). (M) */ **/ (*) 1.000,- 

W 9376 1865-1960 (c.): 35 covers, postcards and postal stationery items, many of them sent to South 
America by air, with several good frankings etc., plus five stampos with unusual cancellations as 
French numerals - mixed condition. (T) b/ GA/ g 100,- 

W 9377 1877/1950 (ca.), used collection in four stockbooks with main value in Kingdom, also incl. apprx. 
50 covers/cards, nice section WWII incl. censored mail and Rep.Sociale, 1924/1925 Pubblicitari 
with 16 used pieces incl. Sass. 2, 4, 14, 15, 18, etc. (S) g/ d 200,- 

W 9378 1878, Newspaper Stamps, Surcharges on officials, mint assortment of all denominations in 
following quantities: #29 (2), #30 (8), #31 (4), #32 (7), #33 (35), #34 (7), #35 (4), #36 (9), several 
stamps are signed. Sassone cat.value apprx. 27.000,- €. (M)     29/36 *    1.500,- 

9379 1890-1940 (ca), umfangreiche Briefsammlung mit Ganzsachen, Postkarten, viele Bildpostkarten 
der 30er Jahre, Belege mit Zusatzfrankaturen, Auslandskorrespondenz, Militär-Feldpost-Vordruck-
Umschläge in großer Stückzahl gebraucht, Paketkarten und vieles mehr, insgesamt rund 800 
Belege, bei einem Stückpreis von 1,- € durchaus günstig, bitte ansehen, Spezial-Sammler werden 
hier sicherlich fündig (K) b 800,- 

W 9380 1891/1905, comprehensive mint balance of apprx. 745 stamps incl. multiples, with clear focus 
on 1901 ”Floreale” issue, comprising e.g. 5c. green (68), 10c. carmine (43), 25c. blue (59), 40c. 
brown (8), 50c. violet (12), etc. Fairly/conservatively estimated to Sass. cat.value 100.000,- €+. 
(M)     Sass. 64/79 ex **/ * 2.000,- 

W 9381 1895/1947, assortment of twelve entires, e.g. nice selection of stationeries incl. some printed-to-
order liek CC50 (2), Levant C7 commercially used, Sass. PA114 pair on commercial airmail cover, 
Eritrea 1.50lire violet on commercial airmail cover, etc. (T) GA/ b 90,- 

W 9382 1900/1930 (ca.), petty collection of 16 varieties/specialities (some are catalogued), comprising 
clear offsets, misperforation, particularities of printing/overprint, postal forgery Palermo 40c. 
brown on fragment (Sass. F84) etc. (M)

g/ d/ 
**/ * 250,- 
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W 9383 1900/1974 (ca.), Italy+area, balance of apprx. 135 entires with main value in (unused) stationeries 
incl. Somalia, Eritrea, Triest, Vatican with plenty of better pieces noted. (S) GA/ b 240,- 

9384 1900/2000 (ca.), apprx. 440 covers/cards incl. 130 used ppc, some f.d.c. others to foreign 
destinations, also registered and express. (S) b 170,- 

W 9385 1905/1925 (ca.), OFFSET ON REVERSE, mainly MNH collection of 70 stamps incl. larger multiples, 
all showing clear offset of design resp. overprint. (M) **/ g 300,- 

W 9386 1905-1945: Group of 29 covers, postcards, picture postcards and postal stationery items, with 
registered, air and censored mail, lovely picture postcards, several better frankings, or a 1944 card 
franked 25c. optd. ”G N R”. Each item with description in German. (S) b/ GA 200,- 

W 9387 1906/1917, IMPERFORATE, a decent MNH collection of varieties on album page, all mint never 
hinged, showing Sass. nos. 81e block of four, 83e block of six, 83l ”imperf. between” two pairs, 85e 
block of four, 96e, 109d block of four. (M) **   500,- 

W 9388 1910, Garibaldi, a decent mint assortment of 38 stamps incl. five complete sets Sass. 89/90. (M)     
Mi. 95/98; Sass. 87/90 **/ * 200,- 

W 9389 1911/1924, comprehensive mint accumulation of commemorative issues, neatly sorted in a 
32page stockbook, a good percentage of the stamps are included in never hinged, also several 
(large) multiples. Rarely seen in that detail and volume, high cat.value! (A) **/ * 400,- 

W 9390 1913/1960, Pneumatic Mail stamps, used and mint collection of 43 stamps incl. some better pieces 
noted. (M) g/ **/ * 150,- 

W 9391 1917/1944 appr. used lot with 12 times ”Fiume Decennial issue” Sassone 354-356 (each with 
Raybaudi certificate), 14 times 1 Kg. parcel stamp for soldiers 1944 and some air mail issues (M) g 300,- 

P 9392 1921, 600th Death Anniversary of Dante, 15c. lila-brown with double surcharge, one inverted/
shifted, group of 45 IMPERFORATE stamps within multiples, mint never hinged. Sass. 116d imperf., 
12.375,- €. (T)     Sass. 116d imperf. **   300,- 

W 9393 1923, Manzoni, 1l. IMPERFORATE, 75 stamps within multiples, unused no gum. Sass. 155d (75), 
15.000,- €. (T)     Sass. 155d (*)  400,- 

W 9394 1923, Manzoni, 1l. IMPERFORATE, 75 stamps within multiples, unused no gum. Sass. 155d (75), 
15.000,- €. (T)     Sass. 155d (*)  400,- 

W 9395 1925/1980 (ca.), assortment of apprx. 460 covers/cards, main value postwar period, apparently 
chiefly commercial mail, good range of frankings with commemoratives and definitives. (S) b 100,- 

W 9396 1927, Revaluation surcharges, 7½c. on 85c. red-brown, better type II (height of ”C” 3,2 mm, and 
”1” of fraction higher than top of ”2”), lot of nine vertical gutter pairs ”interspazio”, mint never 
hinged. (T)     Mi. 166 II, Sass. 136 **   200,- 

W 9397 1928/31, kleines Lot von drei besseren Belegen, dabei zwei unterschiedlich frankierte Briefe als 
Anschlußpost zum ersten italienischen Transmittelmeerflug aus den USA nach Madrid mit 
entsprechendem L2, die Briefe erreichten Italien zu spät und wurden vs. mit einem ”Tarde”-
Stempel versehen. Dazu eine attraktive Antwort-Postkarte aus Österreich zurück nach Italien und 
von dort weitergeleitet in die Schweiz. (T) b 150,- 

W 9398 1932-38 Three covers and two postcards with good frankings of '10th Anniv. of March on Rome' 
issue, registered mail, destinations Germany, USA and inland. (T) b 200,- 

W 9399 1945/1949 small stock with many better issues on stockcards mostly MNH. Including 
”Democracy” (MiNr. 682-704), ”100th anniversary of the uprising of 1848” (MiNr. 748-759), 
”100th anniversary of the founding of the Roman Republic” (MiNr. 773). Very high cat. value. 
Please view carefully (S) */ ** 1.000,- 

W 9400 1945-modern: 26 covers, postcards and picture postcards plus one cover from Vatican, with 
registered and air mail, postage due, better frankings, and others. (S) b 100,- 

W 9401 1947/1974, collection of apprx. 220 covers/cards, mainly commercial mail and showing a lovely 
strength in 1940s/1950s with single, multiple and mixed frankings, registered, express and airmail, 
better stamps like Sass. nos. 606, 609, 614, 620, 621 (2), 665, 750, etc. (A2) b 200,- 

W 9402 1947/1978, assortment of 29 interesting (mainly commercial) covers/cards, comprising better 
frankings like Sass. nos. 591, 594/597, 598, 679, 685, stationeries incl. two used pieces Michel no. 
P156, registered, express and airmail, eight insufficiently paid pieces and charged, redirected mail, 
etc. (T) b/ GA 500,- 

W 9403 1947/81, zehn frankierte Belege und Briefvordeseiten, davon neun per Flugpost in die USA mit 
entsprechenden Flugpostmarken von 300 bis 1.000 Lire. Mit üblichen Gebrauchs- und 
Beförderungsspuren. (T) b/ d 150,- 

W 9404 1950/1956 small stock with many better issues on stockcards MNH. Including ”The new Italy at 
work” (MiNr. 807-825), ”Reconstruction of the Monte Cassino Monastery” (MiNr. 837-838). 
Very high cat. value. Please view carefully (S) **   1.000,- 

W 9405 1955-60 (c.): Few more than 40 covers, most of them sent to Germany, with lovely frankings, 
special postmarks etc. (M) b 100,- 
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9406 1957/1996 MNH stock on several hundred stockcards (K) **   500,- 
9407 Small partial collection in a stock album from the early issues to about 1977 with duplicates in 

varying condition, plus some reprints of the classic issues and three covers. (A)
g/ */ **/ 

b 60,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde 
W 9408 1943/1944, mint collection of 60 stamps (mainly never hinged!) neatly mounted on album 

pages, complete series (main Michel cat.numbers) of all issues [=ovp. on 1929/42 Definitives, 
1942 Prop. di Guerra (one 30c. value duplicated therefore one missing), 1932/33 Express stamps, 
1930/32 Airmails and 1934 Postage dues], showing different types of overprints!; further 1944 
Atlantic Coast Commando overprints, six values complete signed and certificate Wallner (Michel 
15/20, Sass. 24/29). Michel cat.value apprx. 19.450,- € for MNH and only counting cheapest 
types (66 stamps in total)! Very rare opportunity! (M) **/ * 2.500,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Laibach 
P 9409 1941/43, interessantes Lot mit 6 Belegen, dabei zwei R-Briefe und eine R-Postkarte, eine 

Postanweisung sowie zwei Paketkarten, frankiert mit italienischen Freimarken bzw. jugoslawischen 
Freimarken mit Aufdruck. Überwiegend Bedarfspost in guter Erhaltung. Schöne Partie für den 
Spezialisten. (T) b 350,- 

Italien - Ganzsachen 
W 9410 1888/1913, assortment of 57 mainly used stationeries, comprising 41 parcel depatch forms and 16 

money orders, some uprated, usual postal wear as to be expected. (S) GA 100,- 
W 9411 1910/2020, collection of 34 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 
W 9412 1920/2018, collection of 67 International Reply Coupons from no. 1. (M) GA 240,- 
W 9413 1950/1968, Italy+area, lot of three airlettersheets: Italy 60lire (LF3) uprated by 70lire commercially 

used 1968 to Jaipur with arrival mark on reverse, Vatican 55lire (LF3) commercially used 8.4.50 to 
USA, San Marino 55lire (LF4) unused c.t.o. 4.9.50 (first day). (T) GA 50,- 

9414 1952, Airlettersheets 60. blue and 120l. red, 20 unused pairs. Mi. 5.400,- €. (T)     LF1, LF2 GA 100,- 
W 9415 1952/1957, Airlettersheet 60l. blue (11) and 120l. red (13), lot of 25 used pieces, incl. f.d.c. and 1st 

flight. (T)     LF1, LF2 GA 100,- 
W 9416 1952/1995 (ca.), balance of apprx. 650 used/unused/c.t.o. airlettersheets, well sorted throughout 

from early issues. (S) GA 200,- 
W 9417 1954/1961, Airlettersheet 120l. red, lot of 17 commercially used pieces, with comprehensive 

message each, two are uprated. (T)     LF2 GA 150,- 

Jugoslawien  
see also 10066, 10067

W 9418 1842/2013, Yugoslavian area, assortment of 36 covers/cards, incl. Serbia pre-philately, 1990s Civil 
War covers, etc. (S) b 60,- 

W 9419 1879/1934, Southeast Europa in general and Yugoslavian area in particular, used and unused balance 
in four approval books, comprising nice Bulgaria from some unused 1st issue, Bosnia&Herzegovina, 
Albania, Serbia, Montenegro, Yugoslavia, German occupation WWII Serbia. (S)

g/ */ **/ 
(*) 150,- 

W 9420 1918/1919, Issues for Croatia, mint and used assortment of apprx. 285 stamps on album pages, 
showing a nice range of overprints incl. VARIETIES and NOT CATALOGUED TYPES/COMBINATIONS. 
Interesting lot for the specialist, careful viewing advised! (M) g/ */ (*) 500,- 

W 9421 1918/1923 (ca.), accumulation in two stockbooks, often heavily duplicated especially ”breaker of 
chains” and ”Tsar” definitives. A rich source for findings. (A2) g/ * 250,- 

W 9422 1918/1943, used c.t.o. collection on KA/BE album pages, comprising a nice range of SHS overprints 
incl. Michel nos. 63+64/65 each with certificate (1969+1979), etc. All valuated cautiously, to be 
inspected. (M) g/ b 70,- 

W 9423 1948/1999, huge stock, mostly MNH and in complete sheets or minature sheets in boxes, but 
also three albums for sheets and three stockbooks, including definitives with variants and many 
beautiful topics like animals, ships, space etc. Rarely offered in these amounts and 
comprehensiveness. All issues inscribed with Michel nos. and quantity in the albums and boxes. 
Some of the lists with overview in our online catalogue. Catalogue value according to the 
consigner more than 195.500,- €. (K3) **/ g 1.500,- 

W 9424 2000/2006, huge stock, MNH and in complete sheets or minature and souvenir sheets in boxes, 
but also seven albums for sheets and eleven stockbooks, including many beautiful topics like 
sports, fotball (40 sets minature sheet Mi.nos. 3325/26, cat. value 300.- € each), Europa, flora 
and fauna, art, mushrooms etc. These last years, before Yugoslavia finally spilt into Serbia and 
Montgenegro are rarely offered in these amounts and comprehensiveness. All issues inscribed 
with Michel nos. and quantity. In the albums and boxes. Some of the lists with overview in our 
online catalogue. Catalogue value according to the consigner more than 261.500,- €. (K3) **   4.000,- 
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Jugoslawien - Volksrepubliken 1945: Slowenien 
W 9425 1945, German stamps optd. 'SLOVENIJA / 9*5/1945 / JUGOSLAVIA' for Maribor, complete set of 18 

in blocks of 25, mint never hinged. Michel nos. 17/34 (25), 1.250,- €. (T)     17/34 **   150,- 
W 9426 1945, German stamps optd. 'SLOVENIJA / 9*5/1945 / JUGOSLAVIA' for Maribor, complete set of 18 

in blocks of 25, mint never hinged. Michel nos. 17/34 (25), 1.250,- €. (T)     17/34 **   150,- 
W 9427 1945, Hungarian stamps optd. 'SLOVENIJA / 9*5/1945 / JUGOSLAVIA' for Murska-Sobota complete 

set of twelve in blocks of 25, mint never hinged (few stamps slight adhesion marks, irrelevant). 
Michel nos. 35/46 (25), 2.250,- €. (T)     35/46 **   250,- 

Jugoslawien - Ganzsachen 
W 9428 1955/1956, Pictorial card 10din. green, group of 33 uncut panes of four cards, each without 

impression of stamp, in red-brown (9), bluish green (15) and brown (9). (M)     refers to P148/P149 GA 200,- 
W 9429 1957/1958, Pictorial card 10din. green, group of six pairs (two horizontal and four vertical), plus six 

cards without impression of stamp. (M)     refers to P154 GA 120,- 

Karpaten-Ukraine 
9430 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 

complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9431 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9432 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9433 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9434 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9435 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

9436 1945, July, Definitives ”Soviet Star with year date 1945”, 10f. olive-yellow and 20f. grey, 23 
complete sets within multiples, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
1.840,- €. (T)     87/88 **   80,- 

W 9437 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, 40f. 
bottom left corner with plate number ”1A”, mint never hinged (usual irregular gum structure=no 
fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

W 9438 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, 40f. 
bottom right corner with imprint, mint never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 
2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9439 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9440 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9441 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9442 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9443 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

9444 1945, June, Definitives ”Soviet Star”, 40f.-200f., 23 complete short sets within multiples, mint 
never hinged (usual irregular gum structure=no fault). Mi. 2.070,- €. (T)     83/86 **   80,- 

Karpaten-Ukraine - Stempel 
W 9445 1915/1938, lot of five entires incl. German field post, Munkács (Мукачево/Mukačevo/Munkatsch), 

Užhorod (Uschhorod/Ужгород/Uzhhorod/Ungvár/Ungwar), etc. (T) Ak/ b 80,- 

Kroatien 
W 9446 1941/1944, PROOFS/IMPERFS, a decent collection of 111 colour proofs/imperfs/progressive 

proofs, various occurrences. (M) */ (*)/ ** 300,- 
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P 9447 1941/1999, collection in a Schaubek binder, mostly unused, apparently complete by the text-form 
pages with all better issues and souvenir sheets. Sometimes specialized, later often in both 
conditions. We can rarely offer such a compact and cohesive collection. (K) **/ g/ * 400,- 

Lettland  
see also 10155, 10157

W 9448 1921-41 Group of 11 covers and cards, with 1921 postcard and 1929 air mail cover both to Germany, 
a franked court summons (1941) and 8 returned covers 1928 each franked 2s. orange. (T) b 80,- 

9449 1924-37 Group of 16 picture postcards used to Argentina, with different views, mostly Riga, and 
frankings. (T) b 100,- 

W 9450 1992, National Olympic Committee, 10.000 complete sets in folded panes of 50, mint never 
hinged. Michel cat.value 45.000,- €. (K)     323/325 **   200,- 

W 9451 1992, National Olympic Committee, 7.900 complete sets in folded panes of 50, mint never hinged. 
Michel cat.value 37.575,- €. (K)     323/325 **   150,- 

Lettland - Ganzsachen 
W 9452 1924/1997, assortment of apprx. 56 unused and used stationeries. (S) GA 60,- 

Lettland - Besonderheiten 
W 9453 1927/1940, FISCALS, assortment of 35 documents bearing fiscal stamps. (S) b 80,- 

Liechtenstein 
W 9454 1900/1955, Partie von fünf Briefen und Karten ab einmal Vorläufer, MiNr. 1/3 auf R-Brief, Block 2 

auf R-Brief, MiNr. 332/33 auf FDC usw. (M) b 150,- 
P 9455 1912/1960, dem Vordruck nach fast überkomplette Sammlung im Lindneralbum mit allen Spitzen 

wie Zeppelin, Block 1 usw. Hauptsächlich ungebraucht, oft aber gestempelt noch ergänzt. Auch 
einge Kleinbogen sowie schöner Teil Porto und Dienst. Hochwertiges Objekt, bitte genau prüfen! 
(A) */ g/ ** 500,- 

W 9456 1912/1962, Posten mit ca. 60 Briefen und Karten mit teils interessanten Frankaturen (S) b 200,- 
W 9457 1912/1974, Restposten mit Marken, Bogen, Bogenteilen, Besonderheiten, Eckrandstücken mit 

Plattennummern, Plattenfehlern usw. (K) **/ */ g 150,- 
W 9458 1912/1998, Posten mit Teilsammlung dabei auch einige bessere Werte, Kleinbogen, vielen 

Bedarfsbelegen und Dienstbelegen meist an das Deutsche Konsulat in Zürich gelaufen, Schwerpunkt 
1990-95 (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 100,- 

P 9459 1912/2012, umfangreiche, oft parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung in drei KA/BE-
Schraubbindern, streckenweise komplett und mit augenscheinlich allen guten Ausgaben incl. 
Block 1, zusätzlich Dienstmarken. Nach Angaben Mi. ca. 36.000,- €. (K)

**/ g/ 
*/ b 3.500,- 

W 9460 1912/2012, umfangreicher Bestand in drei Alben postfrisch/ungebraucht/gestempelt mit etlichen 
besseren Marken ab der ersten Ausgabe bis 50er-Jahre, hoher Katalogwert! (K) g/ **/ * 400,- 

W 9461 1918/1929, sauberes Lot mit 8 interessanten Belegen, meist R-Briefe (S) b 100,- 
9462 • 1920-modern: Posten mit u.a. Probedruckpaar der Portomarke zu 15 Rp. von 1920 in schwarz, 

diverse Briefe (u.a. moderne Flugpost), 13 versch. Jubiläumsblocks für treue Kunden (5 bis 65 Jahre), 
und eine Kollektion Liechtensteinischer Fussball u.a. mit 18 Autogrammkarten versch. Spieler. (M)

b/ FDC/ 
**/ (*) 100,- 

W 9463 1921/1928, saubere Partie mit Freimarken Landeswappen/Putten1921 enge und grobe Zähnung, 
ferner Thronbesteigung 1928 komplette Serie. (T)     45/52 A, 46/52 B, 82/89 **/ * 350,- 

W 9464 1930/1957, sauberer Posten mit 30 interessanten Belegen, dabei Wertbrief, R-Briefe, FDC, MK, 
Besonderheiten (S) b/ FDC 300,- 

W 9465 1930/1988, Posten mit 23 Flugpost-Belegen, dabei Erst- und Sonderflüge, Zuleitungen, 2 Zeppelin-
Belege und 2x Raketenpost (T) e 150,- 

W 9466 1930/1990 (ca.), Partie von ca. 89 Briefen und Karten mit meist gelaufenen Belegen/Bedarfspost, 
Luftpost nach Übersee, Ganzsachen, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 9467 1936/1944, Posten mit 20 Zensurbelegen meist OKW-Zensur mit interessanten Zensurstempeln 
und Verschlußstreifen auf Belegen von Liechtenstein (15) und nach Liechtenstein(5), dabei 1x mit 
Devisenkontrollstreifen und 1x italienische Zensur. (S) b 100,- 

W 9468 1940/1996 postfrischer Lagerbestand auf mehreren hundert Steckkarten. Schwerpunkt 60er bis 
80er Jahre (K) **   300,- 

W 9469 1949/1960, Sammlung von 33 verschiedenen FDCs, meist gelaufen (viel nach Gera), dabei MiNr. 
277, 281/283, 304/305 A, 306 bis 380 komplett, 386/388, 391/394, 398, 399/401. (T) FDC 500,- 

9470 1953/2010, umfangreicher postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand in zwei Ringbindern, 
mit besseren Ausgaben der 50er-Jahre, einigen Kleinbogen, usw. Mi. ca. 7.000,- €. (A2) **/ g 500,- 

9471 1960/1990, sauberer Posten mit 64 Belegen, dabei Erstflüge, R-Briefe, FDC, MK, Besonderheiten 
(S) b/ e Gebot
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9472 • 1961/1997, Zwei Sammlungen: einmal gestempelt ab Anfang bis 1997 in zwei Safe-Dual-Alben und 
gestempelte Viererblocks 1960-1990 (1960 bis 1966 auch postfrisch) in drei Lindner-Falzlos-Alben 
(K)

*/ **/ 
g/ v Gebot

9473 • 1963/1986 (ca.), Bestand FDC und Maximumkarten, neuwertig, große Menge Karton. (K) FDC/ Mk Gebot
9474 1965-2020, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 

Erhaltungen augenscheinlich vollständig, in 3 Luxus-Alben (K) 300,- 
9475 1970/2000 (ca.), Nachlass im Karton mit zwei Sammlungen in beiden Erhaltungen, Band 1 von 

1970 bis 1980 mit einigen Kleinbögen, Band 2 von 1991 bis 2000, dazu 3 DAVO-Alben mit 
Maximumkarten. Hoher Michel und hohe Nominale. (K) **/ g/ Mk 150,- 

9476 1982/2003, 3 Einsteckalben mit gestempelten und postfrischen 4er-Blocks, größtenteils aus allen 
4 Bogenecken aus den Jahren 1982 bis 89, ferner 2 Steckbücher mit den Ausgaben von 2002/03 in 
beiden Erhaltungen aus allen 4 Ecken sowie Mengen der drei Kleinbogensätze ebenfalls in beiden 
Erhaltungen mit entsprechendem FRANKATURWERT. (K) **/ g 200,- 

9477 1990-2013, Sammlung postfrisch im Falzlos-Album, augenscheinlich in den Hauptnummern 
vollständig, in guter Erhaltung, mit entsprechender Nominale (A) 200,- 

9478 2007-2014, Jahrbuch, kpl. (S) 100,- 
9479 2010, EXPO Schanghai, geschnittene Blockausgabe per 50mal postfrisch. Mi. 700,- €. (T)     Block 19B **   Gebot

W 9480 2011, 2012, 2019, jeweils CHINESISCHES NEUJAHR - ”Drache”, ”Schlange” und ”Ratte” - in 
kompletten postfrischen UNZERTEILTEN DRUCKBOGEN ( = zu jeweils 4 Kleinbogen) mit allen 
Druckvermerken, Randleisten-Inschriften und Zählnummern, dabei die Ausgabe 2019 mit extrem 
niedriger Nummer ”0053”. Aufgrund der gigantischen Formate (ca. 40 x 50 cm!!) mit quasi 
unvermeidlichen leichten Bügen. Drei seltene Sonderdrucke, die nur an spezielle 
Abonnementskunden der Fürstlich liechtensteinischen Post ausgeliefert wurden. (MS)     1617, 1660, 
1966 **   Gebot

Liechtenstein - Ganzsachen 
W 9481 1898/1946, Lot mit 12 gebrauchten Ganzsachen mit interessanten Stücken (T) GA 100,- 
W 9482 1922/1947, Partie von sieben gebrauchten Ganzsachenkarten mit P3, P4, P5, P10/02, P14/02, P15 

und P24A, nur letztere Karte ist ohne Text, die anderen alle bedarfsgebraucht mit Text. (T) GA 150,- 
W 9483 1925/1932, Partie von 18 gebrauchten Ganzsachenkarten, alle mit Text, Inlands- und 

Auslandverwendung, mit MiNr. P2, P5, P6, P7, P13. (T) GA 150,- 
W 9484 1932, Bildganzsachen 10 Rp. violett, Lot von sechs bedarfsgebrauchten Exemplaren je mit Text. 

MiNr. P14, Bilder 01, 04, 05, 06, 07, 08. (T)     P14 GA 100,- 

Luxemburg - Vorphila 
P 9485 1809/1848, lot of four pre-philatelic letters: 18 May 1809 letter from Grevenmacher bearing 

Departement mark ”P98P / LUXEMBOURG”, 4 Jan 1842 incoming from Antwerp to Wiltz, 4 May 
1844 incoming from Arlon to Berbourg, 30 Dec 1848 letter from Luxembourg to Wasserbillig with 
Grevenmacher backstamp. (M) b 400,- 

Luxemburg  
see also 8763

P 9486 1776-1913, Briefsammlung im Album, ausstellungsmäßig aufgezogen bzw. beschriftet mit 
Vorphila- bzw. markenlosen Belegen, Postauftragsformular gebraucht etc., insgesamt über 60 
Belege, für den Spezial-Sammler (A) b 1.000,- 

W 9487 1850/1980 (ca.), collection of entires and stamps, individually arranged on written-up album pages 
with reference to Luxembourg's history and to the Royal Family, incl. apprx. 50 ppc. (A)

Ak/ b/ g/ 
**/ * 100,- 

P 9488 1852/1856, Willem, a decent used collection arranged on album page, comprising 10c. (5 incl. 
horizontal pair), 1sgr. (3) and both values used on cover. (M)     1+2 g/ b 500,- 

W 9489 1852/1953 (ca.), substantial collection in a stockbook, at the beginning mostly used, later also 
unused and MNH. Many better classic issues like nos. 1/3; 7, 11 etc. Also some duplicates and 
variants. Also contains some cancellations German occupation and a large part perfins and back of 
the books issues. (A) g/ **/ * 400,- 

W 9490 1852-1996 Mint and used collection in a Schaubek hingeless album, from first issue, near to 
complete over periods, with most of the good issues (many top values signed), miniature sheets 
(as 1921) etc. A recommendable collection. (A) **/ */ g 650,- 

W 9491 1915/1959, a decent collection arranged on album pages, comprising twelve attractive entires and 
several loose stamps, e.g. charity sets 1934-1937 fine used, 1949 souvenir sheet with special event 
postmark, 1952 Centilux used and on cacheted cover, etc. (M) b/ g 250,- 

W 9492 1921/1957, MNH and used assortment on stockpages incl. better charity sets Michel nos. 213/217, 
227/231, 240/244, 245/249, 252/256, 259/264, 284/289, 296/301, etc. (M) **/ g/ b 160,- 

9493 1923-1935, Block 1 ungebraucht bzw. Nr. 279-280 postfrisch (T) 300,- 
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9494 1944-1945, US-MILITÄRPOST, Zusammenstellung von 17 Bedarfsbelegen auf beschrifteten 
Albenblättern, dabei Zusatzstempel ”Passed by Examiner” (M) b 100,- 

W 9495 1944-2000 Augenscheinlich komplette, postfrische Sammlung (bis auf die Evakuierten-Ausgabe 
1944 mit Sonderstempel, wie verausgabt) in zwei Vordruckalben, mit allen besseren Ausgaben 
1947-53 und den Europamarken 1956. (A2) **   200,- 

9496 1950/2015, MNH collection in four Lindner binders, except some issues apparently complete. 
Stated to Michel cat.value apprx. 3.000,- €. (K) **   300,- 

9497 1970-2009, Sammlung postfrisch im Falzlos-Album, augenscheinlich vollständig, in guter Erhaltung (A) 200,- 

Luxemburg - Dienstmarken 
W 9498 1907/1953, lot of three official covers: Michel no. 72 single franking on 1907 registered cover 

(opened out for display) from Luxembourg to Munich, and two stampless domestic covers 
(1934+1953) each bearing straight line ”Service de la Grande Duchesse”. (M) b 100,- 

Luxemburg - Ganzsachen 
W 9499 1874/1990 (ca.), collection of apprx. 93 used and unused postal cards, main value before 1945, 

incl. pictorial cards, uprated, foreign destinations, etc. (M) GA 100,- 
W 9500 1875-1930er Jahre (meist): Rund 70 Ganzsachen, meist gebraucht, plus 8 Briefe und Postkarten, 

und 5 neuere GA-Karten. (S) GA/ b 100,- 

Malta  
see also 8530

W 9501 1882/2003, collection of apprx. 150 covers/cards, used/unused stationeries and ppc, main value 
clearly before 1960. (S) b/ GA/ Ak 250,- 

W 9502 1902/1923, lot of four entires, incl. SG 44+38 on registered cover to Holland, two ppc bearing 
Italian postage and being postmarked upon arrival at Malta, etc. (T) b/ Ak 80,- 

Malta - Ganzsachen 
W 9503 1955/2002, collection of 15 International Reply Coupons from no 1. (M) GA 120,- 

Mazedonien 
W 9504 1992/2000, mixed collection on Schaubek pages. By the text only a few issues missing. Text till 

2014 but after 2000 only sporadically collected. Also compulsory surcharge stamps and some FDC. 
(A)

**/ g/ 
FDC 100,- 

Moldawien 
9505 1990's-2010's: Collection of about 460 postal stationery cards and envelopes, mostly different, the 

majority of items fine mint, some used. (K) GA 200,- 
W 9506 1991/1999, nice collection in a Schaubek album predominantly MNH and apparently complete, 

often duplicated. Also units and booklets. (A) **/ g 100,- 

Monaco 
W 9507 1885/1952 (ca.), accumulation in a stockbook from the first issues on used, from the second issue 

on also some unused material, later also units, gutter pairs and used copies in higher amounts 
(source for cancellations). Finally some back of the book stamps and more than 50 stationeries and 
covers. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 120,- 

9508 MONACO 1895-1960 Sammlung meist postfrisch/ungebraucht auf Lindner Falzlos Vordruck 
Blättern über weite Strecken komplett (Jahrgang 1955 fehlt). Dabei viele bessere Ausgaben, Sätze 
und Blocks aus 1933/49 in ungebraucht enthalten u.a MiNr 120-36, 138-42, 189, 190-99, 205-19 
etc... (S) **/ * 200,- 

W 9509 1940/1987 appr. Huge MNH stock on stockcards. With better issues like Red Cross overprints 
(MiNr. 205-219), Holy Year 1950 (MiNr. 429-440), Rallye Monte Carlo (MiNr. 496) and more. 
Please view carefully (K) **   1.000,- 

W 9510 1946/1982 (ca.), MNH collection in a stockbook including birds 1957 narrow perforation, special 
imperforate souvenir sheet no. 1 (Olympics 1964) and 15 more sheets till ca. 1982. (A) **   240,- 

W 9511 1956, Royal Wedding, souvenir sheets, ten pairs MNH. Yvert BF 5/6 (10), 6.400,- €. (T)     BF 5/6 (Mi. 
561/568) **   600,- 

W 9512 1956, Royal Wedding, souvenir sheets, ten pairs MNH. Yvert BF 5/6 (10), 6.400,- €. (T)     BF 5/6 (Mi. 
561/568) **   600,- 

W 9513 1964, 0.50fr. Death Anniversary of J.F.Kennedy (Space), lot of 18 imperforate stamps (pair and 
block of 16), mint never hinged. Yvert 658a. (T)     658a (Mi. 789) **   100,- 

9514 1964, Europa Cept, bloc speciaux, five pieces MNH. Yvert BS 6 (5), 9.250,- €. (T)     BS 6 (Mi. 782/783) **   450,- 
W 9515 1964, Europa Cept, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 6 (10), 18.500,- €. (T)     BS 6 (Mi. 782/783) **   1.000,- 
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9516 1972/1978, Flowers, two issues imperforate: Yvert nos. 897/899 (25 sets) and 1161/1162 (150 
sets), all within large multiples Cat.value 5.625,- €. (M)     897/899+1161/1162 (Mi. 1068/1070+1345/1346 **   100,- 

W 9517 1978, Football World Cup, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 10a (10), 5.350,- €. 
(T)     BS 10a (Mi. 1315) **   150,- 

9518 1978, Football World Cup, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 10a (10), 5.350,- €. 
(T)     BS 10a (Mi. 1315) **   150,- 

W 9519 1978/1994, collection of 27 different BLOC SPECIAUX (perf./imperf.), comprising Yvert nos. BS 10a, 
11, 12, 14, 14a, 15, 15a, 16, 16a, 17, 17a, 18, 18a, 19, 19a, 20, 20a, 21, 21a, 22, 22a, 23, 23a, 24, 
24a, 25, 25a. Cat.value 5.780,- €. (M)     BS 10a/25a ex **   500,- 

W 9520 1978/1994, collection of 27 different BLOC SPECIAUX (perf./imperf.), comprising Yvert nos. BS 10a, 
11, 12, 14, 14a, 15, 15a, 16, 16a, 17, 17a, 18, 18a, 19, 19a, 20, 20a, 21, 21a, 22, 22a, 23, 23a, 24, 
24a, 25, 25a. Cat.value 5.780,- €. (M)     BS 10a/25a ex **   450,- 

W 9521 1978/1994, collection of 27 different BLOC SPECIAUX (perf./imperf.), comprising Yvert nos. BS 10a, 
11, 12, 14, 14a, 15, 15a, 16, 16a, 17, 17a, 18, 18a, 19, 19a, 20, 20a, 21, 21a, 22, 22a, 23, 23a, 24, 
24a, 25, 25a. Cat.value 5.780,- €. (M)     BS 10a/25a ex **   500,- 

9522 1980, Europa Cept, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 18a (10), 5.400,- €. (T)     
BF 18a (Mi. Bl. 16 U) **   150,- 

9523 1980, Europa Cept, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 18a (10), 5.400,- €. (T)     
BF 18a (Mi. Bl. 16 U) **   150,- 

W 9524 1980, Olympic Games Lake Placid, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 12, 3.850,- €. (T)     BS 12 
(Mi. 1419/1420) **   200,- 

W 9525 1980, Olympic Games Lake Placid, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 12, 3.850,- €. (T)     BS 12 
(Mi. 1419/1420) **   200,- 

W 9526 1980, Olympic Games Moscow, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 11, 3.850,- €. (T)     BS 11 (Mi. 
1415/1418) **   200,- 

W 9527 1980, Olympic Games Moscow, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 11, 3.850,- €. (T)     BS 11 (Mi. 
1415/1418) **   200,- 

W 9528 1980, Olympic Games Moscow, bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 11, 3.850,- €. (T)     BS 11 (Mi. 
1415/1418) **   200,- 

W 9529 1980/1994, collection of 15 different IMPERFORATE SOUVENIR SHEETS, comprising Yvert BF 18a, 
19a, 41a, 46a, 48a, 49a, 53a, 56a, 57a, 59a, 60a, 62a, 63a, 64a, 67a. Cat.value 4.395,- €. (M)     BF 
18a/67a ex **   300,- 

W 9530 1980/1994, collection of 16 different IMPERFORATE SOUVENIR SHEETS, comprising Yvert BF 18a, 
19a, 40a, 41a, 46a, 48a, 49a, 53a, 56a, 57a, 59a, 60a, 62a, 63a, 64a, 67a. Cat.value 4.705,- €. (M)     
BF 18a/67a ex **   350,- 

W 9531 1987, Centenary of PTT Philatelic Office, imperforate souvenir sheet, 100 pieces MNH. Yvert BF 
39a (100), 5.400,- €. (T)     BF 39a (Mi. Bl. 37 B) **   150,- 

W 9532 1987, Centenary of PTT Philatelic Office, imperforate souvenir sheet, 100 pieces MNH. Yvert BF 
39a (100), 5.400,- €. (T)     BF 39a (Mi. Bl. 37 B) **   150,- 

W 9533 1987, Centenary of PTT Philatelic Office, imperforate souvenir sheet, 100 pieces MNH. Yvert BF 
39a (100), 5.400,- €. (T)     BF 39a (Mi. Bl. 37 B) **   150,- 

9534 1988, Olympic Games Calgary (Biathlon), lot of 282 souvenir sheets mint never hinged. Yvert BF 40 
(282), 5.287,50 €. (S)     BF 40 (Mi. Bl. 38) **   150,- 

W 9535 1989, Europa Cept, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 46a (10), 3.100,- €. (T)     
BF 46a (Mi. Bl. 44 U) **   100,- 

W 9536 1989, Princess Gracia Patricia, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 48a (10), 
4.650,- €. (T)     BF 48a (Mi. Bl. 46 U) **   150,- 

9537 1989, Princess Gracia Patricia, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 48a (10), 
4.650,- €. (T)     BF 48a (Mi. Bl. 46 U) **   150,- 

9538 1989, Princess Gracia Patricia, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 48a (10), 
4.650,- €. (T)     BF 48a (Mi. Bl. 46 U) **   150,- 

9539 1990, Europa Cept, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 49a (10), 2.700,- €. (T)     
BF 49a (Mi. Bl. 47 U) **   80,- 

9540 1991, Europa Cept ”Space”, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 14a (10), 2.700,- 
€. (T)     BS 14a (Mi. 2009/2010) **   100,- 

W 9541 1991, Europa Cept ”Space”, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 14a (10), 2.700,- 
€. (T)     BS 14a (Mi. 2009/2010) **   100,- 

9542 1991, Olympic Games Albertville '92, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 15a 
(10), 2.700,- €. (T)     BS 15a (Mi. 2011+2013) **   100,- 
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9543 1991, Olympic Games Barcelona '92, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 16a 
(10), 2.700,- €. (T)     BS 16a (Mi. 2012+2014) **   100,- 

9544 1991, Olympic Games Barcelona '92, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 16a 
(10), 2.700,- €. (T)     BS 16a (Mi. 2012+2014) **   100,- 

9545 1992, Europa Cept, imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 57a (10), 3.500,- €. (T)     
BF 57a (Mi. Bl. 55 U) **   120,- 

9546 1992, Marine Life (Dolphins), imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 56a (10), 
2.400,- €. (T)     BF 56a (Mi. Bl. 54 U) **   120,- 

W 9547 1992, Marine Life (Dolphins), imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 56a (10), 
2.400,- €. (T)     BF 56a (Mi. Bl. 54 U) **   120,- 

W 9548 1992, Olympic Games Albertville (Bobsled), imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 
17a (10), 2.300,- €. (T)     BS 17a (Mi. 2052) **   80,- 

W 9549 1992, Olympic Games Barcelona (Football), imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 
18a (10), 2.300,- €. (T)     BS 18a (Mi. 2053) **   100,- 

9550 1992, Olympic Games Barcelona (Football), imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 
18a (10), 2.300,- €. (T)     BS 18a (Mi. 2053) **   80,- 

W 9551 1993, Europa Cept, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 20a (10), 2.300,- €. (T)     BS 
20a (Mi. 2120/2121) **   80,- 

9552 1993, Marine Life (Whales), imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 59a (10), 1.900,- 
€. (T)     BF 59a (Mi. Bl. 58 U) **   80,- 

9553 1994, Europa Cept, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 23a (10), 2.300,- €. (T)     BS 
23a (Mi. 2178/2179) **   80,- 

9554 1994, Europa Cept, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 23a (10), 2.300,- €. (T)     BS 
23a (Mi. 2178/2179) **   80,- 

9555 1994, Football World Cup, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 25a (10), 2.300,- €. 
(T)     BS 25a (Mi. 2183) **   80,- 

9556 1994, IOC Centenary, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 24a (10), 2.300,- €. (T)     
BS 24a (Mi. 2180) **   80,- 

9557 1994, IOC Centenary, imperforate bloc speciaux, ten pieces MNH. Yvert BS 24a (10), 2.300,- €. (T)     
BS 24a (Mi. 2180) **   80,- 

9558 1994, Marine Life (Whales/Dolphins), imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 64a 
(10), 1.900,- €. (T)     BF 64a (Mi. Bl. 62 U) **   80,- 

W 9559 1994, Marine Life (Whales/Dolphins), imperforate souvenir sheet, ten pieces MNH. Yvert BF 64a 
(10), 1.900,- €. (T)     BF 64a (Mi. Bl. 62 U) **   80,- 

Montenegro 
W 9560 1874/1918, comprehensive used and mint balance of apprx. 2.880 stamps neatly sorted in four 

stockbooks (plus some pages), comprising especially a good range of Nikola issues, and also 
following issues, some multiples, partly showing some specialisation. (K) g/ */ ** 300,- 

W 9561 1890/1893, Prince Nikola, 3rd printing, specialised mint and used collection of 264 stamps incl. 
(large) multiples, comprising all denominations and well arranged on written-up pages, showing 
shades, great range of (mixed) perforations, etc. (M) g/ **/ * 250,- 

W 9562 1899/1902, Prince Nikola new values, collection of ten covers/cards, incl. registered mail (3), ppc 
(2), various rates, single and mixed frankings. (M) b 100,- 

W 9563 1903/1904, Prince Nikola Crown currency, assortment of six covers/cards, incl. three ppc (one to 
Algeria), 5h. green single franking on wrapper to Zurich, etc. (M) b/ Ak 100,- 

W 9564 1906/1907, Constitution overprints, collection of nine covers/cards, incl. five ppc, interesting 
frankings and combinations (also mixed type I+II), 1h.+2x2h. on wrapper to Switzerland, etc. (M) b/ Ak 100,- 

W 9565 1907/1911, assortment of seven covers/cards bearing frankings of 1907+1910 issues, incl. four 
ppc, and 1910 1per. brown-carmine single franking on registered cover. (M) b/ Ak 120,- 

Montenegro - Ganzsachen 
W 9566 1890/1913, collection of 37 used postal cards incl. several uprated, double cards, varieties/

particularities of printing, etc., all well sorted throughout the various ”Nikola” issues and 1896 
Bicentenary. Rarely seen in that detail and volume. (A) GA 300,- 

W 9567 1890/1914 (ca.), balance of apprx. 500 mainly unused stationeries with postal cards, double cards, 
envelopes, letter cards and wrappers, several particularities noted, some are genuinely used with 
message. (S) GA 250,- 

W 9568 1893/1901, assortment of apprx. 50 used and unused stationeries ”Prince Nikolaus”, comprising 
cards incl. reply cards, envelopes and letter cards. Interesting lot from an ancient estate, offered 
completely untouched! (S) GA 200,- 
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W 9569 1893/1906, collection of 20 used envelopes, incl. uprated, registered, three copies 1896 
Bicentenary 5n. green/rose (Michel U9) incl. two of them uprated, varieties ”blurred design” and 
”shifted surcharge”, etc. (A) GA 250,- 

W 9570 1897/1913, collection of twelve used lettercards incl. an uprated K13. (M) GA 120,- 

Montenegro - Besonderheiten 
W 9571 1894/1895, Incoming mail, lot of six stationeries to Cettinje, all but one addressed to Otto Bickel 

(and partly redirected to Germany), comprising GB, Queensland, Bechuanaland, Barbados, Victoria 
and Gibraltar. (T) GA 120,- 

W 9572 1896/1914, Incoming mail from Slavonic states, lot of twelve covers/cards, incl. Russia (5), Bulgaria 
(3) and Serbia (4). (M) b/ GA/ Ak 100,- 

Niederlande  
see also 8621, 8763, 8815

P 9573 1852/1913, used and mint collection on album pages, showing a nice section classic period from 
1st issue incl. all denominations, 1867-1870 issue up to high values, Wilhemina incl. 1896 5gld., 
1913 Centenary set, etc. (M) g/ */ (*) 1.200,- 

W 9574 1852/1975 (ca.), used and mint collection/balance in a stockbook, from 1st issue, 1942 Dutch 
Legion souvenir sheets, etc. In addition some Luxembourg from 1st isuse. (K) g/ */ ** 100,- 

9575 • 1852/1986 (ca.), ein Posten von über 60 meist Satzbriefen, manche dabei mehrfach, teils als FDC 
ins Ausland gelaufen, teils Blanco aus den Jahren 1956/86, dazu ein kleines Steckbuch sowie ein 
Auswahlheft mit Teilsammlungen. (S) b/ g Gebot

9576 1864-2000 (ca), Sammlung gemischt, ab ca 1960 dann postfrisch, in drei Steckbüchern, im Anhang 
noch Sammlungsteil Kolonien, anfangs unterschiedlich, sonst in prachtvoller Erhaltung (A3) 200,- 

W 9577 1877/1957, Netherlands/colonies, holding of apprx. 140 covers/cards/stationeries/ppc with 
plenty of interesting material, some better f.d.c., nice section advertisement covers/cards, good 
part airmails incl. special flights etc. Nice lot of postal history! (S) b/ GA/ Ak 500,- 

W 9578 1890's-1950's: Used stamps, postcards, covers, pieces and postal stationery items from the 
Netherlands and Curacao, with mail to Argentina (incl. three censored covers from Curacao), 1951 
FDCs to Argentina, pieces with high frankings like 1951 Air 25g., and others, plus a 12½c. pin-perf 
from Luxemburg. (T)

b/ GA/ 
g/ d 100,- 

W 9579 1906/1984, assortment of apprx. 82 covers/cards, comprising e.g. attractive frankings of 
commemoratives/charity sets, registered, express and insured mail, parcel depatch forms, 
stationeries, high denominations like 1946 1gld. on commercial cover, etc. (S) b/ GA 300,- 

9580 1930/2005 (ca.), apprx. 470 covers/cards mainly to foreign destinations, also airmail , registered. 
(K) b 120,- 

9581 • 1944/2016 (ca.), used collection/estate in four text-form albums, three stockbooks and on 
stockcards. Only a few issues missing on the texts, duplicated material in the stockbooks from 
1941 on and also some MNH stamps. (K) g/ ** 500,- 

P 9582 1945-2000, nice collection in mint never hinged condition on album pages including high values 
1-10 hfl Wilhelmina definitives, 15 and 25 hfl Air Mails and 1-10 hfl Juliana definitives, all in perfect 
MNH state accompanied with certificates by BPP expert Dr. Albert Louis (1987, 1996). Also 
containing miniature sheets, se-tenants and stamps booklets (some portion of which however in 
CTO condition). (K) **/ g 800,- 

9583 1946/1996 appr. Huge MNH dealer stock on several hundred stockcards and some modern 
souvenir sheets in an envelope. Please view carefully (K) **   200,- 

Niederlande - Ganzsachen 
W 9584 1871/1922 (ca.), balance of apprx. 390 mainly used stationeries, almost exclusively postal cards, 

main value P2; some uprated, interesting destinations, etc. (S) GA 250,- 
W 9585 1909/1990, collection of 52 International Reply Coupons from no. 1. (M) GA 160,- 
W 9586 1909/1999, collection of 56 International Reply Coupons. Detailed inventory see www. (A) GA 350,- 
W 9587 1920/1980 (ca.), Address Change Cards, collection of 51 used and unused cards. (M) GA 80,- 
W 9588 1971/1996, International Criminal Court The Hague, collection of 50 International Reply Coupons 

postmarked ”s'GRAVENHAGE VREDESPALEIS”. Detailed inventory see www. (A) GA 200,- 

Niederlande - Stempel 
W 9589 1922-1950, Völkerbund / Société des Nations / League of Nations: Topical collection of Dutch 

commemorative cancel 's-Gravenhage VREDENSPALEIS, dto. GRAVELIJKE ZALE and dto. HUGO 
GROTIUS on letters and post cards, majority of which sent ”on service”/ commercially used from 
The Hague (Den Haag), some letters with pre-printed sender's address ”SOCIETE DES NATIONS” or 
”Cour permanente de justice internationale / Permanent court of international justice”. Throughout 
items hard to find, scarce. (A) b/ GA 200,- 

 115

Lot Start



Sammlungen – Collections

W 9590 1929/1930, CONFÉRENCE DE LA HAYE 1929 and CONFÉRENCE DE LA HAYE 1929-1930, two 
different commemorative circular date stamps on ttl 3 service letters and one picture card with 
certain range of Wilhelmina definitives and Voor het kind semi-postals, despatched by various 
members of the British and French delegations with proper cachets BRITISH DELEGATION THE 
HAGUE (Den Haag) resp. DÉLÉGATION FRANCAISE to UK, France, Belgium and domestical. Scarce 
items. (T) b 180,- 

W 9591 1948, COURT INTERNATIONALE DE JUSTICE LA HAYE FEVRIER MARS 1948, specialized collection of 
the purple colour date-less COMMEMORATIVE CANCEL commercially used on letters, registered 
mail, PTT service mail etc., all despatched ”on service” from the International Court of Justice in 
The Hague (Den Haag) domestically and to addressees abroad (USA, Haiti). All hard to find. 
Contains also formal letter by PTT describing in Dutch language the terms and conditions of sale of 
Dutch C.I.J. service stamps (1947 issue, NVPH D20-D24), possibly unique. (A) b 200,- 

W 9592 1949, RONDE TAFEL CONFERENTIE COURT INTERNATIONALE / 's-GRAVENHAGE GRAVELIJKE 
ZALEN, small specialized balance of the purple colour date-less COMMEMORATIVE CANCEL on the 
occasion of the ROUND TABLE negotiations for Indonesian independence, througout commercially 
used on letters, registered mail, PTT service mail etc., all despatched ”on service” from The Hague 
(Den Haag) domestically and to addressees abroad (such as registered express air mail to Batavia/
Jakarta). All items hard to find. Also some registered mail 1960 from Moluccas refugees housed in 
Camp Vught. (A) b 200,- 

Niederlande - Besonderheiten 
W 9593 1750/1930 (ca.), Fiscals, collection of apprx. 640 fiscal stamps, well sorted from early embossed 

issues. (M) 80,- 

Norwegen  
see also 8650, 8756

P 9594 1855/1910, a decent mainly used collection on album pages, comprising two stamps of 1855 4sk. 
blue (grid and numeral ”97”), 1856-1857 King Oscar all denominations, 1863 and 1867 Lion 
issues all denominations each, Posthorn Skilling and Öre currency incl. 1884 12ö. green, 1888 2ö. 
on 12ö. bistre showing mutilated surcharge, etc. (M) g/ */ (*) 1.000,- 

W 9595 1855/1945, excellent, mixed but mostly used collection in a SAFE form-text album. Seems, by this 
text, to be missing only two or three values. Many issues duplicated or in both conditions. No. 3 
and 5 beautiful centric cancellations. Following classic issues a bit varying quality, please check. 
Finally a nice part ”back of the book.” (A) g/ */ ** 300,- 

W 9596 1855/1977 (ca.), collection/stock mostly used in two fat stockbooks with plenty of material up to 
more than 20 copies per issue including officials and postage due. A rich source for cancellations, 
varieties etc. Please check carefully! (K) g/ * 800,- 

W 9597 1855/1994, enormous estate with several collections from the beginning, f.e. a used collection 
in a text-form album from no.1, with complete periods till 1980, two more albums of the same 
period with less stamps and a mixed collection till 1994 in two DAVO albums, again starting with 
a no. 1 and many better issues, later mostly MNH. (K) g/ **/ * 1.100,- 

P 9598 1878/1947, assortment of apprx. 60 covers/cards/commercially used stationeries, also ppc, 
airmail, insured mail, etc. A nice lot of postal history! (S) GA/ b 500,- 

W 9599 1915/1920, lot of 16 commercial covers to Denmark incl. insufficiently paid with ”T” markings. 
Interesting postal history lot of ”12ö. special rate” period! (T) b 100,- 

W 9600 1922/1964, almost exclusively MNH collection/accumulation (only a few stamps are hinged - 
irrelevant and six stamps are used), partly blocks of four, incl. plenty of better issues, e.g. Michel 
nos. 105/08, 109/15, 116/19, 130/32 (excl. 129), 124 D/D (2), 124 E/E, 159/61, 251X etc. (M) **/ g/ d 600,- 

9601 1965-2010, Sammlung doppelt gesammelt, je postfrisch als auch gestempelt, in 3 Luxus-Alben, 
dazu 22 Jahreszusammenstellungen aus 1989-2010 (K2) 300,- 

9602 Ab 2000 (ca), Partie von Neuheiten, noch in Abotüten, sehr viele Markenheftchen inkl. Aland und 
Färöer, hohe Nominale (K) 150,- 

Norwegen - Ganzsachen 
W 9603 1872/1896, Envelope 3sk. carmine, specialised assortment of 19 used and unused items, showing 

various papers and watermarks, private imprints, combination franking with 10 øre. 1894, nice 
range of postmarks incl. ”CHRA BYP”. (T)     U2 GA 200,- 

W 9604 1938/1998, collection of 30 International Reply Coupons. (M) GA 120,- 

Österreich - Vorphila 
W 9605 1584/1785, Zusammenstellung von 21 Belegen, alles frühe Daten, mit teils geschichtlichen sehr 

interessanten Hintergrund, dabei Cito-Briefe, Auslandsbelege, Schuldverschreibungen, 
Portobefreiung, Fuhrmannsbriefe, dabei ins Ausland etc., dazu umfangreiches 
Dokumentationsmaterial, für den Spezial-Sammler! (K) b 250,- 
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9606 Ab 1780 (ca), VORPHILA, ca 70 Belege, dazu ca 50 Recepissen bzw. ca 60 Belege aus der Markenzeit 
(S) b 300,- 

P 9607 1804-12 Neun Vorphilabriefe der Bayerischen Post in Österreich (Tirol) plus vier weitere Briefe aus 
1812-50. (M) b 200,- 

Österreich  
see also 8731, 9705, 10743

9608 Nachlass im prall gefüllten Karton, dabei 6 Alben mit gestempelten/postfrischen Ausgaben, dabei 
zahlreiche Eckrandstücke **, Einheiten, Vollstempel etc., desweiteren 5 Alben mit FDC. (K)

**/ g/ 
FDC 100,- 

W 9609 1786-1943, OESTERREICH und UNGARN, Geldbrief-Umschläge, verschlossen und versiegelt, 
Spezialsammlung in 5 Ringalben, in 2010 ausgestellt in Bruchsal Rang 2. Die Sammlung ist 
kenntnisreich beschriftet, sie beinhaltet alle Verwendungsformen inkl. Recepissen, so in dieser 
Form kaum wieder zusammenzutragen, für den Spezial-Sammler, bitte ansehen (K) b 800,- 

W 9610 1812/1918, Partie von 50 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, ab ein wenig 
Vorphila und sonst meist Markenzeit ab der ersten Ausgabe, Stempel, interessante Frankaturen wie 
MiNr. 11 als EF auf Ortsbrief von Debreczen, L+V MiNr. 8 (2)+13, zwei Flugpostbriefe 1918, usw. (S) b/ GA 300,- 

9611 1820-1910 (ca), Zusammenstellung von 36 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln 
gesammelt, dabei Vorphila, R-Briefe, Fahrpost, Post-Anweisungen, Express etc. (M) b 150,- 

W 9612 1839/1960 ca., umfangreicher Posten mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen mit interessanten 
Stücken, dabei auch Ostmark, Feldpost,Postanweisungen, Privatganzsachen und Paketkarten (S) b/ GA 80,- 

W 9613 1850/1858, gestempelte Sammlungspartie von 195 Marken der ersten Ausgabe, alles ungesichtet 
auf Stempel, Farben, Typen, Plattenfehler, etc. (M) g/ d 300,- 

W 9614 1850/1890, gebrauchte und ungebrauchte Sammlung von 28 Marken incl. etwas 
Lombardei&Venetien, dabei fünf Werte MiNr. 1, Eckrandstück MiNr. 3, Ausgabe 1858 mit 2 Kr. 
gelb (2) und 3 Kr. grün, Zeitungsstempelmarken, L&V MiNr. 6 (2), 8, sowie Levante-Vorläufer MiNr. 
V 18 im Paar gest. ”Bucarest”. (M) g/ d/ * 300,- 

P 9615 1850/1989, umfangreiche Sammlung in fünf Vordruckalben, zunächst gestempelt, im weiteren 
Verlauf dann meist postfrisch/ungebraucht geführt, ab einem gutem Teil Kaiserreich ab der 
Klassik, beiden Jubiläumsserien, gute Serien der Ersten Republik, der Nachkriegsbereich in den 
Hauptnummern dann augenscheinlich vollständig, zusätzlich gut gesammelt 
Lombardei&Venetien, Levante/Kreta, Feldpost und Bosnien&Herzegowina. (K) g/ **/ * 1.300,- 

W 9616 1850/2002, umfangreiche Sammlung von Spezialitäten und Besonderheiten aus Versandhandel-
Bezug, dabei Probedrucke, ungezähnte Werte, Phasendrucke, Aufdruckfehler, bessere Werte nicht 
verausgabete Feldpostmarken für Rumänien/Italien, usw. Beiliegend 13 Atteste/Befunde. (K)

**/ */ 
(*)/ g 400,- 

W 9617 1850/2009, Sammlung anfangs gemischt in beiden Erhaltungen gesammelt und mit Lücken, ab ca. 
1946 weitgehend komplett postfrisch, dabei auch einige Euro-Kleinbogen sowie Sammlung 
Österreichische Gebiete in 6 Leuchtturm-Vordruck-Alben. (K) **/ */ g 600,- 

9618 1850/2009, Sammlung von alt bis neu ab Altösterreich und Nebengebieten mit Lücken, in allen 
Erhaltungen gesammelt, ab 1956 bis 2009 weitgehend komplett postfrisch in 5 Leuchtturm-
Vordruck-Alben, Nominalwertanteil ca. Euro 400.- (K) g/ */ ** 300,- 

W 9619 1850-1854 (ca), Erstausgabe, rund 115 frankierte Briefe, ganz wenige Vorderseiten, dabei 1 Kr., 2 
Kr., zwei Belege, einige Buntfrankaturen, Einheiten, Abstempelungen etc., teils etwas 
unterschiedlich, auch Pracht- bzw. Kabinettstücke enthalten (S) b 600,- 

W 9620 1850-1870 (ca), reichhaltige Partie nach Stempeln gesammelt in 3 Ringbüchern, dabei die Ausgabe 
ab 1850 in großer Stempelvielfalt, teils unterschiedlich (A3) 800,- 

9621 1850-1918, Belege-Posten K.u.K. ÖSTERREICH ab Erstausgabe 1850 mit zahlreichen ansprechenden 
Frankaturen auf Briefen und Karten. Außerdem gebrauchte Ganzsachen und Privatganzsachen. 
Einige attraktive Quereinschlüsse aus der 1. Republik, ansonsten sozusagen sortenreine und 
ausgesprochen vielfältige Postgeschichte der k.u.k. Monarchie! (S) b/ g 200,- 

9622 1850-1920 (ca.), gestempelte angelegte Grundstocksammlung ab Erstausgabe 1850 mit durchaus 
Anzahl brauchbarer Einzelwerte und Sätze, dabei auch Nebengebiete und Besetzungsausgaben 1. 
Weltkrieg. Gelegenheit! (A) g 100,- 

W 9623 1850-1930 ca.: Etwa 360 Marken im unzirkulierten Auswahlheft plus duzende Marken in zwei 
Tüten, ab erster Ausgabe mit einer Fülle von Farbnuancen, Zähnungen, Typen, Entwertungen (inkl. 
Levante u.a.) etc. (T) g 200,- 

W 9624 1850-1955, Sammlung im Steckbuch, in allen Erhaltungen, mit Spitzenwerten, u.a. Wipa normales 
bzw. Faserpapier, Rotary, FIS, Dollfuß und viele weitere Ausgaben, anfangs unterschiedlich, sonst 
in prachtvoller Erhaltung (A) 400,- 

9625 1850-2000 ca.: Gemischt angelegte Teilsammlung in 6 Alben (ohne Spitzen) und umfangreicher, 
moderner Teil meist postfrischer Marken etc., teils noch in Abo-Tüten. (K)

**/ */ g/ 
GA/ b 150,- 
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W 9626 1850-2000, Sammlung in zwei Steckbüchern, anfangs lückenhaft und gemischt gesammelt, ab ca 
1930 mit besseren Ausgaben, diese in der Regel postfrisch, u.a. Rotary, Wipa normales bzw. 
Faserpapier, ab 1945 mit praktisch allen besseren Erstausgaben, teils unterschiedlich, meist jedoch 
in prachtvoller Erhaltung (A2) 400,- 

W 9627 1850er-1950er Jahre (ca.): Etwa 70 Briefe, Postkarten und Ganzsachen, dabei Einschreiben, 
Ungarn-Verwendungen, Flug- und Ballonpost, auch Ansichtskarten und vieles mehr. (A) b/ GA 150,- 

9628 1850-modern: Sehr umfangreicher Bestand an Marken (sowohl postfrisch bzw. ungebraucht, als 
auch gestempelt) und einigen Belegen in rund 70 Alben, von den ersten Ausgaben bis zu 
Ausgaben der 2000er Jahre. Aus dem unberührten Privatnachlass MS. (K7)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 9629 • 1851/1953 (ca.), schöne Steckkarten-Partie gestempelter Werte ab Klassik-Ausgaben mit besseren 
Marken und Sätzen inkl. etwas Lombardei und Venetien und Feldpost(insg. 20 Steckkarten). (T) g 200,- 

W 9630 1852/1890, Lot von fünf interessanten Briefen, dabei eingeschriebener schwerer Ortsbrief Wien 
1852 mit Weiterleitung, unfrankierter Brief 1852 von Prag nach Kromau mit Taxvermerk, MiNr. 
44+45 auf weitergeleitetem Ortsbrief Prag 1883, Ex-Offo-Nachfrageschreiben mit frankiertem 
Rückschein 1890 (Fotobefund Dr.Ferchenbauer), eingeschriebener Ortsbrief 1890 mit 
Weiterleitung und verklebten Nachportomarken. (T) b 100,- 

9631 1852/1913, Lot von 15 Belegen, dabei acht unfrankierte Ex-Offo-Briefe, vier unfrankierte Nach-
frageschreiben sowie drei frankierte Rückmeldungen über unzustellbare Fahrpostsendungen. (T) b Gebot

W 9632 1852/2002, umfangreicher Bestand von deutlich über 1.000 Belegen, dabei insbesondere 
zahlreiche meist gebrauchte Ganzsachen Kaiserreich, usw. (K) GA/ b 200,- 

W 9633 1855/1990 (ca.), vielseitiges Sammlungs-Konvolut auf Albenblättern ab etwas Klassik, dabei u.a. 
Propagandafälschungen WKI MiNr. 6/7 postfrisch (Mi. 330,- €), Verrechnungsmarken MiNr. 1/3 
gestempelt (Mi. 270,- €), Erste Republik mit u.a. MiNr. 518/523 Satzbrief mit SST, drei Serien MiNr. 
623/626 SST (Briefstücke und Brief), Nachkriegszeit mit u.a. Flugpost Vögel und Trachten mehrfach 
sowie Renner geschnitten. (S)

b/ g/ 
**/ d/ * 300,- 

9634 Ab 1858, Partie von ca 30 frankierten Belegen, 28 Feldpostbelege 1. Weltkrieg, Österreichische 
Post in der Levante, 45 Belege inkl. Ganzsachen und Karten, teils ungebraucht, Zeppelinbrief 1930 
und ca 20 Dokumente aus 1909-1918 (S) b 350,- 

W 9635 • 1860/1960 (ca.) Steckkartenposten mit mittleren und besseren Werten, wenig Klassik, v.a. 
Zwischenkriegszeit, u.a. Rotary postf. und gestempelt, Trachten DS, Vögel gestempelt usw. Dazu 
sechs Belege. (S) */ **/ g 150,- 

W 9636 1860/1960 (ca.), vielseitige Partie von ca. 140 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei interessante Stempel, (Privat-)Ganzsachen, Perfin, Flugpost, Nachporto, usw. Ein 
nettes und gutes Los! (S) b/ GA/ Ak 200,- 

W 9637 1860/2000 (ca.), Nachlass im großen Karton, dabei schöne Sammlung Nachkrieg, scheint in den 
Hauptnummern komplett mit Grazer Aufdrucken, danach oft doppelt gesammelt (Vorsicht 
mitunter ungebraucht!). Sodann fünf Sammlungen ab 1970ern in Vordruckalben postfrisch oder 
gestempelt, dabei auch 2003/2010 mit Versandstellenstempel. (K) **/ g/ * 100,- 

W 9638 1860/2001, Partie von ca. 220 Belegen mit Schwerpunkt auf den gebrauchten/ungebrauchten 
Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung, u.a. etliche Postauftragskarten/Aufgabescheine, 
Paketkarten, bis hin zu etwas €-Zeit. (S) GA/ b 120,- 

9639 1860-1935 (ca), Partie von über 60 Formulare bzw. Dokumente, frankiert mit Fiskalmarken, dabei 
interessante Verwendungsformen (A) b 100,- 

W 9640 1862/1953, vielseitige kleine Sammlung von 44 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen incl. Privat-
GA und Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Zensur, Vignetten, bessere Frankaturen usw. (S) b/ GA 300,- 

W 9641 1863-75: 7 Belege mit Einzel- bzw. Mehrfachfrankaturen, dabei 3 komplette Briefkuverts, 3 
Vorderseiten und eine Retour=Recipisse/Povratnica, meist eingeschriebene Post, dabei u.a. Brief 
von 1863 mit herrlichem, roten Ovalstempel, oder ein R-Brief 1874 an einen Professor der 
Kriegsschule in Brüssel mit 3er-Streifen 10 Kr. blau. Dazu noch ein Brief 1858 von Cremona in den 
Kirchenstaat mit 15 C. blau der Ausgabe für Lombardei & Venetien. (T) b/ d 100,- 

9642 1867, Zusammenstellung von 15 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln gesammelt (M) b 150,- 
W 9643 1870/1930 (ca.), Schönstempelpartie mit ca. 515 Marken, alle mit klaren, oftmals zentrischen 

Entwertungen, teils nach den Kronländern sortiert, auch Fingerhutstempel. Nettes Spezialisten-
Angebot! (M) g/ d 300,- 

W 9644 1870/1970 (ca.), umfangreicher Bestand mit etlichen hundert Briefen und Karten, dabei u.a. 
Ostmark, Landpoststempel, Feldpost, usw. Fundgrube! (K) b/ GA 300,- 

W 9645 1870/2013 (ca.), Bestand von ca. 400-500 Belegen, dabei Privat-Ganzsachen, attraktive 
Frankaturen, zahlreiche Sonder- und Werbestempel, u.a. guter Teil Thematik ”Automobil” und 
ähnliches. (K) b/ GA 150,- 

W 9646 1880er-1950er Jahre (ca.): 88 Belege aller Art von und nach Österreich, meist aus der Zeit um den 
2. Weltkrieg mit entspr. Zensurpost, Kriegsgefangenenpost, franz., brit. bzw. US-Militärpost, 
ungewöhnliche Destinationen wie China u.a., Post aus dem Kleinwalsertal und vieles mehr. (S) b/ GA/ Ak 250,- 
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P 9647 1883, SPEZIALSAMMLUNG der neuen Freimarken-Ausgabe DOPPELADLER für Österreich, 
außerordentlich kenntnisreich in 6 Alben angelegt auf Albumblättern mit instruktiven 
Beschriftungen aller Besonderheiten! Bd.1: Probedrucke/Specimen, Zähnungen, Wasserzeichen, 
Plattenfehler/Zufälligkeiten, Abstempelungen, Firmenlochungen. Bde. 2/3: Ganzsachen 
1883/1890, Typen, Sprachenunterschiede (sehr vielseitig), Antwortkarten, Briefumschläge, 
Kartenbriefe, Rohrpost, Telefon-Sprechkarten usw. Bd. 4: Ganzsachenkarten als Ansichtskarten-
Vorläufer, Sonderverwendungen, Bde. 5/6: Frankierte Belege differenziert nach Frankaturen, 
Versendungsformen, Besonderheiten. Summa summarum: In jeder Hinsicht gehaltvolles Objekt 
mit veritabler Fachliteratur-Zugabe (u.a. komplettes Ferchenbauer-Handbuch I-IV, Ausg. 2008) 
und mit umso veritablerer Dubletten-Beigabe in Form tausender unsortierter Marken dieser 
Ausgabe (sortenrein!) und zahlreicher Briefe und Ganzsachen. Äußerst empfehlenswert! (K2) g/ GA/ b 1.500,- 

9648 1883, Zusammenstellung von 26 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln gesammelt (M) b 200,- 
W 9649 1885-1931: 14 Briefe, Ansichtskarten und Ganzsachen, u.a. mit Einschreiben, Destinationen wie 

Hongkong und Japan, österr. Marke in Triesen, Liechtenstein verwendet (Briefvorderseite), auch 
Nachporto und anderes mehr. Dazu noch ein moderner Beleg. (T) b/ GA/ Ak 150,- 

W 9650 1890/1986 (ca.), KLEINWALSERTAL, außergewöhnliche Ausstellungssammlung mit ca. 120 Briefen 
und Karten, beginnend mit zehn KuK-Karten je entwertet mit Postablagen (teils verschiedene), 
Vorderseite mit Teil einer Infla-Frankatur des Zollamtes Bödmen ab Mittelberg 31.8.23 nach 
München, 14 Briefe/Karten mit Frankaturen Zonenausgaben bzw. Gebühr bezahlt, sodann die 
Frankaturen Österreich bis in die 80er-Jahre. Ein tolles Objekt, komplett abgebildet. (K) b/ GA 1.000,- 

9651 1890-1900 (ca), Zusammenstellung von 55 Briefen, Karten, Ansichtskarten bzw. Ganzsachen, nach 
Stempeln gesammelt, dabei R-Briefe (M) b 300,- 

9652 1890-1910 (ca), Zusammenstellung von insgesamt 54 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach 
Stempeln gesammelt, dabei R-Belege, Zensuren, Express etc. (M) b 400,- 

W 9653 1896 'Franz Joseph' 2 G. grün: Lot von 118 gestempelten Marken inklusive einiger Paare, in leicht 
unterschiedlicher Erhaltung. (Mi. min. 7000,- €) (T)     68 (118) g 200,- 

W 9654 1898/1989, KLEINWALSERTAL, umfassende Sammlung von ca. 240 Belegen ab KuK-Zeit incl. 
Postablage, nachfolgende Österreich, Nachkriegszeit mit Frankaturen Bizone/Kontrollrat, sowie 
dann die Übernahme durch die österreichische Post mit zahlreichen Briefen und Karten, auch 
Flugpost, Besonderheiten, eingehende Post, usw. (K) b/ Ak/ GA 500,- 

9655 1899, Zusammenstellung von 39 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln gesammelt, u.a. 
R-Belege, Eilboten (M) b 150,- 

9656 1900/60 ca., umfangreicher Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen (S) b/ GA 80,- 
9657 1900/60 ca., umfangreicher Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen mit 

interessanten Stücken, dabei auch Zensurpost und Ostmark (S) b/ GA 80,- 
9658 1900/60 ca., umfangreicher Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 

auch Zensurpost und Nachporto (S) b/ GA 80,- 
9659 1900/60 ca., umfangreicher Posten mit hunderten von Briefen, Karten und viele Ganzsachen, 

dabei auch etwas Ostmark (S) b/ GA 80,- 
9660 1900-1910 (ca), Zusammenstellung von 14 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln 

gesammelt, dabei R-Belege, Express, Auslandskorrespondenz (M) b 150,- 
W 9661 1900-1940er Jahre ca.: 31 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei Post nach 

Südamerika, Flug- und Zensurpost, bessere Frankaturen, zwei Christkindl-Belege aus 1952/53 und 
viele Ansichtskarten. Die Erhaltung ist unterschiedlich. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

W 9662 1906/1907, Korrespondenz nach Jetpur/Kathiawad/Britisch-Indien, Partie von 16 Ansichtskarten 
(u.a. Prag, Liebenau, Pardubitz, Olmütz, Bad Wurzelsdorf, Nova Paka) nach Indien je mit 
Ankunftsstempel, alle mit ausführlichem Text. Interessante Familien-Korrespondenz an 
ungewöhnliche Destination! (T) Ak 300,- 

9663 1908, Zusammenstellung von 29 Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, nach Stempeln gesammelt, 
dabei R-Belege, Eilboten (M) b 100,- 

W 9664 1908/1914, Zusammenstellung mit ungezähnten Marken/Vorlagestücken/Bogenproben, dabei 
Österreich MiNr. 139/144, 146, 147, 149, Levante MiNr. 53/61, 62/63, Kreta MiNr. 23/24. 
Beiliegend zwei Atteste Goller BPP und zwei Atteste Soecknick VÖB. (T) (*)/ ** 300,- 

W 9665 1915/1916, Partie von ca. 82 Telefonkarten ”Karte zum telephonischen Sprechen im interurbanen 
Verkehr”, alle frankiert mit marken der Jubiläumsserie 1908, u.a. 32 Karten mit 1 Kr. blauviolett 
(MiNr. 153). (T) b 150,- 

9666 • 1916/47, kleine Partie mit verschiedenen ungebrauchten/postfrischen Ausgaben, dabei Wappen 
4 Kr ungezähnt und 10 K, zwei Sätze Nibelungen 1926, 5 Pf Wiener Aufdruck, 3 RM mit gebr. 
Gitterstab, zweimal MiNr. 835 sowie 10 K Portomarke gestempelt(MiNr. 57 B). (T)     ex 200/835 */ **/ g Gebot

9667 1920/2003, Sieben dicke Steckbücher überwiegend mit den Ausgaben ab den 80er Jahren parallel 
gesammelt in beiden Erhaltungen, dabei zahlreiche Bogenecken, Paare, Streifen, 4 er-Blocks, 
Kleinbogen und Blockausgaben, dabei auch ein kleiner Teil FRANKATURWARE. (K) **/ */ g 150,- 
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9668 1922, 1500 Kr., 1000 Stück postfrisch, Mi 30000,- (S)     393 **   400,- 
9669 1922, 1600 Kr., 1000 Stück postfrisch in Viererblöcken, ANK 22000,- (S)     394 **   250,- 
9670 1922, 4000 Kr., 300 Stück postfrisch je in gefalteten Bögen (ohne Ränder), ANK 12000,- (T)     397 **   200,- 
9671 1922/1937, sauber gestempelte Sammlung in zwei Steckbüchern, durchgehend gut besetzt mit 

besseren Ausgaben der Ersten Republik, dabei MiNr. 468/487, 512/517, 518/523, 524/529 aus 
den Bogenecken, 545/550, 551/554, 555A (2), 556A, 557/562, 591/596, 598/612, 617/622, 
623/626, usw. Als Zugabe zwei weitere Alben mit Dubletten und Belegen. (K) g/ d 500,- 

W 9672 • 1923/37, netter Bestand auf 14 Steckkarten, dabei bessere Werte, Serien und Sätze, überwiegend 
postfrisch, wenig gestempelt. (Mi. n.A.d.E. ca 3.000,- €) (T) **/ g 200,- 

W 9673 1927/1937, gute Partie von 63 attraktiven Belegen zum Thema ”MOTORSPORT”, 
”HOCHALPENSTRASSEN”, ”AUTOWEIHE ST.CHRISTOPHEN”, mit entsprechenden Sonderstempeln, 
Privat-Ganzsachen, Vignetten, usw. (S) b/ GA 150,- 

9674 • 1928/32, kleines Lot mit 5 postfrischen Ausgaben: 10 J. Republik(MiNr. 494/97), Miklas(MiNr. 
512/17), Wohlfahrt 31(MiNr. 524/29), Seipel(MiNr. 544) und Wohlfahrt 32(MiNr. 545/50). (T)     ex 
494 / 550 **   120,- 

W 9675 1931/1938, Partie von elf besseren Belegen mit attraktiven Frankaturen, dabei Rotary 1931 (MiNr. 
518/23) mit Tagesstempel, Dichter 1931 (MiNr. 524/29) auf Vorderseite, WHW 1935 (MiNr. 
613/16), Heerführer 1935 (MiNr. 617/22) auf FDC, zweimal FIS 1936 (MiNr. 623/26), usw. (S) b 500,- 

W 9676 1935, zwei ungezähnte Ausgaben: Heerführer (MiNr. 617/622) ungebraucht mit Schonfalzspuren 
und Portomarken MiNr. 159/174 postfrisch. (T) **/ * 100,- 

W 9677 1940er/50er Jahre (meist): Hunderte von gebrauchten Marken in Tüten, meist hohe Schlüsselwerte 
bis 10 S., teils in größeren Quantitäten. Dazu eine Marke von 1915 gebraucht in Liechtenstein 
sowie fünf Schuschnigg-Marken. (Katalogwert n.A.d.E. weit über 5000 €) (T) g 300,- 

W 9678 1945, Partie von 27 Bedarfsbelegen mit Frankturen Schrägaufdruck, alle mit zusätzlichen 
Kleckstempeln wie vorgeschrieben. (T)     660/663 b 150,- 

9679 1945/1998, meist gestempelte Teilsammlung in zwei Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben, dabei 
u.a. MiNr. 929/932, 960/963, 985 usw. Schon alleine hoher Neupreis des Zubehörs! (A2) g/ * Gebot

9680 1945/1999, Sammlung in zwei Schaubek-Alben, anfangs gemischt gesammelt mit sehr wenigen 
Lücken (ab Mi.Nr. 697), ab ca. 1958 nur postfrisch und offenbar komplett. (K) **/ g Gebot

9681 1945/2001, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung (nur 1 Mark 
Grazer Aufdruck mit Erstfalz) in vier weinroten Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, zusätzlich Renner 
geschnitten sowie Portomarken. (K) **   250,- 

9682 1945/2022, umfangreiche Sammlung, anfangs bis 1990 teils gestempelt, teils postfrisch in 3 
Lindner Vordruckalben, Aufdrucksätze, Vögel und andere bessere Sätze fehlen teilweise, danach 
postfrisch und gestempelt bis 2010 in 3 Einsteckalben sowie postfrische Jahresausgaben 
(Klappkarten) ab 1980 bis 2022 und einige Beilagen, allein der Euro - Frankaturwert beträgt ca 
1500,- Euro, ansehen. (K) **/ g 500,- 

9683 • 1945/53, kleiner Posten auf 13 Steckkarten, dabei bessere Werte, Serien und Sätze, postfrisch/
gestempelt, größtenteils doppelt bzw. mehrfach. (Mi. n.A.d.E. ca 3.000,- €) (T) **/ g 200,- 

W 9684 1945-1948 (ca), Lot von 11 ausgesuchten Bedarfsbriefen, alle mit Prüfungs-Befunden, u.a. 
Vordruckkarte des I.K.R.K. für Mitteilungen eines KGF als Fragekarte, US-Zensuren, Scheibbser 
Aushilfsausgabe, Auslandsdrucksache nach Japan, lokal zensuriert und als ”Unzulässig zurück”, da 
der Postverkehr mit Japan erst ab 1.12.1948 aufgenommen wurde (T) b 250,- 

W 9685 1945-1960 (ca), FLUGPOST, Ausstellungssammlung mit rund 35 Belegen, dabei Freistempler-Beleg 
(1946), R-Eilboten, Zensuren, ferner gute Destinationen, u.a. Bolivien, Gabun, Pakistan, Persien, 
Philippinen, Thailand, Vietnam etc., recht interessante Sammlung (M) b 400,- 

9686 1945-1993, Sammlung postfrisch in 3 Steckbüchern (A3) Gebot
9687 1945-2002 Doppelt geführte Sammlung (postfrisch und gestempelt) in 8 Vordruckalben und zwei 

Steckbüchern, dabei leider keine Renner-Kleinbogen, sonst aber mit vielen besseren Marken und 
Sätzen postfrisch, etwas Nominale sowie einige Republik-Ausgaben 1922-37. (K) **/ */ g 300,- 

W 9688 1945-52: 34 Briefe und Karten, dabei viele bessere Frankaturen (EF, MeF, MiF) bis 10s., Zensur- 
und Chargebriefe, ungewöhnliche Destinationen etc. (S) b 150,- 

W 9689 1947/1949, Lot von sechs bar frankierten Luftpostpostbriefen (viermal USA, je einmal England und 
Sowjetunion), einmal Einschreiben, fünfmal Zensur. (T) b 50,- 

W 9690 1947/1950, Partie von ca. 650 Paketkartenstammteilen, teils mit Portomarken. (S) b 200,- 
W 9691 1947/1955 Lagerbestand postfrisch auf Steckkarten, mit vielen guten Sätzen. Darunter Trachten 

(MiNr. 893-925), Landschaften (MiNr. 838-853), Volksabstimmung Kärnten (MiNr. 952-954). 
Michel Katalogwert über 20.000€ (S) **   2.000,- 

W 9692 1947/1958, Partie von neun interessanten/besseren Belegen, dabei insbesondere (oft echt 
gelaufene) FDCs wie MiNr. 829/833 als Zusatz auf Privat-Ganzsachenumschlag, 933 im 4er-Block, 
937/940, 943/945, 949 im 3er-Streifen, zweimal 952/954; Luftpost, Einschreiben, Zensur. Ein 
nettes Los! (T)

b/ FDC/ 
GA 100,- 
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9693 1955-2010, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 
Erhaltungen augenscheinlich vollständig, dazu noch Kleinbogen, in 5 Luxus-Alben (K) 300,- 

Österreich - Portomarken 
W 9694 1897/1971, Lot von 29 unzureichend frankierten Briefen und Karten (bzw. Postlagergebühr), meist 

Inlandspost und eingehende Post, mit entsprechenden Nachtaxierungen, übliche Spuren. (T) b/ GA 160,- 
W 9695 1905/1971, vielseitige Partie von 46 Briefen und Karten mit österreichischen Nachportomarken, 

meist aus dem Ausland eingehende Post. (T) b/ GA 120,- 
W 9696 1948 Sammlung von rund 250 Abrechnungen (Zustellkarten für Zahlungsanweisungen und 

Rechnungen über Rückzahlungen auf Scheckzahlungsanweisungen), alle mit Nachportomarken 
der Ausgabe 1947 bis zu 10 S. (bzw. ein Blatt mit solchen von 1946), dabei sehr viele Einheiten bis 
hin zu Teilbogen und eine Vielzahl von Stempeln (Kärten, Burgenland und Oberösterreich je in 
einem Ordner plus Österreich generell in einer Mappe) (K) b 160,- 

Österreich - Telefonsprechkarten 
W 9697 1886/1889, Partie von fünf gebrauchten Billets mit TK1, TK3, TK4, TK6, TK7. (T) GA 50,- 
W 9698 1886/1889, Partie von fünf gebrauchten Billets mit TK1, TK3, TK4, TK6, TK7. (T) GA 50,- 
W 9699 1886/1889, Partie von sechs gebrauchten Billets mit TK1, TK2, TK3, TK4, TK6, TK7. (T) GA 60,- 
W 9700 1886/1889, Partie von sechs gebrauchten Billets mit TK1, TK2, TK4, TK6, TK7, TK9. (T) GA 60,- 
W 9701 1886/1889, Partie von sechs gebrauchten Billets mit TK1, TK2, TK4, TK6, TK7, TK9. (T) GA 60,- 
W 9702 1886/1889, Partie von sechs gebrauchten Billets mit TK1, TK2, TK4, TK6, TK7, TK9. (T) GA 60,- 

Österreich - Lombardei und Venetien 
9703 • 1850/1864, kleine Sammlung Österreich und Lombardei mit über 50 Werten der Neudrucke mit 

seltenen Ausgaben (T) **/ * 350,- 
9704 1850-1858 (ca), Zusammenstellung von über 60 frankierten Belegen, dabei 10 Cent. Einzelfrankatur, 

Mehrfachfrankaturen, Randstücke etc., teils etwas unterschiedlich, vieles auch in Pracht- bzw. 
Kabinetterhaltung (S) b 300,- 

W 9705 • 1850er-70er Jahre: Vier Briefe und ein Briefstück je mit 15 C. rot bzw. ein Brief mit 5 C. und 
verschiedenen, klaren Entwertungen. Dazu zwei Briefe von Riva mit österr. 5 Kr. sowie zwei 
Ganzsachenkarten. (T) b/ d 100,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsstempelmarken 
W 9706 1853/1858, Lot von fünf Werten mit Österreich 2 Kr. grün und vier Werten L+V 2 Kr. rot, farbfrisch 

und meist gut gerandet. Österreich 1 II, L+V 2 (4). (T) g/ d 80,- 

Österreich - Ostmark  
see also 11858

W 9707 1938/1944, Partie von 27 Briefen und Karten, dabei Mischfrankaturen, Verwendungsformen, usw. 
(T) b/ GA 120,- 

W 9708 1939/1944, Sammlung von 29 Internationalen Antwortscheinen, oft mit Korrektur ”25” auf ”30” 
Reichspfennig. (M) GA 100,- 

W 9709 1942/1944, saubere Partie von Briefbögen mit meist Sondermarken-Frankaturen incl. 4er-Blocks 
und alles mit Ostmark-Stempeln entwertet, dabei auch Hitler-Markwerte, zwei Serien Wehrmacht 
I (MiNr. 831/42) und fünf Serien Arbeitsdienst (MiNr. 850/53) je mit ERSTTAGSENTWERTUNG usw. 
(S) d 250,- 

Österreich - Flugpost 
W 9710 1918/1938, saubere Partie von 25 Flugpost-Briefen und -Karten, alles in netter Vielfalt incl. Privat-

Ganzsachen, Bedarfspost, Segelflugpost usw. (T) b/ GA 500,- 
W 9711 1927/1978, umfangreiche und vielseitig strukturierte Sammlung von ca. 710 Flugpostbelegen, 

dabei ca. 80 Stück Vorkriegszeit incl. Zeppelinpost, ca. 300 Ballonpostbelege ab den frühen 
Flügen, sowie ca. 330 weitere Flugpostbelege der Nachkriegszeit, hier mit viel AUA-Erstflügen 
usw. Enthalten sind zahlreiche bessere Stücke, teils als Einzellose erworben, dabei Adresszettel 
gebraucht auf Luftpostbriefen, Pan Am-Erstflüge nach Wien 15./16.06.1946 (fünf Stück) und Pan 
Am Erst-Rückflüge 17.6.1946 (sechs Stück), AUA-Rückflug London-Wien 1.4.58, zweimal 
Ballonpost-Ganzsache ANK Ib gebraucht etc. Das komplett angebotene Lebenswerk eines 
großen Kenners, alles mit enormen finanziellem Aufwand zusammengetragen! (K) b/ GA 2.500,- 

Österreich - Ballonpost  
see also 9711

W 9712 1948/1987, umfangreiche Sammlung von ca. 250 Ballonpost-Belegen mit hervorragendem Teil 
frühe Ausgaben incl. Zuleitung Irland zum Flug 23.10.49, Zuleitung Neuseeland zum Flug 21.10.51, 
Triest- und USA-Zuleitung zum Flug 3.5.54, Israel-Zuleitung zu den Flügen 29.4.56+27.4.58, etc. (K) b/ GA 500,- 
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Österreich - Ganzsachen  
see also 9632, 9638, 9761

W 9713 1863/1900 (ca.), Österreich/Lombardei&Venetien, Sammlungsbestand von 63 gebrauchten 
Ganzsachenumschlägen mit Originalen und Neudrucken, etwas unterschiedliche Erhaltung. (MS) GA 150,- 

P 9714 1869/2020 ca., sehr umfangreiche, saubere und fast komplette Ganzsachensammlung, teils 
doppelt in beiden Erhaltungen gesammelt, dabei auch Antwortkarten, Rohrpostkarten, 
Kartenbriefe, diverse komplette/nahezu komplette Bildpostkarten-Serien, Aerogramme, GA-
Umschläge, und dazu eine nahezu komplette Kollektion UNO-Wien, in 20 Safe-Alben und 3 
Schuhkartons. (K3) GA 800,- 

W 9715 1870/2000 (ca.), Partie von ca. 610 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Schwerpunkt 
auf Kaiserreich ab Gelblingen, etwas unterschiedliche Erhaltung/Beförderungsspuren, dabei 
verschiedene Sprachvordrucke, gute Stempelvielfalt, Nachkrieg incl. Luftpostbriefen, gebrauchten 
Postauftragskarten, etlichen Bildganzsachen, usw. Fundgrube mit hohem Detailwert! (S) GA 400,- 

W 9716 1873/1950 (ca.), Partie von ca. 360 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, auch 
Zusatzfrankaturen, interessante Auslandsdestinationen, Bildganzsachen, private Zudrucke, usw. (S) GA 250,- 

W 9717 1875/1922, Rohrpost, Lot von 15 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit Umschlägen 
und Kartenbriefen, auch drei Stücke mit privaten Zudrucken RKZ16.1 (2) und RPZ18.2. (T) GA 160,- 

W 9718 1875/1922, ROHRPOST-GANZSACHEN, Sammlung von 43 ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachen ab der ersten Ausgabe, mit Karten/Doppelkarten und Kartenbriefen, durchweg gut 
gesammelt incl. RU1 ungebraucht, RP13 gebraucht, usw. Ein gutes Los, in dieser Konzentration 
selten angeboten! (M) GA 300,- 

W 9719 1880/1900 (ca.), Lot von zwölf Ganzsachen mit vier Steuer-Postanweisungen ungebraucht, vier 
Telefonsprechkarten gebraucht und vier Postsparkarten ungebraucht. (T) GA 60,- 

9720 1880/1920 (ca.), ROHRPOST-GANZSACHEN, Partie von 60 gebrauchten und ungebrauchten Karten 
in netter Vielfalt mit den verschiedenen Ausgaben, auch Doppelkarten, Zusatzfrankaturen, etc. (T) GA 250,- 

W 9721 1880/1980 (ca.), Österreich/Gebiete, Partie von ca. 80 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen 
incl. auch 13 Privat-Ganzsachen/amtliche Karten mit privaten Zudrucken. (S) GA 120,- 

W 9722 1880/1980 (ca.), vielseitige Partie von ca. 200 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen von 
Kaisertum über Erste Republik bis hin zur Nachkriegszeit, auch interessante Privat-Ganzsachen, 
Zusatzfrankaturen, Bildganzsachen, usw. (S) GA 120,- 

W 9723 1880/1995 (ca.), Bestand mit ca. 850 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei 
etwas Post in der Levante, Bosnien&Herzegowina, Zusatzfrankaturen, ca. 55 Karten Ostmark, 
zahlreiche klare Abschläge von Postleitzahlenstempeln in netter Vielfalt, etc. (S) GA 200,- 

W 9724 1883/1907, Postkarten ”Doppeladler/Ziffer” und ”Franz Joseph”, saubere Partie von ca. 154 
ungebrauchten und gebrauchten Karten, alles in netter Vielfalt insbesondere mit den verschiedenen 
Sprachvordrucken und auch etliche Doppelkarten. Ein interessantes Angebot für den 
Spezialsammler! (S) GA 120,- 

W 9725 1886/1956, Sammlungspartie von ca. 100 fast nur ungebrauchten Kartenbriefen, dabei auch 
Fehldruck, private Ausgaben und private Zudrucke, sehr schön auch die verschiedensprachigen 
Ausgaben. (S) GA 100,- 

W 9726 1887/1935, Lot von sieben gebrauchten Doppelkarten: zweimal P52 (einmal mit Vordruck), P83 
(mit hektographiertem Vordruck), P218II, P230 und P295, die Antwortteile jeweils ungebraucht 
anhängend. P218 und P295 mit kurzem Grußtelxt, sonst ausführlicher Bedarfstext, saubere 
Erhaltung. (T) GA 80,- 

W 9727 1897/1906, Lot von sechs gebrauchten Doppelkarten incl. zweimal Post in der Levante, vier Karten 
mit Text, Antwortteil je ungebraucht anhängend. (T) GA 200,- 

W 9728 1907/1995, Sammlung von 66 Internationalen Antwortscheinen ab Design ”ROM” (4), ”LONDON” 
(8), usw. (A) GA 250,- 

W 9729 1908/1936, saubere Partie von 91 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei drei 
Flugpost-Ganzsachen, 59 Bildganzsachen 30er-Jahre (39 ungebraucht, 20 gebraucht), 
Doppelkarten, usw. (S) GA 100,- 

W 9730 1910/2022, Sammlung von 41 Internationalen Antwortscheinen. Genaue Aufstellung siehe www. (T) GA 240,- 
W 9731 1913/2018, Sammlung von 44 Internationalen Antwortscheinen ab Nr. 1. (M) GA 200,- 

9732 1916/1973, saubere Partie von 11 ungebrauchten Ganzsachen mit neun Postauftragskarten (AK9II, 
AK16II, AK24a+c, AK25, AK26b, AK29, AK31a, AK32) und acht Anschriftenänderungskarten (AÄK1, 
AÄK2, AÄK5, AÄK7, AÄK10, AÄK11, AÄK14, AÄK18II). (T) GA 200,- 

W 9733 1927/1935, Partie von acht bedarfsgebrauchten Bildganzsachen, dabei Zusatzfrankaturen, 
Einschreiben, Luftpost, Auslandspost Schweden, Dänemark, Schweiz, Niederländisch-Indien, usw. 
(T)     P278 (3), P279, P280 (2), P286, P300 GA 50,- 
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W 9734 1936/1938, Luftpost-Ganzsachen, Posten mit über 500 meist ungebrauchten, teils gebrauchten 
Stücken (die gebrauchten oft mit Zusatzfrankatur und teils mit deutlichen Gebrauchsspuren), auch 
einige private Zudrucke gesehen. Vorhanden sind LP4 (1), LU1 (10), LU2 (297), LU3 (140), LU4 (56). 
(K) GA 300,- 

P 9735 1945, Grazer Aufdruck, sechs verschiedene ungebrauchte Ganzsachen: P304 (B), P305 (B), P306 
(B), P308 (BIII), P310 (AI und AII). (T) GA 250,- 

W 9736 1946/1995, saubere Sammlung von 63 Luftpost-Ganzsachen (einmal LP4 und sonst Umschläge/
Faltbriefe), vorwiegend gelaufene Stücke und einige wenige moderne blanko gestempelt; dabei 
LU1 (3), LU2 und nachfolgende. (S) GA 150,- 

W 9737 1948/1967, Partie von 49 fast nur gebrauchten Ganzsachenkarten ”Trachten”, oft mit 
Zusatzfrankatur, dabei P343 gebraucht, etc. (T) GA 200,- 

9738 1951/1970 (ca.), BILDGANZSACHEN, umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 1.500+ fast nur 
ungebrauchten Bildganzsachen ”Trachten” und ”Bauwerke”, sauber sortiert nach den einzelen 
Bildern und Serien. (K) GA 1.500,- 

W 9739 1951/1984, BILDGANZSACHENKARTEN, umfangreicher Bestand von grob geschätzt 1.500-2.000 
fast nur ungebrauchten Karten, durchgehend gut besetzt ab Trachten und teils noch in 
Originalumschlag. (K) GA 1.000,- 

W 9740 1952/1989, Sammlung von ca. 78 Luftpostfaltbriefen, meist ungebraucht/blanko gestempelt, 
einige gelaufen, teils Zusatzfrankatur, mit gutem Anteil frühe Ausgaben, auch etliche Zudrucke! (S) GA 80,- 

W 9741 1958/1974, Partie von 22 meist gebrauchten Ganzsachenkarten ”Bauwerke”, oft mit 
Zusatzfrankatur, dabei P390 ungebraucht, P394F gebraucht, etc. (T) GA 120,- 

W 9742 1960/1975 (ca.), Dauerserie ”BAUWERKE”, umfangreiche Sammlung von ca. 490 gebrauchten und 
ungebrauchten Postkarten, fast nur Bildganzsachen in guter Vielfalt. (K) GA 400,- 

W 9743 1964/1980 (ca.), umfangreiche Sammlung von ca. 490 gebrauchten und ungebrauchten Postkarten, 
vorwiegend Dauserserie ”Schönes Österreich” mit fast nur Bildganzsachen in guter Vielfalt. (K) GA 200,- 

W 9744 1967/1968, ”Bauwerke”, acht gebrauchte Doppelkarten (je beide Teile gelaufen), meist mit 
Zusatzfrankatur bzw. Nachportomarken für Postlagergebühr, davon sechs Karten per Eilboten. 
P408 (2), P409 (2), P413 (4). (T)     P408,P409, P413, GA 80,- 

W 9745 1975/1985 (ca.), Dauerserie ”SCHÖNES ÖSTERREICH”, umfangreiche Sammlung von ca. 500 
gebrauchten und ungebrauchten Bildganzsachenkarten in guter Vielfalt. (K) GA 200,- 

Österreich - Privatganzsachen  
see also 9717, 9721, 12199

P 9746 1890-1938, Die ZEITUNGSSTREIFBÄNDER des ”DEUTSCHEN und ÖSTERREICHISCHEN ALPEN-
VEREINS”: 6-bändige FORSCHUNGS- und SPEZIALSAMMLUNG gemäß Ferchenbauer-Katalog 
Band III S. 91ff: PRIVATE DRUCKSACHENSCHLEIFEN mit verschiedenen Wertzeicheneindrucken 
und insbesondere die ab 1910 erfolgten AUFGEDRUCKTEN VORAUS-ENTWERTUNGEN. Mit 
großem Engagement erforscht, beschrieben (in niederländischer Sprache) und in epischer Breite 
dargestellt ab VERSUCHSDRUCK aus Jänner 1910 (UNIKAT!). Postgeschichtlich besonders 
interessant augrund des gigantischen Empfängerspektrums WELTWEIT (Adressen in Europa und 
Übersee, vielfach in Kolonialgebieten). Enthält auch eine Auswahl an FEHLDRUCKEN und 
weiteren Besonderheiten, beispielsweuse Spezialabteilung ”Leit-Zettel”, sowie Wiener Bar-
Franco-Stempel und Beispiele der im Zuge des erzwungenen ”Anschlusses” an das Deutsche 
Reich 1938 auf ”REICHSPOST / (Reichspfennig)” umgearbeiteten Wiener BAR-FRANCO-
STEMPELS. Durchweg instruktiv beschrieben und zudem mit umfangreicher Literaturkopien-
Zugabe. Außerdem gewaltiger Bestand an DUBLETTEN in 5 großen, prall gefüllten Schachteln, 
unzweifelhaft noch Fundgrube für neue Entdeckungen - und weitere Schachtel mit übrigen 
D.u.Ö.A.V.-Korrespondenz (auch Privatganzsachen). Äußerst empfehlenswert! (K3) g/ b 1.500,- 

W 9747 1892/1911, Partie von elf ungebrauchten und gebrauchten Privat-Ganzsachen, dabei ”Intern.
Ausstellung Musik-Theater” (bildseitig Klebespuren) mit entsprechendem SST, ”Internationale 
Ausstellung für Volksernährung...1894” ungebraucht, ”Internationale Postwertzeichen-Ausstellung 
1911” nach San Jose/Costa Rica, usw. (T) GA 100,- 

W 9748 1900/1930 (ca.), Partie von ca. 59 fast nur gebrauchten Privat-Ganzsachenstreifbändern, fast nur 
Kaiserreich. (S) GA 250,- 

P 9749 1906/1921, umfangreicher und vielseitiger Sammlungsposten von ca. 388 Streifbändern des 
Deutschen und Österreichischen Alpenvereins, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen 
Ausgaben ab Kaiserreich bis Deutschösterreich, dabei auch Zusatzfrankaturen, Weiterleitung, 
hs.Datum/ohne Datum, usw. Interessanter Fundus für den Spezialisten! (S) GA 1.000,- 

W 9750 1909/1950, Partie von sechs Privat-Ganzsachen, dabei drei Karten 1.Flugpost Wien-Semmering 
1933 gebraucht. (T) GA 80,- 

W 9751 1913, Wertstempel Franz Joseph 60 H. lilakarmin, vier gebrauchte Paketkarten (Post-Begleitadresse) 
je mit privatem Eindruck, zwei Karten mit einem Wertstempel und je eine Karte mit zwei bzw. drei 
Wertstempeln. Alle gelaufen ab KÖNIGINHOF a.d. Elbe nach Triest, saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 100,- 
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W 9752 1932/1936, Ausgabe ”Kleine Landschaften”, saubere Partie von acht ungebrauchten Privat-
Ganzsachen mit PK15, PK16, GP1933 1.C.a+b, GP1933 2.C.a+2.D.b, GP1933 5.II.C+III.C. (T) GA 150,- 

W 9753 1934/1936, Ausgabe Trachten, saubere Partie von 13 meist ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit 
PU188, PU189, PU191, PU192, PU193, PP104, PP105, PP106, PP108, PP109, GP1934 2.A.a, GP1936 
1.b, GP1936 13.I.D. (T) GA 200,- 

Österreich - Stempel  
see also 7935, 7938, 7940, 7941, 13420

W 9754 1870/1900 (ca.), Sammlung von ca. 212 Marken und zwei Belegen, alle mit klaren, teils zentrischen/
idealen Stempelabschlägen incl. Fingerhut und Levante, alles nach Handbuch klassifiziert. (M) g/ d 150,- 

W 9755 1892/1913, SONDERSTEMPEL, saubere Partie von 13 Karten, u.a. ”Int.Ausstllg Musik Theater Wien 
1892”, ”Prag Jubiläumsausstellung 1908”, ”Innsbruck Tiroler Jahrhundertfeier 1909”, ”Salzburg 
Grundsteinlegung des Mozarthaus 1910”, ”Wien Erste Internationale Jagdausstellung Wien 1910”, 
”Wien Eucharistischer Kongress 1912”. (T) Ak/ GA 240,- 

W 9756 1892/1916, SONDERSTEMPEL, saubere Partie von 13 Karten, u.a. ”Int.Ausstllg Musik Theater Wien 
1892”, ”Graz Sängerhalle 1902”, ”Prag Jubiläumsausstellung 1908”, ”Innsbruck Tiroler 
Jahrhundertfeier 1909”, ”Wien Erzh.Carl-Ausstellung 1909”, ”Salzburg Grundsteinlegung des 
Mozarthaus 1910”, ”Wien Kriegsausstellung 1916”. (T) Ak/ GA 240,- 

W 9757 1896/1942, BAHNPOST, Lot von sieben Karten, dabei ”POSTCONDUCTEUR EISENSTEIN-PILSEN” 
und ”ZITTAU-REICHENBERG” je auf Litho-AK, usw. (T) Ak/ GA 120,- 

W 9758 1897/1946, gute Partie von 40 Briefen und Karten mit meist Postablagestempeln, Hotel- und 
Hüttenstempel, Vignettenmarken, u.a. Rodellahaus, usw. (T) b/ GA 240,- 

W 9759 1950/2010, Österreich CHRISTKINDL, umfangreiche Sammlung von über 400 Sonderbelegen mit 
entsprechenden Frankaturen und Stempeln ab den frühen Ausgaben. (S) b 250,- 

Österreich - Werbestempel 
W 9760 1937, D.D.S.G.-Flaggenstempel, Partie von 61 Blanko-Belegen mit entsprechenden Frankaturen, 

dabei die Stempel ”Johann Strauss”, ”Sophie”, ”Franz Schubert”, ”Schönbrunn”, ”Budapest” und 
”Habsburg”. (S) b 80,- 

Österreich - Heimat 
W 9761 1876/1907, WALDVIERTEL, Sammlung von ca. 103 Belegen (etliche Ganzsachen) mit guter 

Stempelvielfalt, auffrankierten Ganzsachen, Einschreiben, Express, Post nach Australien und 
retour, Nachporto, usw. (A2) GA/ b 300,- 

Österreich - Besonderheiten 
W 9762 1908/1990, KLEINWALSERTAL, Sammlung von ca. 42 Belege, teils auf beschrifteten Albumblättern, 

u.a. hs. Aufgabe ”Mittelberg” 1908, netter Teil Nachkriegszeit mit Frankaturen Kontrollrat und 
Bizone, nette Auswahl an Flugpostbelegen, usw. (M) b 300,- 

Ostrumelien - Ganzsachen 
W 9763 1881/1885, lot of eight stationery cards, thereof six unused (incl. four Bulgarian occupation) and 

two commercially used (P3+P4) with full comprehensive message. (T) GA 120,- 

Polen 
W 9764 1820/1980 (ca.), assortment of 23 covers/cards, comprising e.g. field post WWI, POW mail, 1980s 

censored mail and Polish U.N.Missions. (T) b 70,- 
P 9765 1850/2006, comprehensive used and mint collection in 23 red Lindner binders, well arranged on 

album pages and showing a lovely degree of specialisation, from a good section Austrian and 
Russian period incl. two copies 1860 10kop. blue/red, occupation WWI and WWII incl. postal 
history, Local Mail issues, Plebiscite areas, specialities, many covers/cards, fiscals, etc. Nota 
bene: This collections includes also related articels of philatelic magazins, excerpts/illustrations 
of auction catalogues (the pictured stamps are not included), it also may contain some non-
genuine material. Please be well aware of this, when viewing online pictures. We don't accept 
any claims based on misjudgements, a personal inspection of this interesting collection is 
essential! (K4)

g/ */ **/ 
b/ d 1.200,- 

9766 1916/1948, mainly mint assortment on stockpages, comprising e.g. centre of 1928 souvenir sheet, 
1948 Roosevelt souvenir sheet, Local mail issues (may be non-genuine), etc. (S) */ g/ d 150,- 

9767 1918-1990's (c.): Collection of mostly used (some mint) stamps in three big stock books, not 
complete but with many stamps of low to medium value, also complete sets, souvenir sheets, 
colour shades etc., plus duplication. In addition some more stamps in a small stock book. (K) g/ */ ** 70,- 

9768 1930/2005 (ca.), apprx. 320 covers/cards mainly to foreign destinations, also airmail, registered. 
(S) b 80,- 

W 9769 1939/1948, assortment of 39 cover/cards, mainly WWII-related incl. uprated stationeries, 
registered and airmail, field post, etc. (T) b/ GA 250,- 
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P 9770 1941/1944, Government-in-Exile issues, assortment of 34 covers to USA, mainly registered mail, 
attractive frankings incl. Monte Cassino surcharges, cacheted envelopes, vignettes, etc. (S) b 500,- 

W 9771 1944, Monte Cassino surcharges, lot of three f.d.c. (T)     376/379 FDC 100,- 

Polen - Lokalausgaben 1915/19 
W 9772 1917-18 About 66 mint stamps including 28 for Przedbórz, 18 for Żarki and 21 others including 

issues for Nabiednych or a ”Prämienmarke” during WWII. (M) **/ * 100,- 
W 9773 1918, LUBOML: Nicht ausgegebene Stadtansichten zu 5, 10 und 20 H je im geschnittenen 

postfrischen Druckbogen zu 22 Werten, enthalten sind je 2 Werte mit kopfstehender Wertangabe 
und je 4 Kehrdruckpaare. Hoher Michelwert, selten angeboten! (T)     I(22), II(22), III(22) **   300,- 

Polen - Ganzsachen 
W 9774 1915/2000, collection of apprx. 2.600+ mainly unused stationereis (postal cards and envelopes), 

well arranged in 24 albums. (K2) GA 200,- 

Polen - Heimat  
see also 11195, 11862

W 9775 1830/1945 (ca.), Schlochau (Człuchów), assortment of 38 covers/cards, comprising Prussian pre-
philatelic letters, ppc incl. Flötenstein (Koczała), rural markings etc. In addition three further pieces 
Baldenburg (Biały Bór) and Grunau (Silesia). In total 41 pieces. (S) b/ Ak/ GA 80,- 

Portugal 
W 9776 1853/1944, fine used collection on album pages, from a good section classic issues, incl. Michel 

nos. 1, 12/16, 17/24, 25/33, 34/43, 96/108, etc. (A) g 300,- 
W 9777 1871/1893, Definitives LUIS and CARLOS, used balance of apprx. 876 stamps, varied condition 

from poor to fine, comprising e.g. Michel nos. 42 (16), 43 (9), 44 (4), 58 (10), 61 (17), 77 (6). 
Michel cat.value apprx. 31.600,- €. (M) g 1.500,- 

W 9778 1886/1923, mainly around 1900, assortment of 20 entires, all but one commercially used stationery 
cards Portugal/Azores/Angra/Funchal, some uprated. Nice lot of postal history! (T) GA/ b 150,- 

W 9779 1898/1950 appr. big mint stock with multibles of many better issues like MiNr. 138-145, MiNr. 
347-377, MiNr. 456-471 and more. Additionally some multibles of Bl. 6 and 14. High catalog value, 
very careful viewing is advised (S) *    500,- 

9780 1940, Independence souvenir sheet, lot of ten pieces mint never hinged (some natural gum creases 
are due to production process and not a fault in the original sense), but one piece with corner 
faults. Michel no. Block 2 (10), 3.800,- €. (M)     Block 2 **   500,- 

9781 1940, Stamp Centenary souvenir sheet, 20 pieces, mint never hinged (some natural gum creases/
disturbances are due to production process and not a fault in the original sense). Michel no. Block 
3 (20), 3.000,- €. (M)     Block 3 **   320,- 

9782 1940, Stamp Centenary souvenir sheet, 25 pieces, mint never hinged (some natural gum creases/
disturbances are due to production process and not a fault in the original sense). Michel no. Bl. 3 
(25), 3.750,- €. (M)     Block 3 **   400,- 

W 9783 1940/1948 Mint stock on stock cards, with many better issues. Including Portuguese Legion (MiNr. 
606-613), Folk Costumes (MiNr. 632-641 and 706-713), Caravel (MiNr. 646-662), President 
Carmona (MiNr. 681-688) and Portuguese Castles (MiNr. 693-700), very high cataloge and retail 
value. Please view carefully (S) *    500,- 

W 9784 1940/1949 Huge mint stock on several hundred stock cards, with many better issues. Including 
Portuguese Legion (MiNr. 606-613), Folk Costumes (MiNr. 632-641 and 706-713), Caravel (MiNr. 
646-662), President Carmona (MiNr. 681-688) and Portuguese Castles (MiNr. 693-700), very high 
cataloge and retail value. Please view carefully (K) *    2.500,- 

9785 1944, Brotero souvenir sheet, 25 pieces, mint never hinged (some natural gum creases/gum free 
areas/disturbed gum structures are due to production process and not a fault in the original 
sense). Michel no. Block 6 (25), 2.500,- €. (M)     Block 6 **   300,- 

9786 1944, Stamp Exhibition souvenir sheet, 20 pieces, mint never hinged (some natural gum creases/
gum free areas/disturbed gum structures are due to production process and not a fault in the 
original sense). Michel no. Block 5 (20), 1.700,- €. (T)     Block 5 **   200,- 

9787 1945, Carmona souvenir sheet, plate 1-8 complete, mint never hinged. Michel no. Block 8 (8), 
2.240,- €+. (T)     Block 8 **   270,- 

9788 1945, Navigator souvenir sheet, 30 pieces, mint never hinged. Michel no. Block 7 (30), 1.800,- €. 
(M)     Block 7 **   220,- 

9789 1945, Navy Academy souvenir sheet, 25 pieces, mint never hinged (some natural gum creases/
gum free areas/disturbed gum structures are due to production process and not a fault in the 
original sense). Michel no. Block 9 (25), 2.500,- €. (T)     Block 9 **   300,- 

9790 1946, Patron Saint St.Mary souvenir sheet, 25 pieces, mint never hinged. Michel no. Block 12 (25), 
2.750,- €. (T)     Block 12 **   300,- 
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W 9791 1949 Avis dynasty (Michel Bl. 14) 50 times. 5.000€ Mi. cat. value.Please view carefully (T)     Bl. 14 **   250,- 
9792 1949, Dynasty souvenir sheet, all plate numbers 1-8 complete, ten pieces each, mint never hinged. 

Michel no. Block 14 (8x10=80), 8.000,- €+. (T)     Block 14 **   950,- 
W 9793 1950/1959 MNH year sets per 10 on stock cards. With many better issues like OTAN (MiNr. 778-

779), Knights (MiNr. 792-806), Almeida Garret (MiNr. 856-859) and more. Over 18.000€ cat. 
value (Michel) Please view carefully (S) **   1.800,- 

W 9794 1950/1959 MNH year sets per 10 on stock cards. With many better issues like OTAN (MiNr. 778-
779), Knights (MiNr. 792-806), Almeida Garret (MiNr. 856-859) and more. Over 18.000€ cat. 
value (Michel) Please view carefully (S) **   1.800,- 

W 9795 1960/2005 appr. huge MNH stock on several hundred stockcards and large stock of souvenir 
sheets. Little part Azores and Madeira. Very high cat. value (K2) **   500,- 

Portugal - Azoren  
see also 9798

W 9796 1878/1920 (ca.), balance of apprx. 220 mainly unused stationeries with postal cards, envelopes 
and lettercards. (S) GA 150,- 

Portugal - Madeira 
W 9797 1980/1991, MNH stock of souvenir sheets in the following amounts: Mi. bl. no. 1 (9200); 2 

(7100); 3 (3900); 4 (700); 5 (2700); 7 (1400); 8 (700); 9 (1200); 10 (700); 11 (800); 12 (600). This 
accumulation was stored for a long time and we could not check them for possible imperfections 
so please view carefully. Mi. cat. value according to enclosed list at least 198.000,- €. (RE1) **   1.400,- 

W 9798 1980/2005 appr. Dealer Stock with huge amount of modern Madeira and Azores sheets, units and 
single stamps MNH sorted in envelops with great cataloge value (K) **   200,- 

Portugal - Ganzsachen 
W 9799 1870's-1940's: About 100 postal stationery items (incl. few covers/piece of) from Portugal and 

Port. Colonies, Azores etc., about 30 of the p/s items used. (S) GA 100,- 
W 9800 1879/1927, collection of 70 mainly used stationery cards, incl. double card P6I (both parts used 

from Portugal to Belgium 1884+1887) and others, types, etc., arranged on written up album pages. 
(M) GA 140,- 

W 9801 1935/1943, Postal cards design ”Column”, assortment of nearly 200 commercially used and 
unused cards, showing especially a great range of uprated pieces in various combinations, censored 
and airmail to foreign destinations, etc. Rarely seen in that detail and volume. (S) GA 300,- 

W 9802 1936/1953, Pictorial cards ”Arms Column”, assortment of 95 mainly unused pieces (partly some 
imperfections), comprising P95 (15), P96 (10), P97 (48), P98 (22), apparently mainly different 
pictures. (S)     P95/P98 GA 100,- 

W 9803 1943/1955, Postal cards design ”Caravelle”, assortment of apprx. 118 commercially used and 
unused cards, incl. uprated pieces in various combinations, registered and airmail, etc. Rarely seen 
in that detail and volume. (S) GA 160,- 

9804 1948/1951, Pictorial cards ”CONHECA A SUA POESIA”/”CONHECA OS SEUS PROSADORES”, 
complete set of 104 cards (4x26), unused. (S)     P121, P122, P123, P124 complete set GA 80,- 

W 9805 1953, Pictorial card ”COSTUMES” 50c. on 1e. red, complete set of 39 cards, unused. (T)    P98 complete set GA 80,- 
W 9806 1953, Pictorial card ”COSTUMES” 50c. on 25c. blue, complete set of 39 cards, unused. (T)     P97III 

complete set GA 80,- 
W 9807 1953, Pictorial card ”VIEWS/COSTUMES” 50c. on 25c. blue, complete set of 50 cards, unused. (S)     

P97I complete set GA 80,- 
9808 1953, Pictorial card Caravel 50c. rose-lilac, complete set of 108 cards, unused, comprising series IM 

(9 cards), IP (8), IIIM (8), IVM (10), VC (8), VIM (9), VIIC (8), VIIM (16), IXM (16), XM (8), XIIIC (8). (S)     
P119 complete set GA 200,- 

9809 1953/1954, Pictorial cards Caravel 50c. on 30c. purple, complete sets of ten (”SUN+message”) 
resp. 37 cards (”VIEWS”), unused. (T)     P117, P118 complete set GA 60,- 

9810 1956/1959, Pictorial cards ”CONHECA A SUA HISTORIA”/”CONHECA AS SVAS DANCAS”, four 
complete sets of 40/28/9/40 cards, unused. (T)     P137, P138b, P138c, P139 complete set GA 50,- 

W 9811 1956/2022, collection of 18 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 90,- 
W 9812 1960/1990 (ca.), balance of 1500-2000 unused and used postal cards in great diversity, incl. 

uprated pieces. (K) GA 500,- 

Rumänien 
W 9813 1858/1900, a decent used and mint collection of apprx. 133 stamps on album pages, comprising 

a nice section 1858-1864 Eagle and Eagle/Bull's head issues incl. pairs/tête-bêche, 1865 Prince 
Cuza, a strong section 1866-1872 Carol heads, and following, also some Levant offices. (M)

g/ */ **/ 
(*) 1.200,- 
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W 9814 1862/1913, used and mint collection on ancient album pages, showing a strong section classic 
issues incl. 1865 Cuza 2par. orange used, a good selection of Carol heads incl. 1872 ”Full beard” 
50b. blue/red used, 1903-1913 commemorative sets, etc. (M) g/ * 400,- 

W 9815 1862/1980 (ca.), used and mint collection/balance in five albums, comprising a nice section classic 
period incl. 33 imperf. Carol heads, following issues, 1903-1906 commemoratives, also postwar 
period well performed incl. some better 1970s souvenir sheets. (K)

g/ **/ */ 
(*) 250,- 

W 9816 1870/1940 (ca.), assortment with ten covers/cards and eleven imperf. stamps. (T)                        GA/ b/ */ (*) 100,- 
W 9817 1890/1960 (ca.), group of 15 covers/cards, e.g. franked 1890 newspaper, (uprated) stationeries, 

postal fiscal stamps, etc. (M) b/ GA 80,- 
W 9818 1899/1931, lot of seven entires, incl. three used (uprated) money orders Carol 5b. green 1909-

1914, 1920 registered cover to Germany with German registration mark ”Vom Auslande...”, used 
ppc ”Ramnicu-Sarat Strada Victoriei”, etc. (T) GA/ b/ Ak 100,- 

9819 1906/2000, comprehensive mainly mint collection/balance, comprising a collection 1906/1950 
(ca.), on album pages and a MNH collection 1972/2000 in two stockbooks. (K) **/ g/ * 150,- 

Rumänien - Dienstmarken 
W 9820 1906, Bucharest Jubilee Exhibition, 5b.-3l., complete set of eleven stamps oblit. by blue special 

event postmark 29 OCT 1906 (first day), all with original gum, 3l. with crease. Only 1.200 sets 
issued, very rare in used condition, especially with consistent postmark! (M) g 300,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten 
P 9821 1845-2013 Specialized collection in 10 big binders starting with several pre-philatelic covers and 

letters, followed by Russian stamps from first issue, mint and/or used, including a lot of different 
perforations, papers etc., also varieties, multiples, covers and postcards etc., several with 
certificate, Soviet era with mint and/or used stamps, varieties, perforations etc., multiples up to 
many complete sheets, obviously all the souvenir sheets from 1937 onwards, mint and/or used, 
including the highlights like 1949 Lenin souvenir sheets perforated as well as imperforate, a 
special binder 1980 Olympic Games including many folders, also a lot of covers, postcards, field 
post and censored mail (WWI and WWII), documents and miscellaneous. A VALUABLE, UNUSUAL 
AND RECOMMENDABLE COLLECTION. (K2)

g/ */ **/ 
b/ GA 3.000,- 

9822 1860's-1990's (ca.): Mint and used collection and stock in 20 binders/stockbooks, from a minor 
part Imperial Russia to semi-modern, plus some covers, postcards and postal stationery (Soviet 
era) in a box. (K3)

**/ */ g/ 
b/ GA 400,- 

W 9823 1960's-1990's: More than 300 covers and postcards including mail from various regions with 
overprinted stamps (f.e., Moldavia, Crimea, Kyiv, Chernikov, Nicolajev, Kharkov, and others), also 
mail from ship expeditions etc., in 5 binders, plus mint and used stamps from old Russia to modern 
in three stockbooks. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 150,- 

Russland  
see also 10016, 10017

W 9824 • 1857/1927, collection in a stockbook with many classic issues, often identfied and inscipted by 
types including Russian foreign post abroad. Expert lot that needs checking. See complete scan in 
our online catalogue. (A) g/ */ ** 200,- 

P 9825 1857-1949 Specialized collection of the Russian and later Soviet stamps and souvenir sheets, 
most of them used, some mint, some both mint and used, housed in two binders and a stock 
book, starting with four singles of No.1, the following issues with horiz. and vert. laid paper, 
colour shades, thick and thin paper, various perforations, cancellations etc., specials like four 
1866 3k. with error groundwork ”V” of the 5k., one on cover, stamps imperf one or more sides, 
multiples, good sections of Russian P.O.s in China and the Levant, and Soviet era with better 
stamps like 1935 ”Lewanewski Trans Polar Flight” on piece, almost all souvenir sheets incl. two 
1937 ”Allunion”, various perforations incl. scarce line perforations and imperf stamps and sets, 
and many more. A valuable and recommendable collection. (K) g/ */ ** 3.000,- 

P 9826 1857-1973 Mint and used collection plus covers in three binders, starting with Russian Classics 
from No.1, mostly used, some mint, several both mint and used, postal stationery, covers and 
postcards, with many specials like various watermarks, papers (vert./horiz. laid paper), 
perforations etc., followed by the Russian issues up to 1923, most of the 'back of the book' 
issues incl. Wenden, local post, Russian China, Levant and others, and a comprehensive part 
Soviet Union, near to complete with many good issues and souvenir sheets, perf. and imperf. 
stamps, also some covers and postcards etc., with several certificates and signed items. A FINE, 
INTERESTING AND IMPRESSIVE COLLECTION. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 10.000,- 

W 9827 1860, kleine Partie von vier Faltbriefen jeweils frankiert mit 10 K Staatswappen nach Pernau in 
guter, altersgerechter Erhaltung. Nettes Quartett! (T)     5(4) b 100,- 

9828 1860-1915 (ca), BAHNPOST, aus Station Nr. 1 - 316, Spezialsammlung in 6 Ringalben, genau 
beschriftet, mit insgesamt hunderten Belegen, Karten, teils mit Zusatzfrankaturen, 
Auslandskorrespondenz, ein Objekt für den Spezial-Sammler mit viel Sachkenntnis 
zusammengetragen (K) b 1.300,- 
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W 9829 1860's-1991 Mint and used collection in two stockbooks, from early Russian issues to semi-modern 
Soviet Union including many complete issues and souvenir sheets (mint and/or used, perf and/or 
imperf, plus duplication), also 'back of the book', and some early issues from Armenia, Azerbaijan, 
Georgia and others. (K) g/ */ ** 400,- 

W 9830 Ab 1860, Sammlung im Steckbuch, Belege, beginnend mit einigen Vorphila-Belegen, ansonsten 
Ganzsachen-Umschläge bzw. Postkarten, mit vielen Besonderheiten, u.a. R-Belege, Verwendung 
in Estland, Militärpost, private Zudrucke und vieles mehr, ein empfehlenswertes Objekt für den 
Spezial-Sammler (A) b 600,- 

P 9831 1870/1916, RAILWAY IN IMPERIAL RUSSIA, sophisticated collection of apprx. 1.030 covers/cards 
showing Railway markings, apprx. 140 ppc depicting Railway stations, plus plenty of further 
material (ppc and stationeries) uncounted. An untouched holding of a known expert, several 
better items included. (K) b/ GA/ Ak 1.000,- 

W 9832 1878/1916, exciting lot of 8 postal stationery and covers, including 5 postal stationery items from 
the period 1914 to 1916 sent to Brazil, plus a decorative R-cover from 1878 franked with 1 and 30 
K with horizontal stripes, with arrival cancellation on the reverse, a letter from 1905 from 
Manchuria franked with 10 K to Germany 'via Moscow' and a postal stationery 3 K from 1913 
addressed to the Schlüsselburg prison with triangular censor cancellation. (T) b/ GA 80,- 

P 9833 1890's-1910's: More than 200 picture postcards, most of them from ST. PETERSBURG, many used, 
some unused, almost all different. (A) b 500,- 

P 9834 1917/1923, Inflation period, extraordinary collection of apprx. 280 covers/cards, arranged on 
well written-up album pages, collected to the different periods and showing a vast range of 
interesting frankings, rates, multiples, registered mail, domestic and foreign mail, Michel no. 
171b inverted overprint pair, etc. A great lot! (K) b/ GA 1.500,- 

W 9835 1992/2000, MNH collection in two Lindner albums, some issues duplicated or in both conditions, 
also some miniature sheets. Seems to be more than complete by the text. (K) **/ g 200,- 

Russland - Ganzsachen  
see also 9832

P 9836 1848-1909 (c.): Collection of 155 postal stationery envelopes, cards, letter cards and wrappers, 
with about 70 items used, fine unused else. (A) GA 1.000,- 

W 9837 1850/1870 (ca.), Stationery envelope 10kop. grey resp. black, lot of eleven used pieces (thereof 
eight large size), usual postal wear as to be expected. (T) GA 250,- 

P 9838 1850/1914 (ca.), ENVELOPES, assortment of apprx. 72 unused envelopes, well sorted from early 
issues (up to 30kop.), several Local Mail envelopes, Zemstvo, etc., partly some slight imperfections 
but mainly fine. (S) GA 1.200,- 

P 9839 1865/1914 (ca.), ENVELOPES, assortment of apprx. 120 used envelopes, well sorted from early 
issues, several uprated, 1892 Odessa Red Cross envelope, usual postal wear. (S) GA 600,- 

W 9840 1872-1950's Collection of more than 60 postal stationery cards, from first issue, mint and/or used, 
with many double cards, interesting destinations and postmarks, later Soviet picture cards etc. (A) GA 200,- 

P 9841 1875/1922 (ca.), POSTAL CARDS, assortment of apprx. 320 used and unused cards, well sorted 
from early issues, double cards, uprated, several address request cards, etc., usual postal wear, 
mainly fine. (K) GA 600,- 

W 9842 1876/1918, 13 used postal stationery, including P 12 and P 20 complete F + A, registered mail, 
Russian Post in China etc. All cards are described in detail. (T)   
1876 - 1918, 13 gebrauchte Ganzsachen, dabei P 12 und P 20 komplett F + A, Einschreiben, Russische 
Post in China usw. Alle Karten sind detailliert beschrieben. (T)      ex P 1 - P 23 GA 60,- 

P 9843 1890/1915, DOUBLE CARDS, lot of twelve used double cards, comprising P8 used to France with 
messsage, P10I both parts used with message (stronger are wear), P12 both parts used with 
message (to Berlin and returned, stronger age wear), two cards P12 used to Belgium, P12 used 
with message to Germany (age wear), two cards P15 uprated used with message, P23 uprated 
used with message, P24 used from Finland to Hamburg with message, P27 both parts used in 
Finland, P28 both parts used (reply from Finland with message). Rarely seen in that detail! (T) GA 1.000,- 

W 9844 1891/1917, assortment of 47 used and unused lettercards, incl. several uprated, used in Finland, 
K11 with private ”Revolution” overprint, etc. (T) GA 400,- 

W 9845 1902/1903, group of seven used money orders: 15kop. blue (4) and 20kop. carmine (3). (T)     A4, A5 GA 120,- 
W 9846 1990s, balance of apprx. 650 mainly used stationery envelopes, great range of various views with 

apparently only different. (S) GA 60,- 

Russland - Besonderheiten 
W 9847 1918, TURKESTAN: nach dem Ende des Zarenreiches versuchten verschiedene Gebiete unabhängig 

zu werden, so auch Turkestan und so wurden eigene Markenausgaben vorbereitet in verschiedenen 
Wertstufen zu 2 K, 5 K, 15 K, 25 K und 50 K je im kompletten Bogen zu 49 ungummierten Werten. 
(M) (*)  150,- 
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San Marino 
9848 • 1877/1963, Lagerbuch mit vielen kompl. Ausgaben (A) **/ */ g 50,- 

P 9849 1877-1972: Mint collection in an Euralbo hingeless album, the 19th century issues hinged, almost 
all later issues fine mint never hinged, and obviously complete (without parcel, postage due and 
most of the airmail stamps), with many good stamps and sets like 1892 1l. (Raybaudi cert.), the 
good 1929-35 sets, few souvenir sheets and others, several stamps signed or with certificate. A 
fine and substantial collection. (Sass. catalog value exceeds €20,000) (A) */ ** 800,- 

W 9850 1892/1954, comprehensive accumulation of MINT NEVER HINGED MATERIAL EXCLUSIVELY, 
comprising definitves, commemoratives, airmails, high values, overprints, unissued stamps etc. 
Many of them within (large) multiples. Catalogue value apprx. 119.300,- €. (S) **   2.000,- 

9851 1900-2000 (ca), Sammlung anfangs gemischt, in zwei Steckbüchern, ab ca 1960 dann postfrisch, 
meist in guter Erhaltung (A2) 100,- 

W 9852 1931/1951, airmail set 1931 (Mi.nos. 165/174), Zeppelin overprints 1933 (192/197), overprints 
1936/1942 (232/233, 239/240) and airmail 1951 (462) mint hinged, sometimes stain spots. Cat. 
value ca. 1.600,- €. (T) */ ** 120,- 

W 9853 1945/1961 stock with many better issues on stockcards. Comprises multibles of Block 4 A+B, 
airmail stamps MiNr. 500 and 696, MiNr. 700 with miniature sheets and more. Very high cat. 
value please view carefully (S) **   1.000,- 

9854 1949/1961, lot mit postfrischen Ausgaben MiNr.: 409-422, 440-441 und 6er Block der MiNr.: 700. (T) **   50,- 
W 9855 1950/2000 (ca), several hundered ”postal history” items from Vatican and San Marino, a bigger 

part commercial used, but as usual also some philatelic items. (K) b 80,- 
W 9856 1960/1995 appr. big stock with several hundred densely packed stockcards and some lose souvenir 

sheets (K) **   500,- 

San Marino - Ganzsachen 
9857 1874/1980 (approx.), dealers stock San Marino and Vatican of over thousand mint postal stationery 

with post cards and a few aerogrammes. The main catalogue value is San Marino up to 1900. (K) GA 150,- 
W 9858 1882/1989, collection of 58 unused stationeries, comprising cards, letter cards, lettersheets and 

parcel despatch form; main value in early postal cards with good section 1921/1924 revaluation 
overprints. (M) GA 100,- 

W 9859 1977/2007, collection of 15 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 

Schweden  
see also 10148, 10169

P 9860 1855/1886, mainly used collection of 49 stamps on album pages from Skilling currency, both 
local mail stamps, nice selection of 1858-1872 issue incl. 9ö. violet (2), 1866-1869 17ö. violet and 
grey, etc. (M) g/ */ (*) 1.200,- 

W 9861 1855/1944 (ca.) excellent, mostly used collection on pages with many better issues of the classic 
period, like no. 2 to 5. Apparently complete by the text-form from ca. 1903 on, including UPU 
1924. Also contains officials. Please check carefully! (M) g/ * 300,- 

W 9862 1855/1985 (approx.), interesting and well-stocked collection with beautiful classic part in mostly 
cancelled condition in three albums and a box, including MiNo. 1 to 24, 9 on cover, 26, 106 etc., 
partly multiple or also with variants, plus former auction lots, service, postage and local post 
stamps, furthermore numerous covers and postal stationery are included with better frankings, 
usages, destinations, ship, air, railway, military and censored mail. A highly recommended and 
exciting object with potential, a viewing will convince you. (K)

g/ */ b/ 
GA 3.500,- 

W 9863 1855-1960, Sammlung gestempelt im Album, mit einigen besseren Ausgaben, u.a. Nr. 3a bzw. 15b 
je gestempelt, UPU-Satz Höchstwerte, anfangs unterschiedliche Erhaltung (A) 200,- 

W 9864 1858/1970, duplicated collection of the ”coat of arms” and ”cypher and crown” issues in a 
stockbook with many beautiful cancellations. Also some later issues and perfins. Furthermore a 
used stock in a thick stockbook well filled up to more than 20 copies per issue. High catalogue 
value and surely a source for finding interesting cancellations. (K) g/ * 500,- 

W 9865 1870/1970 (ca.), almost exclusively up to 1940s, sophisticated balance of apprx. 180 interesting 
covers/cards, showing a nice range of frankings, registered, censored and airmail, postage dues, 
(uprated) stationeries, etc. A good source of postal history, viewing advised. (S) b/ GA 500,- 

W 9866 1872-1970 (c.) More than 800 mint and used stamps in a stockbook, from 1872 Numerals to semi-
modern plus 'back of the book'. (A) g/ */ ** 80,- 

W 9867 1877/1990 (approx.), collection in albums, letter albums, envelopes and boxes, besides simple 
stamps, covers, se-tenants, stamp booklets and fdc also former auction lots, better frankings, 
usages and destinations, also ship, air and military mail. (K)

g/ b/ 
GA/ FDC/ 

**/ * 250,- 
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W 9868 1890/1945 (ca.), interesting accumulation of hundreds of old stationeries, picture postcards and 
letters in two boxes concentrating of the cancellations by cities, ferry Sassnitz - Trelleborg, special 
cancellations, incoming mail, good part military mail and local post (Stockholm, Götenborg, also 
with stamps). A treasure trove for the postal history expert. (K) b/ g/ Ak 800,- 

9869 1900/2010 (ca.), apprx. 290 covers/cards, mainly to foreign destinations, se-tenants, stationeries, 
etc. (S) b 100,- 

9870 1940/45, Bestand von ca. 100 Belegen aus dem Postverkehr von Schweden nach Dänemark mit dt. 
OKW-Zensuren, dabei Luftpost, Eilboten, dekorative Firmenpost, Devisenkontrolle und 
Drucksachen. (S) b 100,- 

9871 • 1942/1974, assortment of booklets and se-tenant combinations as well as some coil stamps MNH 
all on the topic CHEMISTRY. (A) **   Gebot

W 9872 1949/1961, assortment of 29 highly franked parcel despatch forms to Ethiopia incl. 5kr. Royal 
Palace (Facit 332), usual postal wear. (Ex. Germenis) (T) b 100,- 

W 9873 1951/1961, assortment of 29 highly franked parcel despatch forms to Ethiopia incl. 5kr. Royal 
Palace (Facit 332), usual postal wear. (Ex. Germenis) (T) b 100,- 

9874 1960/85, postfrische Sammlung in zwei Borek-Alben, zusätzlich noch mit Markenheftchen, 
Zusammendrucken und Ganzsachen aufgelockert. (A2) **/ GA 100,- 

Schweden - Privatpost / Stadtpost 
W 9875 1900/1946 (ca.), assortment of 54 covers/cards, mainly 1945 commemorative covers. (T) b/ GA 240,- 

Schweden - Ganzsachen 
W 9876 1872/2009. Specialized collection of near to 720 postal stationery cards, letter cards, envelopes 

from No.1 with types, colour shades, varieties, print data etc., all used, cards to foreign countries 
like Belgium, Germany, Austria etc. , also with double reply-cards, some registered-, express-, 
c.o.d-, airmail-cards, official cards, fieldpost, private post cards (S) GA 800,- 

9877 1873/2009. Specialized collection of near to 400 unused postal stationery cards, letter cards, 
envelopes, official cards, military post, private post cards (S) GA 200,- 

W 9878 1876/1997 (ca.), assortment of 350 used and unused stationeries with postal cards and envelopes. (S) GA 150,- 
W 9879 1922/1995, collection of 44 International Reply Coupons. (M) GA 160,- 
W 9880 1928/1932, lot of three commercially used postal cards to Germany: double card P48 uprated by 

airmail and redirected (reply part unused), pictorial card P54 pictures ”Skyskrapor Stockholm” and 
”Leksands Kyrka Dalarne”. All with comprehensive message. (T) GA 100,- 

Schweiz - Vorphila 
W 9881 1808/1868, fast nur 1860er-Jahre, Partie von 26 markenlosen Briefen an Farina/Köln, dabei nette 

Auswahl an Transitstempeln der badischen und preußischen Bahnpost. (T) b 80,- 

Schweiz  
see also 9262

9882 NOMINALE-Partie von Abo-Sendungen, nach Rechnungen rund 720,- SFr dazu noch einige 
Markenheftchen (K) 300,- 

W 9883 1850/1862, fast nur gestempelte Sammlung der frühen Ausgaben mit insgesamt 57 Marken, 
übliche, etwas unterschiedliche Erhaltug, dabei acht Rayons incl. MiNr. 7II, guter Teil Strubel mit 
allen Wertstufen etwas spezialisiert, incl. 1 Fr. (3) und 2 Rp. (2), beiliegend zwei Befunde. (M) g/ (*) 600,- 

W 9884 1850/1942, umfangreiche Sammlung auf selbstgestalteten Albenblättern im Klemmbinder, 
dabei ein guter Teil Klassik (üblich unterschiedliche Erhaltung) incl. zweimal MiNr. 6I, 7II (6) und 
nachfolgende Rayons, Sitzende Helvetia, Stehende Helvetia teils spezialisiert, die Ausgaben ab 
1907 incl. Gummisorten Flugpost incl. MiNr. 145 auf Brief, Blocks mit Block 1 und 5, Pro Juventute 
ab Vorläufern, usw. Mi. ca. 17.000,- €. (A)

g/ */ **/ 
b 1.000,- 

W 9885 1850/1948, Sammlung im Ringbinder mit Marken (unterschiedliche Erhaltung) und Schwerpunkt 
auf den 24 Belegen, fast nur Flugpost incl. 50 Rp. Propelleraufdruck. (A) b/ g/ * 150,- 

W 9886 1850/1980 (ca.), meist gestempelte Sammlung in zwei Alben ab etwas Rayon/Strubel 
(unterschiedliche Erhaltung), nachfolgende Ausgaben, schöner Teil Pro Juventute ab 1913, Pro 
Patria ab 1936, Blocks ab NABA 1934 (Attest Nussbaum), Flugpost, zusätzlich guter Teil Ämter. 
Hoher Katalogwert! (A2)

g/ */ **/ 
GA/ b 800,- 

W 9887 1850/2002, umfangreicher gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Sammlungsposten in 
sechs Alben, teils unterschiedliche Erhaltung, ab Rayon/Strubel mit besseren Werten, auch bessere 
Blocks, Zusammendrucke, netter Teil Ämter, ideale Entwertungen, und auch etwas Nominale. (K) g/ **/ * 400,- 

P 9888 1850-1956 Umfangreiche Sammlung von Marken und allen Blocks, fast alle gestempelt, wenige 
Stücke ungebraucht/postfrisch, dabei einige Rayon, Strubelsatz und einige Marken folgender 
Ausgaben, ab 1907 dann annähernd komplett mit Besonderheiten wie Papieren, Farben, Typen, 
auch z.B. eine grüne Kochermarke im Paar, dazu auch Portomarken etc., eine Kollektion 
Plattenfehler und Retouchen sowie ein Album mit Belegen. (K) g/ b 1.000,- 
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W 9889 1850-1970 Überwiegend gestempelte Sammlung ab Rayon I-III (Marken davor leider nicht original), 
mit einigen Strubel, Sitzende und Stehende Helvetia, Pro Juv. und Flugpostmarken, wenige Blocks, 
und etwas Porto und Ämter. (A) g/ */ b 500,- 

W 9890 1850-1997 Feine Grundstocksammlung ab Rayon II auf Briefvorderseite (T. 37, E-LU mit spät 
verwendetem ”P.P.”, sign. Kimmel BPP), dabei einige Strubel (unterschiedl. Erhaltung), Sitzende 
und Stehende, diverse Blocks auf Brief bzw. FDC, bessere Marken (Flugpost, Pro Juv.), viele 
komplette Sätze (teils mehrfach), Portomarken etc. (A) g 250,- 

P 9891 1850-52 Lot von 23 gebrauchten Rayonmarken mit zwei Rayon I dunkelblau, 6 Rayon II (eine mit 
Befund), 8 Rayon I hellblau sowie 7 Rayon III inkl. zwei 15 Rp. mit kl. Wertziffern und eine 15 Cts., 
alle gebraucht, in etwas unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung. (Mi. min. 5600,- €) (T)     
15-20 g 400,- 

P 9892 1850-52 RAYON: Kollektion von 29 gebrauchten Rayonmarken, dabei Rayon I dunkelblau mit KE, 
7 Rayon I dkl'blau ohne KE (diverse Farbnuancen), 8 Marken Rayon II, 7 Marken Rayon I hellblau 
sowie 6 Marken Rayon III inkl. einer mit kleinen Ziffern, mit vielen Farbnuancen, Typen, Steinen, 
diverse Entwertungen wie Rosetten, ”P.P.”, Federstriche, blaue Rauten etc. Die Erhaltung ist 
ganz überwiegend fehlerfrei, teils Luxus, alle Marken voll- meist breitrandig und farbfrisch. Die 
meisten Marken signiert, und 6 Befunde. Eine kleine, aber feine Qualitätskollektion. (Mi. ohne 
Berücksichtigung besserer Farben etc. ca. 8000,- €) (T)     ex 7/12 g 1.000,- 

P 9893 1851/1972, ungebrauchte/postfrische Sammlung in zwei Biella-Falzlos-Vordruckalben 
(Einbandmängel), ab etwas Rayon/Strubel, Sitzende Helvetia und ansprechender Teil Stehende 
Helvetia, die Ausgaben ab 1907 umfangreich gesammelt mit Freimarken-Serien, hohen Werten, 
Pax-Serie, Zusammendrucken Landesaustellung und Altstoffsammlung, Pro Patria und Pro 
Juventute prominent gesammelt, Blocks ab NABA 1934 und Pro Patria-Großbogen 1936, 
Flugpost, Ämter, Dienst, Portofreiheitsmarken ab 1871, usw. Nach Angaben Mi. ca. 20.000,- €. 
(A2) */ **/ (*) 2.000,- 

9894 SCHWEIZ 1851-1962 gemischte Sammlung ab 1912 wohl bis 1961 komplett mit zusätzlich 
Dienstmarken, Telegraphenmarken und Ämtern. Dabei viele bessere Ausgaben, Sätze und Blocks 
enthalten u.a. Block 1 gestempelt und alle weiteren Block-Ausgaben, PAX-Satz gestempelt, 
Luftpost und Wohlfahrts-Ausgaben etc.. alles sauber auf Lindner Falzlos Vordruck Blättern 
gesammelt, hoher Katalogwert ! (K) g 600,- 

W 9895 1854/1955, Partie von ca. 90 Briefen und Karten, dabei bessere Flugpost, Blocks 12 und 15, 
Ganzsachen, Zensur, etwas Ämter, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 9896 1854/1967, vielseitige Partie von ca. 125 Briefen und Karten, dabei u.a. Flugpost, Kriegsgeschädigten-
Block, sowie auch incl. ca. 50 frankierten Gepäckanhänger (hier mit etlichen Zusammendruck-
Frankaturen), etc. (S) b 300,- 

W 9897 1854-1908 ”Stempel der Schweiz”: Mehr als 760 Marken, von Strubel bis Stehende Helvetia, mit 
lesbaren Stempeln aus der ganzen Schweiz, je mit kleinem Schildchen des Ortes versehen, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (M) g 200,- 

W 9898 1854-1954 Gestempelte Teilsammlung im alten KABE-Album, ab Strubel mit diversen 'Sitzende' 
und 'Stehende', danach u.a. Block Pro Juv. 1937 auf Kofferanhänger (Attest Liniger), auch diverse 
Portomarken, Ämter u.a. Dazu ein Dublettenposten (1882-1995) mit hunderten von papierfreien, 
gestempelten Marken. (K) g/ ** 180,- 

P 9899 1854-1996 Sammlung in gemischter Erhaltung (meist gestempelt, teils postfrisch/ungebraucht) 
plus wenige Belege in zwei Alben, beginnend mit 16 Strubel, einigen Marken der folgenden 
Ausgaben bis 3 Fr., ab 1908 mit den meisten Ausgaben, einigen Blocks etc., nicht komplett, aber 
doch mit Substanz. (Mi. n.A.d.E. über 12.000,- €) (K) g/ */ ** 1.000,- 

P 9900 1854-61 STRUBEL: 17 Briefe mit Einzelfrankaturen, von 5 Rp. bis 40 Rp., vom späten Münchner bis 
zum späten Berner Druck, dabei z.B. 5 Briefe bzw. NN-Streifband mit 15 Rp. (auch dünnes Papier, 
und eine Marke mit zwei Seidenfäden, eine Zu. 24B mit Attest), 20 Rp. mit blauer Luzerner Raute, 
bis zu 40 Rp. auf Brief nach Württemberg. Die Marken sind meist gut geschnitten (nur fünf Marken 
etwas angeschnitten), farbfrisch und gut erhalten auf ebensolchen Briefen, teils signiert. (M)    13-19 g/ b 400,- 

P 9901 1854-61 STRUBEL: 57 gebrauchte Strubel von 2 Rp. bis 1 Fr., von späten Münchner bis zu späten 
Berner Druckperioden, in etwas unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung. (T) g 800,- 

W 9902 1854-61 STRUBEL: Partie mit zwei Briefen und 5 Briefstücken, dabei 40 Rp. auf Brief 1862 von 
Lenzburg nach Rixheim im Elsass, Inlandsbrief 1855 mit 10 Rp. sowie Briefstücke mit 5 Rp., 10 
Rp.(3) und 15 Rp., diverse Drucke, teils voll-breitrandig, teils etwas angeschnitten. Dazu eine 30 
Rp. rot 'Sitzende Helvetia gezähnt' auf Brief von Zürich nach Mailand. (M) b/ d/ g 150,- 

P 9903 1854-62 STRUBEL: Kollektion von 70 gebrauchten Marken und drei Briefen, vom 1. Münchner 
Druck (15 Rp.) bis zum späten Berner Druck, dabei zwei Marken zu 1 Fr., drei Marken auf 
Seidenpapier, eine 2 Rp., viele Farbnuancen, Entwertungen etc., ganz überwiegend weißrandige 
Marken in guter Erhaltung. Viele Marken signiert bzw. 8 Atteste/Befunde. (SBK n.A.d.E. ca. 
15.000,- €) (M) g/ b 1.500,- 

W 9904 1856/1863, STRUBEL, Lot von 17 Briefen und einer Vorderseite, gute Bedarfserhaltung. (T) b 250,- 
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W 9905 1857/1987, Partie von 24 Briefen und Karten, dabei Zusammendrucke, Einschreiben, Wert, 
Luftpost, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Nachporto, gute Frankaturen Pro Patria und Pro 
Juventute der 50er-Jahre. Ein nettes Los! (T) b/ GA 120,- 

W 9906 • 1858/1978 (ca.), umfangreiche Zusammenstellung ehemaliger Auktionslose, Einzellose und kleine 
Partien, dabei z.B. Strubel SBK Nr. 24F gest., Strubel-Frankaturen, Helvetia und Ziffer, 
Bahnhpoststempel, Pro Juventute und Pro Patria-Frankaturen, diverse weitere Marken, auch in 
Einheiten, Ganzsachen, sowie bessere Ansichtskarten. Ehemaliger Ausruf über 2270 SFr. (K)

g/ b/ 
**/ * 500,- 

W 9907 1858/1978, meist bis 1960, Partie von 28 Briefen und Karten, dabei Block 1 auf R-FDC mit 
Ankunftsstempel (signiert Raybaudi), Block 10, dreimal Block 13, Verwendungsformen, Zensur/
Nachporto usw. (S) b/ FDC 600,- 

W 9908 1860/2000 (ca.), praktisch nur bis ca. 1960, vielseitige Partie von ca. 66 Briefen und Karten, dabei 
Pro Juventute-Vorläufer (deutsch) auf Brief (Mängel), netter Teil Flugpost, bessere FDCs usw. (S) b/ GA 200,- 

W 9909 1862/1925 (ca.), meist gestempelte Zusammenstellung mit Schwerpunkt Sitzende und Stehende 
Helvetia, unterschiedliche Erhaltung von Pracht bis fehlerhaft, dabei bessere Werte wie MiNr. 21 
(130,- €), 27 (160,- €), zweimal 28 (520,- €), 29b (240,- €), 34 (120,- €), usw. (M) g/ * 100,- 

W 9910 1862/2004 (ca.), kleine Partie von über 40 Steckkarten in beiden Erhaltungen, neben einigen 
Frühausgaben sind u.a. auch Pro Patria und Pro Juventute-Sätze enthalten sowie Zusammendrucke 
und etwas Frankatur. Als Beigabe noch ca. 90 FDC aus Österreich im Briefalbum. (S) g/ **/ * 80,- 

9911 • 1862/2008 (ca.), vor allem gestempelter Nachlass im großen Karton mit mehreren Alben, dabei 
Vordruckalbum ab Beginn, besetzt Ziffer, ab Tell ganz gut besetzt, später offenbar über weite 
Strecken komplett. Sodann Lindner-Album 1946/75, sieht auch komplett aus. Weiteres Material, 
z.B. 2000er Jahre mit ESST usw. (K) g/ */ ** 300,- 

W 9912 1862/2008, vielseitiges und ergiebiges Konglomerat im Leuchtturm-Drehstabbinder ab einigen 
frühen Ausgaben, bessere Pro Juventute, netter Teil Flugpost, bessere Blocks wie Block 5, 6 (2), 7, 
8, 13, 15, Dienst, Porto, Portofreiheitsmarken, Ämter mit SDN 26/35 gest., BIT 25/31 gest., usw. (A)

**/ */ g/ 
(*)/ b/ d 500,- 

W 9913 1862-1881 Sitzende Helvetia: Partie mit über 70 gestempelten Marken aller Wertstufen, dabei z.B. 
6x 40 Rp. (drei grüne und drei graue), 3x 60 Rp., 7x 1 Fr. u.a., in etwas unterschiedl. Erhaltung. Dazu 
noch über 100 ungebrauchte bzw. postfrische Marken, auch 50 Rp. und 10x 1 Fr. auf weißem 
Papier, sonst Faserpapier inkl. 4er-Blocks. (M)     ex 20/44 g/ */ ** 300,- 

W 9914 1862-1908 Gestempelte Sammlung + Dubletten der Ausgaben Sitzende Helvetia, Kreuz & Ziffern, 
UPU und Hauptteil Stehende, dabei viele Farbnuancen, Zähnungen, Papiere, Abarten wie 
”HELVETTA”, bessere Marken wie 1 Fr. lila in Zhg. 11½:12 und beide 3 Fr. auf weißem 
Wasserzeichenpapier und viele mehr. Dazu sechs Strubel (unterschiedl. Erhaltung) und ein 
Vorphilabrief von Langnau. Insgesamt weit mehr als 600 Marken. (A) g 500,- 

W 9915 1862-1999, Sammlung in zwei Steckbüchern meist postfrisch bzw. gestempelt, dabei alle 
relevanten Blöcke ab Nr. 1, PAX-Satz gestempelt sowie Sammlungsteil Internationale Organisation, 
anfangs etwas unterschiedlich, sonst durchweg in guter Erhaltung (A2) 400,- 

W 9916 1862-81 Sitzende Helvetia: 17 Briefe mit diversen Frankaturen der Ausgaben auf weißem Papier, 
dabei z.B. zwei Tübli-Umschläge mit Zusatzfrankatur, 20 Rp. auf Grenzrayonbrief, zwei Briefe mit 
30 Rp. rot, ein Brief mit 40 Rp. grün, einer mit 30 Rp. ultramarin und zwei Brief mit 50 Rp., in meist 
guter Erhaltung. Dazu zwei unfrankierte Briefe von 1862. (T) b/ GA 150,- 

P 9917 1862-81 Sitzende Helvetia: Komplette Sammlung der drei Ausgaben mit 50 gestempelten Marken, 
dabei viele Farbnuancen wie 2 Rp. rötlichbraun etc., und 14 Marken auf Faserpapier, welche, bis 
auf eine 20 Rp., ungeprüft sind. (Mi. ohne die ungeprüften Faserpapier ca. 2700,- €) (T) g 300,- 

W 9918 • 1862-81 'Sitzende Helvetia': Partie mit 11 gestempelten Marken und 9 Briefen, dabei Abarten und 
Plattenfehler, 30 Rp. blau bzw. ultramarin und eine 50 Rp. auf Faserpapier (ungeprüft, helle Stelle), 
sowie Briefe u.a. mit 3x 20 Rp. orange nach Mailand, Charge-Brief inland (und retour), 20 Rp. und 
30 Rp. rot auf Brief nach Wien sowie EF 50 Rp. auf Brief Genf-New York. Dazu ein 3er-Streifen 25 
Rp. Faserpapier Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, meist jedoch gut. (M) g/ b 200,- 

W 9919 1862-81 Sitzende Helvetia: Überkomplette Sammlung der verschiedenen Wertstufen, Farben und 
Papiere inklusive diversen Farbnuancen, insgesamt 45 gestempelte Marken u.a. alle drei 1 Fr. und 
ein Dreierstreifen, 2 Rp. rötlichbraun auf Briefstück, je zwei 40 Rp. grau und 50 Rp., alle auf weißem 
Papier und in guter Erhaltung, sowie 9 Werte auf Faserpapier in unterschiedl. Erhaltung mit 
geprüften 15, 20, 25 und 50 Rp. sowie 1 Fr. (Eckzahnfehler) und einer ungeprüften 40 Rp. Etliche 
Marken geprüft sowie 3 Atteste/Befunde. (Mi. ca. 2700,- € ohne die 40er Faser). (T)     20-44 g 300,- 

9920 1862-modern: Schweizteil eines Nachlasses in einem Karton, dabei meist gestempelte Sammlung 
und Teilsammlungen in Alben und Steckbüchern, Marken in Tüten und Umschlägen (ab Ziffern), 
etliche Belege, hunderte von Ansichtskarten (Schweiz, Deutschland und wenig andere), sowie 
einige Marken und Belege aus Liechtenstein. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 150,- 

9921 • 1870/1990 (ca) Teilsammlungen und Dubletten, fünf Vordruckalben, fünf Steckbücher, 2 
Ringbinder ... bitte besichtigen. Hoher Katalogwert. (K) g/ ** 50,- 

W 9922 1870/2000 (ca.), Partie von ca. 330 Belegen mit Schwerpunkt ab 40er-/50er-Jahre, dabei gute 
Frankaturen Pro Patria und Pro Juventute, Flugpost, usw. (K) b 350,- 
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W 9923 1870er-1950er Jahre: 24 interessante Briefe, Post- und Ansichtskarten sowie Ganzsachen. (T) b/ GA/ Ak 200,- 
W 9924 • 1870er-2000er Jahre: Rund 40 Briefe, Postkarten und Ganzsachen, dabei auch Ansichtskarten, 

Privatganzsachen, bessere Frankaturen, Paketkarten und andere mehr. (M) b/ GA/ Ak 200,- 
W 9925 1871/1892, Partie von zehn Belegen (neun Ganzstücke und eine Vorderseite) mit Stabstempeln, 

etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) GA/ b/ d 60,- 
W 9926 1876/1923, nette Partie von 14 Belegen, dabei L1-Nebenstempel, farbige Vignette ”VILLAGE 

SUISSE PARIS 1900” (Weltausstellung), etc. (T) b 80,- 
W 9927 1880er-1930er Jahre ca.: Einige Belege nach Südamerika, etliche Briefausschnitte mit höheren 

Frankaturen bis zu Frankenwerten (meist Luftpost), sowie lose Marken mit teils interessanten 
Stempeln, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T)

g/ d/ b/ 
GA 100,- 

9928 1882/1999, Sammlung auf Leuchtturm-Blankoseiten im Ordner, überwiegend 2 x gestempelt 
vorhanden, dabei alle wichtigen Blocks gesehen (teils gestempelt und postfrisch) Mi. lt. vom 
Einlieferer beigefügter Liste fast 15000,- Euro, ansehen. (A) **/ g 400,- 

W 9929 1882-1908 ”Stehende Helvetia”: Sammlung von mehr als 160 Briefen, Postkarten, Ganzsachen, 
Paketkarten etc., alle mit Marken ”Stehende Helvetia” frankiert, von 20 Rp. bis 3 Fr., dabei viele 
verschiedene Verwendungen, auch ins Ausland, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, bessere 
Zähnungen und Farben, Perfins, sicher auch Retouchen und vieles mehr, in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung. (A) b/ GA 600,- 

P 9930 1882-1908 ”Stehende Helvetia”: Umfangreiche Spezialsammlung ganz überwiegend 
gestempelter Marken aller Ausgaben und Wertstufen, dabei Einheiten, Farben, Abarten, 
Plattenfehler, Retouchen, besondere Entwertungen, Perfins, auch einige Probedrucke bzw. 
Essays und vieles mehr. Eine sorgfältig zusammengetragene Kollektion von nicht immer 
perfekten, meist jedoch gut erhaltenen Marken. (Katalogwert n.A.d.E. ca. 80.000,- SFr.) (A) g 2.200,- 

P 9931 1882-1908 Lot mit 160 Marken 'Stehende Helvetia', mehr als 60 'Ziffern' und 48 Marken UPU 1900, 
alle gestempelt, in etwas unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung. (M) g 300,- 

W 9932 • 1882-1908 Rund 60 gebrauchte Marken 'Kreuz & Ziffern', 'Stehende Helvtia' (Hauptteil) sowie 
Portomarken, dabei bessere Zähnungen, auch eine ”HELVETTA”, diverse 3 Fr. und andere. Dazu 
noch ein Brief (Marken leider defekt), eine UPU 25 Rp., oder auch eine Telegraphenmarke. (T) g 200,- 

W 9933 • 1882-1908 Rund 80 meist gestempelte Marken 'Sitzende Helvetia', 'Ziffern', 'Stehende' und ein 
Satz der blauen Portomarken, in unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/ * 80,- 

W 9934 1882-1908 Stehende Helvetia: Sammlungs- und Dublettenbestand von vielen hundert Marken, 
ganz überwiegend sauber gestempelt und in guter Erhaltung, mit allen Wertstufen, Farbnuancen, 
Zähnungen, Papieren, besseren Werten, vermutlich auch Plattenfehler und Retouchen und vieles 
mehr, und ein Teil Sitzende Helvetia. (A) g 400,- 

W 9935 1890-1908 Acht interessante Belege mit Frankaturen 'Ziffern' (5), 'Stehende Helvetia' (2) bzw. 
Tübli-Ganzsachenumschlag 25 Rp. mit Zudruck T. Fierz, Zürich nach Bellegarde, dabei z.B. 15 Rp. 
gelb als EF auf NN-Karte, Grenzrayon-Brief 1897 nach Frankreich, Einzelfrankaturen 40 Rp. und 50 
Rp. oder auch zwei frühe Ansichtskarten. (M) b/ GA 100,- 

W 9936 1893-1908 Lot mit 39 Briefen und Karten, dabei Einschreiben und eine Paketkarte mit besseren 
Frankaturen, ein Brief nach Finnland, zwei Briefe mit Vignetten rückseitig sowie eine Karte aus 
Bayern mit Nachporto (1896). (S) b 150,- 

P 9937 1900-1960 Ganz überwiegend postfrische, nahezu komplette Sammlung plus Ergänzungen im 
Album, dabei viele bessere Werte wie fast alle Frankenwerte der Gebirgslandschaften postfrisch 
(3 Fr. grün fehlt leider), Pro Juv. ab Vorläufern, fast alle Blocks (nur Bl. 7 fehlt), Blockmarken, 
PAX-Satz etc., dazu viele Ergänzungen wie Typen, Papiere, glatter und geriffelter Gummi 
,Einheiten bis zu kompletten Bogen (wie z.B. PJ Kehrdruckbogen 1953) und vieles mehr. (A) **/ * 1.000,- 

9938 1900-2000 (ca.): Sammlung- und Dublettenbestand Schweiz und Liechtenstein in 10 Alben und in 
Tüten/Schachteln, hauptsächlich Marken in beiden Erhaltungen sowie Briefe, FDCs etc. Stichproben 
zeigten u.a. die meisten Blockausgaben Schweiz, auch Markenheftchenbogen Pro Juventute in 
beiden Erhaltungen, Liechtenstein nicht komplett, aber mit einigen mittleren Marken und Sätzen, 
und vieles mehr.. (K2)

**/ */ g/ 
b/ FDC 400,- 

9939 1900-2014 ca.: Umfangreicher Sammlungs- und Dublettenbestand in mehr als 30 Alben und in 
Schachteln, ab ca. 1908 (wenig davor), dabei eine nahezu vollständige Sammlung gestempelt 
mit augenscheinlich allen Blocks, PAX etc., Teilsammlung ungebraucht bzw. postfrisch mit 
markantem Nominalanteil, auch einige Briefe, Karten und Ganzsachen, und vieles mehr. (K6)

g/ */ **/ 
b/ GA/ 

FDC 1.000,- 
9940 1900-2019 ca.: Umfangreiche Partie in rund 30 Alben, dabei Teilsammlung ab 1900-1960 

(gestempelt und/oder postfrisch bzw. ungebraucht) inklusive etwas Ämter etc., der Hauptwert 
aber in der postfrischen + gestempelten Sammlung plus Ergänzungen von 1960-2019 (u.a. mit drei 
Kleinbogen der Stickereimarke etc.). (K4)

**/ */ g/ 
b 600,- 

W 9941 1908-1960 ca.: Rund 60 Briefe, Karten, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei z.B. Blockfrankaturen 
(1943/1951), bessere Destinationen wie Zypern, Sonderkarten und -stempel, auch Nachporto, 
Zensur, R-Briefe und vieles mehr. Dazu noch ein postfrischer Satz 'Symbolische Darstellungen' (3, 
5 und 10 Fr.) von 1938. (S) b/ GA/ Ak 200,- 
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9942 • 1908-1970 ca.: Vielfältiger Posten von gebrauchten und ungebrauchten Marken auf Steckkarten, 
dabei z.B. 'Helvetia mit Schwert' 60 Rp. und 80 Rp. (sign. Liniger, Attest Rellstab) sowie Wappen 
1.50 Fr. (Attest Liniger) jeweils auf glattem Kreidepapier, Flugpostmarken ab ungebrauchten 
Vorläufern Aarau und Bern (ohne Gummi), viele Marken mit ZOLLSTEMPELN (etliche Briefstücke), 
und anderes mehr. (T)     140y, 141y, 196y u.a.

g/ **/ */ 
(*)/ d 200,- 

9943 • 1910/1995 (ca.), Dublettenbestand in 13 Steckbüchern und auf Seiten, oft lagermäßig, ganz 
überwiegend gestempelt mit viel Material. (K) g/ * 200,- 

W 9944 • 1910-modern: Vielseitige Partie von mehr als 80 Marken, gebraucht oder ungebraucht/postfrisch, 
dabei u.a. Wappen 1924 1.20 Fr. mit PF ”HFLVETIA” (Befund), SDN Tell 25 Rp. braun (ungebraucht), 
diverse Abarten bis hin zu den Vögeln con 2007, etliche, auch bessere Zusammendrucke, MH Pro 
Juv. 1912 deutsch mit noch zwei Marken, 4er- bzw. 6er-Blocksätze Pro Patria 1936 bzw. 1951 und 
einiges mehr. (M) g/ */ ** 100,- 

W 9945 • 1911 Kollektion von 31 verschiedenen Ansichtskarten ”Schweizertrachten”, alle adressiert nach 
Buenos Aires und frankiert (meist bildseitig) mit 10 Rp. und entwertet mit Rasierklingenstempel 
”LAUSANNE 16.IX.11”, in guter Erhaltung. (T) Ak 120,- 

W 9946 1912/1953, saubere Sammlung der Pro Juventute-Ausgaben ab den Vorläufern MiNr. I/III, die 
Ausgaben ab 1913 dann parallel in beiden Erhaltungen gesammelt und jeweils bis auf den 
gestempelten Block 1941 vollständig. Gepflegtes Objekt, nette Gelegenheit! (M) g/ */ ** 300,- 

W 9947 1913/1939, Partie von zwölf Briefen/Karten zum Thema ”Tuberkulose-Bekämpfung/Soziale 
Wohlfahrt”, dabei Bundesfeierkarten, Pro-Juventute-Vorläufer 10 C. grün (frz. Inschrift) auf Karte 
mit hs. Entwertung, Privat-Ganzsachen und Portofreiheitssendungen mit Absendervordrucken 
verschiedener Anti-Tuberkulose-Einrichtungen, usw. In dieser Form ein nettes und interessantes 
Los! (T) b/ GA 60,- 

W 9948 • 1915-1953 FLUGPOST: 28 Briefe und Karten, dabei etliche Erst- und Sonderflüge, frühe 
Ansichtskarten (auch Zeppelin), bessere Frankaturen und anderes mehr. (S)

b/ Ak/ 
FDC 200,- 

W 9949 1915-59 PRO JUVENTUTE: 15 Briefe und Karten, dabei 10 Rp. 'Luzernerli' von 1915 als EF, 10 Rp. 
von 1922 im 3er-Streifen auf R-Brief, viermal 5 Rp. von 1925 als reine MeF, 30 Rp. von 1926 im 
4er-Block auf Eilbrief, Pro Juv.-Karte 1938 nach Tunis per Luftpost etc. (M) b 100,- 

9950 1919-1946 FLUGPOST: Sammlung von 34 Flugpostbriefen und -karten, dabei z.B. 50 Rp. Propeller 
auf GA-Karte mit Zudruck geflogen am 6.VI.19, weiters Erst- und Sonderflüge, hohe Frankaturen, 
auch Zeppelinpost, gute Destinationen wie Chile oder Straits Settlements, etc. (A) b/ GA 500,- 

W 9951 • 1920-1963 Flugpost: Lot von 28 Marken ab 30 Rp. mit Propeller-Aufdruck, anfangs meist 
ungebraucht, später meist postfrisch. (T) */ ** 150,- 

W 9952 1923/1959, Sammlung von 77 Flugpost-Belegen, meist 20er-/30er-Jahre und frankiert mit den 
entsprechenden Flugpostmarken, Erst- und Sonderflüge, Bedarfspost, usw. (A) b 450,- 

9953 1923/1967, sauber gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei Blocks 5-12, Pax-Serie 
ohne 3 Fr., 16 teils interessante Briefe incl. frühe Luftpost, etc. Mi. ca. 3.500,- €. (A) g/ b 350,- 

W 9954 1924/1927, Lot von drei PTT-Geschenkbüchern/Heften: (1) 1924 Geschenkbuch mit Kordel im 
Hardcover-Einband ”SOUVENIR DU VIIIeme CONGRES POSTAL UNIVERSEL A STOCKHOLM 1874 
1924”, vs. oben Abbildung eines griechischen Postläufers, der Einbanddeckel rechts und links in 
rot, innen 103 Werte aus 1907/24, dabei MiNr. 122, 123, 142, 145, 152, 179/84, 189/91 etc.; (2) 
1924 Geschenkheft mit Kordel ”JUBILE DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE” mit eingeklebtem 
ungestempelten Sechserblocks MiNr. 192/93 sowie Viererblocks mit zentrischem EST, kl. Spuren; 
(3) 1927 Geschenkbuch mit Kordel ”EN SOUVENIER DE LA PREMIERE CONFERENCE SUR LA POSTE 
AERIENNE LA HAYE SEPTEMBRE 1927” mit Viererblocks Flugpostmarken MiNr. 179/84 x, 189/91 x, 
213 x, je zwei Marken mit Falz und zwei postfrisch. Attraktiv und selten! (S) 500,- 

W 9955 1924/1955, nette Partie von ca. 72 Briefen und Karten aus prominenter Korrespondenz, an Prof.
Dr.Stenger in Kreuzwertheim, mit etlichen besseren und attraktiven Frankaturen, Sonderstempeln, 
usw. (S) b/ GA 80,- 

W 9956 1924-1956 FLUG- und LUFTPOST: 22 interessante Briefe und Karten per Flug- bzw. Luftpost u.a. 
nach Argentinien, Brasilien, Ceylon, Dänemark, England, Franz. Indochina, Griechenland und 
Malaysia, mit besseren Frankaturen, auch Zensurpost und Nachporto, und viele interessante 
Details mehr. (S) b 200,- 

W 9957 1925/1940, Sieben bessere Flugpostbriefe, dabei Einschreiben, erster Postflug Zürich-Stockholm, 
Swissair-Balkanflug 1934 und Europaflug 1939. Alle Belege sind genau beschrieben. (T) b 100,- 

W 9958 • 1926-51 Flugpost: 19 Briefe und Karten der Flug- und Luftpost, u.a. mit Karte zum Erstflug London-
Stockholm 1928. Dazu ein gestempeltes Bogenteil der Flugpostmarke 10 auf 15 Rp. von 1935. (T) b/ GA 100,- 

W 9959 1927-45 MEHRFACHFRANKATUREN: 24 Belege mit reinen Mehrfachfrankaturen, dabei auch 
etliche, zentrisch gestempelte 4er-Blocks, auch größere Einheiten, Express- und R-Briefe, 
Einzugsauftrag etc. (T)     ex 164/444 b/ FDC 100,- 

9960 • 1928/51, kleines Konvolut mit gestempelten Block 9 und 10 sowie postfrischem Bl. 14, dazu 5 Fr 
Gebirslandschaften postfrisch(MiNr. 227). (Mi. ca. 800,- €) (T)     227, Bl. 9, 10, 14 **/ g 50,- 
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W 9961 • 1934/63, kleine Sammlung der Blockausgaben Bl. 1 sowie Bl. 3-19 in postfrischer Erhaltung. (T)     Bl. 
1, 3-19 **   500,- 

W 9962 • 1934/63, kleine Sammlung gestempelter Blockausgaben, dabei Bl. 1, 3, 4, 6, 8-12, 14-16 sowie 19. 
(T)     ex Bl. 1 - 19 g 250,- 

P 9963 1934-59 BLOCKS: Kollektion von 18 Briefen und Karten mit Blockfrankaturen, ab NABA-Block von 
1934 mit fast allen Blocks bis 1959 (es fehlt nur der Luxusblock von 1943). (Mi. ca. 5000,- €) (M)     
Bl. 1-8, 10-16 b 500,- 

W 9964 1934-60 Kollektion von 25 Blocks, 16 Blocks postfrisch, nur Bl. 1 mit Falz, bzw. 9 Blocks gestempelt, 
mit fast allen Blocks (ohne Bl. 6 und 9). (Mi. ca. 3000,- €) (T)     ex Bl. 1/17 **/ g/ * 300,- 

9965 • 1937/60, kleines Belege-Konvolut mit Blockausgaben, dabei Bl. 3, 9, 13, 14 und 17, teils als FDC 
gelaufen. (T)     ex Bl. 3/17 b Gebot

9966 • 1937/63, kleine Sammlung der Blockausgaben Bl. 3-9 sowie 11-19 in postfrischer Erhaltung. (T)     Bl. 
3-9/11-19 **   200,- 

W 9967 1938/1949, FLUGPOST-MARKEN, saubere Partie von 76 Briefen und Karten, dabei MiNr. 325 (6 
Belege mit 10 Marken), 395 (5), 422 (7), 438 (13), 470 (12), 479 (16), 518 (17). Mi. 2.292,- € für die 
lose gestempelten Marken. (S) b 250,- 

W 9968 1938/1958, Lot von vier Geschenkheften/Büchern: (1) 1938 Geschenkheft mit Kordel zur 
Nationalen Briefmarkenausstellung in Aarau 17.-25. September, vs. mit farbiger 
Ausstellungsvignette, innen mit Block 4, den fünf verschiedenen (eingedruckten) SST sowie 
Widmungstext mit fünf Unterschriften des Organisations-Komitees, kl. Spuren; (2) 1943 PTT-
Geschenkheft mit Kordel ”100 JAHRE SCHWEIZERISCHE POSTMARKEN” mit zwei Viererblocks 
MiNr. 416 ungestempelt und mit zentrischem EST, zwei Stück Block 8 ungestempelt und mit rotem 
ESST sowie Block 9 (hier ein Viererblock entwertet mit rotem SST), die Pergamin-Zwischenblätter 
teils etwas gefaltet; (3) 1947 PTT-Geschenkbuch mit Kordel zum 12. UPU-Kongreß Paris mit 
eingeklebten Marken ex 1939-1945, dabei u.a. Block 8, 10-12 und PAX-Serie, vorne mit hs. 
Widmung ”To the Honorable E.L. Cullen, Minister of Agriculture with compliments from .... Consul 
of Switzerland Wellington, August 1948”; (4) 1958 Geschenkheft der Schweizerischen Bundesbahn 
”45 JAHRE FRANKATURMARKEN DER SCHWEIZERISCHEN BUNDESBAHNEN” mit ungestempelter 
und gestempelter Viererblockserie Eisenbahndienstmarken 5 C bis 50 Fr. Attraktiv und selten! (S) 500,- 

P 9969 1939-1961 Kollektion von 36 besseren FDCs, dabei z.B. vier FDCs von der Landesausstellung 1939, 
divers Blocks (1945-60), PJ und PP, Flugpostmarken etc., bis zu zwei FDCs 'Evangelisten' von 1961. 
(Mi. ca. 3600,- €) (S) FDC 400,- 

W 9970 1941/1968, Bogensammlung mit 100 postfrischen und 21 gestempelten kompletten Bogen, dabei 
viele mit Plattenfehlern (A) **/ g 200,- 

W 9971 1945/1977, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, sauber gestempelte Qualitäts-
Sammlung auf Blanko-Blättern. (M) g 400,- 

W 9972 1945-2000 Mehrfachfrankaturen: 29 Briefe, Karten und FDCs mit reinen Mehrfachfrankaturen, 
dabei auch etliche, zentr. gestempelte 4er-Blocks etc., bis zum Kleinbogen der Stickereimarke auf 
Brief. (S) b/ FDC 100,- 

W 9973 1949/1964, Partie von 27 Belegen mit Frankaturen Pro Juventute und Pro Patria, meist FDCs. Mi. 
ca. 1.400,- €. (T) FDC 80,- 

9974 • 1949/2000 (ca), Viererblock-Sammlungen, teils postfrisch, teils gestempelt, mit Pro Patria und Pro 
Juventute, 8 Alben (davon 2 Vordruckalben) und einige lose Steckkarten, enorm hoher Katalogwert. 
(K) v 100,- 

9975 1951/2006 (ca.) Bestand mit sechs (Teilsammlungen) gestempelt bis in die 2000er Jahre in 
Vordruckalben, auch Kleibögen und MH. Riesen Einstandspreis. (K) g 100,- 

W 9976 • 1960 - 1993, Sammlung von über 300 Flugpostbriefen, dabei Erst- und Eröffnungsflüge, Ballon-
Sonderfahrten, oftmals per Einschreiben. Dabei auch viele Sonderstempel, bitte besichtigen! (A3)

GA/ b/ 
Mk Gebot

9977 1960/2004, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in zwei 
Vordruckalben, zusätzlich reichlich weiteres Material im Steckbuch. Ungerechnet. (K) **   400,- 

9978 1960/2011 (ca.), Sammlung von Jahresalben (1996-2011), dazu Einzelwerte + Viererblocks (also 
jeweils 5-fach) der Jahre 2001-2011 im Karteikasten in Tütchen, weiter 4 Steckbücher mit Ausgaben 
ca. 1972-1999 (meist 5-fach oder mehr). In den Steckbüchern sind vereinzelt gestempelte Marken 
enthalten. Außerdem ein großer Karteikasten mit ca. 1000+ PTT-Sammel-bzw. Faltblättern. Der 
reine Frankaturwert der postgültigen Marken dürfte ca. 3000 sfr betragen. Wir empfehlen 
unbedingt Besichtigung. (K2) **/ g 600,- 

9979 • 1960/2015, großer Bestand Belege und vor allem FDC bis in die 2000er Jahre in Alben und lose. 
Große Materialmenge! (K) FDC/ b 150,- 

9980 1965-2020, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 
Erhaltungen augenscheinlich vollständig, in 3 Luxus-Alben sowie lose Vordruck-Seiten (K) 400,- 

9981 1991-2004, Partie von 12 Jahreszusammenstellungen bzw. Jahrbücher (S) 100,- 
9982 Ab 2000 (ca), NOMINALE, Partie, dabei sehr viele Markenheftchen, Nominale (ohne Zuschläge) 

1640,- SFr (K) 700,- 
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9983 Ab 2000 (ca), Partie von Abo-Sendungen postfrisch und etwas gestempelt, meist noch in den 
Original Umschlägen der Versandstelle in sehr guter Qualität. Abosumme mindestens 750.- Fr. (S) 400,- 

9984 2001-2015, 2017, Jahrbücher (K) 250,- 

Schweiz - Nebengebiete 
P 9985 1880-1980 ca.: Umfangreiche, ganz überwiegend gestempelte Sammlung der Franco-, Dienst-, 

Eisenbahn-, Porto- und Portofreiheitsmarken sowie der Ausgaben für die schweiz. Ämter. (A) g/ b 500,- 

Schweiz - Zusammendrucke 
P 9986 1909-1980 Ca.: Umfangreiche, ganz überwiegend gestempelte Sammlung der verschiedenen 

Zusammendrucke, dabei ein Fülle guter Stücke, welche aber meist ungeprüft sind, so z.B. 
Zwischenstegpaare mit großer Lochung der Pro Juventute 1915 5 Rp. (unberechnet) und der 
Tell-Marke zu 10 Rp. grün, sonst viele mittlere Werte (u.a. auf geriffeltem Papier), auch Einheiten, 
Briefstücke und ein Brief. (A) g 1.000,- 

W 9987 1910/1950 (ca.), saubere Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, dabei u.a. netter Teil 
Landesausstellung 1939, Altstoffsammlung 1942, Tell/Tellknabe und nachfolgende Ausgaben, u.a. 
gesehen SBK Nr. K7II, K9, S26 etc. (M) **/ * 500,- 

W 9988 1910/2010 (ca.), sauber gestempelte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, dabei 
schöner Teil Altstoffsammlung 1942, Tell/Tellknabe und nachfolgende Ausgaben. (M) g 250,- 

9989 1927, Tell/Tellknabe, kompletter Markenheftchenbogen, postfrisch. Mi. 1.300,- €. (M)     MHB 22 C **   400,- 
W 9990 1942 ”Altstoffe”: Komplette Kollektion von 25 verschiedenen Zusammendrucken (Paare und 

Streifen), zusätzlich ein 6er-Block, zwei Briefe sowie ein kompletter Bogen mit Stempel vom 
ERSTTAG (21.3.42), alle sauber gestempelt, hier und da leichte Gebrauchsspuren, aber insgesamt 
gute Erhaltung. (SBK über 3000,- Fr.) (M)     405-07 g/ b 300,- 

Schweiz - Automatenmarken 
W 9991 1970er-modern - AUTOMATENMARKEN: Hunderte von Automatenmarken, Marken der 

Postautomation und Belegen in fünf Alben, ab den ersten Automatenmarken mit zahlreichen 
Varianten, Abarten etc. (K)

**/ g/ 
b/ GA 80,- 

W 9992 1984/2007, SCHALTERFREISTEMPEL und ATM, großartiger Bestand von (geschätzt) ca. 12.000-
15.000 Belegen mit entsprechenden Frankaturen, alles nach den einzeln Ausgaben und Standorten 
in 32 Schachteln zusammengetragen, große Vielfalt an Kombinationen, Verwendungsformen, 
usw. Enormer Einstandspreis und Detailwert! (RE1) b 650,- 

Schweiz - Dienstmarken Bund und Ämter 
W 9993 1884/2006 (ca.), gute Sammlung Schweiz ”Back of the book” in drei Alben, dabei Bundesverwaltung, 

schöner Teil Portomarken, mal postfrisch/ungebraucht, mal gestempelt, oft auch doppelt 
gesammelt. Die Internationalen Behörden stechen besonders hervor, z.B. Völkerbund über weite 
Strecken kpl. incl. Nr. 56, ebenso Arbeitsamt. Sehr günstig angesetzt. (K) **/ g/ * 200,- 

Schweiz - Portomarken 
P 9994 1878-1910 Umfangreiche Spezialsammlung der frühen Portomarken mit mehr als 500 Marken und 

wenigen Belegen, ganz überwiegend sauber gestempelt und gut erhalten, mit den ”Blauen” inkl. 
Faserpapier, den ”Blaugrünen”, ”Fahlgrünen”, ”Gelbgrünen” etc., mit normalem und/oder 
kopfstehenden Rahmen, auch Type I etc. (A) g/ b 500,- 

Schweiz - Internationale Organisationen  
see also 9993

W 9995 1922/1989, sauber gestempelte Sammlung im Steckbuch mit etlichen besseren Ausgaben wie BIE 
1/21, BIT 83/93, OIR 1/8 usw. Mi. ca. 1.600,- €. (M) g 250,- 

W 9996 1922/2003, saubere, meist gestempelte, teils postfrische Sammlung in drei Steckbüchern, dabei 
SDN, BIT, Internationaler Gerichtshof, BIE, OMS, ONU, OIR, OMM, UPU, UIT, Unesco, OMPI, Untea 
incl. Typen und 4er-Blocks, dabei auch hohe Werte, Originalbogen usw. Nach Angaben Mi. ca. 
10.000,- €. (A3) g/ ** 500,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN) 
W 9997 1921-1953, VÖLKERBUND / SDN / BIT, Partie schweizer Dauermarken ”Helvetia” und ”Wilhelm 

Tell” mit Dienstmarken-Aufdruck SOCIÉTÉ DES NATIONS, dazu Vorläufer ohne Aufdruck und 
Nachläufer (UNO) mit Aushilfs-Kastenstempel GENÈVE ASS. S.D.N. (1921) bzw. GENÈVE 10 (1953). 
Außerdem Dienstelegramm (1939). Durchweg attraktive Postgeschichte! (A) b 200,- 

Schweiz - Ganzsachen 
W 9998 1864/1893, nette Partie von neun gebrauchten Tübli-Ganzsachenumschlägen, teils 

Zusatzfrankaturen und Auslandspost, zusätzlich drei frankierte Briefe mit Sitzender Helvetia 
(=zwölf Belege insgesamt). (T) GA/ b 80,- 
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W 9999 1869/2004, umfangreiche Sammlung von ca. 760 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
mit Karten, Umschlägen und Streifbändern, alles in guter Vielfalt und Sortierung, Zusatzfankaturen, 
Bundesfeierkarten, Bildganzsachen, Auslandspost, Zensur, usw. (K) GA 400,- 

P 10000 1870-1970 ca.: Rund 190 Ganzsachen aller Art, meist gebraucht, ab vier Tübli-Umschlägen mit 
interessanten Verwendungen, Auslandspost (meist Deutschland), Nachnahme, auch 
Zusatzfrankaturen (inkl. Perfin), bessere Stempel, einige Bundesfeierkarten und einige 
Privatganzsachen, in etwas unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung. (A) GA 200,- 

W 10001 1908/1999, Sammlung von 65 Internationalen Antwortscheinen ab Nr. 1. (M) GA 200,- 
W 10002 1908/2017, Schweiz, Liechtenstein und UNO Genf, Sammlung von 104 Internationalen 

Antwortscheinen. Genaue Bestandsliste siehe www. (K) GA 500,- 
W 10003 1910/1937, saubere Sammlungspartie von 66 ungebrauchten und gebrauchten Bundesfeierkarten. 

(T) GA 100,- 
W 10004 1923/1952, Partie von ca. 137 fast nur gebrauchten Bildganzsachenkarten, sehr vielfältig auch mit 

Auslandskarten. (S) GA 70,- 

Schweiz - Stempel  
see also 8721, 13413

P 10005 1862-1910 ca.: Umfangreiche Kollektion verschiedener, besonderer Stempel auf rund 170 Marken 
und etwa 40 Belegen, dabei der Hauptteil ”Rasierklingenstempel” inkl. besserer Stücke wie solche 
von Basel oder Bellinzona, Genfer ”Sackstempel” (mit und ohne PP; auf 22 Marken und 10 
Belegen), Zoll-, Feldpost-, Schiffs- und Telegraphenstempel sowie Stempel der schweiz. 
Postagenturen im Ausland (Chiavenna, Tirano, Pallanzo, Colico, Domodossola und Morez-de-Jura) 
(A)

g/ d/ b/ 
GA 300,- 

Schweiz - Besonderheiten 
10006 • 1996/2022, kompletter Satz Vignetten und Schwarzdrucke aus den Heften der 

Jahreszusammenstellungen, selten einmal angeboten! (T) **   100,- 
W 10007 VIERWALDSTÄTTER SEE, Motivsammlung mit bestechendem Spektrum POSTKARTEN, 

ANSICHTSKARTEN, Panoramas, FOTOGRAFIEN, Glasdias und KUPFERSTICHEN des 19. und frühen 
20. Jahrhunderts, dabei immer wieder und aus allen Perspektiven Ansichten der AXENSTRASSE 
(bei Brunnen, Flüelen usw. sowie des Axenstein). Über 250 Karten und ca. 25 Kuperstiche (in 
verschiedenen Formaten), durchweg nostalisch schön und in guter Erhaltung zusammengetragen. 
(A) b 400,- 

Serbien 
W 10008 1869/1920, used and mint collection of apprx. 120 stamps on album pages, slightly varied 

condition, from some early issues Michael and Milan. (M) g/ */ (*) 100,- 

Serbien - Ganzsachen  
see also 9572

10009 1870/1920, dealers stock of around 3000 mint postal stationery cards, letter cards and envelopes 
(K3) GA 500,- 

W 10010 1873/1918, specialised collection of apprx. 240 unused and used stationeries, well arranged on 
written up album pages, showing postal cards, letter cards, money orders, parcel despatch forms 
and receipt forms; incl. types, specialities, uprated items, etc. A good lot for the specialist! (K) GA 600,- 

W 10011 1875/1913, collection of 51 used stationeries, well arranged on written up album pages, incl. 
uprated, double cards, etc. (M) GA 250,- 

10012 1880s-1914, Kingdom of SERBIA, small estate of Serbian Postal Stationery letters and cards 
comprising 25 unused and 14 commercially used items, all different including foreign destinations 
(T) GA Gebot

Slowakei 
W 10013 1939/1999, collection on pages 1939/1945 in both conditons, more than complete by the text-

form pages. 1993/1999 MNH, often plus c.t.o. (M) g/ ** 100,- 
10014 1990's: Collection of mint and used stamps, booklets, all kind of covers and cards etc. in 12 albums/

binders, plus some earlier issues when Slovakia was part of Czechoslovakia. (K2) **/ g/ b 200,- 

Slowenien 
W 10015 1992/1999, collection in a big binder, apparently complete by the text-form pages, often 

duplicated, in both conditions and extras like miniature sheets, booklets or FDC added. Very nice 
lot. (A)

**/ g/ 
FDC 100,- 
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Sowjetunion  
see also 8713, 8714, 9824

W 10016 1857/2001, comprehensive used and mint collection/balance in eleven album, well sorted from 
Imperial Russia, main value Soviet Union, up to modern Russia, comprising a nice section early 
issues from 1857 10kop. brown/blue used on piece, following issues, 1920s/1930s period, better 
mini sheets, etc. (K) g/ **/ * 400,- 

W 10017 1870/1990 (ca.), Imperial Russia+Soviet Union, sophisticated balance of 1.000+ covers/cards/
stationeries, mixed condition/postal wear, nice range of commercial and philatelic mail, attractive 
frankings, uprated stationeries, etc. (K) b/ GA 400,- 

W 10018 1875/1991, Imperial Russia and main value Soviet Union, comprehensive used and mint collection 
in seven albums, well collected throughout. (K) g/ **/ * 500,- 

W 10019 1923/1930, lot of eight better entires, all but one registered, incl. Inflation period, uprated 
stationery envelopes, commemoratives. (T) b/ GA 120,- 

W 10020 • 1923/1956, collection MNH (very few hinged) in a stockbook with many better sets (f.e. Mi.nos. 
625/636) and souvenir sheets. Additonally album with 130 covers and FDC ex 1959/1993. (K) **   300,- 

W 10021 1923/1965, a decent used and mint collection in five binders arranged on album pages, well sorted 
throughout with definitives, commemoratives, airmails, souvenir sheets, etc. (K) g/ */ ** 500,- 

W 10022 1924-27 Official presentation booklet by the Soviet Post & Telegraph containing about 100 unused 
stamps of 19 obviously complete issues on 24 pages including 'back of the book' and stamps for 
the purpose of applying a special tax to industrial companies manufacturing radio equipment for 
radio amateurs. (M) (*)  300,- 

W 10023 1930/34, nettes Konvolut von sowjetischen Zeppelinausgaben auf drei Steckkarten in beiden 
Erhaltungen. (T) */ g 100,- 

W 10024 1949, 150th Birth Anniversary of Pushkin, four presentation books comprising each the set and the 
souvenir sheet. (M)     1348/1352, Block 12 *    100,- 

W 10025 1950/1990 (ca.), balance of apprx. 675 covers/cards, apparently mainly sent to Prague/
Czechoslovakia, showing a nice range of attractive frankings, especially commemoratives. (S) b 150,- 

W 10026 1966/1991, collection in 9 text-form albums MNH and c.t.o., mostly so heavily duplicated that it is 
more like a stock with high amounts. Also some minature sheets. Please view! (K2) **/ g 200,- 

Sowjetunion - Ganzsachen 
P 10027 1923-1934 (c.): Collection of more than 270 postal stationery cards, letter cards and envelopes, 

mint and/or used, including better cards like two 1924 ”Lenin” cards, types and sub-types, better 
pictures, sender and reply cards, uprated cards, registered mail, and many more. (A2) GA 1.000,- 

P 10028 1925/1990, POSTAL CARDS, collection/balance of several hundred used and unused cards, well 
sorted from early issues, incl. various language imprints (P4/P9, P10/P15, P16/P21, P29/P34), 
P23, P25, several pictorial cards, uprated, airmail, etc. A great lot for the specialist, rarely seen 
in that volume and detail! (K) GA 2.500,- 

P 10029 1930/1990 (ca.), ENVELOPES, balance of apprx. 785 used and unused envelopes, well sorted incl. 
several uprated, airmail, etc. (K) GA 1.200,- 

W 10030 1962/1978, assortment of apprx. 260 used airmail envelopes (to USA, Germany, Australia, Poland, 
etc.), plus apprx. 70 unused pieces. (S) GA 300,- 

10031 1966/1990, 11th and 12th Definitive issue, comprehensive collection of apprx. 1.400 POSTAL 
CARDS (Michel cat. value apprx. 4.200,- €) and apprx. 7.800 ENVELOPES (Michel cat. value apprx. 
21.400,- €). Very rarely seen in that detail and volume! (K8) GA 500,- 

W 10032 1980s, ”Transportation” series, Pictorial envelopes 5kop. blue and 5kop. red, holding of more than 
1.000 unused pieces, apparently mainly different. (K) GA 100,- 

Sowjetunion - Besonderheiten 
P 10033 USSR in WW2, collection of SOVIET FIELD POST covers and PROPAGANDA FIELD POST STATIONERY 

illustrating the heroic defense of the Soviet Union against Nazi German aggression by means of 
symbolic tanks, planes, ships, guns, a-a, groups of soldiers, and historical comparisions. Few cards 
mint, majority used during wartime (i.e. with postmarks, transit marks, arrival cancels and USSR 
censorships). Quite exceptional topical item, consisting of ca. 50 cards, letter cards, looted 
stationery, triangular letters and regular covers (A) b 500,- 

P 10034 1923-1928 ”Advertising Stamps” (similar to the Swiss Kocher stamps): Collection of 21 Soviet 
advertising labels with postage stamps affixed, 19 used singles, few on pieces, and two on covers, 
accompanied by photocopies of a catalog (in German) and of the other advertising stamps which 
are not found as originals. (A) g/ d/ b 400,- 

Spanien - Vorphila 
10035 Ab 1685, Lot von 7 Briefen, meist aus Cadiz nach Italien (T) b 200,- 
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W 10036 1765/1845, lot of eleven letters to destinations abroad (8) resp. incoming (3), e.g. 1765 letter from 
Cadiz with two red straight line ”Andalucia / la alta” to Belgium, 1773 letter from Cadiz with red 
straight line ”Andalucia / la alta” (different type) to Genova, etc. (T) b 130,- 

Spanien 
W 10037 1850, 6 Cs. schwarz, Lot von 1 Briefstück mit Tax-Stempel sowie 11 frankierte Briefe, teils nach 

Abstempelungen zusammengetragen (T) b 400,- 
W 10038 1851/1950 (ca.), accumulation of more than 80 interesting covers and stationeries, biggest part 

censored mail of the 1930s. Additionally stamps from classic issues one sorted by cancellations in 
a stockbooks. An expert lot! (S) b/ GA/ g 400,- 

10039 SPANIEN 1851- ca. 1937 gemischte Sammlung auf Lindner Falzlos Vordruck Blättern ab 1912 über 
weite Strecken komplett mit Dienst, Marokko und Bürgerkriegsausgaben. Dabei viele bessere 
Ausgaben, Sätze und Blocks enthalten u.a. in gestempelt MiNr 2, 3, 7, 13, 15, 16, 18, 20, 220-29 
danach meist ungebraucht u.a. 312-21, einige Jahrestage Sätze 1926/27, Jahrgang 1929 etc… (S) g/ * 500,- 

W 10040 1855/1880 (ca.), balance of apprx. 250 letters/few fronts+fragments, slightly varied condition/
postal wear, mainly fine, comprising a nice range of frankings, multiples, marginal copies, war tax 
stamps, etc. (S) b/ d 500,- 

W 10041 1855-1867, umfangreiche Zusammenstellung von Streifen und Blockstücken, in der Regel 
gestempelt, dabei teils sehr große Einheiten, wie üblich teils mit Qualitätseinschränkungen, 
dennoch in dieser Fülle ein nicht alltägliches Angebot, insgesamt 57 große Steckkarten, bitte 
ansehen (S) 1.800,- 

W 10042 1860/1862, Isabella 4cu. orange on greenish, seven fragments and 13 letters bearing horizontal 
pair each, nice range of postmarks, fine/very fine. (S)     44, Edifil 52 b/ d 80,- 

W 10043 1862-1869, Lot von 4 schönen frankierten Briefen, dabei zwei hohe Mehrfachfrankaturen von vier 
bzw. fünf Exemplaren (T) b 300,- 

10044 1900-1920 (ca), Zusammenstellung, dabei frankierte Belege ab 1900, Bedarfsbelege Lokalausgaben 
mit Zensuren ins Ausland, Dienstmarken in 4er bzw. 6er Blöcken, zwei Belege Spanisch-Andorra 
aus den Anfangsjahren etc. (M) 300,- 

W 10045 1936-37 Five interesting covers including censored mail, cover from 'Missione Militare Italiana in 
Spagna', two envelopes with various ”Viva España” stamps incl. varieties like inverted ovpt., and a 
censored cover to Gibraltar with a Sevilla souvenir sheet. (T) b 160,- 

Spanien - Ganzsachen 
W 10046 1876/1907, assortment of seven used postal cards, comprising e.g. P7 with private imprint, five 

double cards incl. P31, P37, P36II and P39II each to Germany with arrival mark. (T) GA 200,- 
W 10047 1924/2017, collection of 35 International Reply Coupons. (M) GA 200,- 
W 10048 1945/2018, collection of 32 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 
W 10049 1947/2002, collection of 90 air letter sheets unused/c.t.o./used incl. uprated, well sorted 

throughout and showing a nice range of 22 pieces with meter stamps. (M) GA 100,- 

Tschechische Republik  
see also 8729

W 10050 1989/1999, collection on pages, Czechoslovakia part mixed, Czech Republic mostly MNH, complete 
by the text-form pages, some c.t.o. additonally as well as booklets. (A) **/ g 100,- 

10051 1996/2007, weitgehend kompl. Ganzsachensammlung der Tschech. Republik und der Slowakei, 
doppelt gebraucht und ungebraucht gesammelt in 6 Safe-Alben, zusätzlich ein Posten Ganzsachen 
Tschechoslowakei und anderer Oststaaten im Schuhkarton. (K2) GA 200,- 

Tschechoslowakei  
see also 10050

W 10052 • 1815-1950 (c.): About 230 covers, postcards, postal stationery items and few others, from an 1815 
Praque newspaper and few pre-philatelic covers to WWII and few later, with a wide range of 
frankings, postmarks, usages, destinations etc. (S) b/ GA 200,- 

W 10053 1918/1945, comprehensive used and mint collection/balance in a stockbook, showing a good 
section Hradcany issues and following 1920s/1930s, also German occupation WWI incl. four sets 
of 1939 Overprints. (A)

g/ **/ */ 
(*) 400,- 

W 10054 1918/1970 (ca.), maily used balance in two stockbooks, comprising especially a good section 
HRADCANY issues with apprx. 1.500 stamps incl. multiples! (A2) g/ */ ** 200,- 

P 10055 1918/1989, collection in six text-form albums, by this text after 1945 apparently complete, often 
in both condition. Excelent Frist Republic part, only the top issues missing. Contains f.e. many 1919 
overprints, anthem sheets, postage due and extra material. Beautiful lot that needs very carful 
checking. (K) **/ g/ * 300,- 

 139

Lot Start



Sammlungen – Collections

W 10056 • 1918-1950's: About 20 covers and postcards, 18 picture postcards, a part collection of blocks of 
four (mint and used), mint and used stamps on printed pages (1926-50's) and some stamps on old 
album pages. (K)

b/ GA/ 
g/ */ v 150,- 

10057 1918-1989 Mint and/or used collection on printed pages in two Abria binders, with many issues 
(stamps, souvenir sheets) plus some se-tenants, gutter pairs, miniature sheets etc., and 'back of 
the book'. (K) g/ */ ** 100,- 

W 10058 1918-1989 Used collection on printed pages (mostly) in five binders, with almost all issues (stamps, 
souvenir sheets) plus some se-tenants, gutter pairs, miniature sheets etc., and 'back of the book' 
plus German Occupation (Böhmen & Mähren), few stamps and/or souvenir sheets mint, fine used 
else. (K) g/ */ ** 300,- 

W 10059 1930's-40's: About 40 illustrated sheetlets and folders with various stamps and special cancellations, 
and some pieces and covers. (M)

x/ g/ d/ 
b 100,- 

W 10060 1942/1945, Czech Army/field post in England, lot of 34 covers, usual postal wear, nice range of 
postmarks. (T) b/ GA 70,- 

10061 1945/1992, MNH collection in four Lighthouse binders, appears to be complete, also Block 17II 
MNH and used. (K) **   150,- 

10062 1947/2015 (ca.), apprx. 330 covers/cards to foreign destinations, also airmail, registered, express. (K) b 100,- 
W 10063 1948/1968, collection/balance of apprx. 535 cacheted f.d.c. incl. attractive thematic issues. (S) FDC 60,- 

Tschechoslowakei - Ganzsachen 
W 10064 1918/1960 (ca.), collection of apprx. 117 unused and used stationeries, incl. overprints, parcel 

despatch forms, several pictorial cards, etc. (S) GA 150,- 
W 10065 1919/1945, group of six uprated stationeries incl. registered and express, Hutchinson issue with 

trilingual inscription P22, 30 April 1928 first flight card Prague-Kassel-Rotterdam, 24 June 1945 
Teplice-Sanov Liberation card, etc. (T) GA 150,- 

W 10066 1925, Parcel Depatch Form Hradacany 10h. blue, lot of 14 used pieces to Yugoslavia, each uprated 
and all but three charged upon arrival by Yugoslavian fiscals. (T)     AP4 (1), AP19 (12), AP20 b 70,- 

W 10067 1925, Parcel Depatch Form Hradacany 10h. blue, lot of 14 used pieces to Yugoslavia, each uprated 
and all but two charged upon arrival by Yugoslavian fiscals. (T)     AP19 (13), AP20 (1) b 70,- 

W 10068 1935/1950 (ca.), PICTORIAL CARDS, assortment of apprx. 125 used and unused cards, well sorted 
with apparently mainly different pieces. (S) GA 160,- 

Tschechoslowakei - Stempel 
W 10069 1921/1923, ZIONIST CONGRESS KARLOVY VARY, collection of nine covers and 49 stamps on piece, 

bearing in total 135 strikes of bilingual special event postmarks of XII Congress 1921 (mainly) and 
XIII Congress 1923; in addition sheet with 17 stamps bearing special event postmark ”IV. SVETOVY 
SJEZD UNIE SIONISTU-REVISIONISTU 1930”. (M) b/ d 300,- 

Türkei 
W 10070 1850/1990 (ca.), balance of apprx. 560 covers/cards from Ottoman Empire and main value postwar 

period, mainly comercial mail, showing a nice range of interesting frankings, parcel despatch 
forms, etc. (K) b/ GA 300,- 

W 10071 1863/1945 (ca.), collection in two stockbooks and on pages from the first Imperial issues on, 
nicely sorted and documented with many better pieces and duplicates, a bit more unused than 
used, also some units. Definitives from 1892 on specialized and mostly used. Continues till 1917 
overprints. More material on old pages as well as a small collection mint hinged 1939/1945. 
Rarely offered in such a richness. (K) g/ * 1.100,- 

W 10072 1863/1957, comprehensive used and mint collection in a Schaubek binder, well collected from 1st 
issue and showing a good section Ottoman Empire, in addition a useful section of further material 
sorted on stockpages. (A) g/ * 400,- 

P 10073 1863-1917 (c.): Specialized collection of mint and used stamps, some on pieces, plus several 
covers, postcards and postal stationery items, well written up on pages, from first issues, with a 
lot of better stamps, a wide range of cancellations (most of them identified), the various 
overprints, and many more, up to 'back of the book'. (A)

g/ */ d/ 
b/ GA 1.500,- 

W 10074 1865/1920 (ca.), enormous, specialized collection of cancellations sorted by type and cities in 
five stockbooks. Hundreds of numeral cancellation on classic stamps and pieces of covers as well 
as cities alphabetically. Finally an interesting part special cancellations like fieldpost, paquebot 
and Turkish Post abroad including Palestine and Holy Land. A treasure trove for findings for 
experts. (K) g/ d/ b 1.100,- 

W 10075 1884/1922, assortment of apprx. 50 commercial covers, mainly WWI mail to Vienna, usual postal 
wear as to be expected. (S) b 200,- 

W 10076 1901/1915, comprehensive mint and used collection on stockpages, well sorted throughout and 
comprising especially a good range of Star/Crescent surcharges, many better stamps noted like 
Michel nos. 99 (2), 129 (2), 149 (2), 153, 173 (2), 174, etc. (M) g/ * 300,- 
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W 10077 1914/1920 (ca.), collection of 65 covers, mainly WWI related, incl. attractive frankings, (uprated) 
stationeries, censored mail, parcel despatch forms, German Military Mission, etc. (S) b/ GA 400,- 

Türkei - Zwangszuschlagsmarken - Vorläufer 
P 10078 1911-1958 Mint collection of the various compulsory surtax stamps, with forerunners, Air and Red 

Crescent, almost complete, obviously, with first 1911 issue in PTT presentation booklet, most the 
other issues mint never hinged. (T) **/ */ (*) 600,- 

Türkei - Ganzsachen 
W 10079 1952/2020, collection of 37 International Reply Coupons. Inventory see www. (T) GA 160,- 

Türkisch Zypern 
W 10080 1964/1981, petty collection of eleven entires/fragments incl. U.N. field post and five commercial 

covers bearing 1970 social welfare stamps (in addition some further album pages with Cyprus-
related material from 1860s onwards). (M) b/ d 80,- 

Ukraine 
W 10081 1918 More than 100 Russian stamps overprinted with various types of Ukrainian Coat of Arms, 

mint and/or used from 1k. to 5r., various issues, perf or imperf, mostly different. (M) **/ */ g 100,- 
W 10082 1918/1999, collection with old material (many overprints) on pages mostly unused and a collection 

1992/1999 on text-form pages used, but often in both conditions or duplicated, last years MNH. 
Slava Ukrainy! (A) **/ g/ * 100,- 

W 10083 2022, Gedenkmarke zur Verteidigung der Schlangeninsel ”F*ck You Russian Warship” in 7 
Kleinbogen ”F” und 3 Kleinbogen ”W”, sowie je 1 FDC, zusätzlich einige weitere Kleinbogen u.a. 
”Traktor zieht russ.Panzer” (7x) und diversen Blocks im Einsteckbuch (A) **/ FDC 200,- 

Ukraine - Ganzsachen 
W 10084 1918/1919, assortment of 29 mainly unused stationeries (postal cards and envelopes), slightly 

varied condition. (T) GA 200,- 
W 10085 1992-2010's: Collection of more than 500 postal stationery items, mostly different and fine mint, 

few used. In addition 4 booklets. (K) GA 200,- 

Ukraine - Besonderheiten 
P 10086 CHARKIW (Харків / Харьков Charkow), also known as Kharkiv / Kharkov, 2nd largest city in 

UKRAINE, 1890-1990 approx, a century of the Ukrainian metropole illustrated in historical picture 
post cards during the Tzar period, some lithos, some multicoloured, others monochrome, plus 
some sets of postwar Soviet area. Nice, appealing and difficult to find (A) b 120,- 

W 10087 1951, Anti-Bolshevik Bloc of Nations, lot of 13 GB entires bearing related vignettes, incl. six 
propaganda ppc. (T) b 80,- 

Ungarn 
10088 • Small mixed lot of miniature sheets with sheets 1, 3, 5-8, partly multiple, mostly mnh. (T)     Bl. 1, 3, 

5-8 **/ g Gebot
W 10089 1850/1950 (ca.), balance of apprx. 800 used postal forms (receipts, delivery notes, etc.) showing a 

good range of postmarks. (S) b 100,- 
10090 Ab 1850 (ca), Partie von ca 25 frankierten Österreich-Briefen mit Ungarn-Abstempelungen, dazu 

spätere Ausgaben ab ca 1900 5 Belege ins Ausland, 28 Postscheine und 7 Belege 1945 
”Barfrankierungen” (S) b 450,- 

W 10091 1864/1990 (ca.), assortment of apprx. 213 covers/cards/stationeries well sorted from early period 
incl. some nice Francis Joseph frankings, (uprated) stationeries, registered and airmail, postmarks, 
etc. A good source of postal history! (S) b/ GA 400,- 

W 10092 1870-1900 (ca), umfangreiche Partie in 2 dicken Steckbüchern, ab der ersten Ausgabe spezialisiert 
nach Stempelorten, in großer Stempelvielfalt, teils unterschiedlich (A2) 800,- 

W 10093 1871/1943 (ca.), used collection on old Hungarian text-form pages with some Franz Josef issues, 
seems to be complete from 1918/ca. 1940 (needs checking) including souvenir sheets from no. 1, 
air mail 1933, Zeppelin 1931 etc. Mixed quality, some stain spots. Additionally an accumulation in 
a stockbooks beginning with several Franz Josef duplicated, definitives by types, perfines etc. and 
a pile of stationeries and covers. A treasure trove for findings. (K) g/ * 900,- 

W 10094 1871/1980 (ca.), used and mint balance in four albums, comprising a nice section of 22 used 
Francis Joseph stamps up to 15kr./25kr., 1927 Madonna (Michel 427/429) in pairs MNH, 1934 Liszt 
souvenir sheet, etc. (K) g/ */ ** 200,- 

10095 1871/1992, collection on pages in a fat binder, no top values but much material old to new, mostly 
used but also some unused hinged. Nice part back of the book, occupation Romania etc. 
Additionally a stockbook with more material. (K) g/ * 80,- 
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P 10096 1871-2004 Used collection of stamps and (obviously) all souvenir sheets on printed pages in 11 
Linder hingeless binders, starting with first issues, followed by some stamps of pre-1913 issues, 
and almost complete from 1913-2004 including the souvenir sheets (few imperf, some both 
mint and used, and specials like both types of 1953 'Stalin' s/s or 1991 'Coat of Arms' hologram 
s/s both mint and used), few miniature sheets, few imperf stamps (se-tenant pairs) etc., also 
Officials, Postage due, and an impressive section of issues for Szegedin, Sopron, Arad, Bánát, 
Baranya, Debrecen and Temesvár with many good stamps but not signed and therefore not 
calculated. (K2) g/ */ ** 1.000,- 

W 10097 1873/1943, lot of 13 entires, incl. (uprated) stationeries, registered and airmail, etc. (T) b/ GA 80,- 
W 10098 1900's-1970's (c.): 55 FDCs, covers, postcards and postal stationery items, with a main part FDCs 

including good imperf sets and especially souvenir sheets as 1967 'Centenary of Hungarian Post' 
imperf s/s with 'line on foot' variety, and others. (S)

FDC/ b/ 
GA 100,- 

W 10099 1930/1963, assortment on stockpages, all mint hinged, with main value in complete imperf. issues. (M)      *    100,- 
W 10100 1955/63 Four different issues in quantities, with 1955 Winter Sport 37 sets (incl. blocks of four), 

1962 'Stamp on stamp' 44 sets and 48 souvenir sheets, 1962 Air 'Birds of Prey' 36 sets (blocks of 
four), and 54 sets 1963 'Figure scating' souvenir sheet, obviously all mint never hinged. (The 
quantities as listed by the consignor.) (S) **/ v 100,- 

W 10101 1964/1982, IMPERFORATE ISSUES, collection of apprx. 430 different f.d.c. bearing imperforate 
stamps (only complete sets) and souvenir sheets, each oblit. with first day special postmark and 
addressed to Prague/Czechoslovakia, some even registered mail. Included are many better 
issues, e.g. Michel nos. 2000/07, 2009/16, 2023, 2024, 2031/40, 2212/17, 2220/21, 2280/90, 
2307/13, 2337/43, 2664/71, 2684/87, 2742/48, 2773/80, 2887/93, 2957/63, 2994/3000, 
3007/13, 3046/52, 3060/63, 3098/3104, 3148/54, 3157/63, 3164/68, 3171/77, 3178/84, 
3185/90, 3209/12 strip of four, 3214/19, 3242 mini sheet, 3243/47, 3259/64, 3275/81, 3310/13, 
3334 mini sheet, 3343/49, 3390/95, 3397/3403, 3445/47, 3470/76, also souvenir sheets Michel 
nos. 41, 55, 82, 83, 89, 98, 99, 103, 106, 107, 112, 113, 115, 123, 128, 134 etc. These imperforates 
were issued in ridiculously low quantities of a few thousand pieces each and are grossly 
undervalued in the catalogues. Especially on f.d.c. very rarely seen! (K) FDC 2.000,- 

Vatikan  
see also 9855

P 10102 1929/2015 (ca.), sophisticated balance, comprising a good range of unused/used stationeries from 
early issues, six covers/cards bearing early frankings (e.g. Juridical Congress), 1933 Holy Year 
epreuve collective in carmine, 1976 Ticiano imperf. proof. (S)

GA/ b/ 
**/ (*) 300,- 

10103 1929-1994, FDC-Sammlung, in 2 Ringordnern, beginnend mit Erstausgaben, u.a. Nr. 1-15, 21-38, 
45-50, 67-72, 147-148, 149-160, Bl. 1 etc., in sehr guter Erhaltung, Mi ca 4350,- (A2) b 400,- 

10104 1929-1995, saubere Sammlung im Steckbuch, nach Angaben wohl vollständig, anfangs gemischt 
gesammelt postfrisch, ungebraucht bzw. gebraucht, später einheitlich postfrisch, u.a. Provisorien 
kpl. ungebraucht, Flugpost 1948 mit Foto-Attest Diena, Bl. 1 etc., in guter Erhaltung, Mi laut 
Angabe ca 4680,- (A) 400,- 

W 10105 1931/1985, assortment of eleven covers/cards (incl. one 1975 San Marino franked baggage tag), 
partly some postal wear, comprising better frankings like Sassone nos. 31, 41/46, etc. (T) b 250,- 

W 10106 1931/60 (ca.), Partie von 23 Belegen, dabei auch interessante Flugpost in die USA und Kolumbien, 
dazu noch ein altes Auktionslos mit zwei ungebrauchten Sätzen aus den ersten Jahren. (T) b/ * 100,- 

W 10107 1939/1984, sophisticated balance of apprx. 270 covers/cards, comprising e.g. better stationery 
cards used+unused, commemorative entires (Interregnum/Sede Vacante, Inauguration etc.), 
special airmail features, vignettes frankings, etc. (K)

b/ FDC/ 
GA 200,- 

10108 1940/1996 appr. Huge dealer stock neatly sorted on stockcards. Including one Box with large 
amount of souvenir sheets (RE2) **   1.000,- 

Vatikan - Ganzsachen  
see also 9857

10109 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 120,- 

10110 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 120,- 

10111 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 

10112 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 

10113 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 250,- 

10114 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 
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10115 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 

10116 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 

W 10117 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 300,- 

W 10118 1949/1966, Pius XII. Design Coat of Arms, assortment of 70 mainly unused sationeries with 60 
postal cards and ten airlettersheets. Michel cat.value apprx. 1.650,- €. (S) GA 200,- 

W 10119 1949/2008, collection of apprx. 150 unused stationery cards, comprising especially a good section 
1949-1958 incl. Michel nos. P6+7/01-02, P8+9/01-02, P10+11/01-02, P12+13/01-02, etc. (S) GA 120,- 

Vereinte Nationen - Genf 
W 10120 1969/2000. Amazing collection of 110 IMPERFORATE stamps in pairs and six gutter pairs. Great 

variety of topics like Sport, Politics, Arts, Animals, etc. In all 232 mint never hinged stamps. ”Mr. 
Andrew Toh, in an open letter dated February 4, 2003 on behalf of the United Nations and 
related to the archives' initial public offering, stated: ... 'The items are genuine UNPA property 
...'. Typically in the past, archival material has come from printing companies and very rarely 
from the government body. This official United Nations release certainly marks a milestone in 
the history of United Nations philately, and will greatly benefit future collectors with an incredible 
range of fresh material for philatelists around the world.” (from introduction 2004 Brookman 
specialized catalogue). The Michel ”UNO-Spezial 2020” catalogue value is 52.000 €. (A) **   1.000,- 

Vereinte Nationen - Wien 
W 10121 1980/1996. Amazing collection of 70 IMPERFORATE stamps in pairs and five gutter pairs. Great 

variety of topics like Sport, Politics, Arts, Animals, etc. In all 150 mint never hinged stamps. ”Mr. 
Andrew Toh, in an open letter dated February 4, 2003 on behalf of the United Nations and related 
to the archives' initial public offering, stated: ... 'The items are genuine UNPA property ...'. Typically 
in the past, archival material has come from printing companies and very rarely from the 
government body. This official United Nations release certainly marks a milestone in the history of 
United Nations philately, and will greatly benefit future collectors with an incredible range of fresh 
material for philatelists around the world.” (from introduction 2004 Brookman specialized 
catalogue). The Michel ”UNO-Spezial 2020” catalogue value is 30.900 €. (A) **   500,- 

Weißrussland (Belarus) 
W 10122 1992/2002, collection in a Schaubek album in both conditions plus loose issues 2003/08. (K) g/ ** 100,- 

10123 1996-2012 Collection of more than 120 special postal stationery envelopes, mostly different and 
very fine mint, (very few used). (A) GA 60,- 

Zypern  
see also 8530

W 10124 1860/1960 (ca.), collection of nearly 60 entires, comprising mainly docment with fiscal seals/
stamps fiscally used, some telegrams, etc., well sorted from Ottoman period. (A2) b 200,- 

Europa 
W 10125 1840/1918 (ca.), assortment of more than 150 classic covers Great Britain, Spain, Italian states, 

Belgium, France and others with many decorative frankings and destinations starting with a 
beautiful Penny Black on cover July 1840. Please check carefully! (S) b 750,- 

P 10126 1690/1960 (ca.), spannender Belege-Posten mit einem interessanten Mix europäischer Gebiete in 
Ost und West(teils ehemalige Auktions-Einzellose), dabei BULGARIEN mit über 60 Belegen ab den 
frühen Ausgaben inkl. Ganz- und illustrierten Bildganzsachen, teils mit Zusatzfrankaturen, 
FRANKREICH mit 6 Portobelegen, 15 Geschäftsbriefe nach Finnland aus der Zeit des 2 WK mit 
entspr. Zensuren, 6 Lu-Po-Päckchenadressen nach Brasilien aus 1947 sowie 2 Firmenbriefe aus 
Creta in die Schweiz, LUXEMBURG mit 7 interessanten Vorphila-Belegen, NIEDERLANDE mit 8 teils 
wegen Cholera behandelten Vorphila-Briefen sowie 19 Belegen aus 1882/1961 teils mit 
Bahnpoststempel, NORWEGEN mit einem Vorphila-Beleg von 1827 nach Bordeaux mit besseren 
Stempeln, PORTUGAL mit drei frühen Belegen, RUSSISCHE POST in der Levante mit einer Ganzsache 
von 1911, SCHWEDEN mit 5 Vorphila-Briefen nach Wismar, SERBIEN mit einer attraktiven 
Ganzsache von 1891 sowie CSSR mit drei Flugpostbriefen nach Spanien. (S) b/ GA 500,- 

W 10127 1860/1950 (ca.), assortment of apprx. 220 covers/cards of various countries with plenty of 
interesting material, (uprated) stationeries, registered, censored and airmail, etc. (S) b/ GA 500,- 

10128 Huge mostly modern stock on stockcards and lose souvenir sheets with Sweden, Austria, 
Luxemburg, Netherlands, Belgium, Monaco and more (K) **   500,- 

W 10129 1830/1970 (ca.), balance of apprx. 380 covers/cards/stationeries, comprising e.g. Italy, Romania, 
Portugal, Scandinavia/Balticum, Switzerland, Liechtenstein, and others. (S) b/ GA 300,- 

W 10130 1872/2000 (ca.), balance of apprx. 320 entires, comprising e.g. Luxembourg, France, GB, 
Switzerland, good range of postal history! (S) b/ GA 300,- 
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W 10131 1916/1934, assortment of apprx. 73 parcel despatch forms resp. money orders, comprising 
Germany, Russia (Finland), Italy (better stationeries!), Austria, Hungary, France, Netherlands, 
Belgium, Czechoslovakia and Switzerland. (S) b/ GA 300,- 

W 10132 1880/1980 (ca.), balance of apprx. 205 covers/cards, varied condition/postal wear, attractive 
mixture of commercial and philatelic mail, comprsing e.g. British and French area, Asia, airmail, 
stationeries, etc. (S) b/ GA 250,- 

W 10133 1850/1884, approval book comprising 38 stamps, e.g. Austria, Hungary, Bulgaria, Portugal, Italian 
states. High a cat.value. Requires personal inspection. (T)

g/ */ (*)/ 
d 200,- 

W 10134 1854/1960, assortment of apprx. 120 covers/cards, comprising e.g. used Austria printed-to order 
stationeries, France and Norway stationeries, registered and censored mail, Switzerland, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 10135 1890/1960 (ca.), balance of apprx. 360 covers/cards, varied condition/postal wear, attractive 
mixture of commercial and philatelic mail. (S) b/ GA 200,- 

W 10136 • 1850/1990 (ca.), accumualtion with mostly old material sorted by countries/regions with nice lot on 
stockcards and old pages, little cards with better issues. Offers Belgium, Netherlands, Great Britain, 
Scandinavia, Portugal & Spain, Andorra and many more. Please check carefully for findings. (K) g/ */ ** 150,- 

W 10137 1886/1960, sauberes Lot mit 21 interessanten Briefen, Karten und Ganzsachen diverser 
europäischer Länder, dabei Einschreiben, Express und Zensur (M) b/ GA 150,- 

10138 1945/1962, in den Hauptnummern komplette postfrische Österreich-Sammlung 1945/1961 sowie 
Cept-Gemeinschaftsausgaben 1956/1962 komplett postfrisch sowie zusätzlich einige Mitläufer. (A2) **   150,- 

W 10139 Kleiner Alben-Bestand mit Teilsammlungen Schweiz gestempelt von 1882/1995, Niederlande 
1852/1965 mit ordentlichem Teil Klassik sowie etwas Sowjetunion in Einheiten(meist 10er-Bogen). 
(K) 150,- 

10140 1865/71 (ca), neben einigen Klassik-Ausgaben der Schweiz finden Sie in 7 anderen Alben einen 
kleinen Streifzug durch die Markenausgaben der 60/70er Jahre, dabei Bund/DDR, Italien, Monacco, 
Österreich, San Marino, Spanien, Portugal, Belgien und CEPT-Ausgaben. (K) **/ */ g 100,- 

W 10141 • 1870's-1960's: Group of 10 covers and cards from Europe, plus two from Asia, with 4 covers from 
Russia to Paris in the 1870's, 5 parcel cards from Switzerland and a Greek cover, plus covers from 
Jaipur and Vietnam, in mixed condition. (T) b/ GA 100,- 

W 10142 1971/2015, MNH assortment of better issues, e.g. Monaco imperfs and bloc speciaux, Vatican 
varieties incl. Sass. 1676 imperforate (certificate Dr.Avi), etc. (M) **   100,- 

W 10143 1847/1869, ZWERGENSCHNITT, Lot von zwei Marken und vier Briefen mit Lombardei&Venetien, 
Sardinien, Dänemark und Großbritannien. (T) b/ g/ d 80,- 

10144 Steckkarten-Posten von weit über 200 Stück, dabei neben Europa auch etwas Vereinte Nationen 
und Motive. (K) **   80,- 

Europa - Ost 
10145 1860-2000 (ca), BULGARIEN, POLEN, RUMÄNIEN, RUSSLAND, TSCHECHOSLOWAKEI, UNGARN, 

umfangreiche Sammlung, anfangs gemischt, später ab ca 1960 dann postfrisch, mit zahlreichen 
Blöcken, auch ungezähnte, Kleinbogen etc., teils unterschiedlich, sonst in guter Erhaltung, ein 
umfangreiches Objekt in 24 Steckbüchern (K3) 800,- 

W 10146 1870's-1960's (c.): About 120 covers, postcards and postal stationery from various countries like 
Poland, Russia, Rumania, Bulgaria of Serbia, most of them pre-1950's. (S) b/ GA 80,- 

W 10147 1937/1984, Dublettenposten mit ca. 160 Blocks,, dabei auch ungezähnte, von CSSR, UDSSR, 
Rumänien, Albanien und Bulgarien, meist postfrisch, hoher Kat.wert (A) **/ */ g 70,- 

Europa - West 
W 10148 1828/1945 (ca.), schöner Bestand von 36 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorphila, dabei 

überwiegend Nordeuropa mit vielen schwedischen Belegen mit interessanten Frankaturen, 
besseren Ganzsachen, teils mit Zusatzfrankaturen, verschiedenen Verwendungen, 
Auslandsdestinationen, Zensuren etc. Interessanter Posten, jeder Beleg einzeln in Hülle. (S) b/ GA 400,- 

Europa - Süd 
10149 1850/1990 (ca.), comprehensive used and mint collection in seven albums, partly mixed condition, 

comprising Italy/states, Turkey, Greece, Portugal, Malta, Fiume, Spain, San Marino and Triest. (K)
g/ */ **/ 

(*) 250,- 
10150 • 1860/1930 (ca.) Italy, Fiume, Vatican - small lot on stockcards Fiume and Vatican (f.e. nos. 1/16 

hinged), Italy covers and postcards. Please check carefully. (S) b/ g/ * 100,- 

Europa-Union (CEPT)  
see also 2856, 9535, 10596

W 10151 1950/1963, sauberer Posten von ca. 380 Belegen mit Gemeinschaftsausgaben, Vorläufern und 
Sympathieausaben, meist FDCs, teils verschiedene Cachets, bessere Stücke wie NATO-Ausgaben 
Portugal 1952 und Türkei 1954 (je vier FDCs), Vorläufer MiNr. 71 FDC, Italien MiNr. 774/776 FDC, 
Gemeinschaftsausgaben Luxemburg 1957 und Liechtenstein 1960 (je zwei FDCs), Irland 1963 in 
Zwischenstegpaaren auf FDC, usw. (K) FDC/ b 250,- 
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Sammlungen – Collections

10152 1956, zehn komplette Jahrgänge, postfrisch. Mi. 1.760,- €. (T) **   180,- 
10153 1966/1995, collection in six text-form albums: 1966/1979 MNH, souvenir and minature sheets 

1974/92 used (two albums), 1992/1995 used (stamps and souvenir sheets), sympathy issues and 
related topics MNH/used (two albums). Additionally some covers. Much material! (K) g/ **/ b 150,- 

10154 1974-1987, EUROPA-CEPT als POSTFRISCH-Sammlung einschließlich KLEINBOGEN auf Leuchtturm-
Vordruckblättern augenscheinlich komplett, in drei einheitlich grünen Leuchtturm-Stabbindern 
mit Schubern, bestmögliche Erhaltung. (K) **   100,- 

Baltische Staaten 
P 10155 1918/1940, very good collection of all three countries ESTONIA, LATVIA and LITHUANIA on old 

pages, apparently by these pages more than complete, used and also a lot of unused material and 
of course many better issues. Please inspect very carefully! (A) g/ */ ** 300,- 

10156 1918-1940 und 1990-heute, ESTLAND-LETTLAND-LITAUEN, drei kenntisreich anlegte Länder-
Sammlungen aus einer Hand! Mit Varianten-Vielfalt besonders der jeweiligen Unabhängigkeits-
Ausgaben 1918 (bzw. wieder 1990) und der Sondermarken der 1920er/1930er Jahre, sowohl 
postfrisch/ungebraucht als auch parallel gestempelt jeweils in Einsteckbüchern zusammengetragen, 
einschließlich etlicher schwieriger Ausgaben und Blocks. Im Anhang auch Mittellitauen. Für den 
Neueinsteiger ebenso wie für den fortgeschrittenen Sammler eine hübsche Partie! (K) **/ */ g 300,- 

W 10157 1992/1999, collection of all three countries Latvia, Estonia and Lithuania, complete by the text. 
Often c.t.o. stamps additionally as well as booklets, sheets etc. (A) **/ g 100,- 

BENELUX 
W 10158 1870/1958, Posten mit ca. 130 Briefen, Karten und Ganzsachen von Belgien, Niederlande und 

Luxemburg mit interessanten Stücken, Stempeln usw. (S) b/ GA 180,- 
W 10159 1870/1940 (ca.), assortment of apprx. 57 cover/cards, comprising e.g. registered and express mail, 

Belgium censored mail, combined franking Netherlands-South Africa, etc. (S) b/ GA 120,- 
W 10160 1870's-1920's (c.): About 170 postal stationery items from the Netherlands (more than 90) and 

Belgium, with mostly early cards, letter cards and envelopes, many used incl. double cards etc., in 
slightly mixed condition, plus few covers and (picture) postcard. (S) GA 100,- 

Levante / Levant 
W 10161 1880/1920, Levant/Turkey, assortment of 30 covers/cards, comprising e.g. 1880 Tripoli (Libya) 

cover, nice range of foreign P.O. (French, German, British, Italian, Russian), commercially used 
Turkish stationery cards, etc. A good lot of postal history! (T) b/ GA 200,- 

W 10162 1883/1913, lot of six cards/covers with British Levant (2) and Austrian Levant (4), incl. commercially 
used stationeries, incoming mail, etc. (T) GA/ b/ Ak 100,- 

Skandinavien 
W 10163 1858/1979, comprehensive used and mint collection in a thick binder on Lighthouse album 

pages, comprising Finland from a selection of ten rouletted stamps and following issues, Iceland 
from 1876, strong section Sweden from 1858 well collected throughout incl. types and also Back 
of Book. (A) g/ **/ * 1.000,- 

10164 1855-2000 (ca), DÄNEMARK, FINNLAND, ISLAND, NORWEGEN und SCHWEDEN, umfangreiche 
Sammlung in zehn Steckalben, in allen Erhaltungen, beginnend mit Erstausgaben, danach viel 
postfrisch gesammelt inkl. umfangreicher Sammlungsteil Markenheftchen, anfangs teils 
unterschiedlich, ansonsten in prachtvoller Erhaltung (K) 600,- 

10165 • 1875/2014 (ca.), accumulation in three stockbooks old to new in both conditions, offering Finland, 
Danmark, Norway, Sweden, Aland in the first stockbook as well as Island and Faroese (one book 
each). Also some booklets, covers and nice topics. (K) g/ ** 500,- 

W 10166 1939/1977, VIGNETTES (JUL, BOY SCOUTS, RED CROSS, TUBERCULOSIS RELIEF etc.), sophisticated 
balance of apprx. 3.632 vignettes all within multiples/complete sheets/booklets, comprsing issues 
of Denmark, Sweden, Iceland, Norway. (S) **/ (*) 250,- 

W 10167 1860's-1910's (c.): About 80 postal stationery items from Denmark, Danish West Indies, Iceland, 
Norway and Sweden, many used incl. double (paid reply) cards. (S) GA 150,- 

W 10168 1880/1958(ca.), lot of 24 covers/cards with Denmark uprated stationery card as parcel despatch 
form, Sweden shipmail, Finland incl. 1945 charity set on cover from Mariehamm/Aland, etc. (T) b/ GA 120,- 

10169 1890's-1940 (c.) FINLAND & SWEDEN: Hundreds of (mostly used) stamps in small bags, with many 
Finland from the Russian period, some Bypost stamps and definitives to Kronen values from 
Sweden, a lot of nice and interesting cancellations, colour shades, perforations etc. (T) g 100,- 

W 10170 • Schweden booklets, Denmark with Greenland and Faroe 1979-1983 (Souvenir de la Delegation 
danoise au Congress Postal Universel de Hamburg 1984), Ita Karjala and other Finish stamps in 
stock book, Ireland, and Schaubeck ”Quart-Format” pages with a used Denmark collection ... (S) **/ g Gebot
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ZEICHENERKLÄRUNG UND QUALITÄTSBESCHREIBUNG

Key and Quality Description
Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 2JH 
GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 
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mediaprint solutions GMBH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, 
„kaufen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen 
Formulierungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, 
“buy“, “in any case“, “without limit“ or similar formula-
tions up to ten times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
Registered Office

71732 Tamm

Handelsregister
Commercial Register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
Registered Office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
President

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % Ust. 235,60 € 7 % Ust. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.

Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.

Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 

The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel” service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium” service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage auktionen-gaertner.de können Sie 
ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Selbstverständlich können Sie zum Bieten auch bequem und 
ohne zusätzliche Kosten unsere Kooperationspartner biddr.com 
und sixbid.com nutzen. Über biddr.com können Sie auch live 
an der Auktion teilnehmen.

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will be trea-
ted with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Of course, you can also use our co-operation partners biddr.com 
and sixbid.com to bid conveniently and at no additional cost. 
You can also take part in the auction live via biddr.com.

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                       Submitting your bids                                
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:



U1: lot 9.289  | U3: lot 8.379  | U4: lot 9.821

© 2025 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
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„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ +49-(0)7142-789400
CG-Collectors-World.de │ Auktionen-Gaertner.de │ info@auktionen-gaertner.de
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